
Univerzita Karlova v Praze 

Katedra pedagogické a školní psychologie Pedagogické fakulty 

VZTAH K POZNÁNÍ ŽÁKŮ 5. TŘÍDY 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Diplomová práce 

Autor: Petra Frančeová 

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Klusák, CSc. 

Praha 2004 



Proh la šu j i , že j s e m d i p l o m o v o u práci v y p r a c o v a l a s a m o s t a t n ě a v š e c h n y 
použ i t é p r a m e n y ř á d n ě c i tova l a a uved la . 

V Praze 21 . l i s topadu 2 0 0 4 



T o u t o ces tou b y c h r áda p o d ě k o v a l a v e d o u c í m u své d i p l o m o v é p ráce 
PhDr . M i r o s l a v u Klusákov i , C S c . za j e h o insp i ru j íc í p o d n ě t y a c e n n é 
p ř i p o m í n k y , k t e r é m n e po ce lou d o b u p r á c e p rováze ly . Dá le m u děku j i za 
u m o ž n ě n í p ř í s tupu k p o t ř e b n ý m m a t e r i á l ů m a l i tera tuře . 



Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vztahem k poznání žáků páté třídy základní školy. 
Výchozím materiálem jsou poznatkové bilance přibližně 110 dětí čtyř pražských a jedné 
vesnické základní školy. Dětem byla zadána instrukce: „Od narození až do teď jste se 
naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou. Co byste se každý ještě chtěl naučit?". 
Náplní práce jc kvantitativní a kvalitativní analýza uvedených obsahů učení, nahlédnutí 
subjektivního smyslu respondentů vůči prezentovaným poznatkům. Cílem práce je zjistit, 
jaký význam pro děti vc včku páté třídy má poznání, co jc pro nč v tomto ohledu důležité, 
co jim stojí za řeč. 

Abstract 

This diploma work deals with relation between the cognition and pupils of the fifth 
class of the primary school. As a source material we have used knowledge balances of 110 
children from four schools in the city of Prague and one school at the countryside. „From 
your birth until now, you have learned many things. Think about them. What else would 
you like to learn? " Such instruction was given to them. The study contains a quantitative 
and qualitative analysis of reported items as well as an insight into the respondents' 
subjective sense of the presented knowledge. The aim of the study is to find out the 
meaning of the "cognition" for children attending the fifth class, what is important for 
them, what is worth while to talk about. 



O B S A H 

Ú V O D 

P E R I P E T I E PŘI V Ý B Ě R U A T Ř Í D Ě N Í DAT 8 

Přehled konkrétních úprav systému kategorií S. Štecha 9 

Minulost 
Budoucnost 

Podrobnější popis úprav 
Princip tř ídění jednot l ivých obsahů do kategorií - kri térium kontextu 13 

P A S P O R T I Z A C E D A T 
Jednotl ivé školy a je j ich typy 

Základní škola Žlutá 
Základní škola Hnědá 
Základní škola Modrá 
Základní škola Bílá 
Základní škola Oranžová 

D I S T R I B U C E O B S A H Ů DO K A T E G O R I Í 2 2 

Minulost x budoucnos t 2 2 

Přeceňování a podceňování v rámci jednot l ivých kategorií minulost i 2 5 

Kterým oblastem se věnovaly nejvíce? 
Kterým oblastem se věnovaly nejméně? 28 

Střední cestou ; 
Přeceňování a podceňování v rámci jednot l ivých kategorií budoucnost i , srovnání s oblastí 
minulost i 3 ' 

32 Nejvíce zastoupené oblasti 
Nejméně zastoupené oblasti ^ 

Tendence redistr ibuce obsahů v jednot l ivých oblastech poznání od minulost i směrem 
k budoucnost i 
Shrnutí 3 8 

P O M Ě R N É Z A S T O U P E N Í O B S A H Ů V O B L A S T E C H P O Z N Á N Í 
U J E D N O T L I V Ý C H T Ř Í D Z K O U M A N Ý C H Š K O L D L E J E J I C H T Y P U 42 

Charakter is t ika j ednot l ivých škol 4 2 

Základní škola Žlutá 42 

Základní škola Hnědá 43 

Základní škola Modrá 44 

Základní škola Bílá 45 
Základní škola Oranžová 

Pořadí j ednot l ivých kategori í a tříd 

K O M P L I K A C E O D P O V Ě D I NA Z A D A N O U I N S T R U K C I 5 0 

Deagent izace 50 
Zmínky o dalších aktérech procesu učení 5 6 

Učení j a k o nedokončený proces 66 
Nauči l i , ale j a k moc? 
Shrnutí kompl ikac í 79 

Z Á V Ě R 81 

D I S K U S E Z Á V Ě R U S L I T E R A T U R O U 8 4 

Diskuse s vývo jově psychologickou literaturou 8 4 

Vymezen í vůči teorii užité metody ^ 



L I T E R A T U R A 89 

P Ř Í L O H Y 90 
la Síť kategorií a distribuce obsahů - minulost (naše úprava) 90 
Ib Síť kategorií a distribuce obsahů - budoucnost (naše úprava) 91 
Ila Síť kategorií a distribuce obsahů - minulost (S. Stech) 92 
lib Síť kategorií a distribuce obsahů - budoucnost (S. Štech) 93 
lila Rejstřík obsahů ZŠ Žlutá 94 
111b Rejstřík obsahů ZŠ Hnědá 115 
IIIc Rejstřík obsahů ZŠ Modrá 125 
Illd Rejstřík obsahů ZŠ Bílá 140 
l i l e Rejstřík obsahů ZŠ Oranžová 153 
IVa Tabulka nasycení kategorií (srovnání dat dle kategorií) 159 
IVb Tabulka nasycení kategorií (srovnání dat dle škol) 163 
Va Graf - nasycení kategorií minulosti (všechny školy dohromady) 167 
Vb Graf - nasycení kategorií budoucnosti (všechny školy dohromady) 168 
Vc Graf - srovnání kategorií minulosti a budoucnosti (všechny školy dohromady) 169 



Ú V O D 

Žákům na přelomu prvního a druhého stupně byla zadána instrukce: „Od narození 
až do teď jste se naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou. Co byste se každý ještě 
chtěl naučit?". Tato otázka je nástrojem techniky poznatkové bilance, vytvořené 
B. Charlotem a výzkumným týmem ESCOL z Paříže. U nás metodu poznatkové bilance 
poprvé užila Pražská skupina školní etnografie. 

Pomocí výpovědí dětí v poznatkových bilancích si klademe za cíl poodhalit, co pro 
děti ve věku páté třídy znamená, když mají říci, co se naučily a současně nastínit své plány 
do budoucna. Nemáme však ambice získat objektivní souhrn všech dovedností, protože 
předpokládáme, že děti ve skutečnosti nemohou napsat vše, co se naučily, a co by se ještě 
chtěly naučit. Spíše nás zajímá, jaký význam pro ně má poznání, co je pro ně důležité. 
Bilance tedy budeme interpretovat výhradně jako sémantickou produkci. 

Provedeme kvantitativní a kvalitativní analýzu toho, o čem dětem v páté třídě stálo 
za to psát, když se měly pochlubit s tím, co se už naučily, a co by se ještě chtěly naučit do 
budoucna. Kvantitativní analýza, při níž budeme vycházet z kategoriálního systému 
S. Štecha, pro nás bude východiskem k analýze subjektivního smyslu prezentovaných 
poznatků a vztahu dětí k nim. Pokusíme se zjistit, kterým oblastem životního poznání se ve 
svých bilancích věnovaly, jaký smysl pro ně má škola, volný čas, každodenní činnosti, ale 
i sociální vztahy nebo osobní vývoj. 

Kromě kvantitativního nasycení jednotlivých životních oblastí se budeme zabývat 
rovněž i způsobem, jakým děti o svých poznatcích a zkušenostech píší, připojenými 
komentáři a celkovou výpovědní variabilitou. Budeme si všímat toho, do jaké míry 
skutečně odpovídají na instrukci a používají-li vůči instrukci anaforickou strukturu 
odpovědi a jaký prostor věnují jejím obměnám nebo tomu, na co se jich vlastně vůbec 
neptáme. Pokusíme se zjistit, čím je pro ně proces učení problematický a současně jak 
snadné či obtížné je pro ně pochlubit se tím, co už umí. 



PERIPETIE PŘI VÝBĚRU A TŘÍDĚNÍ DAT 

Před tím, než bylo možné vytvořit jakoukoliv kategorizaci obsahů bilancí, bylo 
nutné učinit několik kroků od počátečního stádia - získání bilancí, až po výběr a třídění 
jednotlivých obsahů. Celkem 110 žákům pátého ročníku v pěti typově různých základních 
školách - V ZŠ Žlutá, Modrá, Hnědá, Oranžová, a Bílá (podrobný popis škol viz kapitola 
„Pasportizace dat") byla zadána instrukce: „Od narození až do teď jste se naučili mnoho 
věcí. Zamyslete se, které to jsou. Co byste se každý ještě chtěl naučit?". 

Takto získané výpovědi bylo nejprve nutné přepsat do počítače. Všechny bilance 
byly přepsány a očíslovány vždy od 1 v rámci své třídy. Tímto krokem se ztratila většina 
informací o tom njak to žák napsal", tedy o grafickém zpracování výpovědi. Přišli jsme 
například o rozmanité způsoby umístění a zarovnání textu na stránce, typy písma či 
doplňující obrázky, i když nejnápadnější znaky byly popsány do poznámky pod přepsanou 
bilanci. V přepisu bylo zachováno rozlišení malého a velkého hůlkového písma, podtržení 
a v některých případech i přeškrtnutá slova, pokud byla čitelná. Rovněž byly slovně 
popsány obrázky, které nahrazovaly slovo nebo doplňovaly část textu. V konečném 
rejstříku obsahů byly však i tyto poznámky vypuštěny. Vzhledem k tématu práce 
a našemu cíli jsme si mohli dovolit soustředit se pouze n a obsah výpovědí a zanedbat tak 
grafickou podobu textů. Z tohoto důvodu bylo nutné zachovat rozlišení obsahů, kterými 
respondent odpovídá na první část instrukce „Od narození až do teď jste se naučili mnoho 
věcí. Zamyslete se, které to jsou." a situuje je tak do minulosti, a obsahů, kterými 
odpovídá na druhou část instrukce „Co byste se každý ještě chtěl naučit?" a umisťuje je tak 
do budoucnosti. V rejstřících obsahů byl pak každý obsah očíslován dle příslušnosti 
k určité bilanci. Obsahy vyskytující se v minulosti byly očíslovány obyčejným písmem, 
obsahy týkající se budoucnosti byly očíslovány tučnou kurzívou. Zachováno bylo i odlišení 
příslušnosti k jednotlivým třídám. Každá třída tak má svůj vlastní rejstřík obsahů (viz 
Příloha III) a kategorizační tabulku (viz Příloha IV). Graf znázorňující distribuci obsahů 
do jednotlivých kategorií jsme učinili pro všechny třídy dohromady (viz Příloha V). 

Dalším krokem bylo tedy vytvoření rejstříků obsahů, které budeme dále třídit do 
kategorií. Proto bylo nutné rozhodnout, co vlastně z celé výpovědi jednotlivých 
respondentů můžeme považovat za obsah a současně které obsahy pro kategorizaci použít. 
Za obsah jsme považovali všechna sdělení respondentů, která jsou nositeli významu. Pro 
další kategorizaci jsme však vybrali pouze takové obsahy, kde žák explicitně vyjadřuje, co 
se naučil ve smyslu toho, co už má naučené, co ovládá nebo umí. K tomuto rozhodnutí 
jsme dospěli na základě zadání instrukce pro každou bilanci, která zněla: „Od narození až 
do teď jste se naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou. Co byste se každý ještě chtěl 
naučit?". Vyloučili jsme tedy všechny obsahy spojené se slovesy „dělám, chodím, snažím 
se, učím se". Rovněž jsme vyloučili i obsahy, kde žák sice něco „umí", ale současně 
výsledek procesu učení - naučenou činnost nepřikládá svému úsilí „naučil jsem se", ale 
někomu jinému „naučili mne". 

Po tomto ohraničení jsme vypracovali první rejstříky obsahů, toho, co se žáci 
skutečně naučili. Zjistili jsme však, že jsme tímto omezením přišli o velkou část informací, 
které nám respondenti ve svých bilancích sdělili. V některých třídách nám vypadly i celé 
bilance. Kromě toho, naše statistiky by nebyly srovnatelné se statistikami S. Stecha, který 
kódoval bilance volněji. Proto jsme se nakonec rozhodli rejstřík rozšířit o původně 
vyloučené obsahy. Do rejstříků jsme tedy zahrnuli vše, co by mohlo být předmětem jejich 
učení, případně na něj odkazovat, i když to respondent explicitně nevyjadřuje. Zahrnuty 
byly i obsahy, kdy se žák teprve učí, něco.dělá, někam chodí nebo ho někdo učí a všechny 



ostatní obsahy, které jsou nositeli významu a respondentům „stálo za to" je sdělit. Zůstaly 
však odlišeny obsahy vybrané do původních rejstříků, kde žák vyjadřuje pouze to, co se 
sám naučil (označeny P - původní) a obsahy, které jsme následně doplnili (označeny D -
doplněné). Současně zůstalo zachováno i předešlé rozlišení obsahů týkajících se minulosti 
a budoucnosti spolu s očíslováním jednotlivých obsahů dle příslušnosti k určité bilanci 
a odlišení jednotlivých škol. 

Dále bylo nutné roztřídit obsahy z rejstříků do kategorií, týkajících se různých 
tématických oblastí respondentovy činnosti a učení. Jako výchozí byla použita 
kategorizace dle S. Štecha (viz Příloha II). Kategoriální systém S. Štecha byl vytvořen na 
základě poznatkových bilancí 100 dětí, ukončujících 7. ročník základní školy na třech 
českých školách, a to podle práce francouzského týmu ESCOL. Vzhledem k tomu, že se 
i zastoupení obsahů v některých kategoriích výrazně lišilo, bylo nutné původní kategoriální 
systém S. Štecha upravit pro náš vzorek respondentů. Některé kategorie byly zcela 
vypuštěny, některé pro přehlednost a současně velmi malé dílčí zastoupení sloučeny 
a naopak některé kategorie bylo nutné rozšířit, přejmenovat či přidat kategorie obsahově 
nové. Současně se však může mírně lišit i náplň kategorií, které zůstaly nezměněny, 
v důsledku odlišného vyložení obsahu některých pojmů, jejich významu či nadřazených 
názvů jednotlivých kategorií. Snažili jsme se však o vyložení a následné třídění 
jednotlivých obsahů dle co nejpodobnějšího systému. Dále jsme vycházeli z posouzení 
systému kategorií jedné třídy z našeho vzorku přímo S. Štechem. Přesto se v ostatních 
bilancích vyskytují ještě jiné obsahy, jejichž zařazení jsme prováděli dle vlastního úsudku. 

Přehled konkrétních úprav systému kategorií S. Štecha 

Minulost 

130- pracovat 
132- domácnost, ruční práce, vaření 
138-
139-

oblékání, péče o sebe („lakovat si nehty") 138-
139- hospodaření, šetření, utrácení 

, 1 5 - Činností volného času 
L 153- pobyt v přírodě, tábornictví, turistika, cestování, dovolená 

1 b ~ Intelektuální a školní činnosti 
160- rodové a tautologické výrazy + sloučeny podkategorie 1601, 1602, 

1603 + obecné výrazy související se školou („chodit do školy, učit 
se") 

18-- Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

183 

185-

zdobit stromeček") 
respektování druhých, ohleduplnost, pozitivní etické zásady, 
dovednosti a zkušenosti („neničit věci") 

19-Osobní 

„negativní" poznatky, zkušenosti, etické zásady a dovednosti 
(„nadávat") 

192-
vyvoi_ 

196 
tělo, zdraví, samostatnost 
sebehodnocení 

20 - Výroky bez edukačního obsahu (minulost + budoucnost) 

9 
• - '" - -- : : : - — : ™ : : — : : 



Budoucnost 

25 - Činnosti volného času 
256 ostatní 

26 - Intelektuální a školní činnosti 
2602 - 1 formální vymezení vzdělání, další studium 

28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 
2811 - rodina, vztahy v rodině, rodinné aktivity („minulost naší rodiny") 

29 - Osobní vývoj 
294 - identifikace („být chytrá jako Kristýna s Markétou") 

30 - Obživa, práce, profese 
304 - vydělávat peníze 

Podrobnější popis úprav 

13 - Specifické dovednosti 
130-pracovat 

Jedná se o zcela nově vytvořenou subkategorii v rámci obsahů vztahujících se 
k minulosti. Kategorie se stejným obsahovým zaměřením existuje v systému S. Stecha pro 
obsahy vztahující se k budoucnosti (kat. 30, viz Příloha lib). Vzhledem k tomu, že ve 
výpovědích našeho vzorku respondentů se podobné obsahy vyskytují i v minulosti, bylo 
nutné tuto skutečnost zohlednit. Z hlediska snahy zachovat co nejpodobnější alespoň 
základní strukturu Štechova systému nebylo možné přidat zcela novou kategorii a rovněž 
vzhledem k ne příliš vysokému zastoupení zmíněných obsahů jsme vytvořili subkategorii 
v rámci významově nejbližší kategorie 13 - Specifické dovednosti. 
132 - vaření 

Kategorie 132 byla pouze doplněna o obsahy týkající se vařein a činností stím 
spojených. Opět se jedná o subkategorii svým obsahem významově nejbližší. 
138 - péče o sebe 

Opět se jedná o rozšíření již existující subkategorie, kdy bylo třeba zařadit poměrně 
často se vyskytující obsahy spojené s péčí o své vlastní tělo. Nejednalo se však o péči na 
takové úrovni, že bychom tyto obsahy mohli zařadit do subkategorie 192 - tělo, zdraví 
v rámci kategorie 19 - Osobní vývoj. Naše obsahy se týkaly především péče v sociálním 
slova smyslu, na úrovni vylepšování svého vzhledu, „zkrášlování se". Zároveň však tyto 
obsahy nebylo možné zařadit do kategorie 11 - Základní poznatky a dovednosti. Sem sice 
patří obsahy týkající se péče o sebe, ale spíše na úrovni dodržování základních 
hygienických zvyklostí, jako je např.: „čistit si zuby" nebo „česat se". Zvolili jsme tedy 
subkategorii, která ještě nedosahuje roviny obecnosti kat. 19 - Osobního vývoje, nicméně 
zároveň je něčím víc než základní dovedností a současně je obsahově nejbližší. 

Porovnáme-li například jeden z obsahů původní Štechovy subkategorie 138 - „vybírat si 
oblečení" a jeden z našich nově přiřazených obsahů - „dělat si účesy", jedná se o obsahy 
významově velmi blízké. 
139-utrácení 

Obsahy týkající se utrácení peněz, stejně jako opozitum šetření peněz, významově 
spadají do nadřazené skupiny hospodaření s penězi. Proto jsme rozšířili nebo spíše pouze 
upřesnili sycení původní subkategorie 139 - hospodaření, šetření a její název zkrátili na 
pouhé hospodaření, s tím, že pojem hospodaření v sobě již zahrnuje významově podřízené 
utrácení a šetření. 

10 



15 - Činnosti volného času 
153 - cestování, dovolená 

Jedná se opět o rozšíření původní subkategorie 153 - pobyt v přírodě, tabornictvi, 
turistika o cestování a ježdění na dovolenou či na prázdniny, kde se vždy nemusí jednat 
o turistiku nebo pobyt v přírodě. 

16 - Intelektuální a školní činnost 
160 - Rodové a tautologické výrazy . , , 

Pro relativně malé zastoupení subkategorií 1601 - neutrální a nejobecnějši vyrazy, 
fráze; 1602 - obecné výrazy s důrazem na potřebnost, na využití ve vlastním životě a 1603 
- obecné výrazy s důrazem na vnější zadání, školní preskripci; a současně pro jejich 
obsahovou blízkost, jsme se rozhodli tyto subkategorie sloučit a zachovat pouze přímo 
nadřízenou subkategorií 160, kterou jsme již dále nečlenili. Navíc jsme sein zařadili 
obecné výrazy související se školou, jako je např.: „chodit do školy" nebo „učit se". 

18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 
1811 - Jedná se o novou subkategorií, kterou jsme zavedli z nutnosti zařadit obsahy, jako 
jsou např.: „zdobit stromeček" či „pomáhat rodičům". Oba z uvedených příkladů lze 
zařadit i do jiných kategorií. U prvního příkladu jsme uvažovali o jeho zařazení do kat. 13 
- Specifické dovednosti nebo kat. 15 - Činnosti volného času. Obsah uvedený na místě 
druhého příkladu bychom mohli zařadit do kat. 12 - Rodinné úkoly nebo do subkategorie 
183 - respektování druhých, . . . . Jsme si však vědomi toho, že oba tyto příklady a jim 
podobné mají něco společného, a to je prvek rodinného soužití a společných aktivit. Proto 
jsme se rozhodli pro vytvoření nové subkategorie v rámci kategorie 18 - Sociálně vztahové 
poznatky a aktivity. A protože naše nová subkategorie má množství styčných bodů s j íž 
existující subkategorií 181 - základní přizpůsobení, v rodinném soužití je schopnost 
přizpůsobení nezbytná, rozhodli jsme se ji zařadit právě pod subkat. 181. Přesto jsme 
nechtěli, aby již zmíněné obsahy splynuly s obsahy základního přizpůsobení, vydělili jsme 
tedy subkategorií 1811 - rodinné soužití. 
183 - Již existující subkategorii 183 - respektování druhých, ohleduplnost, pozitivní etické 
zásady jsme rozšířili o pozitivní dovednosti a zkušenosti. V bilancích našich dětí se 
vyskytly obsahy typu: „neničit věci", „být hodná" apod. Nejedná se tedy úplně o pozitivní 
etické zásady, ale spíše pozitivní dovednosti. Významová linie jednotlivých obsahů je však 
společná, proto jsme nevytvářeli novou subkategorii, ale přistoupili pouze k drobné úpravě 
kategorie stávající. 
185 - jedná se o podobný případ jako u subkategorie 183, pouze v negativním slova 
smyslu. Obsahy typu „nadávat" či „ničit věci" a jim podobné, považujeme spíše za 
negativní dovednosti než etické zásady. Opět však lze hovořit pouze o drobné úpravě ve 
smyslu rozšíření původní subkategorie 185. 

19 - Osobní vývoj 
192 - V bilancích našich respondentů se v nezanedbatelném počtu vyskytovaly obsahy 
týkající se samostatnosti. Tyto obsahy mají nejvíce styčných bodů s kategorií 19 - Osobni 
vývoj. Původně jsme přemýšleli o vytvoření zcela nové subkategorie, ale při porovnání 
všech obsahů zařazených do kat. 19 jsme našli řadu obsahů, které mají se samostatností 
společné pojítko. Tyto obsahy příslušely převážně k subkategorii 192 - tělo, zdraví. Jde 
například o obsahy: „pečovat o své zdraví", „nebrat drogy" apod. Obsahy související se 
samostatností jsou např.: „být samostatný", „postarat se o sebe" či „překonat všechny 
problémy". Více než z názvu subkategorie 192 je patrná z konkrétních obsahů podobnost 

11 



mezi péčí o zdraví a tělo a samostatností. Vždyť například „nebrat drogy" velmi úzce 
souvisí s dovedností samostatného rozhodování apod. Proto jsme se nakonec rozhodli 
o rozšíření subkategorie 192 na tělo, zdraví, samostatnost. 
196 - Vytvoření subkategorie 196 - sebehodnocení je důsledkem zrušení kategorie 20 -
Sebehodnocení. Vzhledem k tomu, že jsme přesvědčeni, že schopnost hodnotit sám sebe je 
otázkou určitého stupně v osobním vývoji každého jednotlivce, rozhodli jsme se začlenit 
kat. Sebehodnocení do kontextu kat. 19 - Osobní vývoj. Zpočátku jsme uvažovali 
o sloučení se subkategorií 191 - jaký jsem. Do subkategorie J aký jsem" jsme však 
zahrnuli obsahy, kdy respondent sice sděluje něco o svých charakterových vlastnostech, 
ale neobjevuje se zde prvek hodnocení těchto vlastností, např.: „sebevědomí". Proto jsme 
vytvořili oddělenou subkategorii 196 - sebehodnocení a zahrnuli sem obsahy, kde žák 
nejen vypovídá o svých vlastnostech, dovednostech apod., ale současně je, ať už exphcitne 
či implicitně, pojímá a sděluje jako své přednosti či nedostatky, např.: „Moje špatná věc 
je . . . " nebo „docela se mi povedli...". 

20 - Výroky bez konkrétního obsahu 
20 - uvolněnou kategorii 20 jsme využili pro vyčlenění výroků, které pro nás nemají 
konkrétní obsah. Jsou to např. výroky typu: „hodně", „atd", „spoustu věcí" apod. 
Zajímavé jsou tím, že respondent se zde v podstatě vyhýbá splnění zadané instrukce 
„...mnoho věcí, napište, které to jsou...". Namísto toho vlastně opakuje samotné zadání. 
Zařadili jsme sem výroky vztahující se ve výpovědi respondentů k minulosti, ale i ty, které 
se vztahují k budoucnosti. O výrocích tohoto typu se S. Štech ve své práci nezmiňuje, 

proto je Mni posoudil, zda se vjelio bilancích vítbec nevyskytly nebo se jimi specialnc 
n e n a b ý v a l ei j e k o n k r é t n ě n e u v e d l v e s v é m k a t e g o r i á l n í m s y s t é m u 

25 - Činnosti volného času 
256 - Vytvoření nové subkategorie - ostatní v rámci budoucích volnočasových aktivit 
bylo nutné v důsledku výskytu obsahů, které by v minulosti byly zařazeny do subkategorií 
151 a 152. Vzhledem k poměrně nízkému počtu těchto obsahů, zmíněných v souvislosti 
s budoucností, jsme je dále nerozlišovali jako v minulosti a zařadili jsme je do společné 
subkategorie - ostatní. 

26 - Intelektuální a školní Činnost 
2602 - Subkategorii formálního vymezení vzdělání jsme rozšířili o obsahy týkající se úvah 
o dalším studiu, např.: „studovat aspoň rok v cizině". Pro již tak malé naplnění těchto 
dílčích subkategorií jsme nechtěli vytvářet novou subkategorii, a proto jsme přistoupili 
k doplnění subkategorie již existující, zároveň však významově nejbližší. 

28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 
2811 - Jedná se o tentýž krok, jaký jsme učinili u obsahů vztahujících se k minulosti 
respondenta (viz výše subkat. 1811). 

29 - Osobní vývoj 
294 - V rámci obsahů týkajících se osobního vývoje respondenta, vztahujících se 
k budoucnosti, jsme doplnili subkategorii identifikace, která již existuje pro obsahy 
vztahující se k minulosti. Její náplň v budoucnosti je stejná jako u obsahů v minulosti, tedy 
jako u subkategorie 194. 

12 



30 - Obživa, práce, profese 
304 - Vytvořili jsme novou subkategorii v rámci kategorie 30 - Obživa, práce, profese. 
Zařadili jsme sem obsahy, které se ani tak netýkají konkrétní profese či touhy „pracovat", 
ale zdůrazňují převážně aspekt peněz, přičemž finanční odměna zde není uváděna jako 
přirozený důsledek pracovního nasazení. Z tohoto důvodu jsme tyto obsahy nezařadili do 
již existující subkategorie 301 - uživit se, mít práci. 

Princip třídění jednotlivých obsahů do kategorií - kritérium kontextu 

Nejprve byly všechny obsahy roztříděny dle významu do hlavních kategorií za 
použití původního kategoriálního systému S. Štecha. V průběhu tohoto hrubého třídění se 
ukázalo, že některé obsahy nelze zařadit do žádné již existující kategorie. Proto vznikly již 
výše popsané úpravy systému kategorií. Následovalo jemnější třídění do subkategorii, kde 
bylo nutné opět provést mírné úpravy. Úpravou původního systému jsme docílili toho, že 
pro každý obsah vyjádřený v bilancích našich dětí existovala příslušná, významově 
nadřazená kategorie a subkategorie. 

Vyskytl se však jiný problém, a to skutečnost, že některé kategorie se v určitém 
smyslu překrývaly a některé obsahy se tak hodily do více kategorií. Původně jsme 
zamýšleli, že u takto nejednoznačných obsahů bude nutné rozhodnout se pro zařazení 
pouze do jedné z nabízených kategorií. Bylo tedy nutné všechny nejednoznačné obsahy 
vypsat, aby byl týž obsah zařazen vždy do stejné kategorie. Pro výběr dané, konečné 
kategorie bylo nutné vrátit se vždy zpět kcelé bilanci, ve které se obsah vyskytuje 
a rozhodnout dle kontextu okolních obsahů. V průběhu práce jsme však zjistili, že 
rozhodnout se u stejných či velmi podobných obsahů definitivně pro jednu kategorii není 
možné, protože v každé bilanci byly tytéž obsahy obklopeny jiným kontextem. Nakonec 
jsme tedy i stejné obsahy zařadili do různých kategorií, přičemž jsme rozhodovali vždy dle 
kontextu, v jakém se příslušný obsah v bilanci nachází. V případě, že byl obsah v rámci 
jedné bilance obklopen dvěma různými kontexty, dominantní byl pro nás kontext 
následující za obsahem. 

13 



P A S P O R T I Z A C E DAT 

Data, z nichž jsme čerpali, pocházejí z longitudinálního výzkumu Pražské skupiny 
školní etnografie působící na katedře Pedagogické a školní psychologie Pedagogické 
fakulty UK v Praze. Úkolem výzkumníků bylo projít znovu základní školu od první až do 
deváté třídy s tím, že každý badatel měl na starosti jednu třídu, se kterou každý rok 
postupoval. Výzkum byl realizován na několika pražských a jedné venkovské škole. Naše 
data pocházejí z února a června roku 1999 z pátých tříd těchto škol, tedy z období, kdy děti 
přecházejí z prvního na druhý stupeň. Tehdy, inspirováni metodou poznatkové bilance 
vytvořené B. Charlotem a pařížským výzkumným týmem ESCOL, zadali badatelé dětem 
instrukci : „Od narození až do teď jste se naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou. 
Co byste se každý ještě chtěl naučit?". Cílem nebylo získat objektivní přehled o tom, co se 
děti skutečně naučily, ale spíše poskytnout prostor pro to, aby se děti ve svých sděleních 
mohly podělit o takové poznatky a dovednosti, kterým přikládají určitý význam. Protože 
samozřejmě nemohly napsat vše, byly nuceny učinit určitý výběr. Výsledkem sdělení by 
tedy měly být obsahy, kterým děti přikládají největší váhu, které jim zkrátka stály za řeč. 
Současně šlo o to „zjistit, jaký smysl má pro ně učení, jednotlivé druhy poznatků, jakou 
váhu má škola a rodina v těchto poznávacích činnostech." 1 

Jednotlivé školy a jejich typy 

Naše data pochází ze čtyř pražských a jedné venkovské školy, kde byly poznatkové 
bilance zadány. Kromě ZŠ Oranžové, kde žáci na druhý stupeň dojíždějí do sousední obce, 
navazuje výuka na prvním a druhém stupni, výchova a vzdělávání žáků probíhá v devíti 
ročnících. Jednotlivé školy se od sebe liší svým profilem. Sledována byla následující 
kritéria: velikost školy (počet žáků a učitelů), sociální status rodin žáků, stabilita 
spádového území dané školy, ale především pedagogické zaměření základní školy a její 
specifika. Konkrétní data jsme čerpali především z prací D. Bittnerové 2 a webových 
stránek daných škol3 . 

Základní škola Žlutá 

ZŠ Žlutá je představitelkou typu velké základní školy s třídami pro dyslektické děti. 
Výuka a výchova probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola. Je postavena na 
rozhraní staré a nové zástavby. Doba výstavby spadá do období po druhé světové válce. 
Žlutá škola je čtyřpodlažní panelová budova skládající se ze tří budou, jejichž součástí jsou 
kromě učeben také jídelny, velké tělocvičny (2x), dílny, šatny či kabinety. Mobiliář školy 
(učebnice, didaktické pomůcky a další zařízení využívané při výuce) podle výpovědi 

1 Štech, S. (2001) Učeni a poznání z pohledu dětí: žákovské bilance. In Pražská skupina školní etnografie. 
»Co se v mládí naučíš". Praha: Pedagogika fakulta UK, s. 55-65. 

2 Bittnerová, D. (1998) Pasportizace škol. In Pražská skupina školní etnografie. LlřlM• P"loha závěrečné 
zprávy o řešení grantového projektu GA ČR 406/94/1417 "Žák v měnících se podmínkách současné školy . 
Praha: Pedagogická fakulta UK, s. 1-10. 
Bittnerová, D. (2001) Pasportizace škol. In Pražská skupina školní etnografie. In Ca se v mládí naučíš, Praha: 
Pedagogiká fakulta UK, s. 7-12. 

1 Pro dodržení anonymity neuvádíme konkrétní názvy web stránek daných škol. 



učitelů odpovídá běžné vybavenosti školních kabinetů, není však vyhovující neboť většinu 
didaktických pomůcek si škola hradí z vlastního rozpočtu. Za vynikající je však 
považováno počítačové vybavení. Vše ostatní se doplňuje podle aktuální potřeby 
a prostředků. 

Ve škole s dyslektickými třídami se na prvním stupni osvědčily menší třídy pro 
žáky s edukačními potížemi (dyslektické třídy mají 10-12 žáků). Po úspěšném zvládnutí 
prvního stupně pak žáci, kteří z větší části překonali svůj handicap, postupují na standardní 
druhý stupeň, kde průměrný počet žáků ve třídě je přibližně 24. Ve školním roce 
2002/2003 navštěvovalo ZŠ Žlutou celkem přes 600 žáků v devíti postupných ročnících. 
Škola měla téměř 50 učitelů a vychovatelů. Všeobecným problémem je vysoká feminizace, 
neaprobovanost všech učitelů a zaměstnávání důchodců. Ve ZŠ Žlutá bylo ve školním roce 
2002/2003 ze 44 učitelů 37 aprobovaných a z toho 9 důchodců. Průměrný věk učitelů činil 
46,7 let. V dyslektických třídách na prvním stupni vyučují absolventky pedagogické 
fakulty oboru speciální pedagogika. 

Z hlediska sociokulturního zázemí žáků je ZŠ Žlutá učiteli považována za školu 
sociálního středu (třetina dělnických profesí, třetina zaměstnanců se středoškolským 
vzděláním a třetina vysokoškoláků). V době výzkumu se zde vzdělávalo pouze šest dětí ze 
zahraničí (Čína, Rusko, Ukrajina). 

Třídní kolektivy se učitelé snaží co nejméně narušovat, pouze na konci čtvrté třídy 
se ruší dyslektická třída a děti se podle přátelských skupinek, po třech až čtyřech, rozdělují 
do ostatních tříd. Standardní třídy se nepřeskupují. Menší narušení v třídním kolektivu pak 
přichází jen při dělení dětí do menších studijních skupin podle zvoleného jazyka 
a jedenkrát týdně na hodiny matematiky a českého jazyka na prvním i druhém stupni. Jinak 
se kolektiv ve třídě výrazně nenarušuje. 

Hodnocení kvality školy dokládají učitelé pomocí studijních výsledků dětí. ZS 
Žlutá se studijním průměrem za první pololetí roku 2003 1,56 stojí přibližně ve středu 
sledovaných škol. Částečně se na uvedených výslední podílí i integrace dětí s poruchami 
učení do standardních tříd na druhém stupni. 

Následná kariéra žáků a jejich perspektiva je do značné míry ovlivněna nejen 
kvalitou školy a studijními výsledky žáků, ale zároveň zaměřením dané školy. Všechny 
tyto faktory z velké části určují jaké aspirace může žák mít při volbě dalšího vzdělávání. 
Současně ukazují, jaké strategie volí vedení školy a učitelský sbor pro úspěšný start v další 
etapě života svých žáků. 

ZS Žlutá s třídami dyslektiků na prvním stupni věnuje zvýšenou pozornost studijně 
slabým žákům. Učitelé předpokládají, že na jiné škole by děti měly výrazně větší 
problémy, a proto se snaží být k jejich nedostatkům tolerantnější, než by možná byli učitelé 
na jiných školách. Úspěšnost tohoto výchovného záměru se odráží i v úspěšnosti žáků 
v přijímacím řízení. Jedině na této škole žáci jakoby proporcionálně volí z nabízené škály 
středních škol a učebních oborů. Nadané děti směřují na gymnázia, ostatní žáci volí další 
vzdělávací instituce s ohledem na svůj zájem a možnosti. Škola se aktivně podílí na 
pomoci žákům a jejich rodičům při výběru školy a přípravě na přijímací zkoušky. Této 
aktivity se účastní nejen výchovný poradce, ale i jednotliví učitelé. Většina žáků směřuje 
na státní školy, soukromé školy jsou využívány minimálně. 

Základní škola Hnědá 

Základní škola Hnědá je představitelkou menší základní školy se speciálními 
rómskými třídami a speciálními třídami pro žáky s edukačními potížemi. Škola má 
vypracovaný speciální program pro děti z rómských a sociálně slabých rodin, které tvoří 

15 



přibližně polovinu všech žáků. Budova školy je situována v oblasti staré zástavby 
navazující na nově vystavěné sídliště. Vzdělávacím programem se stala na 1. stupni 
Obecná škola a na II. stupni Základní škola. V speciálních třídách se pracuje podle 
vzdělávacího programu Zvláštní škola. 

Školní budova byla postavena ještě za doby Rakouska-Uherska, v roce 1885. Rok 
výstavby tak determinuje nejen vzhled budovy, ale rovněž vnitřní prostorové uspořádání. 
Na fasádě je patrný historizující styl s prvky secese, uvnitř budovy nalezneme vysoké 
stropy, velká okna, široké ústřední schodiště. Z hlediska estetického se tedy jedná 
o honosnou a reprezentativní stavbu. Z hlediska dnešních požadavků na vybavenost škol 
se v původních plánech nepamatovalo na velké tělocvičny, dílny, jídelny, šatny, takže bylo 
postupně nutné tyto prostory dodatečně vybudovat. Tělocvična školy je však stále ještě 
poměrně malá. 

Mobiliář škol, tedy učebnice, didaktické pomůcky a další zařízení využívané při 
výuce odpovídá běžné vybavenosti školních kabinetů. Opět však slovo „běžné" 
nepovažujeme za synonymum „vyhovující", neboť většinu didaktických pomůcky si škola 
hradí z vlastního rozpočtu. Za vynikající je však považováno počítačové vybavení. Vše 
ostatní se doplňuje podle aktuální potřeby a prostředků. 

Školu celkem navštěvovalo v roce 2002/2003 cca 280 dětí, z toho bylo 70% dětí 
z romských rodin. (11 tříd na 1. stupni, 11 tříd na 2. stupni a přípravný ročník. 2. stupeň 
je rozdělen na 3 kategorie (prospěchově lepší (A) a prospěchově slabší (B, nebo C)). 
Původní výchovný záměr ZŠ Hnědé stát se integrující školou, který vznikl na počátku 90. 
let, se nepodařilo naplnit. Škola chtěla původně nabídnout podmínky ke kvalitnímu 
vzdělání dětem nadaným i dětem z odlišného sociokulturního prostředí. Škola postupně 
vytvořila plány na specializovanou výuku a výchovu dětí ze sociokulturně 
znevýhodněných rodin a stala se romskou komunitní školou. Zavedla málopočetné třídy 
pro tyto žáky, kteří byli většinou romského etnika. Třídy měly kapacitu 1 2 - 1 5 žáků. Ve 
škole dále funguje přípravný ročník a mikrotřídy pro 1. - 3. ročník, na které navazují 
specializované třídy v 4. - 9. ročníku pro 4 - 5 žáků. Tyto třídy pracují podle učebního 
plánu zvláštní školy. 

Z hlediska sociokulturního zázemí žáků je základní škola Hnědá školou, kterou 
navštěvuje 70% žáků z rómských rodin a další část českých žáků pochází z rodin dělníků. 
Současně školu navštěvovalo 11 dětí jiné státní příslušnosti, a to z Cíny, 
Dagestánu, Německa, Ruska, Ukrajiny, Vietnamu. Volba rodičů byla podle vedení školy 
ovlivněna právě zaměřením školy na děti z odlišného či znevýhodněného sociokulturního 
prostředí. Vedení školy a učitelský sbor se proto svým žákům snaží umožnit co možná 
nejlepší start, poskytnout nejlepší možné podmínky pro vzdělání právě s ohledem na 
sociokulturní, motivační a případně i intelektové limity dětí. Náplní školy není jen práce 
s dětmi, ale zároveň i opakovaná a intenzivní spolupráce s jejich rodinami. 

Tím jak se škola postupně vyprofilovala na romskou komunitní školu, bylo možné 
opustit od dřívějšího opakovaného přeřazování žáků ve třetí, čtvrté a páté třídě podle 
nndťiní jednotlivých dětí a postupné došlo k stabilizaci třídních kolektivů, V mikrotřídách 
byl třídní kolektiv nahrazen spíše kamarádskou skupinou. 

Učitelský sbor je zde stabilizovaný a z generačního hlediska vyvážený. Vyučují zde 
mladí učitelé, učitelé středního věku i důchodci, kterých zde v roce 2002/2003 bylo šest. 
Průměrný věk učitelů je 44 let. Na škole vyučuje celkem 29 učitelů. Většina učitelů je 
aprobovaných pro svůj předmět. Mezi 29 pedagogy se nacházejí čtyři absolventi 
pedagogické fakulty oboru speciální pedagogika. Dále na škole pomáhá při výuce 
a výchově dětí pět romských asistentů, kteří zároveň zprostředkovávají komunikaci mezi 
rodinou a školou, která je pro vzdělávání dětí na této škole její nedílnou a velmi potřebnou 
součástí. 

16 



Studijní výsledky žáků na ZŠ Hnědé nedosahují průměrů ostatních sledovaných 
škol. To je dáno faktem, že na celkovém průměru 1,92 se podílejí děti z různých typů tříd 

- standardních, specializovaných a zvláštních. 
Při výběru typu dwlSUlo vzdělávání pro své absolventy sehrává základní Škola 

Hnědá snad nejvýznamnější roli ze všech sledovaných škol a v řadě případů tak plni lunkel 
rodiny, kdy aktivně sama hledá partnery mezi středními školami a učilišti, kde by děti 
mohly ve svém vzdělávání pokračovat. Daří se úspěšně umísťovat žáky do dalších škol, na 
kterých pak většinou setrvají. Nejčastěji se jedná o učiliště, střední odborná učiliště či 

střední specializační školy. 

Základní škola Modrá 

Středně velká základní škola Modrá se nachází v centru města. Je představitelkou 
výběrové školy s dlouholetou tradicí rozšířené výuky matematiky a informatiky. 
Matematika a informatika se zde vyučují ve výběrových třídách od šestého ročníku, 
přičemž od školního roku 2002/2003 je nabízena rozšířený výuka matematiky také pro 
žáky od třetího ročníku. Škola vyučuje dle vzdělávacího programu Zakladni škola 
s učebním plánem s rozšiřující výukou matematiky a informatiky. 

Podobně jako Hnědá škola, i Modrá škola je co se týče prostorových možnosti 
limitována dobou, ve které byla postavena. Školní budova základní školy Modra byla 
založena v letech 1889-1900. Období výstavby determinovalo vzhled a vnitřní dispozice 
budovy. Typické pro školu jsou vysoké stropy, velká okna, široké ústřední schodiště, ale 
současně relativně malá tělocvična. Místnosti jako jsou jídelna, šatny, dílny atd. bylo nutné 
postupně dobudovat v rámci rozsáhlých rekonstrukcí. 

Věcné vybavení školy (učebnice, didaktické pomůcky, technické modely, 
preparovaná zvířata, mapy a další) odpovídá běžné vybavenosti základních škol, podobné 
jako u ostatních škol však nelze tvrdit, že by bylo postačující. Uspokojivé je škola 
vybavena z hlediska počítačů, ostatní mobiliář je nakupován tedy nejen dle aktualmch 
potřeb, ale především dle finančních možností školy. 

Základní škola Modrá nespadá do kategorie středně velkých škol pouze z hlediska 
velikosti budovy, ale rovněž i co do počtu žáků. V roce 2001/2002 navštěvovalo školu 
celkem na prvním i druhém stupni 428 žáků, rozdělených do 18 tříd, z toho 229 zaku 
navštěvovalo 9 výběrových tříd.Ve srovnání s ostatními sledovanými školami ma zakladni 
škola Modrá nejvíce žáků v jednotlivých třídách, jejich počet se pohybuje kolem hranice 
třiceti žáků. Jedná se především o výběrové třídy, které mají žáků nejvíce. To je 
samozřejmě odrazem vysokého zájmu rodičů o zařazení dítěte právě do výběrové třídy. 
1 proto jsou výběrové třídy otevírány již od třetí třídy prvního stupně. Ostatní třídy 
s běžným vyučovacím programem mají dětí méně, v průměru cca o tři děti na třídu. 

Z hlediska sociokulturní skladby žáků je základní škola Modrá srovnatelna se 
Žlutou. I zde jsou žáci z různého sociálního prostředí zastoupeni rovnoměrně, hovoříme-1 
o třídách se „standardní výukou". Trochu jinak je tomu ve výběrových třídách 
s rozšířenou výukou matematiky a informatiky, které navštěvují především intelektuálně 
nadané děti, většinou rodičů vysokoškoláků. Přesto můžeme tvrdit, že celkově je 
v základní škole Modrá sociokulturní skladba poměrně vyrovnaná. 

Vzhledem ke své dobré pověsti základní škola Modrá má mnohem širší spádovou 
oblast než jen místní lokalitu. Vlastně sem dojíždějí žáci z různých částí Prahy, a to nejen 
do výběrových, ale i do běžných tříd. Výhodou pro školu Modrá je nepochybně i její 
umístění v centru města. Standardní třídy této školy navštěvuje kromě českých dětí i řada 
dětí cizí národnosti, a to konkrétně 12 dětí z Číny, Ukrajiny, Ruska, Azerbajdžánu 
a Bosny. 

17 



Třídní kolektivy v ZŠ Modré jsou různé, podle toho, zda se jedná o standardní třídu 
nebo výběrovou třídu s rozšířenou výukou matematiky a informatiky. Zatímco standardní 
třídy se formují od první třídy a jejich kolektiv zůstává v zásadě neměnný až do deváté 
třídy, u výběrových tříd se skladba dětí postupně mění. Standardní třída existuje většinou 
pouze jedna v ročníku, a proto nedochází ani k pozdějšímu slučování tříd. Oproti tomu ve 
výběrových třídách vzniká nový třídní kolektiv nejprve ve třetím a pak v šestém ročníku. 
V šestém ročníku se z nově přijatých žáků sestavují zpravidla dvě paralelní třídy. Protože 
dívek se do výběrových tříd hlásí výrazně méně než chlapců, vzniká tak jedna pouze 
chlapecká třída a druhá koedukovaná. Sloučení dívek do jedné třídy vychází^ ze snahy 
umožnit dívkám vytvoření kamarádské skupiny v rámci téže třídy. Tato skutečnost však 
někdy zapříčiňuje vznik rivality mezi jednotlivými paralelními třídami, díky soupeření 
o dívky, kterých je ve výběrových třídách celkově málo. 

Kolektiv učitelů základní školy Modrá je tvořen relativně stálým sborem 
kvalifikovaných učitelů většinou starší a střední generace. Průměrný věk učitelů je zde 
nejvyšší ze všech sledovaných škol. Stejně je tomu i u počtu učitelů v důchodovém věku, 
kterých zde vyučuje 10. Ve výběrových třídách pak vyučuje řada matematických expertů, 
kteří se podílejí na recenzní a schvalovací činnosti při tvorbě nových učebnic. Z celkového 
počtu 31 učitelů je 28 aprobovaných. 

Studijní výsledky základní školy Modrá dosahují ve srovnání s jinými školami 
velmi uspokojivého průměru, a to 1,36 a staví jí tak na druhé nejlepší místo mezi 
sledovanými školami. Na tak dobrých studijních výsledcích se samozřejmě výrazně podílí 
průměr z výběrových tříd. 

Na výběru typu školy pro další vzdělávání třetího stupně se výrazně podílí nejen 
zaměření základní školy Modrá na výuku matematiky a informatiky, ale rovněž určitá míra 
soutěživosti dětí ve výběrových, ale i běžných třídách. Rodiče dětí pak nejčastěji volí pro 
své děti střední školy s maturitou, ať už ve státní nebo v případě neúspěchu v soukromé 
sféře, raději než odborná učiliště. Často voleným typem školy jsou střední průmyslové 
školy podobného zaměření nebo technického směru. Škola se na budoucí úspěšnosti svých 
žáků podílí nejen vlastní profilací během celého studia, ale současně i zvýšenou aktivitou 
v období před přijímacími zkouškami. Pro pomoc při volbě typu další školy mají rodiče 
dětí možnost spolu s dětmi navštívit pedagogicko-psychologickou poradnou. 

Základní škola Bílá 

Základní škola Bílá se vedle základní školy Modrá stala další představitelkou 
typické výběrové školy. Základní škola Bílá poskytuje žákům rozšířenou výuku cizích 
jazyků (angličtiny, francouzštiny, němčiny a španělštiny) a informatiky, a to od třetího 
ročníku. Budova je postavena na rozhraní staré a nové moderní bytové zástavby. Ve škole 
se vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola a Základní škola s rozšířenou 
výukou jazyků. 

Budova školy vznikla v roce 1910, jedná se tedy o honosnou historickou budovu 
s prvky ranného kubismu. Opět jako u ostatních škol, jsou pro školní budovu Bílé typické 
vysoké stropy, velká okna, ale i potřeba modernizace rekonstrukcí kvůli nedostatku 
Prostor pro tělocvičnu, šatny a jídelnu. 

Mobiliář v základní škole Bílá je dle vedení školy ve srovnání s ostatními 
sledovanými školami hodnocen jako naprosto vyhovující. Škola má podle potřeb dostatek 
prostředků na neustálou obměnu nábytku, učebnic, didaktických pomůcek, prezentační 
a kancelářské techniky, počítačového vybavení. Práce s počítačem pak není pouze součástí 
výuky dětí, ale počítače a internet používají rovněž učitelé. Slouží jim například jaké 
prostředek komunikace s rodiči žáků pomocí elektronické pošty. V nedávné době byla 

18 



nově vybudována síň tradic, knihovna a videotéka. Škola se snaží vybavovat nejen 
společné prostory, ale i jednotlivé třídy, tak, aby v nich vytvořila dětem příjemné prostředí. 
Kromě běžných zdrojů je škola financována samozřejmě sponzorskými dary, ale 
i prostředky, které získala díky vítězství ve vypracování projektu v soutěži MSMT. Vedení 
školy se současně snaží o její neustálé zviditelňování a budování image, čímž přitahuje 
zajímavé sponzory. 

Z hlediska velikosti je základní škola Bílá největší ze všech sledovaných škol. 
S velikostí školy souvisí i počet žáků, který ve školním roce 2001/2002 činil 668 deti. 
Zájem o školu ze strany rodičů překračuje více než dvojnásobně reálné možnosti 
a kapacitu školy. Potencionální zájemci tedy musí procházet přijímacím řízením. Nadané 
děti z cizích škol jsou přijímány ve třetím a následně v šestém ročníku, těmi škola doplňuje 
kapacitu po odchodu vlastních žáků na víceletá gymnázia. Díky přibírání nových žáků je 
možné udržet stávající kolektivy, popřípadě neúplné třídy doplňovat novými žáky namísto 
slučování původních tříd. 

Počty žáků ve třídách odrážejí snahu vedení školy v maximální možné výši vyhovět 
velkému zájmu o školu, a tak se průměrný počet dětí pohybuje kolem 3 0 - 3 1 žáka ve 
třídě. 

Na škole vyučuje 46 učitelů, z nichž je většina aprobovaných. Věkový průměr 
učitelů je sice druhý nejnižší mezi sledovanými školami, a to 41 let, nicméně většina 
učitelů pochází ze střední a starší generace. Na škole vyučují dva učitelé v důchodovém 
věku. Celkově má škola na své učitele poměrně vysoké nároky. Oproti ostatním 
sledovaným školám zde vyučuje více učitelek angličtiny, francouzštiny, němčiny 
a španělštiny. Z jednotlivých postojů učitelek je patrný značný individualismus. Vedení 
školy si však cení dobré komunikace a spolupráce mezi jednotlivými učiteli v rámci celého 
sboru a současně jeho celkové stabilizovanosti. 

Na rovině vzdělání a postavení rodičů v zaměstnání má základní škola Bílá nejvyšší 
socioprofesní status ze všech sledovaných škol. Většina dětí pochází z rodin, kde alespoň 
jeden z rodičů dosáhl vysokoškolského vzdělání. Většina rodičů dětí, které do školy Bílá 
docházejí, mají vysoké nároky na vzdělání svých dětí. Tyto ambice se pak odrážejí nejen 
ve vztahu směrem k dětem, ale i ke škole. Důsledek toho je však spíše pozitivní. Rodiče se 
snaží se školou nejen spolupracovat ohledně svých dětí, ale podílejí se i na organizaci 
školy. Běžná je komunikace mezi rodiči a učiteli prostřednictvím emailu. Díky spolupráci 
rodičů není škola nijak finančně limitována při organizování výměnných jazykových 
pobytů. Občas se však ukazuje, že vysoké nároky rodičů na kariéru jejich dětí mohou 
zasahovat do činnosti učitelů i negativně, zejména v situaci, kdy jsou tyto nároky 
a očekávání rodičů směrem k dítěti přehnané až nereálné. Taková očekávání, která jsou 
mimo možnosti dítěte, se pak odrážejí i v nereálných požadavcích směrem k učitelům 
a škole celkově. 

Podobně jako na výběrové základní škole Modrá, i na základní škole Bílá se 
setkáváme se sebevědomým kolektivem žáků. Z jejich chování je patrný stejně jako 
v učitelském sboru individualismus a jistá sebevědomost, která odpovídá prestiži školy. 
Přestože se škola snaží příliš neslučovat a nepřeskupovat jednotlivé třídy, nevyhne se 
poměrně rozsáhlým obměnám či doplňování žáků ve třetích a šestých ročnících. Stabilitě 
třídních kolektivů a utužování vztahů mezi spolužáky nepřispívá ani jejich dílčí dělení na 
výběrové předměty, především jazyky. 

Kromě dětí české národnosti se na základní škole Bílá, jako na všech ostatních 
sledovaných školách, vzdělávají i děti cizích národností. Zde však jde především o děti 
slovenské národnosti, kteří nemají větší problémy s dorozumíváním se s učiteli 
a pochopením výkladu učiva. Do budoucna škola uvažuje o přijímání dětí i jiných 
národností, především francouzské, anglické, německé či španělské a umožnění tak 

19 



ostatním žákům být v přímém styku a moci komunikovat s rodilými mluvčími jazyka, 
který si zvolili. Rovněž by tak dětem ze zemí EU bylo umožněno získat základní vzděláni 
a současně rozvijet mateřský jazyk. 

Studijní výsledky základní školy Bílá dosahují ve srovnání s jinými školami 
nejlepšího průměru, a to 1,29, a staví jí tak na první místo mezi sledovanými školami. Více 
než třetina žáků zde studuje s vyznamenáním. S chováním žáků na základní škole Bila 
nemají větší problémy, takže nejsou nuceni využívat snížených známek z chování. 

Na výběru typu školy pro další vzdělávání třetího stupně se výrazně podílí nejen 
zaměření školy Bílá na výuku cizích jazyků, ale rovněž vysoké kariérní ambice žáků 
a jejich rodičů. Rodiče dětí pak v naprosté většině volí pro své děti střední školy typu 
gymnázia. Menší procento dětí směřuje na obchodní akademie a zbytek na ostatní střední 
školy s maturitou.Volba středního odborného učiliště či učebního oboru je téměř 
vyloučená. Velká část dětí pak směřuje dále na vysoké školy, výjimkou není ani 
univerzitní studium v zahraničí. Pokud se rodiče rozhodují pro školy ze soukromého 
sektoru, není tomu z důvodu neúspěchu dítěte při přijímacích zkouškách na státní školu, 
ale jedná se o volbu primární. Často rodiče vyhledávají soukromé střední školy jejichž 
zřizovatelem je zahraniční subjekt. 

Úspěchy žáků v přijímacích řízeních odrážejí kvalitu a zvyšují prestiž školy Bílá. 
Celková náročnost školy je pro žáky výborným startem v budování další kariéry. 

Základní škola Oranžová 

Základní škola Oranžová je situována v menší příměstské obci u jihozápadního 
okraje Prahy s dobrým spojením do hlavního města a Berouna. Obec má cca 570 obyvatel. 
Spádovou oblastí pro žáky jsou ještě tři blízké obce, které mají dohromady přibližně 2000 
obyvatel. Základní škola Oranžová tak tvoří protějšek městským základním školám. 

Základní škola Oranžová byla postavena v roce 1886 za téměř neuvěřitelně krátkou 
dobu - čtyři měsíce. Základní škola Oranžová má pouze první stupeň čítající pět tříd, 
druhý návazný stupeň žáci navštěvují v základní škole v sousední obci. Vyučuje se zde 
podle vzdělávacího programu základní škola. Kromě povinné výuky mají žáci v rámci 
školy k dispozici řadu zájmových kroužků, např. keramický, jazykový, výtvarný atd. 
V odpoledních hodinách je v provozu školní družina. Stravování žáků je zajištěno ve 
školní jídelně. 

Škola pravidelně pro veřejnost pořádá dny otevřených dveří a pro žáky pravidelné 
školy v přírodě i ozdravné pobyty v zahraničí. 

Budova školy byla navržena v honosném duchu historismu. Charakteristické jsou 
proto vysoké stropy, velká okna ozdobná fasáda. Jídelna, tělocvična a prostory pro šatny 
musely být dobudovávány postupně. V nedávné době byla provedena rekonstrukce 
vodovodního systému a rozsáhlá přestavba půdních prostor, kde vznikl prostor pro družinu 
a ateliér výtvarné výchovy. 

Vybavení školy po materiální stránce odpovídá standardní vybavenosti (učebnice, 
didaktické pomůcky, běžné technické modely a schémata, preparovaná zvířata, mapy, 
video, počítače a další zařízení využívané při výuce). Do tříd jsou postupně pořizovány 
nové moderní polohovací lavice pro jednoho žáka. Plánuje se, že by lavice po celou dobu 
školní docházky mohla náležet jednomu žákovi a ten by za ni ručil. Nové lavice a podobné 
technické novinky základní škola Oranžová získala zejména díky vstřícnému postoji 
obecního úřadu, na základě spolupráce s rodiči a od sponzorských podniků. 

Protože základní škola Oranžová je malou školou, i počet žáků a učitelů je ve 
srovnání s ostatními sledovanými školami velmi nízký. Ve školním roce 1994/1995 měla 
škola 89 žáků. V současné době je jejich počet vyšší - dosahuje kolem 100 žáků, nicméně 

20 



kapacita školy není zcela naplněna. Školu nenavštěvují pouze místní žáci, ale i „přespolní" 
z přilehlých obcí. Ve škole jsou celkem 4 třídy. Každou třídu navštěvuje průměrně 22 - 2 5 
dětí. Ve škole vyučuje pět učitelek (pouze ženy), každá učitelka má jednu třídu 
a 1 vychovatelka se stará o odpolední družinu. 

Kolektiv učitelek je v základní škole Oranžová na rozdíl od sledovaných městských 
škol velmi mladý. Jejich věkový průměr nepřekračuje hranici třiceti let. Všechny učitelky 
jsou aprobované. Vztahy mezi učitelkami zdaleka nejsou jen na pracovní úrovni, ale spíše 
na přátelské bázi. Patrná je snaha řešit věci společně a vycházet si vstříc. 

Vztahy v třídních kolektivech jsou závislé na mimoškolních sousedských vtazích 
a formují se tedy ve většině případů mnohem dříve, než dítě nastoupí do školy. Mnohé děti 
jsou z okruhu příbuzné rodiny. 

Studijní průměry žáků se nepodařilo zjistit, ale vzhledem k tomu, že základní škola 
Oranžová má pouze první stupeň, byla by získaná data stejně spíše zavádějící. 

Socioprofesní struktura rodin žáků je v základní škole Oranžová velice podobná 
socioprofesnímu rozložení rodin dětí v městských školách. Patrná je však téměř 
stoprocentní ekonomická závislost rodičů žáků na velkoměstě. Více než 90% 
zaměstnaných rodičů dojíždí do práce do Prahy. Z hlediska socioprofesního se pak 
nejčastěji jedná o místa v administrativě, službách a průmyslu. Podle výpovědi učitelů má 
u některých rodin časová zaneprázdněnost rodičů díky dennímu dojíždění za následek 
polevování v zájmu o školní práci dítěte. S většinou rodičů, především matek, má však 
vedení školy dobrou zkušenost. Pokud se vyskytnou problémy, jsou rodiče ochotni 
přicházet do školy a společně s učiteli situaci řešit. Často se sami rodiče zapojují do 
různých aktivit školy, pomáhají organizovat školní akademii, pomáhají při zajišťování 
dozoru při zájezdech školy do zahraničí. 

Nízký počet učitelů a dětí ve třídách, ale i v celé škole umožňuje základní škole 
Oranžová naplňovat individuální přístup ke každému dítěti. Vztahy mezi učiteli a žáky 
i žáky navzájem jsou díky charakteru školy daleko blíže rodinným vztahům, než je tomu 
u škol městského typu. 

21 



D I S T R I B U C E O B S A H Ů DO K A T E G O R I Í 

Žákům byla zadaná instrukce: „Od narození až do teď jste se naučili mnoho veci. 
Zamyslete se, které to jsou. Co byste se každý ještě chtěl naučit?" Obsahy, ktere deti 
napsaly byly roztříděny do jednotlivých kategorií. Síť kategorií představuje jakousi mapu 
různých životních oblastí, kterých se poznatky a dovednosti dětí týkají. Jednotlive 
subkategorie pak tvoří střípky c e l é m o z a i k y charakterizující život z hlediska poznám. 

Předpokládáme-li, že kategoriální systém je vystavěn tak, aby mapoval jednotlivé 
oblasti poznání, přičemž jednotlivým oblastem přisuzujeme stejný význam, můžeme pak 
rovněž předpokládat, že jednotlivé kategorie budou obsahy rovnoměrně nasyceny. Potom, 
pakliže je minulost tvořena devíti hlavními kategoriemi, na každou kategorii by mělo 
připadat 11,11% ze všech obsahů týkajících se minulosti. Budoucnost se skládá z osmi 
hlavních kategorií, na každou kategorii by pak mělo připadat 12,5% ze všech obsahů 
týkající se budoucnosti. Rovnoměrné rozložení obsahů mezi oblastí minulosti 
a budoucnosti nepředpokládáme. Kategorie 20 - Výroky bez konkrétního obsahu a 31 -
Reakce na psaní bilance neřadíme ani do minulosti ani do budoucnosti, protože jsou 
syceny obsahy zobou oblastí. To znamená, že jak do kategorie 20, tak do kategorie 31 
jsme zařadili obsahy, které děti zmínily v části, kdy se zabývaly minulostí i v části, kdy se 
věnovaly budoucnosti. Ponecháváme je prozatím stranou. 

Při podrobné analýze a rozčlenění všech obsahů do jednotlivých kategorií 
a vypočtení jejich procentuálního zastoupení však zjistíme, že jednotlivé kategorie nejsou 
rovnoměrně nasyceny. Zatímco nasycení v některých kategoriích se pohybuje vysoko nad 
11,11%, tak jiné kategorie nedosahují ani 1%. Rovněž se liší distribuce obsahů do kategorií 
i v rámci jednotlivých škol. Jak tedy máme porozumět tomu, že se děti věnují některým 
oblastem více a některým výrazně méně? Za předpokladu, že kategoriální systém byl 
vystavěn tak, že jednotlivé hlavní kategorie (oblasti) mají z hlediska životního poznání 
přibližně stejný význam, znamená to tedy, že zatímco některé životní oblasti jsou dětmi 
výrazně přeceňovány, jiné stojí na samém okraji jejich zájmu a jsou tedy výrazně 
podceněny? A co to znamená, když se děti v poznatkových bilancích v některých oblastech 
života chtějí pochlubit či „pochlubit"? 

Než se začneme zabývat tím, co to tedy znamená, když děti některé oblasti života 
„přeceňují" a jiné „podceňují", zjednáme si přehled o tom, jak odpovědi dětí 
kategorizujeme a jak vypadá kvantitativní bilance jejich odpovědí v naší kategorizaci. 
Prozatím se nebudeme systematicky zabývat rozdíly mezi jednotlivými školami, ale 
obsahy ze všech škol dohromady. Celkový počet všech bilancí činí 109, celkový počet 
v bilancích kódovaných „obsahů" činí 4940, z toho se 4416 obsahů týká minulosti a 455 
obsahů budoucnosti. Zbylých 59 obsahů náleží kategorii 20 - výroky bez konkrétního 
obsahu a 10 obsahů kategorii 31 - reakce na psaní bilance. Minulosti se tedy děti věnovaly 
obecně mnohem více než oblasti budoucnosti. Zatímco minulost je nasycena 89,30% ze 
všech obsahů, budoucnosti připadá pouze 9,21% obsahů. Ostatní kategorie (20, 31) zabírají 
dohromady 1,39% (viz Příloha IVa). 

Minulost x budoucnost 

Přestože jsme nepředpokládali, že se děti budou věnovat stejně oblasti minulosti 
a oblasti budoucnosti, i tak je nasycení právě těchto oblastí překvapivě úplně rozdílné, a to 
ve všech školách. I ve škole, kde se děti věnovaly budoucnosti relativně nejvíce, činí její 
zastoupení méně než 20%. V jedné škole se oblastí budoucnosti děti nezabývaly vůbec, to 

22 



znamená, že ani jeden žák ze zmíněné školy nenapsal jediný obsah vztahující se 
k budoucnosti. Minulost pak v této škole zabírala téměř 100% (0,4% připadlo na kategorie 
20 a 31) (viz Příloha IVb). 

Ale co vlastně znamená, když řekneme, že se děti budoucnosti obecne mnohem 
méně věnovaly? Když se odpoutáme od souhrnných čísel a podíváme se zpet do 
jednotlivých bilancí, zjistíme, že naprostá většina dětí věnuje minulosti větší prostor než 
budoucnosti. Minulost téměř vždy převažuje, někdy méně a někdy velmi výrazně. Ze 
všech 109 dětí se budoucnosti věnovaly více než minulosti pouze 4 děti a kromě již drive 
zmíněné Žluté školy, kde budoucnost není zastoupena vůbec se v ostatních školách 
vyskytlo dalších 5 dětí, které budoucnost nezmínily. 

Za pozornost stojí i distribuce obsahů do jednotlivých hlavních kategorií v rámci 
budoucnosti, když už se jí děti zabývaly. V nasycení jednotlivých kategorií souhrnné ve 
všech školách můžeme sledovat tři základní skupiny. Nejvíce nasyceny jsou kategorie 23 
- Specifické dovednosti (27,03%), 26 - Intelektuální a školní činnosti a poznatky (26,81%) 
a 25 - Činnosti volného času (22,64%). Všechny zabírají více než 20% všech budoucích 
obsahů. Další skupinu tvoří kategorie, jejichž nasycení se pohybuje mezi 4 - 7%. Jsou to: 
30 - Práce a profese (6,59%), 24 - Technické zájmy (6,15%), 29 - Osobnostní vývoj 
(5,71%), a 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity (4,18%). V poslední skupině je 
kategorie, která nedosáhla ani 1%, a to 27 - Společnost, příroda, náboženství (0,88%). 

Proč se děti zabývaly budoucností tak málo, nevíme, protože jsme se jich na to po 
napsání bilancí nezeptali, můžeme tedy pouze spekulovat či vysuzovat z kontextu. Tvrzeni, 
že procenta odrážejí míru zájmu o danou oblast, by bylo příliš bagatelizující. Než 
k takovému jednoznačnému a jednoduchému vysvětlení sklouzneme, pojďme se zamyslet 
nad dalšími možnými příčinami. 

Je relativně pravděpodobné, že pro děti v páté třídě je představa o budoucnosti 
mnohdy velmi neurčitá, ba dokonce mlhavá a někdy se jim proto raději nechce konkrétně 
odpovídat nebo vůbec nad tím přemýšlet? Ještě bych se chtěl naučit: (Prostě více poznat^ 
svět.) Nechci odpovídat, co bych se chtěl naučit. (Zkrátka) (Ve světě třeba poznám ještě 
hodně věcí) " (bilance č. 15, Bílá). 

O tom, že je pro děti obtížné představovat si vážně svou budoucnost z hlediska 
poznání svědčí i některé bilance, kdy děti namísto toho, aby se realisticky zamyslely nad 
tím, co by se v životě ještě chtěly naučit, unikají do světa fantazie a nesplnitelných přání. 
A někdy tato nereálná přání slučují s představami, které by se naplnit mohly: „Chtěla bych 
se naučit: létal, dýchat pod vodou, mluvit se zvířaty, přivolávat teplo a zimu, čarovat, 
mluvit cizími jazyky, plést, léčit dotekem ruky, luštil tajemné záhady, vidět dobře ve tmě, 
pěstovat zvláštní květiny, řídit aulo, orientovat se dobře v Praze, spravovat věci. " (bilance 
č. 14, Modrá) 

Tyto fantazie se pak u některých dětí pojí s identifikací s osobou, která jejich sny 
naplňuje. „ZAUJALA MĚ MYŠLENKA DAVIDA COPPERFIELDA, LÉTAT. VIDĚL 
JSEM JAK LÉTÁ A MYSLÍM ŽE LÉTAT VSKUTKU DOKÁŽE. ON JE MYM 
VZOREM!" (bilance č. 26, Bílá) 

Možné také je, že se přemýšlení dětí v páté třídě stále ještě se odvíjí především 
v přítomnosti, kterou také často začlenily do prostoru, ve kterém se věnovaly tomu, co se 
už naučily - tedy minulosti: „Každou zimu jezdím s rodičema na hory. Snažím se strávit co 
nejvíce času na čerstvém vzduchu. Proto jezdíme každý výkend k Sázavě do naší chaty. 
Tam hodně sportuji. V létě jezdím do cizích zemí kmoři. I v týdnu mám různé záliby. 
Chodím cvičit do sokola, chodím kreslit, plavu, učím se hrát na klavír. Hodně čtu." 
(bilance č. 4, Hnědá). 

Jsou ale děti, jejichž představy se netýkají pouze přítomnosti či blízké budoucnosti, 
ale sahají mnohem dál: „ráda bych udělala vysokou a doktorát. Studovat aspoň rok v 

23 



cizině. Hlavní zaměstnání zatím ještě nevím, ale možná doktorkou, anebo učitelkou." 
(bilance č. 10, Bílá). 

Mnohdy takc při psaní toho, co by sc ještě chtěly naučit, vycházely z toho, co uz 
částečně umí, ale chtějí se v dané oblasti zlepšit, a to zejména v oblasti kategorie 26 -
Intelektuální a školní činnosti a poznatky: „Chtěla by jsem se lépe naučit matematiku, 
protože vím, že mi moc nejde." (bilance č. 6, Modrá). Jedním z důvodů by mohl být 
i současný systém a způsob výuky na našich školách. Většina dětí ví,̂  co se musí ve škole 
nebo v rámci domácí přípravy do školy naučit, ale jen málo dětí také ví, proč by se to ci 
ono měly učit, k čemu jim to bude v životě dobré. Učí se pak často množství informací 
nazpaměť, pro danou chvíli, na písemku, pro známku atd., ale vlastně nevědí k čemu by je 
dál v budoucnosti mohly použít. Učí se množství dat odděleně, bez souvislostí a návaznosti 
na něco dalšího. Nemůžeme se pak divit, že většina jejich přání do budoucnosti, které se 
týkají poznání v rámci školních a intelektuálních obsahů se odvíjí od toho, co už ve škole 
vlastně braly, ale moc jim to nejde nebo se chtějí ještě vylepšit. Možnosti dalšího poznáni 
v širším kontextu jsou však již mimo jejich obzor. 

Když přemýšlíme nad tím, co děti vedlo k tomu, že se oblasti budoucnosti věnovaly 
podstatně méně než oblasti minulosti nesmíme opomenout ani způsob jakým byla 
instrukce zadána. Na prvním místě se totiž ptáme na to, co se děti naučily a teprve potom 
na to, co by se ještě naučit chtěly. Samotná skutečnost, že na minulost se ptáme jako první 
navádí k tomu, aby o ní také děti začaly psát nejdříve. Přičemž z bilancí je jasně vidět, že 
pouze některé děti si celou instrukci napsaly na papír, aby nezapomněly, na co se jich 
ptáme. Mohlo se tak klidně stát, že část dětí na druhou polovinu zadání zkrátka zapomněla. 
Těchto dětí však zase není tolik. Není jisté, zda mezi ně můžeme zahrnout i Žlutou školu, 
ve které se budoucnost nevyskytuje ani v jedné bilanci nebo se přiklonit spíše k hypotéze, 
že v této škole byla dětem zadaná pouze první část instrukce týkající se toho, co se děti 
naučily. Současně nesmíme opomenout ani fakt, že většina dětí v páté třídě nemá jasnou 
představu o čase a jeho plynutí. Je otázkou, zda ve třídě visely hodiny nebo kolik dětí 
v tomto věku nosí hodinky a kolik z nich se zabývalo tím, aby si rozvrhly čas na to aby se 
mohly věnovat oběma částem zadání. Připusťme tedy i možnou variantu, že velká část dětí 
se nejprve věnovala tomu, co se už naučily a když byly upozorněny, že budou muset za 
chvíli končit, rychle přešly k druhé části zadání, na kterou však už nezbylo tolik času. ^ 

Další alternativy nabízí M. Kučera 4 , který si v reakci na bilance dětí ze 7. třídy, 
u nichž zaznamenal podobnou redukci odpovědi u druhé části bilance, klade otázku, zda j e 
vůbec možné bilancovat předem. Ve svých úvahách se opírá o některé řecké filosofy 
a zkoumá tak relativitu vlastního poznání, a to nejen „poznání předem". Všímá si faktu, že 
zdaleka ne u všech dětí dochází k automatickému použití a rozvíjení dovedností z první 
části bilance, kde hovoří o tom, co se už naučily, pro druhou část, kde mají psát, co by se 
ještě naučit chtěly. Současně nachází v bilancích svých žáků tendenci dělit budoucnost na 
„vzdálenou", spojenou s „velkým přáním" (starat se o své dítě) a „blízkou, bezprostřední", 
spojenou s konkrétními dílčími poznatky a dovednostmi (určování vedlejších vět). Díky 
tomu se pozastavuje nad dvojjazyčností vlastního zadání - „Co byste se každý ještě chtěli 
naučit?" a poukazuje na podmiiíovací způsob, který vyjadřuje nejen čas budoucí, na který 
jsme se vlastně chtěli ptát, ale rovněž čas přítomný (teď), a to nejen na rovině výpovědi 
(dvě budoucnosti), ale i na rovině tzv. vypovídání (způsob, jímž je ve výpovědi přítomen 
autor sám). 

4 Kučera, M. (2001) Dogmatici, akademici a skeptici : „Vědět předem" v 7. třídě. In Pražská skupina školní 
etnografie. „Co se v mládí naučíš..." Praha: Pedagogická fakulta UK, s. 70 - 88. 

24 



Představami dětí o budoucnosti se zabývá i S. Stech 5, nevěnuje však tolik 
pozornosti otázce poměru nasycení oblasti budoucnosti vzhledem k minulosti, ale spíše 
charakterizuje obecnou představu respondentů o budoucnosti, o tom, co by se ještě chtěli 
naučit. Tuto představu o vidí jako mlhavější cestu k dospělosti především v důsledku 
zřejmého poklesu vazby na konkrétní povolání. Poukazuje však na současnou větší 
otevřenost nabídky dalšího vzdělávání pro téměř všechny děti, takže do jisté míry může být 
volba konkrétního povolání díky pokračování dětí na další škole odsunuta až na pozdější 
období. 

Přeceňování a podceňování v rámci jednotlivých kategorií minulosti 

Když půjdeme hlouběji do oblasti, v níž děti psaly o tom, co se od narození až do 
teď naučily, zjistíme, že nestačí pouhé konstatování, že se děti celkově věnovaly více 
minulosti, ale je nutné nahlédnout, kterými kategoriemi je právě ona vyzdvihovaná 
minulost nasycena. Budeme se zabývat nejprve celým vzorkem 109 bilancí, tedy bez 
rozčlenění na jednotlivé třídy. 

Podle míry nasycení můžeme rozdělit kategorie minulosti do tří hlavních skupin. 
První skupinu tvoří kategorie, které děti výrazně „přeceňují". Patří sem kategorie 11 -
Základní poznatky a dovednosti (26,22%), 15 - Činnosti volného času (23,19%) a 1 6 -
Intelektuální a školní činnosti a poznatky (22,10%). Druhá skupina je tvořena kategorií, 
kde děti jen velmi mírně „přeceňují", nicméně nejvíce se blíží našemu vypočtenému 
optimálnímu %. Dalo by se tedy říci, že tato kategorie je jediná, která postihuje oblast 
poznání, kterou děti ani „nepřeceňují" ani „nepodceňují". Je to kategorie 13 - Specifické 
dovednosti (11,93%). Do třetí skupiny řadíme kategorie postihující oblasti poznání, které 
děti ve svých bilancích „podcenily". Tuto skupinu m ů ž e m e ještě seřadit dle pořadí, a to dle 
míry podcenění. Nejméně se děti věnovaly kategorii 17 - Společnost, příroda, náboženství 
(0,38%), která dosahuje méně než 1%. Další jsou kategorie dosahující mezi 1 - 4%, a to 
kategorie 19 - Osobní vývoj (1,77%) a 14 - Technické zájmy (2,11%). Nejméně 
podceněné jsou pak kategorie dosahující mezi 5 - 7%, a to 12 - Rodinné úkoly (5,75%) 
a 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity (6,54%). 

Kterým oblastem se věnovaly nejvíce? 

Nejvíce tedy děti věnovaly pozornost oblasti Základních dovedností, následovaly 
Činnosti volného času a pak Škola. 

Elementární dovednosti 

Proč základní dovednosti? Vraťme se opět k zadání instrukce: „Od narozeni az do 
teď...." Na samém počátku instrukce je zdůrazněn okamžik narození a zakončuje zadáni 
okamžik teď. Sama instrukce tedy jakoby nabádala děti k přemýšlení chronologickým 
způsobem a řada dětí toho také využila k vytvoření systému při psaní bilance. Narozeni je 
počátek - následuje otázka, co dovede asi dítě po narození? „V prvních dvou měsících jsem 

5 Štech, S. (v tisku) Děti v bilancích svého „poznání". In Pražská skupina školní etnografie. Čeští žáci po 
deseti letech. Praha: Pedagogická fakulta UK, s. 125 - 146. 



se naučila pít (od mé maminky), spát, otevírat a zavírat oči, brečet i smát se. V jednom 
roce jsem uměla chodit, trochu jíst (sama), stavět kostičky, jít na nočník." (bilance c. 25, 
Bílá) nebo „ V prvním roce jsem se toho naučil minymum. Patří k tomu lezem poženu a pih 
z lahve mléka. Druhý rok mi přinesl chození, skákání samo lezení do postele. Treti rok b)n 
(na ten jsi moc nepamatuji ani na první ale na tom nesejde něco mi říkali rodiče) dobry 
naučil jsem se mluvit a že nemám dělat blbosti v letadle." (bilance č. 3, Modra). Rovnez S. 
Stech ve své práci poukazuje na to, že by instrukce mohla pisatele upozorňovat na ranou 
socializaci. Nabízí však i jiné možné důvody, které by děti mohly vést k tomu, ze se 
elementárním dovednostem věnovaly v takové míře. Děti píší o takových dovednostech, 
které již zcela zvládly, které jim činily nějaké problémy nebo takové, na ktere kladli 
vychovatelé zvláštní důraz. (Stech 2001) r ,v v.. 

Navíc období od narození až do nástupu do první třídy je dobou, která se nejčasteji 
objevuje ve vyprávění rodičů, v rodinných historkách, ve fotografických albech, 
v záznamech na videokamerách apod. A právě toto období je dobou učení základních 
poznatků a dovedností: „2. rok: na videokazetě jsem se dozvěděla, že jsem uměla mluvit, 
(ale šišlala jsem), chodit a měla jsem dobrou paměť na básničky, písničky, hry." ( bilance 
č. 10, Bílá). 

Často se u osvojování základních dovedností vyskytují dětem nejbližší osoby, 
zejména rodiče: „Když jsem byla malá, naučila mě mamka spoustu věcí. Jako třeba chodit, 
mluvit, držet správně příbor/' (bilance č. 1, Modrá), (podrobněji viz kapitola zmínky 
o ostatních). 

Současně není pro děti příliš složité představit si, že dítě po narození nejprve jen 
leží, spí, pláče, jí atd. a pak se postupně učí sedět, chodit, mluvit apod. Tyto základy 
lidského vývoje zná téměř každé dítě, dokáže je logicky odvodit, aniž by se je muselo učit 
ve škole. Proto je možná tak snadné o nich psát, nestojí tolik úsilí o nich přemýšlet. 

Volný čas 

Na druhém místě se děti nejvíce zaměřily na oblast volného času. Skutečnost, že 
pro děti ve věku kolem deseti let je právě trávení volného času a volnočasové aktivity 
velmi důležité není nijak překvapující. Hra je nejdůležitější činností sloužící k poznávání 
světa zejména v předškolním věku. Později, v mladším školním věku se k ní přidává navíc 
práce, která je v našem kategoriálním systému představována zejména kategorií 16 -
Intelektuální a školní činnosti a poznatky, ale to neznamená, že hra ustoupí zcela do 
pozadí. Spíše můžeme konstatovat, že spolu kráčejí ruku v ruce. Od započetí školní 
docházky se však dítě učí rozlišovat mezi hrou a skutečnou prací, stejně jako se učí 
oddělovat čas určený pro práci a hru. Fakt, že desetileté dítě má v rozdílech mezi hrou 
a prací poměrně jasnou představu, ukazují i naše bilance. 

Pouhé konstatování, že volný čas je pro děti velmi důležitý, by však bylo příliš 
zjednodušené a povrchní. Podívejme se tedy, které činnosti volného času tuto důležitost 
u desetiletých dětí vytvářejí. Více než polovina volnočasových aktivit je tvořena 
podkategorií 154 - Sportovní aktivity (54,69%) Až poměrně daleko za ní je podkategorie 
155 - Kulturní aktivity (23,24%). Znamená to tedy, že náplň volného času dětí v páté třídě 
tvoří především sport a pak kultura? Můžeme to tvrdit na základě toho, že o sportu 
a kultuře děti psaly napsaly v rámci toho, co se naučily? Patří tyto činnosti stále ještě do 
jejich aktivního života? Z hlediska vývojové psychologie bychom se přiklonili spíše 
k odpovědi ano. Desetileté dítě už neuspokojí jednoduché hraní si jako u předškoláka, děti 
v tomto věku stále více lákají hry se složitějšími pravidly, které se v oblasti sportu jistě 
vyskytují. Roste i touha po dosažení úspěchu. Současně stále více času stráveného ve škole 
převážně sezením v lavicích je třeba kompenzovat pohybem mimo školu, tedy ve volném 

26 



čase. Řada dětí v páté třídě již stojí na prahu dospívání, kdy dochází ke stále rychlejšímu 
rozvoji motorických a percepčních schopností, který se odráží v hlubších zájmech dětí. 
Sport všechny tyto dětské potřeby může naplňovat. Jednoznačnou odpověď na tuto otázku 
však z bilancí pravděpodobně nezjistíme, nicméně významný je i samotný fakt, že dětem 
stálo za to právě tuto oblast zmínit, stálo jim za to o ní psát, a proto se můžeme právem 
domnívat, že z hlediska poznání stojí na důležitém místě v jejich životě. 

Škola 

Na třetím místě jsou nejvíce zastoupeny školní a intelektuální dovednosti, 
z hlediska nasycení obsahy jsou v těsném závěsu za volným časem. Tento výsledek jakoby 
potvrzoval i teoretické východisko, že pro děti na přelomu prvního a druhého stupně, na 
hranici mladšího a staršího školního věku, nebo chceme-li, na samotném prahu dospívaní, 
má práce (ve smyslu školní práce) stále větší význam a v životě zaujímá z časti místo, kde 
dříve byla převážně hra. Vzhledem k tomu, že nasycení kategorie 15 a 16 jsou si velmi 
blízko, nebudeme spekulovat nad tím, z d a j e v tomto věku pro děti významnější volny cas 
nebo škola. Také nesmíme opomenout, že zatím vycházíme ze souhrnu všech obsahu 
a nerozlišujeme jednotlivé třídy, kde se možná zastoupení v jednotlivých kategoriích bude 
lišit. 

Když už škola z hlediska poznání stojí na jednom z čelních míst, podívejme se 
blíže, které oblasti v rámci školních a intelektuálních poznatků a dovednosti se na okovem 
umístění nejvíce podílely. V rámci kategorie 16 tvoří její více než poloviční zaklad 
z hlediska četnosti obsahů podkategorie 163 - Školní a intelektuální obsahy (51,02%), 
která je nejvíce sycena svou podkategorií 1633 - Obsahy, které jsou zjevně nebo vysoce 
pravděpodobně částmi učiva či předmětů (66,27% z kat. 163 a 33,81% z kat. 16). Pokud 
tedy hovoříme o tom, že děti postavily školu do popředí, mají na tom velkou zásluhu 
konkrétní poznatky, které se děti naučily v jednotlivých předmětech. Převážná většina deti 
tak učinila prostým výčtem, některé jednotlivé poznatky rozčlenily podle předmětů, ve 
kterých se danou věc naučily: „ M A T I K A - sčítání, odčítání, dělení, násobení; ČEŠTINA -
dopisovat i a y, kde se píše z a s, podmět a přísudek; PŘÍRODOVĚDA - poznávat 
živočichy" (bilance 23, Hnědá). Další podkategorií, která se z poměrně velké části podílí 
na čelním umístění školy je podkategorie 161 - Základní školní dovednosti - trivium 
(26,95%). Trivium je uvedené téměř v každé bilanci, v níž se dítě alespoň částečně školou 
zabývá. Často se pak vyskytuje na začátku výčtu trsů školních poznatků. Můžeme tak 
předpokládat, že děti mají potřebu uvést trivium jako naprostý základ pro osvojování 
dalších školních poznatků. Současně schopnost číst, psát a počítat je v dnešní době 
nezbytnou podmínkou pro možnost poznávání světa a orientace v něm. 

Uvedli jsme, že škola stojí na jednom z předních míst z hlediska nasycení 
jednotlivými obsahy. Tuto četnost pak zajišťují především bilance sestavné systémem 
výčtu jednotlivých obsahů. Tento význam je pak statistický a vytváří nám potřebná 
procenta. Za pozornost však stojí, podívat se zpět do jednotlivých bilancí, ve kterých se 
o škole hovoří jiným způsobem než prostým výčtem. Tyto bilance sice kvantitativně 
nenasytí v takové míře naše procenta, ale vyjadřují jinak vztah ke škole a poznání obecně, 
V ý

0
Z " a m ' k t e r ý J1 Pokládají. Srovnáme-li pak následující části bilancí, u kterého dítěte 

můžeme říci, že pro něj má škola větší význam? Postavíme-li vedle sebe bilanci bez 
konkrétních poznatků, blížící se téměř až filosofické úvaze: „Rozhodně i škola patří 
k dodávce z odpověďmi, ale dodávka z otázkami je mnohem větší. Ve škole je otázek 
spoustu, odpovědí sice trochu méně, ale to nevadí. Nemít rodiče, sourozence, školu, tak to 
je jako nemít druhý rozum." (bilance č. 24, Modrá) nebo komentovaný výčet: „Až jsem 
začala chodit do školy tam jsem se naučila počítat, mluvit anglicky, zdokonalovat se 

27 



v českém jazyce, v matematice, přírodovědě a vlastivědě. Až jsem přestoupila do 1 třídy 
tam jsem se naučila psát a počítat. Ve 2 třídě jsem se naučila násobilku. A ve 3 třídě 
přibyly vyjm. sl. VL, Př.... A v dalších třídách se učivo zdokonalovalo a prohlubovalo." 
(bilance č. 22, Bílá) a nebo čistý výčet bez jakýchkoliv komentářů: „ číst, psát, počítat, ... 
sčítání, odčítám, násobení, dělení, ..., chodit do školy,..., vlastivědu, přírodovědu, 
matematiku, český jazyk, malovat, ..., zeměpis, dějepis, občanskou výchovu, literaturu, 
fyziku, anglický jazyk, rodinnou výchovu, pracovní činnosti, ..., úhly, druhy jmen, pády, 
zájmena, ,.., připravovat si tašku, učit se, ... měřit, rýsovat, ořezávat si tužky, ..., chodit do 
školky, poslouchat paní učitelky, " (bilance č. 23, Žlutá). 

Kterým oblastem se věnovaly nejméně? 

Jednoznačně nejmenší procentuální zastoupení nacházíme u kategorie Společnost, 
příroda, náboženství. Dále pak Osobní vývoj a Technické zájmy Nejméně podcenene jsou 
Rodinné úkoly a Sociálně vztahové poznatky a aktivity. 

Společnost, příroda, náboženství 

Tato oblast má nejnižší zastoupení ze všech, pro bližší představuje to pouhých 17 
obsahů z 4940 všech obsahů. Z nich náleží většina zmínkám o přírodě a vztahu pisatele 
k ní. 4 obsahy se týkají náboženství a jeden společnosti. Skoro bychom mohli konstatovat, 
že je to zanedbatelný počet a tudíž se jím nebudeme zabývat. To by však bylo prilis 
jednoduché. Když už se děti tak málo zabývají touto oblastí, pojďme se podívat jakým 
způsobem se jí věnují ti, kterým stála za řeč: „ 1. rok: když jsem se narodila tak jsem porad 
jenom brečela, spala a jedla. Už od narození jsem měla ráda přírodu. Myslím ale nevím to 
jistě, že jsem se naučila i sedět...." (bilance č. 10, Bílá). Zde nacházíme zmínku o přírodě 
jakoby napasovanou, téměř až násilným způsobem, mezi základní dovednosti. Uvedena 
věta se v kontextu bilance vyskytuje na jejím samém počátku. Ve zbytku bilance už není 
o přírodě ani zmínka. Pisatel zde přírodu pouze nezmiňuje, ale vyjadřuje současně svůj 
vztah k ní. Měl snad pisatel tak nutkavou potřebu tento vztah k přírodě prezentovat za 
každou cenu a bál se, že později by mohl zapomenout? Nutno však předeslat, že uvedena 
bilance je právě těmito náhlými a neočekávanými vsuvkami charakteristická. V zásadě na 
sebe jednotlivé obsahy navazují, vytváří smysluplný celek, ale na několika místech se 
objevují zajímavé vsuvky, pro pisatele pravděpodobně nějakým způsobem důležité, dost na 
to, aby jimi narušil kontinuitu celého textu. 

Podobně, až nesmyslně jsou uvedeny zmínky z oblasti náboženství i v jiných 
bilancích: „mejt se, věřit v boha, sprostá slova,..." (bilance č. 2, Žlutá) nebo „nemluvit 
s cizími lidmi, chodit do kostela, říkat sprostá slova,..." (bilance č. 4, Žlutá) 

Protikladem můžeme uvést bilanci, kde je zmínka o přírodě zahrnuta v daném 
kontextu poměrně logicky mezi jakási pravidla slušného či obecně žádoucí chování: 
„Také pomáhat druhým. Poslouchat starší. Dbát na úklid. Neodhazovat odpadky. 
„Neznečišťovat přírodu. Také dbát na to, abych ve škole dostávala dobré známky." 
(bilance č. 17, Modrá). 

Osobní vývoj 

Další výrazně podceněnou kategorií byla oblast Osobního vývoje. Této oblasti 
pisatelé věnovali 1,77% ze všech minulých obsahů. To znamená, že zmínky týkající se 
osobního vývoje se vyskytly 78 krát. Nutno podotknout, že téměř polovina, přesněji 

28 



46,15% obsahů v rámci osobního vývoje nasytila podkategorie 192 - Tělo, zdraví, 

samostatnost, přičemž většina obsahů se týká především samostatnosti. Například: 
kreslit, být samostatnej, znát hodiny,,.. " (bilance č. 10, Žlutá) nebo ..Chodit sama do 

kina, .... odvzda/ovat se od rodičů,... " (bilance č. 8, Oranžová). 
Jsou však bilance, které se touto kategorií zabývají výrazněji a věnují tak 

osobnímu vývoji více prostoru, např.: „...nemám brát drogy, ...těšit se na každý den, ...dbat 
o své zdraví, ...zabívat se hezkými věcmi..." (bilance č. 4, Žlutá). V uvedené bilanci se mísí 
zmínky týkající se péče o své zdraví a postoje k životu. Všechny uvedené zmínky 
nasvědčují tomu, že respondent zastává pozitivní přístup ke světu a životu vůbec nebo se 
o to alespoň snaží. Tento její přístup pravděpodobně vychází z výchovných postojů 
v rodině, nicméně nelze tvrdit, že by pisatelka prostoduše pouze opakovala naučené fráze 
rodičů. Je zřejmé, že se s uvedenými tvrzeními ztotožňuje a možná vycházejí i z její vlastní 
zkušenosti. Obdobnou zmínku nacházíme i v dalších bilancích, např.: „postarat se sami 
o sebe, pomáhat, mít radost i z maličkostí..." (bilance č. 8, Hnědá). Opět zde můžeme 
pozorovat spojení oblasti vztahující se k osamostatňování a pozitivního přístupu k životu, 
dokonce bychom mohli tvrdit, že pisatelka uvedla jednu z důležitých ingrediencí „receptu" 
pro spokojený život. 

Technické zájmy 

Kategorii Technických zájmů respondenti věnovali 2,11%, jedná se tedy o další 
z podceněných oblastí. Nutno podotknout, že téměř 80% této kategorie je nasyceno 
obsahy, týkajících se počítačů, ať už se jedná o práci na počítači, hraní her nebo 
sestavování počítače. Nejvíce obsahů se týká hraní na počítači. Pokud bychom hraní na PC 
zahrnuli mezi aktivity, kterým se děti věnují převážně ve volném čase, můžeme pak 
kvantitativní zastoupení obsahů „hraní na PC" porovnávat s četností jiných volnočasovych 
aktivit, tedy převážně s podkategoriemi kat. 15 - Činnosti volného času. Nasyceni kat. 
Technických zájmů, potažmo počítačů je srovnatelné s podkategorií 153 - Pobyt v pnrode, 
tábornictví, turistika, cestování. Dalo by se tedy říci, že z kvantitativného hlediska mají pro 
děti ve věku páté třídy počítače přibližně stejný význam jako cestování či turistika. Naproti 
tomu však zájem o počítače není zdaleka srovnatelný se sportovními nebo kulturními 
aktivitami (podkategorie 154 a 155). Pozoruhodné je, že pisatelé v rámci práce a hraní na 
počítači nevypisuji jednotlivé programovací jazyky, práci v programech nebo jednothve 
hry, ale vše shrnují pod zjednodušující „hrát na počítači" apod. Ve srovnání s tím jsou 
v rámci jiných volnočasových aktivit mnohem sdílnější, např. popisují jednotlivé druhy 
sportů. 

Z prostého kvantitativního zastoupení obsahů u jednotlivých kategorií sice můžeme 
usuzovat na význam, jaký respondenti jednotlivým oblastem přikládají, nemusí zde však 
existovat přímá paralela mezi významem a časem, který u jednotlivých činností tráví. 

Rodinné úkoly 

Rodinné úkoly jako středně podceněná kategorie dosáhla 5,75%. Svým způsobem 
bychom tuto kategorii mohli přirovnat ke kat. 13 - Specifické dovednosti s tím rozdílem, 
že se jedná o specifické dovednosti zaměřené především na domácí práce, např.: „myt 
nádobí,... uklízet, luxovat,... utírat prach..." (bilance č. 14, Hnědá). Částečně se pak 
kategorie 12 překrývá s podkategorií 132, která je však zaměřena na složitější domácí 
práce, například vaření, ruční práce apod. Obsahy spadající do rodinných úkolů jsou téměř 
vždy pisatelem vyjádřeny ve výčtu, mnohdy v trsech, ale i poměrně často roztroušeny mezi 

29 



jinými obsahy, většinou mezi základními dovednostmi, specifickými dovednostmi 
a volnočasovými aktivitami. 

Sociální vztahy 

Kategorie 18 - Sociálně vztahové poznatky, aktivity a dovednosti je zastoupena 
6,54%. Nasycení této kategorie je sice poměrně nízké, ale není respondenty podcenena tak 
výrazně jako např. oblast osobního vývoje. Největší procentuální nasyceni zajistuji 
podkategorie 185 - Negativní poznatky, zkušenosti, etické zásady a dovednosti (35,JJ/o), 
183 - Respektování druhých, ohleduplnost, pozitivní etické zásady, zkušenosti dovednosti 
(29,41%) a 181-Základní přizpůsobení, rodinné aktivity (20,76%). v 

Za pozornost stojí srovnání podkategorie 185 a 183. Jedná se zjednodusene 
o vnímání sociálních vztahů v pozitivním a negativním slova smyslu, obě kategorie jsou si 
tedy podobné, avšak s opačnými polaritami. Naši respondenti ve svých výpovědích uvedli 
výrazně více „negativních" obsahů ze zmíněné oblasti, a to 104:85 obsahům. Protože 
uvedené výsledky jsou na první pohled značně alarmující, je nutné nahlédnout zpet do 
jednotlivých bilancí a zabývat se podrobněji tím, jak uvedené výsledky vznikly. 

Podkategorie 185 je nasycena především obsahy, které se týkají negativních 
dovedností, a to konkrétně schopnosti nadávat a mluvit sprostě. Z rejstříků jednotlivých 
škol vidíme, že uvedená podkategorie rozhodně není charakteristická rozmanitým 
zastoupením různých bilancí, ale v zásadě je nasycena několika bilancemi, ve kterých se 
vyskytuje relativně vysoký počet „negativních" obsahů. Takové obsahy jsou uvedeny buď 
roztroušeně, např.: „ nebýt slušný, ...nadávat,...provokovat,...lest někomu na nervy, mýt 
všeho až po krk, být drzý... " (bilance č. 13, Modrá) nebo i v jediném trsu „ ...ale nejvíce 
jsem se naučil nadavat: přiklad: vole, krava, debile, kriple, čuraku, nasral, piča, temple, 
hovado a to je zatim vše ešte se je budu učit. Ale ze všeho jsem se naučil nenavidet lidi 
kteži mě nasrali a kteří jsem nanavidel... ale mlati jen ti co mě nasrali..." (bilance c. 1, 
Žlutá). Dovednost „nadávat" a „mluvit sprostě" se vyskytuje ještě v řadě jiných bilancí, 
ale ne tak rozvedené, spíše ve formě jednorázové zmínky. Obsahy týkající se negativních 
zkušeností se naproti tomu vyskytují z kvantitativního hlediska v téměř zanedbatelném 
počtu, z hlediska významového jsou ale složitější, jsou nositeli silnějšího emocionálního 
náboje, např.: „hroznou skušenost a to je, že vím co je to, když zemže ten nejbližší a to je 
můj táta..." (bilance č. 5, Modrá). 

Podkategorie 183 je co do výrazových i obsahových prostředků rozmanitější, 
a současně je nasycena větším počtem bilancí. Řada obsahů v této subkategorii souvisí se 
zásadami slušného chování, např.: „nemluvit sprostě,... zdravit..." (bilance č. 5, Oranžová) 
nebo „slušně se chovat,... pustit sednout starší lidi, abych nekradl,., slušně se chovat, 
v obchodě říct dobrý den... " (bilance č. 8, Modrá). 

Třetí podkategorií, která výrazně sytí kat. 18 je 181 - Základní přizpůsobení 
a rodinné aktivity. Tato podkategorie je velmi podobná podkategoriím 183 a 185, zahrnuje 
v sobě tedy jak pozitivní, tak negativní návyky. Zvláště u některých obsahů bylo velmi 
obtížné rozhodnout, kam je zařadit, protože mnohé stojí právě na hranici zmíněných 
subkategorii. Např.: „chovat ve společnosti, jíst ve společnosti,mluvit slušně ve 
společnosti,... komunikovat s lidmy," (bilance č. 6, Žlutá)V zásadě ale lze říci, že 
podkategorie 181 vytváří jakýsi základní nosný pilíř pro subkat. 183 a 185. Tyto 
subkategorije jsou pak její nadstavbou a současně obsahují více vztahovosti k ostatním 
lidem, více pravidel na bázi etiky. 

Podkategorie druhého řádu 1811 pak vyjadřuje totéž co 181 stím rozdílem, že 
všechny obsahy, které jsou do ní zahrnuty se vztahují k rodině. Dále sem patří veškeré 
rodinné rituály, např.: „strojit vánoční stromek" (bilance č. 18, Žlutá). 

30 



Střední cestou 

Dle našeho předpokladu, kdy se respondenti měli věnovat přibližné vsem 
kategoriím, mapující všechny životní stránky stejně, si optimální míru pozornosti získala 
kategorie 13 - Specifické dovednosti (11,93%). Obsahy, které jsme zahrnuly do teto 
kategorie jsou tak rozmanité, že je nutné podívat se podrobněji, kterými oblastmi jsou 
specifické dovednosti nasyceny nejvíce. Jedná se především o subkategorii 132 
Domácnost, ruční práce, vaření (26,57%) a subkategorii 133 - Technicke dovednosti, 
manipulace s nástroji a přístroji, kutilství (24,29%). 

Jak už jsme uvedli výše, podkat. 132 je vlastně náročnějším pokračováním neboli 
nadstavbou kategorie 12 - Rodinné úkoly. Spadá sem schopnost vaření od jednoduchých 
úkonů jako je např.: „dělat si pití" (bilance č. 20, Bílá) až po náročnější kulinářské umem 
vyžadující znalost složitějších postupů a také už jistou míru praktických dovednosti, napr 
„uvařit špagety, krupicovou kaši" (bilance č. 11, Hnědá). Podobně je podkat. 132 
i nadstavbou pro domácí práce. Usoudili jsme, že některé druhy prací v domácnosti 
vyžadují vyšší míru zručnosti a teoretických znalostí než jiné. Proto jsme je zařadili do 
Specifických dovedností, např.: „žehlit" (bilance č. 7, 11, 23, 24, Bílá). Vedle domácích 
prací a schopností vařit různá jídla sem patři i ruční práce, opět od jednodušších po 
složitější, např.: „vyrábět něco z papíru" (bilance č. 24, Hnědá) nebo „šít háčkovat, plect, 
(bilance č. 17, Hnědá). 

Druhou subkategorii, která nejvíce sytí kat. Specifických dovedností je 133 -
Technické dovednosti, manipulace s nástroji a přístroji, kutilství. Velkou část této 
podkategorie tvoří zejména obsahy týkající se zapínání a vypínání jednoduchých 
technických zařízení a elektrických spotřebičů, např.: „Pouštět si TV a video a ruzne 
spotřebiče" (bilance č. 8, Oranžová), ale i manipulace s věcmi denní potřeby, napr.: 
„pouštět si televizi a video,... otvírat láhve,... ořezávat tužky, ... jak zapnout a vypnout 
tužku, používat volkmamna, používat hifi věž...," (bilance č. 14, Hnědá). Dále jsme sem 
zahrnuli i obsahy vycházející z dětské hry, ale pouze takové, které v sobě zahrnují 
technické prvky. Nejčastěji pak souvisí se stavitelstvím různého druhu, např.: „stavit 
sněhuláka,... stavit bunkr" (bilance č. 14, Bílá). 

Novou subkategorii, kterou jsme zakládali je 130 - Pracovat. Tato podkategone se 
nevyznačuje vysokým počtem obsahů (celkem 8 obsahů ve všech bilancích), ale vzhledem 
k tomu, že se v každé třídě alespoň jedenkrát vyskytuje slovo „pracovat" (vždy v této 
podobě), usoudili jsme, že pravděpodobně bylo pro děti nějakým způsobem důležité 
činnost práce jako takové odlišit od všeho ostatního a zmínit samostatně, a proto i my jsme 
považovali za důležité vytvořit pro obsah „pracovat" zvláštní podkategorii. Zejména, když 
tato kategorie existuje pro oblast budoucnosti (kat. 30). Samotný fakt, že někteří 
respondenti činnost práce uvedli v části toho, co se už naučili, napovídá, že práce pro ně 
není pouze něco, čemu se budou jednou v budoucnu věnovat, ale spadá do reality minulosti 
a především současnosti. Zároveň ukazuje, že děti ve věku páté třídy již dávno bezpečně 
dokáží rozlišit mezi hrou a prací. 

Přeceňování a podceňování v rámci jednotlivých kategorií budoucnosti, 
srovnání s oblastí minulosti 

Podobně jako u obsahů týkajících se toho, co se děti už naučily, tedy minulosti, 
budeme se zabývat i obsahy, které respondentům stály za řeč, když měli uvést, co by se 

31 



ještě naučit chtěli, týkají se budoucnosti. Z hlediska formy vyjádření je naprostá většina 
obsahů týkajících se budoucnosti vyjádřena prostým výčtem, mnohdy s trsy obsahů, které 
spolu nějakým způsobem souvisí. 

Podle míry nasycení můžeme rozdělit kategorie budoucnosti opět do tří hlavních 
skupin. Podle teoretického předpokladu, jaký jsme aplikovali i na oblast minulosti, by 
každá kategorie v rámci budoucnosti měla dosahovat nasycení cca 12,5% ze všech obsahu 
budoucnosti, abychom mohli tvrdit, že respondenti věnovali přibližně všem životním 
oblastem stejnou pozornost. Taková kategorie však, na rozdíl od minulosti, v budoucnosti 
neexistuje. Některé životní oblasti pisatelé buď výrazně přecenili či výrazně podcenili. 
Nenalezneme však životní oblast z hlediska toho, co by se ještě chtěli naučit, které by 
věnovali dle nás optimální pozornost. Nutno připomenout, že míru pozornosti zde 
posuzujeme stejně jako u minulosti stále ještě z kvantitativního pohledu. 

Když respondenti měli psát o tom, co by se ještě chtěli naučit, věnovali se nejvíce 
třem životním oblastem a všechny tyto oblasti výrazně přecenili. Do první skupiny výrazně 
přeceněných kategorií můžeme zahrnout tyto kategorie: 23 - Specifické dovednosti 
(27,03%), 26 - Intelektuální a školní činnosti (26,81%) a 25 - Činnosti volného času 
(22,64%). Všechny tyto kategorie dosáhly více než 20%. Do druhé skupiny řadíme 
kategorie výrazně podceněné, a to 30 - Obživa, práce a profese (6,59%), 24 - Technické 
zájmy (6,15%), 29 - Osobnostní vývoj (5,71%), a 28 - Sociálně vztahové poznatky 
a aktivity (4,18%). V poslední skupině je kategorie, které pisatelé věnovali jen minimum 
pozornosti a která nedosáhla ani 1%, a to 27 - Společnost, příroda, náboženství (0,88%). 

Nejvíce zastoupené oblasti 

Ve srovnání s minulostí se v rámci přeceňovaných kategorií zastoupení 
jednotlivých životních oblastí změnilo pouze částečně, kat 11 - Zakladni poznatky 
a dovednosti byly nahrazeny kat. 23 - Specifické dovednosti. Tak zasadni ubyteK 
základních dovedností shledáváme vzhledem k učení do budoucnosti naprosto logickým, 
překvapivý je však nárůst Specifických dovedností v takové míře. Nutno upozornit, ze sice 
hovoříme o „nárůstu", ale jedná se pouze o nárůst relativní, vyjádřený procenty dane 
kategorie v rámci obsahů budoucnosti. Celkový počet budoucích obsahů je ale sam o sobe 
tak malý, že v žádném případě nemůžeme hovořit o absolutním nárůstu. Posuzujeme tedy 
přesněji, odlišnou distribuci obsahů v rámci minulosti a budoucnosti do jednotlivých 
subkategorií, jejich podíl na celku, považujeme-li za jeden celek minulost a druhy 
budoucnost. 

Specifické dovednosti 

Zatímco v minulosti se obsahy zahrnující specifické dovednosti pohybovaly ve 
středním pásmu pozornosti pisatelů, v budoucnosti jasně vedou. Tak razantní narůst by 
možná mohlo částečně objasnit naplnění jednotlivých subkategorií specifických 
dovedností. Zatímco v minulosti stály v popředí dvě podkategorie, a to 132 - Domácnost 
a ruční práce a 133 - Technické dovednosti, v budoucnosti se jejich pořadí změnilo. ^ 

Podkategorie 232 (21 95%) je sice stále ještě poměrně silně zastoupena, i když 
s určitým poklesem. V budoucnosti se však řadí až na třetí místo. Obsahy, ktere ji sytí se 
vztahují především k vaření a ručním pracím. Mohutně však narostla kategorie 235 -
Ostatní (40,65%), která je však na první pohled velmi neurčitá a původně měla zahrnovat 
obsahy spadající do podkategorie z minulosti 135 - 139. Nicméně v konečném výsledku je 
její obsah odlišný. Klademe-li si ambici alespoň částečně objasnit nárůst Specifických 



dovedností pomocí distribuce obsahů do jednotlivých subkategorií, je nutné podrobněji 
rozebrat právě podkategorii 235. .. , 

Podíváme-li se zpět na jednotlivé obsahy, které tuto podkategom sytí, zjistíme, ze 
se jedná převážně o nadpřirozené schopnosti nebo dovednosti, které se objevuji v dětských 
snech. Vyplnění některých z nich pak sice není naprosto nereálné, ale pro většinu lidi 
reálnému životu tak vzdálené, že stejně většinou zůstane právě u snů. Napr.: „ 
nějaké tryky,... ipnotyzovat, předpovídat budoucnost,... létat nad naši zemi, proste lítat 
(bilance č. 8, Oranžová). , v x 

Čím však to je, že ještě děti ve věku přechodu z prvního na druhý stupen ZS 
zaměřují svou pozornost z hlediska budoucnosti na právě většinou nereálné či snové 
představy? Nepochybně taková přání souvisí s touhou být něčím jiný než ostatní, vymykat 
se všednosti a průměru, být jedinečný a zároveň na sebe strhávat pozornost ostatních. 
Přesto si zdravé dítě v tomto věku již více či méně jasně v koutku mysli uvědomuje, ze tato 
přání jsou ve své podstatě nesplnitelná. I tak jim stálo za řeč je uvést, měly přeci za ukol 
psát o tom, co by se chtěly naučit a ne o tom, co si myslí, že je reálné naplnit. 

Pokud vezmeme v úvahu některé filmy, které dnes děti běžně vídají, mnohé z nich 
představují uvedení snů a přání do reality, přičemž úroveň zpracování jednotlivých triků je 
tak vysoká, že je snadné uvěřit, že by se mohlo jednat o skutečnost. I tento virtuální svět 
možná i našich splněných přání může udržovat dnešní děti déle v představě, že možná 
přeci jen je možné „...létat, dýchat pod vodou, mluvit se zvířaty, přivolávat teplo a zimu^ 
čarovat, ... léčit dotekem ruky, luštit tajemné záhady, vidět dobře ve tmě, pěstovat zvláštní 
květiny,..." (bilance č. 14, Modrá). Kromě toho i naši prarodiče měli kdysi sny, které se 
později staly skutečností. Vraťme se ale raději k běžnému životu, do situace našich 
respondentů při psaní bilancí. Možná, že sama instrukce ve své budoucí části jim dala 
prostor, aby se i v prostorech skutečně čisté reality, jakou školní budova nepochybne 
vytváří, mohly na chvíli zatoulat do svých přání a snů. 

Druhá podkategorie, která sytí kat. Specifických dovedností je 234 - Motorismus 
(32,52%). Zájem dětí o motorismus je pochopitelný a dle očekávání se většina obsahů 
v této kategorii týká schopnosti řídit auto či motorku, i když v některých bilancích se 
vyskytují i poněkud exotičtější požadavky, které jsou však na hranici výše zmíněné snové 
podkategorie 235. Např.: „pilotovat letadlo, vrtulník..." (bilance č. 9, Bílá) nebo „řídit 
auto, raketu... " (bilance č. 9, Hnědá). 

v 
Škola 

Po Specifických dovednostech druhou, výrazně přeceněnou životní oblastí j e 
kategorie 26 - Intelektuální a školní činnosti, která dosáhla v budoucnosti vyššího podílu 
než v minulosti. Obsahy, které se na zájmu o tuto životní oblast nejvíce podílejí, většinou 
souvisejí přímo se školou a spadají do podkategorie 263 - Školní a intelektuální obsahy 
(68,03%). V rámci této podkategorie kladly děti z kvantitativního hlediska největší důraz 
na znalost cizích jazyků, což samo o sobě svědčí o tom, že si děti ve věku páté třídy jasně 
uvědomují význam znalosti cizích jazyků pro vlastní budoucnost. Nejvíce je uváděn jazyk 
anglický a cizí jazyky obecně. Ve větší míře se také vyskytuje němčina. Dále byly výrazně 
uváděny různé části školního učiva a jednotlivé školní předměty. 

Další nezanedbatelně zastoupenou oblastí jsou obsahy, které jsme zařadili do 
podkategorie 260, přesněji 2602 - zmínky o dalším studiu, např.: „Dokončit základní 
školu.^ Získat středoškolské a vysokoškolské (právnické) vzdělání...." (bilance č. 12, 
Modrá). Ostatní podkategorie jsou v rámci intelektuálních a školních činností zastoupeny 
jen velmi málo, ani v jedné bilanci není zmíněno trivium, které v rámci minulých obsahů 
zastupovalo místo v popředí. Výrazný úbytek obsahů týkajících se trivia jsme očekávali 

33 



a považujeme jej za logický, ale skutečnost, že nebylo zmíněno ani jedenkrát, ať už třeba 
společně s hodnotícím vyjádřením (např. počítat lépe) je překvapující. Je však mozne, ze 
děti automaticky vnímají trivium jako naprostý základ pro další školní činnosti, a tak muže 
být pro ně nepřijatelné přiznat, že by se v této oblasti měly ještě něco učit a tak se raději 
přeorientovaly na složitější znalosti, např. školní předměty, u kterých je bezpečnejsi 
a samozřejmější přiznat potřebu něco vylepšit. 

Naprosto minimálně je zastoupena podkategorie 264, postihující oblast 
metodologických a normativních poznatků. Této oblasti věnovali pisatelé pouhých 
6 obsahů, které rovnoměrně rozdělili mezi další podkategorie v rámci 264. Obdobně tomu 
bylo i v minulosti, kdy absolutní počet obsahů v podkategorii 164 byl sice znatelně vyšší, 
ale v poměru k ostatním školním obsahům téměř zanedbatelný. O čem svědčí tak nízký 
výskyt obsahů právě v této oblasti? Odráží skutečný obraz toho, co škola dětem dava a co 
děti očekávají, že by jim ještě mohla dát? Pak by to znamenalo, že naši respondenti maji 
školní poznání spojeno především se sumou určitých znalostí, rozložených v jednotlivých 
školních předmětech, a to je také to, co po nich škola vyžaduje. Můžeme ale sdělení našich 
pisatelů povýšit až na úroveň obecné deskripce charakteru výuky na našich školách? 
Můžeme jednoznačně tvrdit, že stejnou míru pozornosti jakou věnovali respondenti 
jednotlivým oblastem školního poznání, věnují podobně i školy, a že na školách, ve třídách 
se děje to, co děti popsaly? Pravděpodobně ne, alespoň ne tak samozřejmě. Nicméně přeci 
jen způsob jakým děti distribuují obsahy do jednotlivých oblastí v rámci školy a jejich 
nepřímá zpověď o tom, co vlastně od školy do budoucnosti očekávají, co by je ještě mohla 
naučit, může být zajímavým náznakem či upozorněním na obecnější trendy ve školách 
a současně podnětem pro otázky, které bychom si měli klást. Pokud se vrátíme k poměrně 
častým zmínkám dětí o dalším studiu, musíme si pak zákonitě položit další otázku. Proč 
chtějí děti dále studovat? V naprosté většině bilancí přímé vysvětlení nenajdeme. Plní přání 
rodičů? Chtějí získávat další a další znalosti? Slýchají doma od rodičů, že vyšší vzdělání je 
v dnešní době důležité, aby se lépe uplatnily v dalším životě? Sní o zaměstnání, kvůli 
kterému musí dále studovat a škola je tak prostředkem pro splnění jejich přání? 
Jednoznačnou odpověď s nejvyšší pravděpodobností nenajdeme a už vůbec ne jednu pro 
všechny děti, zajímavé by možná bylo položit dětem užší otázku: „Co byste se ještě ve 
škole chtěly naučit?" 

Volný čas 

Oproti minulosti si z hlediska procentuálního zastoupení obsahy týkající se volného 
času prohodily pozici se školními obsahy a jsou na třetím místě (22,64%). Distribuce 
jednotlivých obsahů se ještě více než v minulosti přiklonila ke sportovním (63,11%) a pak 
kulturním aktivitám (28,16%). V obou dvou podkategoriích se vyskytují obsahy podobné 
jako v minulosti. Některé postihují názvy vybraných druhů sportovních aktivit, jine 
naprosto konkrétní dílčí úkony v určitém sportu, např.: „přehodit velkou tělocvicnu 
míčem'1 (bilance č. 23, Bílá). Z takové zmínky jako bychom mohli dál číst, že pisatel nebo 
pisatelka už pravděpodobně uvedenou činnost zkoušeli, ale zatím se úspěch nedostavil. 
Zprvu nás může napadnout otázka, proč zrovna přehazovat tělocvičnu, v čem je to pro 
další život tak důležité? Půjdeme-li však ve svých spekulacích ještě dál, pokusime se na 
chvíli obléci do kůže desetiletého chlapce či dívky a vžít se do jejich pocitů v hodinách 
tělocviku, například při „vybice", možná si dokážeme představit i jejich obavy z toho, ze 
zůstanou v poli jako poslední a nedokážou hřiště přehodit, když většina ostatních by to 
zvládla, možná i jejich zatím nenaplněné touhy se stát jednou „kapitánem" apod. Pak se 
nám nepochybně bude zdát uvedené přání mnohem opodstatněnější s právoplatným 

34 



puncem potřebné vážnosti. Možné aleje, že pisatel měl úplně jiný důvod, proč daný obsah 
uvedl, každopádně mu stál za řeč, a tak i my ho bereme vážně. 

U některých dovedností děti zmiňují, že by se danou činnost chtěly naučit lépe. 
Znamená to tedy, že už dovednost částečně ovládají, ale ne úplně podle svých představ, 
např.: „hrát fotbal ještě lip" (bilance č. 2, Oranžová). Najdeme zde ale i obsahy popisující 
činnosti, které jsou méně obvyklé, např.: „bojovému umění KUNG-FU" (bilance č. 15, 
Modrá). Do některých obsahů se kromě touhy naučit se určitou dovednost promítá ještě 
vzor uvedené dovednosti a identifikace s ním. Jedná se vždy o osobu, která je ztělesněním 
umění v uvedené činnosti, např.: „Tancovat ROCEN'ROLL jako naše cvičitelka" (bilance 
č. 16, Modrá). Takové obsahy jsme jinak zařadili do speciální podkategorie 294 -
Identifikace v rámci kat. 29 - Osobní vývoj, ale v případě sportovních a kulturních 
dovedností jsme obsah zařadili dle stěžejní části, a tou je podle nás v tomto případě sama 
dovednost a teprve pak vzor. 

Nejméně zastoupené oblasti 

Společnost, příroda, náboženství 

Nejméně zastoupenou kategorií ze všech je kat. 27 - Společnost, příroda, 
náboženství (0,88%). Srovnáme-li její zastoupení v budoucnosti se zastoupením 
v minulosti, je z procentuálního hlediska v budoucnosti sice větší, ale z hlediska absolutní 
četnosti je menší v budoucnosti. Konkrétně, v minulosti stálo pisatelům za rec uvést 
celkem 17 obsahů náležících do této oblasti, zatímco v budoucnosti to byly jen 4 obsahy, 
z toho 3 obsahy se týkaly přírody, 1 obsah náboženství. Celkově se tedy jedna 
o nejméně zastoupenou oblast ze všech, vypovídajících o tom, co se děti už naučily nebo, 
coby se ještě chtěly naučit. 

Sociální vztahy 

Kategorie 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity (4,18%). Je druhou nejméně 
nasycenou kategorií v budoucnosti. Její procentuální zastoupení se snížilo i z hlediska 
minulosti, kde tato kat. dosahovala 6 54%. Zatímco v minulosti ji nejvíce sytily obsahy 
podkategorií 185 - Negativní poznatky a zkušenosti, 183 - Pozitivní zásady a zkusenosti 
a 181 - Základní přizpůsobení, rodina, v rámci budoucnosti se procentuální zastoupeni 
jednotlivých podkategorií přeskupilo. Až na jedinou výjimku logicky vymizela 
podkategorie 285 - Negativních poznatků a zkušeností, ale snížilo se i nasyceni 
podkategorie 283 - Pozitivní zásady a zkušenosti. Celkově je kat. Sociálních vztahu nejvíce 
nasycena podkategorií 281 - Základní přizpůsobení a rodina a podkategorií 284 - Rozumět 
druhým lidem. 

Osobnostní vývoj 

Kategorii 29 - Osobnostní vývoj věnovali pisatelé 5,71% obsahů budoucnosti, to je 
konkrétně 26 obsahů. Z hlediska absolutní četnosti je to méně obsahů než v minulosti, ale 
z hlediska procentuálního zastoupení se distribuce obsahů do oblasti osobnostního vývoje 
v budoucnosti zvýšila o téměř 4% oproti minulosti. Vzhledem к tomu, že celkem se 
pisatelé věnovali budoucnosti přibližně desetkrát méně než minulosti, je pro nas 

35 



signifikantnější spíše procentuální zastoupení obsahů týkající se jednotlivých oblasti nez 
absolutní četnost. Za tohoto předpokladu tedy můžeme pozorovat, že z hlediska věnovaní 
pozornosti budoucnosti obecně si oblast osobnostního vývoje u respondentu zaslouzila 
výrazně větší pozornost než v minulosti. , 

Podíváme-li se ještě podrobněji na kategorii 29, zjistíme, že distribuce obsahu clo 
dalších podkategorií není rovnoměrná. Nejvíce pozornosti věnovali pisatelé podkategorn 
295 - Vztah ke světu, smysl života a životní moudrost,např.: „Ještě bych se chtěl naučit: 
(Prostě více poznat svět.)...(Zkrátka) (Ve světě třeba poznám ještě hodně veci.) (bilance 
č. 15, Bílá). Dále pak podkategoriím 294 - Identifikace a 291 - „Jaký chci být;. Nutno 
připomenout, že podkategorie 294 byla v budoucnosti dodatečně doplněna do původního 
kategoriálniho systému S. Štecha (viz. příloha I.a, I.b), přičemž jsme vycházeli ze systému 
kategorií v minulosti. Pokud by tak nebylo učiněno, pravděpodobně bychom obsahy 
týkající se „identifikace" zahrnuli do podkategorie 291 - „Jaký chci být" a její nasyceni by 
se tak zdvojnásobilo. Díky tomu, že jsme však takové sloučení obsahů neprovedli, muzeme 
si všimnout, že zastoupení obsahů v podkategorii 294 - Identifikace se oproti minulosti 
zvedlo, a to nejen z hlediska procentuálního, ale i z hlediska absolutní četnosti. Zatímco 
v minulosti se této kategorii věnoval pouze jediný respondent a současně jediný obsah, 
v oblasti budoucnosti to bylo obsahů sedm, např.: „ZAUJALA MĚ MYŠLENKA DAVIDA 
COPPERFIELDA, LÉTAT. VIDĚL JSEM JAK LÉTÁ A MYSLÍM ZE LÉTAT VSKUTKU 
DOKÁŽE. ON JE MÝM VZOREM! (!TAK TROCHU, ALE RODIČE JSOU VZOREM 
VĚČÍM, DĚLAJÍ SE SKLEM.)" (bilance č. 26, Bílá). Zdá se tedy, že zeptáme-li se deti na 
přelomu prvního a druhého stupně ZŠ, co by se ještě chtěly naučit, hrají pro ně vzory, ktere 
jsou vždy lidské, důležitější roli, než když hovoří o tom, co se už naučily. Přitom je 
pravděpodobné, že v tomto věku už děti umí řadu věcí stejně dobře jako jejich rodíce, 
kamarádi a jiní, nicméně o tom nepíší. Pravděpodobně, když dosáhnou stejné úrovně 
dovednosti jako jejich vzor, přestane už vzorem v dané činnosti být, a tudíž nestojí za rec. 
Zůstává jen sama zvládnutá dovednost. V řadě jiných dovedností však jejich vzory 
zůstávají prozatím nedostižné, hodné usilování o jejich napodobení. 

Ostatní obsahy, kde respondenti píší o tom .jací by chtěli být", byly zařazeny do 
podkategorie 291. Např.: „být pořád hodná,... být laskavá, nebýt sprostá..." (bilance č. 19, 
Hnědá). Současně si však uvědomujeme, že některé z těchto obsahů by bylo možno 
zároveň zařadit i do kategorie 28, konkrétně do podkategorie 283 - Pozitivní dovednosti). 
V takových sporných případech pro nás bylo rozlišovacím kritériem vyjádření dovednosti 
pomocí infinitivu slovesa „být" a přídavného jména (ve větné skladbě přívlastku). 

Technické zájmy 

Zastoupení obsahů v oblasti Technických dovedností - kat. č. 14 (6,15%) je 
srovnatelné se zastoupením předchozí oblasti. Podobně jako u oblasti Osobnostního 
vývoje, můžeme i u Technických dovedností vnímat rozdíl mezi procentuálním (nikoliv 
absolutním) nasycením v budoucnosti ve srovnáni s minulostí. A opět zaznamenáváme 
narůst obsahů v poměru k jiným oblastem o přibližně 4% více v budoucnosti oproti 
minulosti. Přitom poměrná distribuce obsahů do jednotlivých subkategorií (241 - Počítače 
a 242 - Ostatní) zůstala přibližně stejná. To znamená, že opět výrazně převažuje oblast 
Počítačů, např.: „Chtěl bych se napříklat naučit co nejlépe ovládat počítač a internet, 
-Chtěl bych udělat vlastní hru na počítači a proslavit se tím a ještě spoustu věcí 
spočítačem,... (bilance č. 9, Hnědá). Respondenti se většinou zmiňují o tom, že by se 
chteh v oblasti počítačů zlepšit, zdokonalit své dosavadní dovednosti a rozšířit je. Většina 
z nich už se s počítačem setkala, ať už ve škole nebo doma, na počítači něco umí a své 
dovednosti chce v budoucnosti dále rozvíjet. 

36 



Z ostatních technických dovedností jsou uváděny dovednosti tykající se techniky 
obecně, elektrotechnika a výroba elektronických spotřebičů, napr.: „vyrábět ruzne 
spotřebiče třeba televize, hifi věže, a umět trochu hokej, vyrábět auta a motorky... , 
(bilance č. 2, Oranžová). 

Práce a profese 

Kategorie 30 - Obživa, práce a profese (6,59%) náleží z hlediska kvantitativního k 
podceněným kategoriím. Pro konkrétnější představu, respondenti zmínili v rámci toho, co 
by se ještě chtěli naučit, celkem 30 obsahů týkajících se této tématiky. Z toho napros a 
většina připadá na podkategorii 303 - Konkrétní profese. Také většina obsahu byla 
uvedena ve výčtu, bez dalších komentářů. Zmiňovanými profesemi jsou například 
doktorka, automechanik, manekýna, učitelka, zpěvačka, ředitel apod. V celkovem vyčtu 
uvedených profesí nalezneme takové, u kterých je poměrně reálné, že by pisatele takové 
zaměstnání jednou mohli mít, ale i takové, u kterých jsou možnosti na uskutecneni mzsi, 
i když ne nemožné. Takové profese často hraničí s typickými holčičími a chlapeckými sny, 
např.: „Až budu velká, ráda bych se stala operní zpěvačkou, nebo modelkou, ale na to mam 
stejně ještě dost času." (bilance č. 15, Hnědá). 

Pokud porovnáme procentuální zastoupení obsahů týkajících se budoucího 
zaměstnání, školy a volného času, je zřejmé, že pro děti ve věku cca 10 - 11 let je stale 
ještě důležitější škola a volný čas. Představy o budoucích možnostech obživy a profese 
jsou pro řadu respondentů velmi mlhavé, někdy zatím na úrovni dětských snů a mnozí se 
touto otázkou nezabývají vůbec. Možná, že nejpravděpodobněji skutečný ^ stav 
charakterizuje právě poslední uvedená ukázka - „na to mám stejně ještě dost času". Do 
budoucna bychom však mohli předpokládat, že se možná obsahy nyní zařazené do ka t 
23 - Specifické dovednosti budou s rostoucím věkem respondentů více týkat právě uvah 
o budoucí profesi a z přání být nositelem nadpřirozených schopností se snad vyvinou praní, 
která budou mít blíže k realitě a pozdějšímu využití v praktickém životě. Očekáváme pak, 
že by se četnost kat. 30 mohla zvýšit na úkor kat. 23 nebo by alespoň mohla zahrnovat 
obsahy, které budou svým významem na hranici těchto kategorií. Vždyť právě profese je 
v optimálním případě uplatnění našich specifických dovedností v reálném živote jako 
způsob obživy. 

Tendence redistribuce obsahů v jednotlivých oblastech poznání od 
minulosti směrem k budoucnosti 

Porovnáme-li tedy poměrnou distribuci obsahů v rámci kategorii v minulosti 
a budoucnosti, můžeme sledovat jisté pohyby z některých oblastí poznani do jiných 
Zatímco poměrné zastoupení některých oblastí zůstalo přibližně stejne v minulosti 
i budoucnosti, v jiných se více či méně výrazně liší. Můžeme pozorovat odliv pozornosti 
z některých životních oblastí do jiných, který je někdy naprosto logický a muzeme rici 
i Předpokládaný, jinde však může být velmi překvapivý. 

Nasycení jednotlivých kategorií a podrobné srovnání minulosti s budoucnosti jsme 
již uvedli výše v rámci přeceňování a podceňování včetně možných interpretací a hypotéz 
Proč tomu tak může být. Považujeme však za přínosné provést přehledné shrnutí, mapující 
základní pohyby v přelévání nasycení jednotlivých oblastí poznání, a to od toho co 
respondenti popisují jako už zvládnuté, naučené směrem k tomu, co by se ješte chtěli 
naučit. 

37 



Pro oblast minulosti i budoucnosti jsme vycházeli, až na drobné rozdíly, ze stejného 
kategoriálního systému. V budoucnosti, na rozdíl od minulosti, vymizely kategorie i 
Základní dovednosti a kategorie 12 - Rodinné úkoly, i když některé obsahy, ktere jsme 
v minulosti řadili především do kat. 12, se v budoucnosti také objevily. Jednalo se vsak 
spíše o příbuzné složitější dovednosti nebo činnosti, které navazují na jednodušší. Takové 
obsahy jsme pak řadili zejména do kat. 23 - Specifické dovednosti. Naopak v budoucnosti 
přibyla zcela nová kategorie 30 - Obživa, práce profese, i když pro obsahy s významem 

i „pracovat" jsme byli nuceni vytvořit subkategorii už v minulosti, a to v rámci kat. 13 
Specifické dovednosti. , , 

Z hlediska procentuální distribuce obsahů u jednotlivých oblastí poznám 
v minulosti a budoucnosti můžeme pozorovat největší pohyb u kategorii 13 a 23 
Specifické dovednosti. Zatímco v minulosti byla tato kategorie nasycena obsahy z 11,93 /o, 
nebyla tedy ani přeceněna ani podceněna, v budoucnosti je sycena 27,03%, coz je temer 
o 15% více a poměrný nárůst je tak více než dvojnásobný. Částečným vysvětlením rnuze 
být již zmiňovaný přísun příbuzných obsahů z kategorií 11 a 12. 

Další nárůst z minulosti směrem k budoucnosti pak zaznamenáváme u kategorii 24 
- Technické dovednosti, a to o 4.04% (z 2,11 na 6,15%). Tento nárůst je z hlediska poctu 
procent sice nižší než u Specifických dovedností, nicméně vzhledem ^ k nízkému 
procentuálnímu zastoupení těchto obsahů v minulosti, je procentuální nárůst smerem 
k budoucnosti téměř trojnásobný. Podobně je tomu i u kategorie 29 - Osobnostní vývoj, 
kdy můžeme pozorovat zvýšení sice jen o 3,94% (z 1,77 na 5,71%), nicméně opět 
vzhledem k nízkému zastoupení v dané oblasti je poměrné zvýšení více než trojnásobné. 

Mírný nárůst v budoucnosti nacházíme v oblasti školního poznání, a to u kat. 26 -
Intelektuální a školní činnosti a poznatky o 4,71% (z 22,10 na 26,81%). 

Přibližně stejné zůstalo procentuální nasycení u kategorií 15 a 25 - Činnosti 
volného času, kde jsme pozorovali jen velmi mírný pokles o 0,55% a u kategorií 17 a 27 -
Příroda, společnost náboženství s velmi mírným navýšením o 0,5%. 

Mírný pokles procentuálního zastoupení obsahů v budoucnosti jsme zaznamenali 
u kategorie 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, a to o 2,36%. 

Shrnutí 

Položíme-li si otázku, co je tedy pro naše „páťáky" charakteristické z pohledu 
nasycení jednotlivých kategorií, tedy životních oblastí, musíme se notně vrátit na samý 
začátek. První, stěžejní charakteristikou je skutečnost, že téměř všechny děti věnovaly 
výrazně více prostoru tomu, co se už naučily nebo učí oproti tomu, co by se ještě naučit 
chtěly. Oblast minulosti tedy výrazně převyšuje oblast budoucnosti. 

V oblasti minulosti se respondenti soustředili především na tři životní oblasti -
Elementární dovednosti, Volný čas a Školu. To však neznamená, že vyjma Elementárních 
dovedností naše pisatele zajímají celé uvedené oblasti, ba právě naopak. Preference 
Volného času by se téměř mohla rovnat především sportu a kultuře a možná ještě částečně 
hraní si s kamarády, ostatní činnosti jsou uváděny spíše okrajově. Také oblast Školního 
Poznání není pro děti zajímavá jako celek. Svou pozornost kladou především na konkrétní 
učivo, které se ve škole probíralo či probírá a trivium. Ostatním oblastem školního poznání 
zdaleka tolik prostoru věnováno nebylo. 

Přibližně střední zájem děti projevily o oblast Specifických dovedností. Opět však 
nemůžeme tvrdit, že je tato oblast pro naše pisatele zajímavá jako celek. Preferovali 
zejména činnosti spojené s domácností a manipulačně technickými dovednostmi. 

38 



O ostatní oblasti životního poznání z hlediska našich hlavních kategorií projevili 
respondenti malý zájem. Nicméně i v rámci těchto celkově opomíjených kategori se 
vyskytly dílčí oblasti, které upoutaly větší díl pozornosti. Hovoříme například o oblasti 
Rodinných úkolů, kam spadají zejména povinnosti v domácnosti, která sice 
z procentuálního hlediska není nijak významně nasycena, ale z pohledu absolutní četnosti 
pí pisatelé věnovali více obsahů než například Kulturním aktivitám. Dale za zmínku 
nepochybně stojí jedna z oblastí Sociálních vztahů, a to Negativní poznatky a zkusenosti, 
jejíž absolutní četnost je více než 100 obsahů. 

Na jaké konkrétní poznatky a dovednosti tedy naši „páťáci" kladou důraz, když se 
jich zeptáme, co se naučili? Jsou to hlavně elementární dovednosti a pak sport. Daie 
projevili zájem o školní učivo a trivium v oblasti školy a kulturní aktivity v rámci volného 
času. Rovnocenně s kulturou si stojí domácí povinnosti, které vlastně také dětem zabírají 
volný (mimoškolní) čas. Nezanedbatelné nejsou ani oblasti spojené s činnostmi 
v domácnosti, manipulačně technické dovednosti, hraní si s kamarády, ale i negativní 
poznatky z hlediska sociálních vztahů. 

V oblasti budoucnosti se preference našich respondentů vzhledem k minulosti 
částečně pozměnily. Z hlediska hlavních kategorií se opět výrazně více věnovali trem 
oblastem. V čele však již nestojí Elementární dovednosti, ty se přerodily na Speciticke 
dovednosti. Dalšími dvěmi preferovanými oblastmi zůstávají Škola a Volný čas, ktere si 
z hlediska pořadí pouze vyměnily místo. Na rozdíl od minulosti, v budoucnosti 
nenalezneme kategorii, které by se žáci věnovali středně (kolem 11 - 12%). Následuji az 
kategorie, kterým se věnovali málo (pod 7%). 

Ani v oblasti budoucnosti, stejně jako u minulosti však nelze tvrdit, ze se deti 
zajímají o tyto oblasti celkově. Když se podíváme do jednotlivých podkategoní, na jejich 
absolutní četnosti, zjistíme, že celkově děti jednoznačně nejvíce zajímá Sport. Následuje 
Motorismus a Znalost cizích jazyků. Dále pak Kultura, Domácnost a vaření a Náplň učiva 
v jednotlivých školních předmětech. Prozatím všechny tyto obsahy spadaly do hlavních 
kategorií, které děti celkově nejvíce preferovaly. Nově se však objevují i další obsahy, 
které v absolutní četnosti získaly v rámci budoucnosti poměrně silné zastoupení (více nez 
20 obsahů). Jsou jimi zmínky o Konkrétní profesi a počítače. 

Jací tedy jsou naši „páťáci", co je zajímá? Když hovoří o tom, co se naučili, má pro 
ně velký význam naprostý základ, od kterého se pak veškeré další učení odvíjí. Ve svých 
odpovědích tedy nezapomínají, naopak ve velké míře se vrací k rannému období, ke 
kterému patří Elementární socializace. Z pohledu věku se jedná přibližně o obdobi do 3 let, 
tedy před tím, než začali chodit do mateřské školy. Z hlediska činností se jedná o ty 
nejzákladnější dovednosti, které jsou hned po narození součástí našich instinktů, učíme se 
je nápodobou většinou rodičů nebo nás je učí někdo cíleně, většinou opět rodiče či členové 
z okruhu blízké rodiny. 

Dalšími předměty zájmu se stávají dvě oblasti. Hovoříme o čase, prostoru a úsilí 
věnované Volnému času a Škole. Konkrétně pak máme na mysli Sport a Učivo spadající 
do jednotlivých školních předmětů. Na rozdíl od Elementární socializace obě tyto 
Preferované oblasti zájmu nejsou již výhradně záležitostí rodičů a blízké rodiny. Přestože 
intervence ze strany rodičů jsou stále jistě patrné, a to nejen ve smyslu dohledu na učení 
a volby koníčků pro své děti, přesto zde zasahují i jiné instituce a lidé. Jedná se především 
o instituci školy spolu s učiteli a spolužáky a instituci různých zájmových organizací spolu 

s vedoucími a vrstevniky. 
Obě preferované oblasti, tedy Volný čas a Škola, jsou částečně oddělené, dokonce 

mnohdy stojí proti sobě, ale na druhou stranou se vlastně částečně prolínají a mohou se 

39 



navzájem doplňovat. Stejně jako my v dospělosti máme tendenci dělit svůj casovy rámec 
na „práci" a „volno", i děti dělí svůj čas na „školu" a „volno". Obě tyto oblasti jsou 
převážně odděleny nejen z hlediska časového, ale i z hlediska prostorového - místního. u o 
školy většinou děti chodí ráno a dopoledne, na fotbal pak chodí „po škole". Současné do 
školy chodí jinam než na fotbal, tedy na jiné místo. Zároveň se vsak obe tyto oblasti 
v rámci obou hledisek mohou prolínat, a také se prolínají. V rámci tělocviku ve skoie 
mohou žáci hrát fotbal, dokonce mohou být členy školního týmu, ve kterem pak travi cast 
svého volného času. A naopak i učení a psaní domácích úkolů nerealizuji pouze ve skote, 
ale zabírá jim značnou část jejich volného času tráveného doma. . , v v 

A ještě jeden velký rozdíl zde můžeme pozorovat. Zatímco u učení děti prevazne 
sedí, sport je nerozlučně spjat s potřebou pohybu. Je tedy jakousi kompenzaci za hodiny 
strávené ve statické pozici. Možná i tento fakt může být jistým vysvětlením tak vysoké 
preference oblasti Sportu, je totiž prostorem pro realizaci potřeby pohybu, která je v tomto 
věku pro děti jistě stále velmi důležitá. , 

Preference školy jako takové není nijak překvapivá, vždyť tam děti na rozhraní 
prvního a druhého stupně tráví někdy více než polovinu dne. V rámci Školy pak, jak jsme 
již uvedli, nacházíme jasnou preferenci zájmu o Učivo v konkrétních školních 
předmětech. To je pravděpodobně to, co si žáci představí, když přemýšlejí nad tím, co se 
ve škole naučili. Obsahy školního učiva je suma znalostí, které naše respondenty mohou 
a nemusí nutně zajímat, ale každopádně jsou vedle chování předmětem dalšího hodnoceni, 
dostávají za ně známky. A známky pak dále vypovídají o tom, jak se dítěti ve škole daří či 
nedaří, jsou mírou jeho školní a intelektuální úspěšnosti. Jsou předmětem toho, na co se 
rodiče ptají, když dítě přijde domů. „Co bylo dnes ve škole?" - zní otázka většiny rodicu. 
Ptají se na to, jak si o přestávkách hrálo s kamarády nebo na to, co bylo k obědu? Mozna, 
ale na prvním místě je asi zajímá, zda například byla nějaká písemka a jaké známky mohou 
čekat, samozřejmě v případě, že dítě nemá ve škole výrazné potíže v jiné oblasti, například 
v chování nebo ve vztazích se spolužáky. Učivo u řady dětí jistě uspokojuje jejich 
přirozenou touhu po poznání, ale současně je pro většinu dětí povinností, kterou musí 
splnit, aby ... j e měla ráda paní učitelka, aby doma neměly problémy, aby je rodiče 
pochválili, aby vynikly nad ostatními spolužáky nebo alespoň byly o něco lepší než oni, 

aby nebyly ve třídě poslední, aby.. . . 
Možná, že i když naši respondenti píší o školním učivu jako o objektu poznani, 

současně plní učivo, podobně jako jiné další činnosti, do jisté míry i roli prostředníka 
k vytváření, formování a udržení vztahů k jiným lidem. Potom by možná oblast životního 
Poznání, námi vyjádřená kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, nebyla zdaleka 
našimi pisateli tak podceněná, jak se ukazuje na první pohled. Nehovořili bychom však 
o explicitním nasycením jednotlivých oblastí, ale o linii na více implicitní rovině, ale o tom 
v icev j iné kapitole. 

Když naši „páťáci" měli psát o tom, co by se ještě chtěli naučit, neprovedli ve 
srovnání s minulostí ve svých preferencích na první pohled příliš mnoho výrazných změn. 
Nicméně, odpoutáme-li pozornost od námi vytvořených „velkých" hlavních kategorií, 
zjistíme poměrně viditelný přesun v konkrétních oblastech zájmu. 

Největší pozornost však opět patří Sportu. Zde můžeme uvažovat v podobné 
tendenci jako u minulosti, tedy vysvětlit tak velký zájem o sport setrvávající potřebou 
pohybu p r o děti i do budoucna, ale možná se směrem k budoucnosti bude více prosazovat 
idalsi f a k t o r > a ^ je potřeba vyniknutí nad ostatní nebo alespoň držení kroku s ostatními, 
tento faktor je jistě přítomen již dříve, ale s rostoucím věkem nepochybně získává na 
významu. Zatímco sportovně nadané děti se v kolektivu vrstevníků často těší velké oblibě 
a jsou předmětem obdivu, méně nadaní žáci, „nešikové" jsou převážně terčem posměchu 

40 



a málokdy se těší takové oblibě, pokud skutečně výrazně nevynikají v j íne činnosti. 
Zejména v dnešní době, zaměřené na výkon, je právě sportovní dovednost moznym 
a snadno viditelným prostředkem pro dosažení úspěchu mezi vrstevníky, alespoň ve veku 
základní školní docházky. A nesmíme zapomenout, že děti ve věku páté třídy se začínají 
pomalu zajímat o příslušníky druhého pohlaví, a to nejčastěji právě mezi spolužáky. 
Sportovně nadaní a hlavně činní chlapci i dívky, nejenže na sebe lépe poutají pozornost 
svým výkonem v hodinách tělocviku, ale také lépe vypadají z hlediska tělesne svalové 
konstituce a jsou tak pro opačné pohlaví přitažlivější. Dokonce se ne úplně výjimecne 
stává, že i učitelé jsou k jinak slabším, ale sportovně nadaným žákům tolerantnejsi 
a vstřícnější. Nalézáme zde tedy podobně jako v minulosti jistý prvek sociální vztahovosti. 

Druhá preferovaná oblast je na první pohled z úplně jiného žánru, je jí Motorismus 
(nepočítáme-li všezahrnující podkategorii - ostatní v rámci Specifických dovednosti). 
Když nepočítáme touhu některých dětí pilotovat vesmírná plavidla, zbude nám převazne 
touha naučit se řídit auto nebo věkově i finančně dříve uskutečnitelnou motorku. Co je pro 
ně na motorismu tak přitažlivé? Schopnost řídit auto může být do jisté míry další 
praktickou dovedností, kterou si děti chtějí osvojit. Může souviset se snahou napodobit 
rodiče a vyrovnat se jim nebo naopak nebýt jako rodiče a na rozdíl od nich „řidičák" 
získat. Ale současně je schopnost řídit auto znakem dovršení dětství a přechodem do 
období dospělosti - „už má řidičák", podobně jako maturitní zkouška, která spadá časové 
také na hranici plnoletosti. Pro většinu motoristů slouží auto nejen jako dopravní 
prostředek, ale současně uspokojuje potřebu samostatnosti, nezávislosti na jiných 
dopravních prostředcích, ale i na lidech. V neposlední řadě pak může být objektem pro 
zkrášlování, opečovávání a samozřejmě pochlubení. V dnešní době je auto také součástí 
image. Proč by tomu tak tedy nemohlo být i u našich respondentů? _ 

Třetí preferovaná oblast jsou Cizí jazyky. Je potěšující, že v páté třídě si děti 
uvědomují význam schopnosti ovládat i jiný než český jazyk. Svým způsobem stále ještě 
více přisuzujeme velký vliv rodičům a škole, kteří se pravidelně snaží dětem připomínat 
a vštěpovat důležitost znalosti cizích jazyků, než vlastnímu uvědomění našich respondentů. 
Ale i kdyby jejich zřejmé preference této oblasti byly jen z větší části opakováním slov 
dospělých, přesto můžeme tvrdit, že jsou na dobré cestě. Možná ale, že už řada z nich si 
uvědomuje, že znalost cizích jazyků otevírá brány k samostatnému cestování, komunikaci 
shdmi i za hranicemi Čech, možnosti získávání informací v jiných jazycích, je 
prostředkem k získání dobrého zaměstnání, slušného finančního ohodnocení a opět tedy 
i prostředkem k samostatnosti. 

41 



P O M Ě R N É Z A S T O U P E N Í O B S A H U 
V O B L A S T E C H P O Z N Á N Í 
U J E D N O T L I V Ý C H T Ř Í D Z K O U M A N Ý C H 
ŠKOL DLE J E J I C H T Y P U 

V kapitole Distribuce obsahů do kategorií jsme se zabývali poměrným zastoupením 
obsahů v jednotlivých kategoriích u všech škol dohromady. Cítíme však potřebu porovnat 
současně jednotlivé školy mezi sebou, a to zejména z důvodu jejich typové odL,snosu. 
Zjistíme, že zatímco v souhrnu všech škol byla upřednostňována (přecenovana) ci naopak 
opomíjena (podceňována) některá oblast poznání (kategorie), nemusí tomu tak byt u vsecn 
jednotlivých škol. 

Vrátíme se tedy zpět k tomu, do jaké míry se děti v jednotlivých školách věnovaly 
oblasti minulosti a budoucnosti. Uvedeme oblasti poznání, kterým byla venovana nejvetsi 
i nejmenší pozornost. Pokusíme se interpretovat výsledky zjištění v závislosti na typu 
školy. Na závět porovnáme jednotlivé třídy mezi sebou, ale rovněž s poměrnou distribuci 
obsahů v celkovém srovnání. , „ 

Vzhledem k tomu, že počet dětí ve s ledovaných třídách i ce lkový počet obsahu se 

na jednotlivých školách velmi l iš í 6 , nemůžeme pro další srovnání brát v potaz absolutní 
četnosti. Proto porovnáváme vždy poměrné zastoupení obsahů distribuovaných do 
jednotlivých kategorií v rámci dané školy. Srovnáváme-li tedy nasyceni minulosti 
a budoucnosti v určité škole, považujeme za 100% vždy počet obsahu te školy. Pro 
porovnávání jednotlivých kategorií v rámci minulosti nebo budoucnosti je pak 100/o 
celkový počet obsahů v oblasti minulosti nebo budoucnosti té školy, kterou se zabývame. 
Procentuelní zastoupení j e tedy dané v ž d y poměrem nasycení jednotl ivých kategorii 

z celkového počtu obsahů v dané škole. Může se tedy stát, že hovoříme o tom, že například 
děti ZS Oranžové se v oblasti budoucnosti věnovaly škole, kat. 26 - Intelektuální a školní 
činnosti (30,16%) více než děti ze ZŠ Bílá (22,30%), hovoříme však o poměrném nasyceni 
těchto kategorií pro jednotlivé školy. V absolutní četnosti by byl vzhledem k celkovemu 
poctu obsahů na jednotlivých školách výsledek samozřejmě opačný. Totiž zatímco na ZS 
Tachlovické připadá na kat. 2 6 pouhých 19 obsahů, na Z Š Bí l é j e to 33 obsahu. T a k o v é 
výsledky by však pro naše potřeby byly nesrovnatelné. Proto pro srovnání škol mezi sebou 
vycházíme vždy z poměrného rozložení pozornosti našich respondentů pro jednothve 
školy. 

Charakteristika jednotlivých škol 

Základní škola Žlutá 

ZŠ Žlutá je představitelkou typu velké běžné základní školy s třídami pro 
dyslektické děti. 

Z hlediska distribuce obsahů do dvou základních oblastí, které vznikají na základě 
üvou častí instrukce „Od narození až do teď jste se naučili mnoho věcí. Zamyslete se, ktere 
to jsou. Co byste se každý ještě chtěl naučit?" - tedy oblasti minulosti a budoucnosti je 

Ž l n t í 2 6 ^ a / f e u W e , d j S 0 U a b s o l u t n i hodnoty celkového počtu obsahů pro jednotlivé školy následující: Z Š 

Oranžová 335 obsahů' ~ 7 1 8 ° b s a h Ů ' Z Š M o t l r á " 1 0 2 4 o b s a h Ů ' Z Š B U á " 1 0 6 5 ° b S * 

42 



nutné uvést pravděpodobně nejpodstatněji rozdíl mezi touto třídou a ostatními třídami, 
a to skutečnost, žc veškeré obsahy, které dStem stály za řeč spadají do omas i . 
Všechny děti se tedy zabývaly pouze první částí instrukce „Od narozeni az do ted jste se 

naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou." a zcela ignorovaly její druhou část „Co 
byste se každý ještě chtěl naučit?". Oblast budoucnosti je tedy zastoupena v nulovém 
procentu. Tato skutečnost se samozřejmě nezanedbatelně promítla do celkového posouzeni 
distribuce obsahů do jednotlivých oblastí u všech tříd dohromady. 

Z hlediska minulosti se tedy respondenti v ZŠ Žlutá nejvíce věnovali kategorii 11 
Základní poznatky a dovednosti (28,09%), Tuto kategorii nejvíce přecenili. Na druhem 
místě preferovali kategorii 15 - Činnosti volného času (21,04%), která je za kat. 11 
v poměrně výrazném závěsu. Podobně zastoupeny jsou kat. 16 - Intelektuální a skolm 
činnosti (15,61%) a kat. 13 - Specifické dovednosti (15,89%), která je ve srovnání 
s ostatními školami zastoupena nejvíce právě zde. Oproti ostatním školám převyšuje 
pozornost věnovaná oblasti specifických dovedností v ZŠ Žluté jiné školy o více nez 5 /o, 
tedy přibližně o 1/3. Naopak oblasti školních poznatků a dovedností se zde respondenti 
věnovali výrazně méně než na ostatních školách. Nejméně se respondenti ZS Žluté 
věnovali kat. 17-Společnost , příroda, náboženství (0,45%). v v 

Vzhledem k typu školy bychom rozložení obsahů do kategorií v ZS Žluté mohli 
považovat za standardní pro běžnou žákovskou populaci. ZŠ Žlutá, kromě toho, že vyučuje 
i ve třídách pro děti s dyslexií, představuje typickou základní školu běžného typu bez 
dalšího specifického zaměření. Ve srovnání s ostatními školami je jediná, kde děti 
nekladou takový důraz na oblast Intelektuálních a školních poznatků, což je příčinou 
i toho, že se částečně vymyká průměrnému srovnání všech škol. Současně jako jediná 
neobsahuje bilanci, ve které by se děti zabývaly oblastí budoucnosti, tedy t í m , co by se 
ještě chtěly naučit. Důvod této absence neznáme, můžeme pouze spekulovat o tom, jakým 
způsobem byla instrukce zadaná, kolik času pisatelé měli na vypracování atd. 

Základní škola Hnědá 

ZŠ Hnědá je představitelkou menší základní školy se speciálními rómskými třídami 
a speciálními třídami pro žáky s edukačními potížemi. Škola má vypraco c y f 
program pro děti z rómských a sociálně slabých rodin, které tvoří přibližně polovinu vsetu 
žáků. Jedná se tedy o velmi specifickou školu. t . v 

Ve srovnání se ZŠ Žlutou se zde respondenti, stejně jako na všech ostatních 
školách, věnovali oběma hlavním oblastem - minulosti (82,03%) i budoucnosti (16,10 /o). 
Rovněž stejně jako na všech zbývajících školách se minulosti věnovali výrazné mene ne 
budoucnosti. v v , 

Z hlediska minulosti nejvíce pozornosti pisatelé, podobně jako na ZS Zlute 
věnovali kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti (31,75%), která je výrazně přeceněna, 
teto oblasti se věnovali nejvíce ze všech škol. Tato skutečnost nepochybne ovlivnila 
umístní této kategorie v celkovém srovnání na prvním místě v zastoupeni obsahu. Na 
druhém místě, v poměrně dalekém závěsu, se respondenti věnovali oblasti školy, tedy ' Kai. 
16 - Intelektuální a školní činnosti (23,26%), přesto však této oblasti věnovali podstatné 
více prostoru než na ZŠ Žluté. Vzhledem k typu školy je tak vysoké zastoupeni u kat. 10 
příjemně překvapivé. Až na třetím místě je oblast týkající se volnočasových aktivit, kat. 15 
~ Činnosti volného času (20,88%), u které bychom naopak vzhledem k typu školy 
očekávali zastoupení vyšší. Nejméně pozornosti, podobně jako na ostatních školách, 
pisatelé věnovali kat. 17 - Společnost, příroda, náboženství (0,17%). Překvapí ve je 
i nasycení oblasti spadající do kat. 14 - Technické zájmy (3,90%), které sice není vysoké, 
nicméně ve srovnání s ostatními školami je nejvyšší. 

43 



V oblasti toho, co by se děti ještě chtěly naučit, tedy oblasti budoucnosti je nejvíce 
zastoupena kat. 23 - Specifické dovednosti (31,03%). Na druhém místě je kat. 25 - volného 
času (20,69%) a teprve na třetím místě kat. 26 - Intelektuální a školní činnosti (18,10 /o). 
Zastoupení oblasti školních a intelektuálních poznatků z hlediska toho, co by se pisatele 
ještě chtěli naučit je ve srovnání s ostatními školami jednoznačně nejnižší. Současné je 
možné pozorovat jak preference u žáků ZŠ Hnědé v této oblasti klesá i směrem od toho, co 
se již naučili, k tomu, co by ještě umět chtěli. Specifické dovednosti získávají nad školními 
a intelektuálními dovednostmi nesporně navrch. Je tedy oblast školních poznatků pro deti 
ZŠ Hnědé do budoucího poznání méně důležitá? Mají pocit, že potřebné pro další život jiz 
převážně znají? Vzhledem k tomu, že většina dětí této školy směřuje dále především na 
učiliště, střední odborná učiliště, či střední specializační školy, můžeme se domnívat, ze 
specifické dovednosti přirozeně nabývají vrchu nad intelektuálními znalostmi, které pro 
další život nejsou pro děti ze ZŠ Hnědé již tak významné. Kromě oblasti specifických 
dovedností totiž upoutala pozornost dětí ve srovnání s ostatními školami i oblast sociálních 
vztahů, kat. 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity (6,90%), která sice v absolutním 
počtu nemá nijak vysoké zastoupení, přesto se jí děti na této škole věnovaly mnohem více 
než na ostatních školách. Zajímavý je i fakt, že zatímco u ostatních škol preference oblasti 
sociálních vztahů od minulosti směrem k budoucnosti klesá, u školy Hnědá je tomu právě 
naopak. Tento nárůst u ZŠ Hnědá však není tak výrazný, aby zásadně ovlivnil pozici kat. 
28 v celkovém pořadí všech škol dohromady. Dále můžeme pozorovat směrem 
k budoucnosti výrazný nárůst kat. 24 - Technické zájmy, podobně jako u ZŠ Oranžová. 
I tato skutečnost může zrcadlit budoucí směřování žáků na odborná učiliště či střední školy 
odborného zaměření, kde do pozadí ustupují obecné a nabývají významu specifické 
dovednosti, kam v podstatě patří i technické zájmy. Nejméně zastoupenou kategorií 
v oblasti budoucnosti je kat. 29 - Osobní vývoj, což by mohlo poukazovat na to, že na ZS 
Hnědé se děti příliš nezabývají tím, jaké by chtěly být, kam by se z hlediska osobního 

vývoje mohly posunout. 

Základní škola Modrá 

ZŠ Modrá je představitelkou výběrové školy s dlouholetou tradicí rozšířené výuky 
matematiky a informatiky. Matematika a informatika se zde vyučují ve výběrových třídách 
od sestého ročníku, přičemž rozšířená výuka matematiky je nabízena také pro žáky od 
třetího ročníku. Utmiu rocniKU. 

I V této škole výrazně více je zastoupena oblast minulosti (84,14%) než oblast 
budoucnosti (12,45%). V oblasti minulosti zde na rozdíl od ZS Žluté a Z S ™ e 

nevěnovali respondenti největší pozornost oblasti spadající do kat. 11 - Zakladm 
dovednosti (20,23%), která, dosáhla na této škole až třetí pozice, ale kat. 16 - lnte e ua 
a školní činnosti (27,63%). Mezi nimi, tedy druhá v pořadí je nasycena kat. 15 - Činnosti 
volného času (24,97%). Vzhledem k zaměření školy prvenství věnované oblas i s ^ 
poznatků není nijak překvapující. Vezmeme-li v úvahu, že výběrové třídy s rozšířenou 
výukou matematiky a informatiky, navštěvují především intelektuálně nadané děti 
nejčastěji rodičů vysokoškoláků a většina dětí nejen z těchto tříd, ale i z ostatních tnd 
běžného typu po ukončení základního vzdělání směřuje dále především na střední školy 
s maturitou, lze očekávat, že pro takové děti splňuje oblast školních poznatků důležitou 
životní roli. Za pozornost v oblasti toho, co se děti už naučily ještě stojí kat. 18 - Sociálně 
vztahové poznatky a aktivity (8,09%), která si na škole Modrá získala ve srovnám 
s ostatními školami nejvíce pozornosti. Nejméně je zastoupena kat. 17 - Společnost, 
příroda, náboženství (0,81%), přesto je však její zastoupení zde téměř dvojnásobně vyšší 
než na ostatních školách 

44 



V oblasti toho, co by se ještě děti chtěly naučit stojí ve výrazném popředí oblast 
o y, tedy kat. 26 - Intelektuální a školní činnosti (38,28%), která jednoznačně převyšuje 

nasycení v ostatních školách. Zdá se tedy, že školní poznatky nejsou pro děti na ZŠ Modrá 
zite pouze z hlediska minulosti a přítomnosti, ale jejich význam přetrvává, ba dokonce 

2£
 C n a m S í á s m ® r e m k budoucnosti. Školní činnosti mají pro tyto děti tak velký význam, 
mozna částečně zastiňují jinou oblast, kterou naopak výrazně podcenily, a to kat. 30 -

zde h ' ^ r a C e ' P r ° f e s e (0,78%), která si ve srovnání s ostatními školami zasloužila právě 
a solutně nejmenší pozornost. Jakoby se respondenti ZŠ Modré zatím téměř vůbec 

yvah tím, co jednou budou dělat, jaká profese bude jejich obživou. Škola je 
omentálně mnohem přednější, a to i do budoucna. 

hladní škola Bílá 

^ - n í škola Bílá se vedle základní školy Modrá stala další představitelkou 
jazyků^ / r o v é školy. Základní škola Bílá poskytuje žákům rozšířenou výuku cizích 
ročníku ' f r a n c o u z š t i n y ' němčiny a španělštiny) a informatiky, a to od třetího 

(13 9°/ f ° r o y n a m e " ' i zastoupení obsahů spadajících do minulosti (85,26%) a budoucnosti 
děti' už m ^ e m e Pozorovat jednoznačnou převahu obsahů týkajících se toho, co se 
a to k n a U C l l y - ^ této oblasti věnovali respondenti nejvíce pozornosti dvěma oblastem, 
(26 43o/\1 5 " ^ i n n o s t i volného času (27,86%) a kat. 16 - Intelektuální a školní činnosti 
Populac n a s Y c e n í je víceméně vyrovnané. ZŠ Bílou bychom z hlediska žákovské 
kladl ° e Porovnávat s druhou výběrovou školou ZŠ Modrou, kde děti přeci jen 
voIném r-CC° důraz na školní poznatky a dovednosti a méně pozornosti věnovaly 
všemi vk C a S U ^ n a ^ ^ j e současně školou, kde pisatelé ve srovnání se 
voln'h ° 1 věnovali nejvíce prostoru volnočasovým aktivitám, tedy kat. 15 - Činnosti 

c a s u (27,86%). Jako třetí v pořadí se věnovali kat. 11 - Základní poznatky 

Za 1 ( 2 4 ' 2 3 % ) > 
což je ve srovnání s ostatními školami přibližně uprostřed zájmu. 

srovnaZn0rn°St jeŠ tě ^ n a s y c e n í o b l a s t k a L 1 3 ~ s P c c i f í c k é dovednosti (7,27%), která ve 
nas \ s ostatními školami získala právě na ZŠ Bílé nejméně zájmu 1. Nejméně 
z í s k a l j Í Ž s t a n d a r d n ě kat. 17 - Společnost, příroda, náboženství (0,11%), která zde 

aJestě méně než na ostatních školách. 
Preferenc^^oblasti toho, co by se děti ještě chtěly naučit - budoucnost, zůstává pořadí 
v ZŠ Bil' ^ r v n i ' ® oblasti poznání přibližně stejné. I do budoucnosti tedy respondenti 
Činnosti6 ^ í již jednoznačně největší důraz na volnočasové aktivity, kat. 25 -
P°uze 1 oasu (27,70%), které ve srovnání s ostatními školami získaly nejvíce 

- Int 'i ^ k o ' e - O něco dále za nimi, teprve až na třetím místě v pořadí je škola, kat. 
23 __ s

6 e k tuální a školní činnosti (22,30%). Velký nárůst zájmu můžeme pozorovat u kat. 
zastoun 1 Z a j m y ( 2 3 ' 6 5 % ) ' k d Y preference této oblasti z hlediska procentuelního 
specific]^1 SG s m ® r e m °d minulosti k budoucnosti téměř ztrojnásobily, a pisatelé tak 
ostatní ' vZaJmy ^adí na druhé místo, tedy ještě před školu. I ve srovnání se všemi 
nízký ^ s k o l a m i můžeme na ZŠ Bílé hodnotit zájem o školní poznání jako poměrně 
ZŠ Bílá , e r e m e " 'i v úvahu ZŠ Žlutou, kde se děti budoucností nezabývaly vůbec, stojí 
rórnské v l s k a pozornosti věnované oblasti školy až na třetím místě v pořadí, nejblíže 
v minul 0 n i U n i tn í ZŠ Hnědé. Nejméně pozornosti získala v budoucnosti podobně jako 
Sr°Vnán'Sl ^ ^ ~ Společnost, příroda, náboženství (0,68%). Specifickou pozici ve 
(U 4qo/\ ^ 0 s t a tn ími školami má oblast vyjádřená kat. 30 - Obživa, práce, profese 

tera na ZŠ Bílé jako na jediné škole nebyla podceněna. 

ostatních školách byla tato oblast nasycena nejméně z 10,02%. 

45 



Vezmeme-li v úvahu charakter školy, opět se jako v oblasti minulosti 
i v budoucnosti nabízí srovnání s druhou výběrovou školou, a to ZŠ Modrou. Podobné jako 
na ZŠ Modré i zde většina dětí pochází z rodin, kde alespoň jeden z rodičů dosáhl 
vysokoškolského vzdělání. Pro budoucí kariéru rodiče dětí pak v naprosté většině voli 
střední školy s maturitou, nejčastěji typu gymnázia. Menší procento dětí směřuje na 
obchodní akademie. Volba středního odborného učiliště či učebního oboru je temer 
vyloučená. Velká část dětí pak studuje dále na vysokých školách v Cechách, ale 
i v zahraničí. Přesto, z hlediska budoucnosti, je preference jednotlivých oblastí poznani 
prostřednictvím distribuce obsahů do odpovídajících kategorií na obou výběrových školách 
výrazně odlišná. Zatímco na matematické ZŠ Modré respondenti kladli jednoznačný důraz 
na školu, kat. 26 - Intelektuální a školní činnosti (38,28%) a minimální důraz na budoucí 
zaměstnání, kat. 30 - Obživa, práce, profese (0,78%), u jazykové ZS Bílé je poměr zajmu 
vvrnvnaněiží Č u i „ ^ ; ^ ^ i n j , k a t 26 - Intelektuální a školní činnosti 

Současně u ZŠ Bílé můžeme pozorovat nárůst zájmu o omast o ^ u u ^ v ^ 
Osobní vývoj (8,78o/0). C e l J ě tedy u ZŠ Bílé mnoheS 
rozlozeni pozornosti do jednotlivých oblasti poznani je smerem uu u 
vyrovnanější. 

Základní škola Oranžová 

Základní škola Oranžová je situována v menší 
o vesnickou školu. ZŠ Oranžová má pouze první stupeň čítající pet tnd, druhy navazny 
stupeň žáci navštěvují v základní škole v sousední obci. o b l a s t i 

ZŠ Oranžová se liší od ostatních škol již při 
minulosti a budoucnosti. I zde sice nasycení minulosti (79,7%) výrazné p evysuje o>last 
budoucnosti (18,8%), nicméně vezmeme-li v úvahu poměrné zastoupeni v procentech, 

respondenti na ZŠ Oranžové věnovali budoucnosti nejvíce pozornosti. do ln ích 
V oblasti minulosti se věnovaly respondenti jednoznacne nejvíce obl ko ních 

poznatků, kat. 16 - Intelektuální a školní činnosti (30,34%). Dokonce zde oblast školního 
poznání Získala více procent než u ZŠ Modrá (27,63%). Nicmene pouze v t ^ o ^ a u ^ 
mela oblast školního poznání z hlediska nasycení obsahy^prvens v , Tak^velkou^preftrena 
školního poznání bychom vzhledem k typu a lokalitě ZS Oranžova " « ^ S ^ p S 
místě věnovali žáci ZŠ Oranžové největší pozornost kat " ~ P ^ e d y 
a dovednosti (27,72%). Teprve na třetím místě děti preferovaly ^ ^ ^ ^ ^ 
ka • 15 - Činnosti volného času (20,97%). Oblast náležící do kat 13 - : S p e c t o d j ^ J 
01.61%). u které bychom naopak na vesnické škole očekávali p o d s t ^ ^ ^ ^ e 
nasycení, dosáhla až čtvrtého místa. Děti jí na ZS Oranžova venovaly p r . b h z n c e n 
P^ornost jako na ostatních městských školách, tato kategorie nebyla an 
Přeceněna. Nulový z á j e m projevili zdejší respondenti o kat. 17 - Společnost imroda 
náboženství, která měla i u ostatních škol minimální zastoupeni a vzdy » na 
Posledním místě. Dále pisatelům ze ZŠ Oranžová nestála za řeč oblast poznani spadající do 
^at 14 - Technické ^ t ^ ^ ž L í s k a l a jediný obsah. Tato 
zastoupená i u ostatních škol, ale všude získala alespoň 1 73% Jediná Z S t o ^ s e t c t o 
oblasti nevěnovala vůbec Velmi nízké zastoupení má i kat. 18 - Sociálně 
Poznatky a aktivity (4,12%), která zde získala nejméně ze všech škol. 

„ P r ° oblast budoucnosti se ve srovnání s minulostí preference respondentu castecne 
1 zde je pro dětiTkolní p o z n ^ í velmi důležité, kat. 26 - Intelektuální a sko n 

činnosti (30,16%) dosáhla téměř stejného procentuelního nasycení jako v m i n ^ , 
nicmene t přesto nezaujímá prvenství. Bylo-li pro nás v oblasti toho, co se deti uz naučily 

46 



překvapující relativně nízká preference kat. 13, zde můžeme zaznamenat její skutečny 
nárůst. Oblast kat. 23 - Specifické zájmy (36,51%) se více než ztrojnásobila, i když stoji 
nepochybně za zmínku, že více než 1/3 uvedených obsahů tvoří touha ovladat 
nadpřirozené schopnosti (viz Příloha lile, IVb). Výraznou změnu zajmu spatřujeme i u Kat. 
24 - Technické zájmy (11,11%), která zatímco v minulosti neměla jediný obsan 
v budoucnosti je jen minimálně podceněná. Uvažovali bychom o technických 
dovednostech jako o příbuzné kategorii specifických dovedností, mohli bychom pak 
pozorovat jednoznačnou tendenci klást právě na tyto oblasti větší důraz, pokud maji 
respondenti přemýšlet o tom co by se ještě do budoucna chtěli naučit. Naopak oblast Kai. 
25 - Činnosti volného času (11,11%) má sice stejné zastoupení jako techmcke dovednosti, 
ale z pohledu srovnání s minulostí směrem k budoucnosti výrazně zájem pisatelů ztrácí 
a má tak nejnižší preference i ve srovnání s ostatními školami, dosahuje totiž dokonce 
pouze polovičního nasycení než u jiných škol. Velmi malou pozornost respondentu si na 
ZS Oranžové získala i oblast poznání náležící kat. 29 - Osobní vývoj (1,59%), která ma 
zde opět nejnižší zastoupení ve srovnání s ostatními školami. Kat. 27 - Společnost, priroda, 
náboženství si nezískala na této škole ani jeden obsah, podobně jako v minulosti. 

Pořadí jednotlivých kategorií a tříd 

škola ZŠ Žlutá Z S l í n č ď á ŽS Modrá 

minulost (v 
%) 99,60 82,03 

28,09 31,75 
8,28 3,40 

15,89 10,02 
2,07 3,90 

21,04 20,88 
15,61 23,26 

0,45 0,17 
7,33 4,41 
1,23 2,21 

84,14 

20,23 
3,58 

10,06 
1,73 

24,97 
27,63 

0,81 

8,09 
2,89 

ZS Bílá 

85,26 

24,23 
4,96 
7,27 
1,98 

27,86 
26,43 

0,11 

5,62 
1,54 

ZS 
Oranžová 

^79/70 

27,72 
3,75 

11,61 
0,00 

20,97 
30,34 

0,00 
4,12 
1,50 

nejvíce 

už naučili jsou 
i nasycení. 

, c 0 s e respondenti 
Z tabulky je patrné, jaké kategorie z p r o c e n t u e l n í h o na 

íce vyzdvihovány kterými školami, alespo 7 o r n o s t i u pisatelů 

ti si zasloužila nejvíce po Kategorii 11 - Základní poznatky a dovednos • nejméně 
ZŠ Hnědá, nejméně pak na ZŠ Modrá. m e z i respondenty ^ 
Kat. 12 - Rodinné úkoly byla nejvíce pretero c ^ ^ n e jméně 

u žáků ZŠ Hnědé. mm žitěiší roli p í ° d ě t i n a 

Kat. 13 - Specifické dovednosti hraje nejduie ^ z a t ímco 
důležitá je u dětí ZŠ Bílé. v , o s t n ě n a mezi žáky Zb 
Kat. 14- Technické zájmy byla nejvíce uprean ^ ř e 6 vůbec ^ 
dětem ZŠ Oranžové obsahy náležící do teto k a t e g o r i e ^ ^ p l s a t e U ZS BUe, 
Kat. 15 - Činnosti volného času byla nejvíce pre 
u žáků ZŠ Hnědé. 



Kat. 16 - Intelektuální a školní činnosti jc z hlediska poměrného zastoupení nejdůlezitejsi 
pro děti Z Š Oranžové, nejméně důležitá j e tato oblast pak pro žáky Z S Žluté. 
Kat. 17 - Společnost, příroda, náboženství byla celkově velmi málo zastoupena u všech 
škol, přesto se jí nejvíce věnovali na ZŠ Modré, zatímco respondentům ZS Oranžové za 
řeč nestála vůbec. 
Kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity byla nejvíce důležitá pro žáky ZS Modré, 
nejméně pro pisatele ZŠ Oranžové. 
Kat. 19 - Osobní vývoj má celkově také malé zastoupení, podobně jako kategorie 14, 
i přesto nejvíce preferována byla respondenty ZŠ Modré, nejméně dětmi ZS Žluté. 

škola 

budoucnost (v 
%L 

ZS Žlutá ZS Hnědá ZS Modrá 

0,00 16,16 12,45 

kategorie (v %) 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

31,03 
11,21 
20,69 
18,10 
0,00 
6,90 
5,17 
6,90 

22,66 
2,34 

24,22 
38,28 

2,34 
4,69 
4,69 
0,78 

ZSBííá ZS 
Oranžová 

13,90 18,80 

23,65 36,51 
3,38 11,11 

27,70 11,11 
22,30 30,16 

0,68 0,00 

2,03 3,17 
8,78 1,59 

11,49 6,35 

Z další tabulky, vyjadřující vztah jednotlivých tříd ke kategoriím tykajících se to o 
co by se děti ještě chtěly naučit, můžeme vyčíst následující preference. Vsem katego n 
nejméně se z hlediska budoucnosti věnovaly děti na ZS Žluté nebot se ^ t o ^ i a s ^ 
nevěnovaly vůbec. Protože neznáme pravý důvod absence odpovědi na c e l o u aru 
instrukce, při popisu toho, pro které školy byly jednotlivé kategorie nejmene duiezue 
přistoupíme tedy ke školám, které se jim věnovaly nejméně na předposledním místě. 

Z pohledu procentuelního zastoupení byla kat. 23 - Specifické dovednosti nejvíce 
preferována mezi respondenty ZŠ Oranžové, nejméně u žáků ZS Modré 
Kat. 24 - Technické zájmy měla největší zastoupení u dětí ZS Hnědé, naopak nejmensi 
u žáků ZŠ Modré 

Kat 25 - činnosti volného času byla nejdůleži tě j i pro pisatele ZŠ Bílé, nejméně důležitá 
n zaků ZS Oranžové 
^ t . 26 - Intelektuální a školní činnosti je z hlediska poměrného ^ ^ u p e n , 
nevýznamnější pro děti ZŠ Modré, nejméně zájmu vzbudila tato oblast u deti ZS Hneae 
Kat. 27 - Společnost, příroda, náboženství byla celkově velmi málo zastoupena i v oblasti 
budoucnosti u všech škol, přesto se j í podobně jako v oblasti minulosti nejvíce věnovali na 
ZS Modré, zatímco kromě ZŠ Žluté nestála za řeč respondentům ZS Hnědé a Oranžové. respondentům 
Kat o o ^ T 1 • l C U y v e n o v a ' y pouze dvě školy. 0 , 
J ^ J y ~ S o c i á h l ě vztahové poznatky a aktivity byla nejvíce preferována u respondentu Zb 

M u m e L 
i eto kategorii se tedy věnovaly pouze dvě školy, 
^dt. 28 _ sociálně vztahové poznatky a £ 

K " ' d
0

e A n e l ? é n ě u r e s P o n d e n t ů Z Š B Í l é . „ . , „ . 
• ,v . vývoj si zasloužila nejvíce pozornosti mezi pisateli Z S Bílé, nejmene pak 

48 



z s ^ i u t á Z S H Ä ZSModTá ZS Bílá 
zs 

Oranžová 

0,39 
0,00 

1,53 
0,28 

2,82 
0,58 

0,66 
0,19 

Poslední uvedená tabulka se věnuje ostatním kategoriím, které jsme nezařadili ani 
do oblasti minulosti ani do oblasti budoucnosti, resp. jsou sem zařazeny obsahy, ktere 
respondenti na všech školách uváděli v rámci obou zmíněných oblastí. Jedna se o ka t 2U 
Výroky bez konkrétního obsahu a kat. 31 - Reakce na situaci psaní bilance. V pomernem 
zastoupení u jednotlivých tříd je vztahujeme tedy vždy k celkovému počtu všech obsahu 
v dané třídě. 

Kat. 20 - Výroky bez konkrétního obsahu se vyskytla u respondentů na všech 
sledovaných školách. Nejvíce se této kat. věnovali na ZŠ Modrá, nejméně na ZS Zluta. 

— , , , , . r-> , ncnní hilance z procentuelního i 
sledovaných školách. Nejvíce se této kat. věnovali na ' z n t u e l n ího uhlu 

Obsahy spadající do kat. 31 - Reakce na s U u a c i p s a n ^ ^ ^ & z s 0 r a n z o v e 

pohledu nejvíce uváděly děti ZŠ Modré, nejmene na a s 
se obsahy náležící do této kategorie nevyskytly vůbec. d o ^ 2 Q a 3 ! d o konce 

Překvapivé je, že na některých školách obsahy spadaj ^ ^ ^ ^ ^ m i n u l o s t i 5 i 
svým poměrným nasycením předčí některé ostatní kategonc, o ^ ^ k v 5 ť s í m u počtu 
budoucnosti, přestože se v poměrném zastoupeni 
obsahů9. y 

Konkrétně se jedná o ZŠ Hnědou, kdy obě kat. 20 i 31 získaly více pozornosti než 
oblast kat. 17,27 - Společnost, příroda, náboženství, a to v minulosti i v budoucnosti.. 

Dále u ZŠ Modré dosahuje většího zastoupení kat. 20 než kat 14 - lecnr iick 
zájmy a opět kat. 17 - Společnost, příroda, náboženství pro oblast minulosti. 
V Budoucnosti má kat. 20 větší zastoupení dokonce než tři další kategorie, a to 
Technické zájmy, opět 27 - Společnost, příroda, náboženství a 30 - Obživa, pr , 
profese. 

Pro respondenty ZŠ Bílé byly obsahy spadající do kat. 20 a 31 významnější pouze 
v oblasti minulosti, a to opět více než kat. 17 - Společnost, příroda, náboženství. 

Na ZŠ Oranžové byla pro oblast minulosti zastoupena více kat. 20 nez kat. 
Technické zájmy, 17 - Společnost, příroda, náboženství a stejně jako 19 - Osobni vy j . 
V oblasti budoucnosti předčila kat. 20 pouze kat. 27 - Společnost, příroda, náboženství. ^ 

Můžeme tedy pozorovat, že pro respondenty na čtyřech z pěti sledovaných sko _ 
má často větší význam uvádět obecné výroky, které nenesou konkrétní obsah, nevypovídají 
o určité činnosti, znalosti, dovednosti apod. nebo výroky, které se více nez zadaní 
mstrukce věnují komunikaci se zadavatelem, reagují na situaci psaní bilance. Tyto vyroKy 
pak mohou být v uvedených případech možná na úkor obsahů náležících do jednotiivycn 
kategorií mapující životní poznání z hlediska různých oblastí. 

• miince vypočítáváme ze , i . Reakce na situaci psam ^ l 
14 Kategorie 20 - Výroky bez konkrétního obsahu a 31 ~ R ^ e J M Ž l e f t u j e m e ani do oblasti minu 
celkového počtu všech obsahů v dané třídě. Tyto kategorie y v d a n é třídě. , d 
do oblasti budoucnosti. Za 100% považujeme celkový p o č e t v s e ^ h o b s a ^ ^ ^ ^ n a l e v o 

Vztahují se totiž vždy k celkovému počtu všech obsahu v d a n e . obsahů pro danou i»« , 
oblasti minulosti či budoucnosti se v poměrném vyjádřeni vztahuj 
tedy minulost nebo budoucnost oné třídy. 
10 Výjimku tvoří ZŠ Žlutá. 

49 



K O M P L I K A C E O D P O V Ě D I NA Z A D A N O U 
I N S T R U K C I 

Vzhledem k tomu, že instrukce zněla : „Od narození až do teď jste se nauci 

mnoho věcí, zamyslete se, které to jsou a co byste se každý ještě chtěl naučit, je patrn , 
že v zadání je míněna aktivní forma učení. Současně se tážeme na to, co sejespon^ en_i 
naučili, to znamená potažmo na to, co už umí, považují za naucene, ho ovc, 
Dále je ze zadané instrukce patrné, že se ptáme dětí samotných a ptáme se jicn leuy 
CO se naučily ony samotné. Dalo by se tedy říci, že na položenou otázku očekáváme urc^y 
typ odpovědi, a to s největší pravděpodobností ve formě: „naučil jsem se . . . . 
se však našemu očekávání z menší či větší části vymykají a kromě odpovědi, kterou jsme 
uvedli jako nejvíce pravděpodobnou, vyjadřují to, co nám chtějí 
způsobem, své odpovědi komplikují. Do popředí našeho zájmu se tedy kromě temaiu „ ^ 
se naučili přidává ještě další téma, a to „JAK" své dovednosti prezentuji. 

Deagentizace 
Na otázku „Co jsi se naučil?" je nejpravděpodobnější odpověď „Naučil jsem 

se....". Přesto se našlo několik dětí, které psaly, co je naučili ostatní, popřípadě kdo je učil, 
tedy použily jistou formu deagentizace. Pojem deagentizace chápejme tedy jako určitou 
formu odosobnění nebo méně přesněji, ale v tomto případě více konkrétní, pasivní učeni. 

Zvolením uvedeného způsobu respondenti nejen zakomponovali do vypovědí 
kromě sebe ještě další osoby - vyskytují se rodiče jako celek, odděleně maminka a tatínek, 
školka, škola a ostatní (lidé obecně, kamarádky a oni), ale současně přisoudili aktivitu 
a záměr učení někomu jinému a svou vlastní osobu postavili do pozice pasivné 
přihlížejícího tomu, co s ním činí ostatní. Později se pokusíme zamyslet nad touto změnou. 

Do této skupiny dětí jsme nezahrnuli ty, které uvádějí „Naučil jsem se od ... nebol 
zde se nejedná již o pasivní formu „být naučen". 

V odpovědi na druhou část instrukce - zaměření do budoucnosti se deagentizace 
nevyskytla ani jednou. Z toho můžeme usuzovat, že je tato forma spojena spíše s tím, co 
uz bylo v minulosti, maximálně s tím, co se děje v současnosti. , 

Abychom poodhalili, proč některé děti v souvislosti s učením zmiňuji jeste jme 
osoby než samy sebe, a k tomu ještě sebe staví do pasivní role - byly naučeny namísto 
naučil jsem se, probereme popořadě všechny bilance těchto dětí. Zároveň se pokusíme 
nalézt některé společné znaky výpovědí - zvláště kategorii obsahu a pokud možno 
1 přesněji vymezené období charakteristické pro deagentizaci, než je pouhá minulost, 
víme- J C Š t ě n C Ž P ř e j d e m e k Podrobnějšímu rozboru zmíněných textů shrneme, co doposud 

• forma deagentizace se vždy vztahuje k tomu, co bylo, tedy k minulosti, nikdy 
k budoucnosti 

• deagentizace se vyskytuje pouze v několika zmínkách, nikdy ne v celém textu, 
vždy převažuje aktivní forma učení 

Pro větší přehlednost jsme všechny žáky, kteří uvedli pasivní formu učení, rozdělili 
uie základní školy, aby se neztratila základní linie srovnávání tématu v jednotlivých třídách 
a dále , částečně podle toho, kdo je učil, ale je možné, že se postupně ukáže, že zmíněné 

° Y n e j S O U t a k Podstatné, jak by se na první pohled mohlo zdát. 

50 



ze 

Nejvíce dětí zahrnujících do své výpovědi deagentizaci v souvislost. sučením se 

vyskytuje ve třídě ZŠ Bílá Jedná se o 5 dětí z 26, ale deagentizace byla použita 8 

(u nekterych^deU^vícekrat^ ^ ^ ^ ^ naučilyjíst, chodit, lést a také sedět." (bilance 

C ' 1 ' B l Zvěty, kde je užita deagentizace vyplývají čtyři fakta: 1. byla učena 
se - základní podmínka), 2. učili ji rodiče (jak se dále ukáže, jde o t y p i c k o u cha ktensUku 
deagentizace), 3. učili ji chodit, lézt a sedět (základní elementární dovednos vnasem 
kategoriálním systému tedy kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti) a 4. ucin ji, y 
byla malá (časové zařazení). „ , y e 

„Když jsem byla větší tak jsem se naučila hrát různé hry írefta /^™ . . 
větě, která následuje respondentka už přechází na předpokládanou formu v y d ř e n i 
aktivem, z této věty můžeme vyčíst tři další fakta o téměř opačném významu, i. nauč 
(aktivní forma - naučila se sama x byla naučena), 2. učila se hry - pexeso O^nepa tn n ^ 
elementární dovednosti, je specifičtější, v našem kategoriálním systému tedy Kai. 
Specifické dovednosti) a 3. učila se, když byla větší (už nebyla mala, muzeme vycítit jasné 
vymezenou hranici). . . . , , - , m 

S deagentizací se zde tedy pojí období, kdy byla subjektivně mala a preame 
učení byly základní dovednosti (kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti). ^ 

„Já když sem byla malá tak mě rodiče naučili chodit, mluvit, jist, pit a nrats 
(bilance č. 22, Bílá) Zde se oproti předchozí bilanci objevuje navíc ucem nejen ve torme 
deagentizace, ale ještě v dokonavém tvaru - naučili mě. To bychom mohli chapat jaico, 
jejich učení už skončilo, tudíž by to dívka měla umět. v. hodná 

Podobně jako u předchozí bilance vyplývají z obsahu věty čtyři takta, snou 
s předcházející bilancí, a to: 1. naučili ji (neučila se sama), 2. naučili ji rodíce, 3. ucin j , 
když byla malá (subjektivně) a 4. naučili ji chodit, mluvit, jíst, pít a hrat si (ope 
elementární obsahy - kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti, můžeme sem počítat 
i hraní, neboť je obecně míněno, nikoliv ve smyslu specifické hry). , . 

»Když už jsem chodila do školky Tam mě naučili jak se mám chova t, hrat si a 
neničit hračky." (bilance č. 22, Bílá) Další věta v pasivu tedy patří materske školce, lato 
věta se již od předchozí v něčem liší: 1. naučili ji (je zatím shodné s předchozí opet 
vyjádřeno dokonavostí + deagentizace), 2. naučili ji v mateřské školce (uz ne rodíce), 
3- nepíše jak toto období subjektivně prožívala, jestli se cítila být ještě malou nebo uz 
velkou, ale slovem už by mohlo být skrytě naznačeno, že se oproti předcházející vete cítila 
být větší. 

„Byla jsem už předškolák." (bilance č. 22, Bílá) Tato vložená věta by mohla 
potvrzovat předchozí teorii. Dejme tomu, že se tedy považuje za větší a 4. učili ji jak se ma 
chovat, hrát si a neničit hračky (chovat a hrát si můžeme považovat stejne jako 
u předchozích za základní dovednosti - kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti, nikoliv 
vsak neničit hračky. Fakt, že ji učili neničit hračky by mohl poukazovat na to, že pred tun 
hračky pravděpodobně ničila, jedná se tedy o odnaučování negativního chování - kat. 18 
Sociálně vztahové poznatky a aktivity, podkat. 183 - pozitivní dovednosti). 

„učili mne (zprvu lézt) chodit, mluvit, jíst příborem, když mi byly tři roky rodiče 
mne učili lyžovat, plavat" (bilance č. 8, Bílá) Z dalšího textu je patrné, že již pouziva 
Pouze aktivní formu učení a vzhledem k tomu, že výpověď chronologicky navazuje dle 
veku, můžeme usuzovat, že aktivní formu používá pro činnosti, kdy byla větší. V první 
casu věty se téměř shoduje s první bilancí (předpokládáme-li, že výrazem oni mysli 
rodíce): 1. učili ji (deagentizace), 2. učili ji oni (rodiče), 3. učili ji zprvu lézt (to první, co ji 
učili, takže se asi ještě nepovažovala za velkou) a 4. učili ji lézt, chodit, mluvit a jíst 

51 



příborem (opět se jedná o základní, nespecifické dovednosti, které ovládá 
civilizovaných lidí, i když jedení příborem nemůžeme považovat za zcela elemeniam 
obsah, v našem systému kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti). 

Druhá část věty se ale v něčem liší: 1. učili ji (shodné - deagentizace), 2. uc ji 
rodiče (shodné), 3. když jí byly tři roky (není významově zabarveno, nelze poznat je 
připadala malá či velká) a 4. učili ji lyžovat a plavat (už není základní, ale více specme 
dovednost - kat. 15 - Činnosti volného času, 154 - sportovní dovednosti) Nicméně 
vztáhneme-li 4. bod z významového hlediska k dalšímu textu, zjistíme, ze diky tomu 
rodiče učili lyžovat a plavat, pokračovala dál v těchto sportech, i když byla vetsi (dáte 
vyjádřeno v aktivu). Pak bychom mohli považovat učení ze strany rodičů pouze za vyenoz^ 
bod, prvotní příčinu a základ, na který dále sama navázala, i když se nejedna vyrazn 
o pouhé základní dovednosti. v o - r ^ Z v ě t v i e 

„Na táboře mě holky naučily drhat krásné náramky." (bilance c. 13, «na) t. ve y j 
patrné, že se nejedná o učení rodiči. 1. byla učena 2. učily ji holky (kamaradky), J. ucuy j^ 
drhat náramky (specifická, typicky dívčí činnost - kat. 13 - Specifické dovednosti, 13Z 
ruční práce), 4. učily ji to na táboře (není vyjádřeno, jestli byla mala nebo vetsi). tato 
bilance se na první pohled liší tím, že nejsou zmíněni rodiče ani základní dovednosti z,a 
zmínku však stojí, že téměř na počátku textu je věta: „Naučila jsem se chodit, mluvu 
a skládat první slova s tím vším mi ovšem pomáhala maminka a tatínek (někdy ' ^TV 
Nejedná se sice o formu deagentizace (píše, že se „naučila", ale rodiče „pomahah , jakoby 
se zalekla faktu, že přisuzuje zásluhu pouze sama sobě a nevzpomněla si při tom na ty, 
kteří se učení účastnili (to by mohl dokládat i následně dopsaný bratr (v závorce). Pote co 
tuto „chybu" uvedla „na pravou míru", píše už jen vše v aktivu. 

„Do 1 třídy jsem dostala Paní učitelku Z.... Ta mě naučila číst, psát a všechny veci 
co by měl prvňáček umět." Dostala jsem paní učitelku D... nyní D2.... Pani učitelka 
nás naučila vyjmenovaná slova a spousta spousta dalšího." (bilance č. 3, Bila) Opet. se 
jedná o odlišnou bilanci: 1. byla učena (deagentizace - shodné), 2. učila ji pani učitelka, 
3. učila ji číst, psát.. . (trivium, v našem systému se jedná o základní školní dovednost - kat. 
16 - Intelektuální a školní činnosti, 161 - základní školní dovednosti), 4. učila ji v první 

| třídě. Dívka dvakrát zmínila učitelku, dokonce nejen se současným, ale i s bývalým 
jmenem, jakoby ji tím chtěla zdůraznit, aby čitatel věděl přesně, o koho se jedná a nemohl 
se splést. 

V ZŠ Bílá jsou celkově mezi osobami, které učili převážně zastoupeni rodiče - ve 
smyslu rodiče jako celek a nikoliv odděleně maminky a tatínek (ve 4 případech). 

Ve třídě ze ZŠ Modrá byla pasivní forma učení použita 7 krát ze 24 dětí, ale s tím, 
ze u některých dětí je použita vícekrát. 

„Když jsem byla malá, naučila mě mamka spoustu věcí. Jako třeba chodit, mluvit, 
držet správně příbor." (bilance č. 1, Modrá) Z výpovědi vyplývají tato fakta: 1. byla 
učena (nikoliv učila se - základní podmínka deagentizace), 2. učila ji maminka (zmínka 
o rodicí), 3. učili ji chodit, mluvit a držet správně příbor (základní, v prvních dvou 
Případech zcela elementární dovednosti - kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti) 
a 4. učili ji, když byla malá (časové zařazení). 

ov ' ^ k y jsem se naučila vylézat z postýlky" (bilance č. 1, Modrá) - zde samozřejmě 
nemůže napsat, že ji to učila maminka, protože ta si to pravděpodobně ani moc nepřála, 
akze se to naučila sama. Samotné vylézání z postýlky můžeme považovat za změnu od 

pasivního „učili mne", neboť je určitou známkou sebeprosazení navzdory tomu, co si přejí 
j ostatní. Ostatní dovednosti následují již v aktivní formě vyjádření, zmiňuje sama sebe 

a i činnosti jsou specifičtější. Dále zmiňuje dlouhou nemoc v období školky - pauza 
učeni, jakoby se tím snažila vysvětlit, že se v souvislosti s tou dobou nezmiňuje 

52 



o žádných nových dovednostech - v té době se přece nemohla učit (byla nemocna), 
omlouvá tím, že nic nenapsala. Následuje období ZŠ, v souvislosti s učením jiz 

deagentizaci nepoužívá, pouze aktivní formu. , , 
„Strašně moc věcí mne naučila máma. Je toho tolik, že se to ani neda spočítat, lak 

třeba mluvit, oblékat se, trochu kreslit ...." (bilance č. 21, Modrá) Ve velke časti textu 
pisatelka používá deagentizaci v podobě jednotně vsunuté pasáže, jakoby povazovala za 
nutné zmínit ostatní a nepřipisovat vše jen sama sobě. Začala rodiči (matkou): 1. učila ji 
(byla naučena), 2. učila ji máma. Nejprve si nemohla vzpomenout na to, co konkrétné Ji 
máma naučila, ale věděla, že toho bylo hodně. Pak přišla na základ: 3. učila ji mluvit, 
oblékat se a další (základní, k životu nezbytné dovednosti - kat. 11 - Základní poznatky 
a dovednosti, částečně 15 - Činnosti volného času, 155 - Kulturní dovednosti). Nepíše, ve 
kterém to bylo období, ale vzhledem k tomu, že tato zmínka je na počátku, pncemz 
výpověď je řazena chronologicky, můžeme předpokládat, že byla malá. Dale zmiňuje 
v souvislosti s učením ve formě deagentizace ještě mateřskou školku (poznávám zvířat). 

„No a to už jsem byla v první třídě. Tam mne naučili základní věci, které potřebuji 
do dalších tříd." (bilance č. 21, Modrá) Další zmínka náleží škole. Nejedná se sice 
o elementární dovednosti, ale sama respondentka je považuje a explicitně označuje za 
základní (kat. 16 Intelektuální a školní činnosti). „ 

„Když se narodila mladší sestra, byly mi tři roky, ale maminka mě stejně naučila jak ji 
přebalovat a podobně" 

„Jsem hrozně moc mamince vděčná za to, že mě naučila překonat všechny problémy^ 
protože nedávno si mi to moc hodilo. Maminka s tatínkem se totiž rozvedly. Maminka me 
toho moc naučila a tatínek taky" (bilance č. 9, Modrá) Z vět, v nichž respondentka 
inklinuje k deagentizaci vyplývají tato fakta: 1. naučila ji (byla naučena), 2. naučila ji 
maminka, 3. naučila ji přebalovat a překonat problémy (věci, které se staly v důsledku 
chování někoho jiného než respondentky - kdyby se matce nenarodilo druhé dite, 
nemusela by se učit ji přebalovat + kdyby se rodiče nerozváděli, nemusela by se učit 
překonávat problémy). Deagentizaci používá dívka pouze v souvislosti s učením orientovat 
se v situacích, které rodiče zavinili svým chováním (v našem systému kat. - 13 -
Specifické dovednosti, 135 - péče o sourozence a 19 - Osobní vývoj, 192 - samostatnost), 
ostatní činnosti jsou zmíněny již bez deagentizace, v aktivu. 

„ "Jako malá jsem spoustu věcem nerozuměla, ale různé poznatky, věci a lidé mi 
vysvětlovali, jak to asi má být" (bilance č. 24, Modrá) Pisatelka ani jednou nepíše, že se 
neco naučila, zdůrazňuje důležitost ostatních a školy při učení, dokonce je přirovnává 

aruhemu rozumu. Přestože neuvádí explicitně učení, uvádí, že jí „vysvětlovali", což 
muzeme chápat jako, že ji učili. Za tohoto předpokladu by opět naplňovala podmínku 
deagentizace: 1. vysvětlovali jí (učili ji), 2. učili jí lidé (a věci), 3. učili jí jako malou, 

• ucih ji jak to má být. Samotné učení popisuje jako hledání informací a odpovědí na 
° p o u z e obecně, vlastně nezmiňuje jedinou konkrétní dovednost, učení považuje 
za dulezite obecně pro chápání hlubších souvislostí. 
• , Zatímco ve třídě ZŠ Bílá byli mezi představiteli učitelů nejvíce zastoupeni rodiče 

za t ' V S t H d ě M o d r á n c J S 0 U r o d i č e z a s t o u P e n i v t é t 0 P ° d o b č v ů b e c " N e J v ě t š í 

stoupeni zde mají oddělení rodiče - maminka nebo tatínek (ve 3 případech maminka, 
v 1 pnpadě tatínek). 

V ostatních třídách je buď zastoupení užití pasiva v souvislosti s učením jen velmi 
male nebo není vůbec. 



Malé zastoupení j e v e třídě za ZŠ Hnědá (ve dvou případech). 

„KOyijsen, by,a ma,á ,akméučiH « 
(i když jsem se je ani tak moc nenaučila), (bilance c. > g - v ě t š í 

(deagentizace), 2. učili jí oni (nevyjádřeno kdo . .kon tex tu je 1
 ( m l u v i t _ 

pravděpodobností o rodiče), 3. učili jí , když byla malá, j - ucUi ji ^ ^ 
elementární obsah) a rozeznávat dobré a špatné veci (avsak necnap y j ^ z á k ] a d n í 

se to stejně nenaučila - kat. 18 - Sociálně v z t a h o v é poznatky a ^ r n t y , ^ 
Přizpůsobení). To vše ale pro ni není tak důležité, jakoby se jen dívala z povza j 
ostatní snaží, distancuje se od toho. Důležité je pro ni mít psa. 

„ CO MNE NA UČILI RODIČE mWo nadávat tak mu 
Chovat se slušně, nekřičet, dávat pozor ve skole^kdyz g předchozíml 

hned odpovědět, dodržovat hygyenu" (bilance c. 23, Hneaa; 2 n a u 5 i l i jí rodiče, 
bilancemi: 1. naučili jí (deagentizace + dokonavost - mela by to u _ ( Z h l e d i s k a 

3- naučili jí správnému, sluinému chování - výchova v pravémj lova smyslu. (Z f t ^ ^ _ 
kategoriálního systému se jedná o jakýsi mix jednotlivých oblast pozn • 
Základní poznatky a dovednosti, 16 - Intelektuální a školní a m o s U I W P 
Povinnosti a vyhovět požadavkům, 18 - Sociálně vztahové poznatky a ^ i t y , ^ ^ ^ 
negativní poznatky) V celém textu nezmiňuje „naučila jsem s nebo 
nci, že něco umí, že je v něčem dobrá? Možná je zbytečné skrom . o . 
Přiřazuje pouze ostatním. Ve druhé části instrukce zamerene na budoucnost J 
doplnit to, co jí naučili před tím. . . . n eiednoznačně 

V Z Š Hnědé jsou zastoupeni v jednom př ípadc r o ^ c a v ^ k nejec n 
popsáni - vyjádřeni jako oni a ve druhém případě opět rodíce, vystupující jako 

Třída ZŠ žluté má zastoupení pouze vjedtném případě, a to u žačky, která 
Přestoupila z dyslektické třídy. , .... h]nvně v vrvnich třídách 
„ »A taky nejvíce věcí se naučíme ve škole tam nas uci hlavně vpwuc 

CX'psát « počítat...." (bilance č. 6d, žlutá). Zmínka pata škole.. D v k a ^ a j 
d r n u j e k vyjadřování v plurálu, přestože úkolem bylo psat j e r ^ ^ ^ u m í 

W , aby s e nevytahovala, a tak zdůrazňuje, že to, co se n a u c laneni n i c j o b v y , 
0 všichni. Opět zde existuje určitá podobnost s předcházejícími 1 6 _ 

^gent izace) , 2. učili nás oni (ve škole), 3. učili nás ^ ^ s e ufiili 
intelektuální a školní 1*1 . t r iv iumU 4. hlavně v prvních tndach (pozoej 
sami). 

Ve třídě ZŠ Oranžové není deagentizace ve spojení s učením zastoupena 

u U většiny dětí se deagentizace vyskytuje př<uvázne J J J ^ ^ u j í n e j e n 
charakteristikami či podmínkami. Podstatné je ze se ty ^ ^ ^ všechny 
odděleně ( p o u z e n ě k t e r é u některých dětí), ale u " a

 r
J

e s p 0ndentů, kteří užili 
Pohromadě. Jedná se o tato fakta, která byla zkoumana u všech 
deagentizaci: 

v l 12 bilancích tj. 100%)-\ Formu deagentizace použily pouze dívky (ve v s e c n ^ é ( s u b j e k t i v n ě pociťováno) 
Deagentizace v souvislosti s obdobím, kdy oy y 
(v 8 bilancích z 12, tj. 66,7%). , . 19 ti 66 7%) 

3- deagentizace v souvislosti s rodiči (v 8 bilancích ^ ^ ^ nespecifickými 
4- deagentizace v souvislosti se základními (někdy az elem ^ k a t c g o n á i n l h o 

dovednostmi (v 10 bilancích z 12, tj. 83,3%). Z hledíš 



systému se nejčastěji objevují obsahy spadajcí do kategorie 11 - Základní poznatky 
a dovednosti. Rovněž v případech, kdy respondenti užívají vyjádření pomocí 
deagentizace u obsahů spadajících do jiných kategorií, jedná se často o základní 
dovednosti v dané oblasti. Například v rámci kat. 18 - sociálně vztahové poznatky 
a aktivity je uveden obsah náležící do zunkat. 181 - základní přizpůsobení, v rámci 
kategorie 16 - Intelektuální a školní činnosti je opakovaně zmiňováno trivium 
náležící do subkat. 161 - základní školní dovednosti a dále subkat. 1641 - vyhovět 
požadavků, (tedy plnit základní školní povinnost) apod. Výjimky tvoří obsahy 
spadající do podkat. 154, 155, 183, 185 a 192, i když i v těchto případech se jedná 
o činnosti a dovednosti jednoduššího typu. Pokud tedy v textu uvádíme pojem 
„základní dovednosti" bez čísla kategorie, nejedná se vždy o Základní poznatky 
a dovednosti ve smyslu kat. 11, ale i o jednodušší poznatky a činnosti 
ostatních kategorií našeho kategoriálního systému. 

v ranící 

r , r t í 7 1? ookud b y c h o m však Všechny tyto znaky se v y s k y t l y současné u 0 a e u L V kritérium 
nepodmiňovali zmínku o rodičích, tudíž hodnotili pouze kriterium „ma osu g 

učení se základních potřeb ve spojitosti s deagentizací, bylo by to / d e ̂  A J L i n v n a 

58,33 %) - procenta uvádíme spíše ze zvyku, než z potřeby prepocitavat dvanactmy 
setiny kvůli přesnější srovnatelnosti. , ., , „ r n , t řPdnictvím 

Více než polovina z vyčleněných 12 dětí tedy používá vyjádřeni prostredmctvím 
deagentizace ve spojitosti s t ím, že se cítily subjektivně male a byly u c e n y . 
dovednostem. Je možné, že ve stavu, „kdy jsou ještě malé" si n e p n m o u v e d o m u j t z e 

potřebují pomoc rodičů nebo dalších osob, neučí se samy, ani by to n e d o k a z a l y ale uc ^ 
ostatní. Jejich vlastní Já (Selí) ještě není tak úplně zformováno a n e p r o s a z u j e se v 
míře, jak je tomu později. Snad právě z tohoto důvodu jsou schopny pnpusi 
nesamostatnost a potřebu nechat si pomoci (nechat se učit), zvlaste poKuo 
o základní dovednosti, dovednosti, které nejsou specifické pro ně jako osobitého jeainc , 
ale dokážou je i ostatní. . * 

v. „Pozděj i" se s touto potřebou mohou vyrovnávat obtížněji a současné j e pro 
Přirozenější hovořit o sobě zároveň jako o autonomním aktérovi (učil js<em se, naučil s 
se, umím . . . ) - j e to projevem osamostatňování se, svébytnosti, zkratka v e d o m i v astnmo 
Ja- Také se j i ž nejedná o základní dovednosti, ale o dovednosti a c m n o s t i specitic e s , 
charakteristické pro danou osobnost, činnosti ve kterých by mohly vymknout nad os a nu 
Prosazuje se více vlastní vůle, a to jako alternativa či spíše konkretizace, presnejsi pojetí 
schopnosti a samostatnosti. Z učili mne se stává učil jsem se. . . . „, , - _t 

. Dalším faktorem, který odlišuje děti, které p o u ž i l y d e a g e n t i z a c í j e p n s l u s n o s 
k jednomu pohlaví. Zatímco skupina dětí, která nepoužila deagentizací, tedy všichni nasi 
respondenti, tvoří pohlavně smíšenou skupinu, skupina, která deagentizací užila je tvořena 
Pouze dívkami, a to ve všech sledovaných třídách. Může to být náhoda, ale take je mozne, 
ze dívky jsou celkově více ovlivněny intcrpersonálními vztahy než chlapci, a proto se snazi 

co j e učili, do své výpovědi zahrnout, i k d y ž se j i c h na to p ř í m o n e p t á m e . T a k e to m u z e 
Poukazovat na jistý projev vděčnosti nebo pocit skromnosti , nechtějí se úplně „pochlubit 
Současně může jistou roli hrát i fakt, že chlapci jsou již v dětství přeci jen více vedeni 
k samostatnosti než dívky, u kterých se stále ještě předpokládá obecně větší závislost. 

A ještě jeden důležitý faktor je nutné zdůraznit. Použití deagentizace je spojeno 
vzay s u c e n í m ) ) k l a d n ý c h „ o b s a h ů ) t c d y d o v c d n o s t í ? k t e ré jsou obecně vnímány jako 
pozitivní nebo maximálně neutrální. Ani jednou se použití deagentizace nevyskytlo ve 
pojem s poznatky či dovednostmi vnímanými negativně. Současně se u vsec e i 

setkáváme s vesměs kladným přijetím toho, co j e učili nebo nanejvýš pouhým 

55 



konstatováním. Ani jednou nebyla vyjádřena nespokojenost nebo odpor. 

Vyskytli se však i respondenti, kteří se našemu vzorci z části vymykají (jsou 
zastoupeny jen některé znaky). Deagentizaci spojují s něčím jiným než ostatní. 

Ani u jednoho respondenta se však nejedná o případ, že by použily pouze pasivní 
formu - deagentizaci, ta je využita jen v několika, nejčastěji však jediné zmínce, zbytek 
činností je uveden v aktivu a je přímo vztažen k vlastní osobě. 

Zmínky o dalších aktérech 
procesu učení 

c o j e naučT^v 8 " 1 - 6 ° t 0 m ' ŽG n ě k t e r é d ě t i n a m í s t 0 t 0 h 0 , abY psaly, co se naučily, psaly, 
způsobu v '"«r P ° U Ž i l y j i s t o u f o r m u odosobnění - deagentizaci. Pomocí tohoto 

v souvislosť r e" 1 ^ Z n a č n ® vzdaly své suverenity v procesu učení, alespoň 
Případech k / 1 1 0 ? ™ n ě k t e r ý c h t y P ů obsahů. Současně jsme zjistili, že ve všech 
které jsou'ob ^ , r e s p o n d e n t i tuto formu vyjádření použili, psali o předmětech učení, 
deagentizace ^ V n , m á n y J a k o pozitivní nebo maximálně neutrální. Ani jednou se použití 
Současně vš ? e v y s k y t l ° o

 v e spojení s poznatky či dovednostmi vnímanými negativně, 
kladně nebo° p i l s o b c n i zrni 'něných osob v procesu učení daných obsahů přijímají 
nespokojenost neutrálně, pouhým konstatováním. Ani jednou nevyjádřily 
Použily dea ť ° n e v o b ' n a t o z t ř e ba vyčítání či kladení viny uvedenému aktérovi, 
naučily, ale rTt ^ ^ t e (*y neJsPÍše jako prostředek, pomocí nějž mohou sdělit, co se 
na jejich do " ^ ^ n e m u s í " c h l u bi t" . Současně, kromě skromnosti, tím osobám, kteří se 
skládají jim tí t u w nějakým způsobem podíleli, vyjadřují i jistou míru vděčnosti 
hrozně moc ° ^ ^ ' ^ e d n a d l v k a 0 t o m dokonce takto i explicitně píše: „ Jsem 
nedávno si mi to V^ěná za to, že mě naučila překonat všechny problémy, protože 
naučila a tatín °i ,Wclil°- Maminka s tatínkem se totiž rozvedly. Maminka mě toho moc 

Svou sub" k ' í b Í l a n C e Č" 9 ' M 0 d r á ) ' 
sama do procesu -Vlt 'U Z d e r e sP o ndent i zkomplikovali vtažením jiných osob než sebe 
osobách se však ' & p ř e d á n í m aktivity těmto osobám. Se zmínkami o ostatních 
roztroušeně i ta " w f b á v á m e P°nze v bilancích, kde byla užita deagentizace. Nalézáme je 
»naučili mne" a j e

 6 S1 s ' c e ponechávají aktivní složku v procesu učení, neříkají tedy 
učení ještě další . , ' ' n a u c i 1 J s e m s e " , nicméně přesto mají potřebu vtahovat do procesu 
svou subjektivitu ^ p o d o b n ě J a k o u deagentizace, a tím do jisté míry také komplikují 

«nenávidět lidi kt " 
kteri si zeme dl • i nasrali a kterijsem nenavidel... A mam spoustu kamaradu 
ndyčka, Kral " n!-,'gracj kuli yelkem ušim... Martin C... pak puprda tedy K..., K..., 
kvalitativně jiné * a n ° e ^' Žlutá). Tyto vtažené osoby však jejich učení omezují na 
s vým způsobem ^ l I?V n , 'v

n® ž u deagentizace, děti neříkají, že je učil někdo jiný, nicméně 
d^ěti, ne však J U u č e

v
n í P ř í tomen, a tím do něj zasahoval. Aktivita tedy jakoby zůstává 

spoluaktérů. e r e n ně . Zmíněné osoby zde nehrají roli hlavních aktérů, ale spíše 
Podobně jako h 

'nstrukci, přesto jeho , ^ e n t l z a c e s e jedná se o jev, který ve své podstatě neodpovídá 
na to, co se ony na°v1 m " z e m e považovat za více než častý. Proč děti, jsou-li tázány 
ž e

o
c í t í potřebu o n - h Z a h r n u J í d o odpovědi ještě další osoby? Jsou pro ně tak důležití, 

způsobem propojeni V ^ 0 " * ' n e b o J c Vrátka mají ve své paměti s učením takovým 
neJen činnosti a d m o z n ® J e opomenout? Jsou otázkou na učení asociovány 
způsobem podíleli? ^ V 1 0 8 ^ ' s e d l t ě naučilo, ale i ti, kteří se na učení nějakým 
v souvislosti s učením *S°U v ^ a s t n ě n a které se nezapomíná, ti, kteří jsou vybavováni 

nejčastěji? Se kterými životními oblastmi z hlediska poznání jsou 

56 



spjati? Je tendence vtahovat do svých bilancí ještě další aktéry jev " a t o h k o d ^ n J 
deagentizace? Nejedná se pouze o jinou míru spoluúčasti a aktivního zasahovaného 
procesu učení? Podívejme se, jak se změní deagentizace, nebudeme-h trva •» 
předání aktivity dítěte někomu jinému v podobě „naučili mne" a namísto toho rozsinme 
toto téma o bilance v nichž mají respondenti tendenci vtahovat i jme osoby. ^ g e 

Jak však rozlišit, kdy zmíněná osoba je vztažena k učení, a kdy uz ne. u j 
naprosto jednoznačné bilance typu např.: „od maminky jsem se naučila... z 
nepochybně tvrdit, že matka je zde vyjádřena ve vztahu s u č e n í m . Do teto Kateg j 
zahrnuty i bilance v nichž byla použita deagentizace. Dále existuji bilance, Me zmrn 
osoby zdánlivě nemají vůbec žádný vztah k učení, např.: „každý rok jezdíme s ro 
hory...", ale dále v textu například je zmínka, že se respondentka n a u c i l a lyzovat Nepis 
sice konkrétně, že se to naučila právě na těch horách od rodičů, ale vyloučit to nemůžeme. 
A v poslední řadě zde jsou b i l a n c e na pomezí obou krajních variant. ^ 

Vzhledem ktomu, že by bylo téměř nemožné a velmi subjektivní odlišit bilance^ 
kde zmínka o někom jiném než sama sobě nesouvisí nebo souvisí s učením dospěn jse 
k závěru, že je nutné brát v úvahu všechny zmínky bez ohledu na to, do jaKe m y 
explicitně s učením souvisí. To si můžeme dovolit za předpokladu, ze responoem 
odpovídal na zadanou instrukci, která se přímo ptá na učeni. Je tedy vyso 
pravděpodobné, že ačkoliv my na první pohled explicitní souvislost s u c e m m neviaime 
respondent ji cítil, neboť na dotaz „Co jste se do této chvíle naučili a co byste se jeste cnie 
naučit" v něm asocioval právě zmíněné osoby. 0 , . 

Pro přehlednost považujeme za nutné uvést, že kromě respondentu samotnycn 
coby aktérů učení a ostatních osob jsou v souvislosti s učením v mnoha bilancicn 
zmiňována ještě zvířata a instituce. Mezi instituce pak spadají většinou zmínky o skoie, 
školce a různých dalších organizacích, kam děti chodí na kroužky, nebo kde travi svůj 
volný čas. Instituce jsou zmíněny celkem ve 40 ti bilancích. V naprosté vetsine se jedna 
o pouhé konstatování, že tam respondent chodí či chodil. V některých případech uvadl, co 
se tam naučil. Instituci však vnímáme jako kvalitativně jinou entitu než konkrétní osoby je 
sama o sobě neživým místem, které živé konkrétní osoby shromažďuje, a tak za každou 
institucí můžeme vidět další lidi. Proto, pokud se respondent zmiňuje ve své b i l a n c i pouze 
o instituci samotné, bez toho, aby jmenoval konkrétní živé osoby nebo alespoň hovoru 
obecně o „lidech", takovým zmínkám se věnovat nebudeme. Bylo by však jistě zajímavé 
toto tema rozvinout v samostatné kapitole, která by byla speciálně věnovana vztahu 
respondentů k institucím, ať už by se jednalo o instituci domova jako takového, skolku, 
školu či mimoškolní kroužky. 

Další otázkou je, zda do našich pozorování zahrnout zmínky o zvířatech. Vzhledem 
* tomu, že se však jedná o živé a mnohdy velmi konkrétní tvory, děti se často zmiňuji 
0 vztahu knim a mnohdy obecně mohou nahrazovat i některého člena rodiny nebo 
kamaráda, neměli bychom je tedy opomenout. Budeme si tedy všímat všech bilanci, ktere 
zmiňuji i ještě někoho dalšího než respondenta, zvířata nevyjímaje. v v. v 

Celkově se zmínky o dalších osobách či zvířatech v y s k y t l y v naprosté vetsine 
bilanci. Z e všech 109 dětí tuto formu vyjádření nepoužilo p o u h ý c h 2 8 dětí, všichni ostatní 

e alespoň jedenkrát ve své bilanci o někom dalším zmínili. V řadě bilancí pak nalezneme 

1 více zmínek. Současně se zmínky o ostatních v y s k y t l y ve všech sledovaných školách, 
kv J t u k p ° Č t U d ě t í v e t ř í d á c h s ledovaných škol poměrně rovnoměrně z hlediska 
l f w - ? ' a l e 1 kvalitativního rozložení. Z tohoto důvodu se nebudeme věnovat 
" Y m s k o l á m odděleně, pouze uvedeme konkrétní případy, pokud by se některá 
škola přeci jen v určitém ohledu v y m y k a l a . 

s učením? J S°U l Í ' k t e r é m a j í t e n d e n c i n a š i respondenti vtahovat do souvislosti 



„ tatínek si to přál a tak jsem od tří let dokázala jíst p ř í b o r e m . Manunka nebo 
tatínek mi předkreslili obrázek a jí se ho pokusila nakreslit." (bilance c. I, a\ ), „ J 
první slovo bylo Bába a tak jsem se učil mluvit... Když jsem povyrostl a bylymi tr iroKy ^ 
jsem začal chodit do školky moje mama tam pracovala jako ve oucí p , doma 
mě to tam moc nebavilo po třech měsících jsem přestal chodit a byl jsem s mam ' 
Když mi bylo pět roků narodila se nám sestřička Petra." (bilance c. ZU, h 
Jednoznačně nejvíce pozornosti patří lidem z rodinného kruhu, jsou uvedeni ve 
bilancích. Respondenti ve svých bilancích uvádějí nejen jednotlive rodíce, tedy m 
a otce, ale i rodiče celkově, pak také sourozence, babičky a příbuzné obecne. 

„SUPER TAJNÁ VĚC - lovím se svojí MJlepší kamarádkou - L^ 
bobříků. (lovil jste je taky?) Čteme Foglarovky - učíme se žít čestně, nepodvadet stusne 
mluvit atd ni" (bilance č. 15, Hnědá). Jako další spoluaktéři jsou hojné zastoupeni 
kamarádi či známí z řad vrstevníků nebo dětí věkové blízkých, holky a kluci (expneun 
vyjádřeno). Uvedeni jsou ve 22 bilancích. 

„dávat si pozor na zlý a špatný lidi, ..." (bilance č. 4, Oranžová), , , ni kom ucizrmu 
neotvírat, z nikým cizim se nebavit, ... pustit sednout starší lidi" (bilance c 8, mc> 
„nenávidět lidi, kteří mě nasrali a kteri jsem nenavidel..." (bilance c. Id, Zluta). u 
zmínky patří lidem obecně, blíže nespecifikovaným, vyjádřeným buď explicitne jako 
„lidé", „oni" nebo nevyjádřeni vůbec, implicitně však míněni jako „oni". Uvedeni jsou 
celkem v 17 bilancích. 

„poslouchat paní učitelky" (bilance č. 23, Žlutá), „Od první třídy mám Nj spani 
uč. K... - tu považuji jako jednu z nejlepších...." (bilance č. 15, Hnědá), „Do 1 truly jsem 
dostala Paní učitelky Z... Do 3 třetí třídy jsem musela udělat zkouška docela se nu povedli 
aspoň myslím. Dostala jsem paní učitelku D... nyní D2... . Paní učitelka nás naučila ... 
paní učitelka D... nás má do 5. třídy." (bilance č. 20, Bílá). V 9 bilancích se respondenti 
zmiňují nejen o škole obecně jako o instituci, ale současně uvádějí konkrétní učitele (tedy 
učitelky), někdy i s jejich jmény. 

„Chtěla bych porozumět malým dětem " (bilance č. 13, Hnědá), „vychovavat deti 
(bilance č. 3, Bílá). Další zmínky patří dětem, nikoliv však ve smyslu vrstevníku, ale 
malým dětem. Z kontextu vyplývá, že se mnohdy jedná o miminka nebo výrazně mladší 
<• eti než jsou naši respondenti. Uvedeny byly celkově v 6 bilancích. 

„pak bych chtěla umět něco a bych chodila s Davidem Škachem, nebo s Martinem 
Kocianem (M. K. a D. Š. jsou spěváci z Lunetic)" (bilance č. 8, Oranžová), „Protože je 
mym vzorem Kate Winslet (v Titanicu)" (bilance č. 25, Bílá). Jako poslední mezi lidmi 
byly v bilancích uváděny známé osobnosti, jedná se většinou o mediálně známé tvare 
z oblasti show byznysu. Byly zmíněny v 5 bilancích. 

„ "tak ířeba bych ráda poznala jaký je mýt doma rybičky, sice jsou velice hezoucke^ 
n

(
Upr ' [ , (nalepená rybička). Já miluji PSI, štěňátka, psiska a velice mě vadí Když 
"asi třídy) Muci říkají psům čoklové a takchle podobně. Pejsky miluji ze všech zvířat 

nejvi, az potom andulky, už máme Pepu ( modrá andulka)." (bilance č. 12, Hnědá). 
b i l a n c í c h P f e V ä ^ P S Í SC o b j e v u J í v bilancích dosti hojně, celkem byla zmíněna ve 30 

Jednotliví spoluaktéři, které jsme uvedli se v bilancích vyskytují buď samostatně, to 
ar a ^ ° n a : Z e v b l l a n c i Pisatel uvádí jen zmínku či zmínky týkající se dané osoby či zvířete, 
děti V 7 b l n a C 1 S j e Š t ě « « » i dalšími osobami (spoluaktéry), např.: „starat se o malé 

• .... hadat se s bráchou a s ostatními, ..., poslouchat učitelky" (bilance č. 2d, Žlutá), 

'zmínkv t a t ° l 1 ' "" m l á t i t b m t m > b a l i t , w l k y - " ( b i l a n c e č- 8 ' Ž l u t á ) - S a m o s t a t n é 

tyto kombinace-7 V k ° m b i n a c i s e vyskytují ve všech sledovaných školách. Nalezneme zde 



• rodina + lidé 
• rodina + známé osobnosti 
• rodina + vrstevníci 
• rodina + učitelé 
• rodina + zvířata 
• rodina + lidé + vrstevníci + učitelé 
• rodina + zvířata + děti + učitelé 
• rodina + zvířata + známé osobnosti 
• rodina + učitelé + děti 
• lidé + děti + vrstevníci 
• lidé + zvířata 
• lidé + zvířata + vrstevníci 
• lide + zvířata + učitelé 
• lidé + zvířata + děti 
• zvířata + vrstevníci 
• zvířata + děti 

Některé zmínky se dokonce ve stejné podobě vyskytují ve více bilancích, jsou tedy 
společné více dětem. Minimálně třikrát se setkáváme s těmito zmínkami: 

• v rámci rodiny (rodiče naučili ..., pomáhat rodičům, rodiče říkali...) 
• u vrstevníků (balit holku, holky) v, 
• u lidí obecně (poznávat lidi, pustit sednout starší lidi, pomáhat starším lidem) 
• s učiteli (poslouchat učitele) 
• děti (starat se o děti, vychovávat děti) e i t 
• zvířata (jezdit na koni, starat se o zvířata, mluvit se zvířaty (psy), krmit psa, 

psa, (roz)poznávat zvířata (ptáky, ryby)) 

Již z několika uvedených příkladů je patrný hned jeden výrazný rozdíl ve srovnaní 
s původní deagentizací. Tím, jak jsme rozšířili původní poměrně menší vzorek bilanci, kde 
se děti jasně vzdávaly své subjektivity v souvislosti s některými obsahy učeni ve p r o s p ě j 
jiného aktéra, o i další zmínky o ostatních aktérech, kteří byli nějakým způsobem 
prezentováni v souvislosti s učením, rozšířil se nám nejen počet bilancí, u kterých se tento 
znak vyskytuje, ale mění se i charakter zmínek. 

V prvé řadě již neplatí fakt, že se jedná o činnosti a dovednosti obecne vnímané 
společností jako pozitivní či neutrální, jak tomu bylo u původní deagentizace ani 
nemůžeme tvrdit, že respondent vždy přijímá zásah dalšího aktéra kladně nebo bez výhrad 
Vodítkem pro odlišení pozitivních či neutrálních obsahů a negativních obsahu pro nas 
muze být představa, jak by pravděpodobně uváděnou činnost prožívali ti, kten hyn 
v souvislosti s ní použiti, nechápeme-li ji extrémně. Např.: „starat se o děti" považujeme za 
dovednost neutrální až pozitivní, protože by péče o děti jimi byla přijata vesměs kladné, za 
předpokladu, že se nejedná o nadměrnou (extrémní péči) * „nenávidět lidi" považujeme za 
negativní, protože většina lidí by si pravděpodobně nepřála být nenáviděna. Dalším 
doplňujícím vodítkem pro nás může být obecný postoj společnosti k jednotlivým 
činnostem. Jednotliví aktéři byli uvedeni v následujících souvislostech 11 : 

v ý č t f uvtdH n h y SC T k l l j í V r ů z n ý c h bilancích v téměř stejné podobě, takové obsahy jsme v následujícím 
spL n r o l r , J e d n°U ' P r o t o ž e nemáme v úmyslu se nadále zabývat kvantitativní analýzou. Vyčet slouz, 

p t m e a různých obsahů, které se vyskytly v souvislosti se zmínkami o ostatních. 

59 



členové rodiny 
pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - rodiče naučili chovat se slusne nekřičet 
dávat pozor ve škole, když mně někdo nadávat, tak mu hned odpovědět, lyžovat^ 
plavat, pomáhat tátovi', dodržovat hygienu, chodit, mluvit, jist, pit, ze se mam 
hodně učit ..., pomáhat rodičům, pomáhat mámě, pomáhat mamince s naaoo , 
první slovo máma, něco rodiče říkali, naučit se od rodicu..., první slova 
a táta, odvzdalovat se od rodičů, tatínek si to přál, rodiče předkresliti, oyi 
mamince, rodiče udělali, poslouchat rodiče, milovat rodiče, mamka me nauci 
spoustu věcí, mít manželky, narodil se mi brácha K..., máma mě seznamila prvm 
slovo bylo bába, máma tam pracovala, byl jsem s mámou doma, narodila se 
sestřička, jak se chovat k mamince, tatínkovi, narodila se mladší sestra, js 
mamince vděčná, maminka mě toho moc naučila a tatínek taky, pomanaia 
maminka a tatínek (někdy i bratr),s mámou jsem chodila na gymnastiku , slijsme za 
babičkou, táta udělal oheň, jezdím s rodičem na hory, postarat se o *estru' 
maminka říkala, že mám nadání, od jednoho táty jsem se naučil lepit modely, 01 

druhého chytat ryby, obléknout se s pomocí maminky 

• pozitivní až neutrální obsahy (budoucnost) balit k y t i č k y j a k o babička, vědět neco 
o mim pradědečkovy, znát minulost naší rodiny, nemít rodiče, sourozence, to je 
jako nemít druhý rozum, rodiče jsou vzorem větším, pracovat jako můj tatka, 

• negativní obsahy (minulost) - být drzá na rodiče, maminka s tatínkem se rozvedli, 
zemřel můj táta, nemít rád bráchu, mlátit bratra, hádat se s bráchou 

• negativní obsahy (budoucnost) - přizabít svého staršího bratra 

Mezi obsahy, které jsou uvedeny v souvislosti se členy blízké rodiny převažují 
jednoznačně obsahy vyjadřující to, co se respondent už naučil, tedy minulost, současně 
převažují obsahy s pozitivní až neutrální konotací, i když jsou zastoupeny obsahy týkající 
se minulosti i budoucnosti a stejně tak obsahy pozitivní i negativní. Celkově však převazuji 
výrazně neutrální až pozitivní obsahy spadající do minulosti. 

Z hlediska našeho kategoriálního systému zde nacházíme poměrně různorodé 
zastoupení kategorií. Pozitivní obsahy z oblasti minulosti jsou nejčastěji vyjádřeny 

ategorn 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, konkrétně pak převážně kat. 181 -
základní přizpůsobení a 1811 - rodina {pomáhat tátovi, být vděčná mamince atd.). Jako 
dalsi jsou ve velké míře zastoupeny obsahy náležící do kat. 11 - Základní poznatky 
a dovednosti (rodiče naučili dodržovat hygienu, chodit, mluvit, jíst, pít...). Několik obsahů 
pnsiusi ke kat. 13 - Specifické dovednosti (táta udělal oheň, postarat se o sestru, od 
J ' anoho táty jsem se naučil lepit modely...). V podobném počtu se vyskytují obsahy 

' C
/
g o n e 1 5 - Činnost volného času, zejména pak 154 - sportovní aktivity (rodiče mne 

naučili lyžovat, plavat, s mámou jsem chodila na gymnastiku...) V menší míře jsou 
astoupeny obsahy z kategorie 16 - Intelektuální a školní činnosti , 164 - metodologické 

Os h ' P ° Z O r V e š k o l e - ) - Jedenkrát se vyskytl i obsah spadající do kat. 19 -
ooni vývoj, konkrétněji 192 - samostatnost (odvzdalovat se od rodičů) a do kat. 12 -

Rodinné úkoly (pomáhat mamince s nádobím). 
Mezi pozitivně laděnými obsahy z oblasti toho, co by se děti teprve chtěly naučit 

rodinami r n y k a t ' 2 8 ' S o c Í á l n č v z t a h o v é poznatky a aktivity, konkrétně podkat. 2811 -
Osobní výv^' neC° ° mÍm Pradědečk°vy, znát minulost naší rodiny), dále pak kat. 29 -

y j ' a t 0 P°dkat. 294 - identifikace (rodiče jsou vzorem větším, pracovat jako 

60 



táta) a podkat. 295 - životní moudrost (nemít rodiče, sourozence, to je jako nemít druhy 

rozum). 28 
Ve skupině negativně vnímaných obsahů je zastoupena pouze kat. 18 a -

Sociálně vztahové poznatky a aktivity, konkrétně 185 (285) - negativní dovednosti, 
zkušenosti, a to jak pro oblast minulosti, tak pro budoucnost {být drza na rodíce, prizann 
svého staršího bratra). 

vrstevníci 
pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - balit holku (holky), holky naučily drha 
náramky..., mít rád holky, chodit s ...(jméno), hrát si s dětmi, seznámit se s aetm 
najít si'kamarády, dobře chovat se ke kamarádům, chodit ke kamarádům, lovím 
s kamarádkou 13 bobříků, vyjít s kamarády, telefonní čísla kamaradu, mu] nejvetsi 
kamarad je Martin..., neubližovat dětem, seznámila s babickou Unarj.^, 
komunikovat s dětmi, Nikola vlezla do bazénu, zachránil jsem Nikolku, vzan js 
Kamila sebou, půjčit dětem hračky, žít ve věčím houfu dětí 

• pozitivní až neutrální obsahy (budoucnost) - porozumět holkám, být chytrá jako ... 
(jméno), 

• negativní obsahy (minulost) - prát se s klukama, zlobit holky, nenávidět holky, 
nemít rád nějaké děti, mám spoustu kamaradu, kteří si seme dělají legraci, nemela 
čas na kamarádky, do kolektivu jsem nezapadl, překonat smutek po kamaradech 
a kamarádkách 

Mezi zmínkami z okruhu vrstevníků převažují opět obsahy z oblasti toho, co se děti 
už naučily, tedy minulosti. Ve větší míře jsou zastoupeny minulé pozitivní obsahy, mene 
pak minulé negativní obsahy. Budoucnost je zastoupena pouze dvěma pozitivními obsahy. 

egativní obsahy z oblasti budoucnosti se u zmínek spojených s vrstevníky nevyskytuji 
vůbec. 

Z pohledu kategoriálního systému převažuje mezi pozitivně l a d ě n ý m i obsahy 
z oblasti minulosti kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, především podkat. 18/ 

kamarádství, přátelství, kolektiv (kamarádit se s ostatními), dále pak kat. 13 
specifické dovednosti, 132 - ruční práce (holky naučily drhat náramky) a 15 - Činnost 
volného času, 152 - hrát si s kamarády (hrát si s ostatními). 

Pozitivní obsahy z oblasti budoucnosti jsou zastoupeny pouze dvěma obsahy, a to 
z kat. 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, podkat. 2 8 4 - rozumět lidem (porozumět 
holkám) a kat. 29 - Osobní vývoj, 294 - identifikace (být chytrá jako ...). 

Ve srovnání se zmínkami týkající se rodiny jsou ve skupině vrstevníků více 
zastoupeny negativní obsahy toho, co se děti už naučily. Opět se zde vyskytují pouze 
oosahy spadající do kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, a to 185 - negativní 
Poznatky a zkušenosti (mám spoustu kamaradů, kteří si seme delaji legraci). 

lidé obecně 

pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - poznávat lidi, pustit sednout starší lidi, 
pomáhat starším lidem, neskákat lidem do řeči, vycházet s lidmi, komunikovat 
S m' hdé vysvětlovali..., rozeznávat lidi, dávat přednost starším lidem, chodit za 
nemocnými lidmi, nebrat nic od cizích lidí, nemluvit s cizími lidmi, neotvírat cizím 

1 em' davat si pozor na špatný lidi., kamarádit se s někým, mít někoho ráda, jednat 

61 



s lidmi, porozumět dospělým, neubližovat ostatním P rozumnět lidem, 
k ostatním lidem, jsem za to všem vděčna nkat dotton 
být na lidi hodná, hodně slov, rozeznávat spatné a dobré 

. pozitivní až neutrální obsahy (budoucnost) dokázat dobře vycházet 

• negativní obsahy (minulost) - bouchat do lidí, někoho urazit, nenávidět lidi, hádat 

se s ostatními 

• negativní obsahy (budoucnost) někdo mě nemá v obhbe 

Naprostou převahu obsahů z oblasti toho, co se děti už 
obsahů nalézáme u skupiny zmínek náležících lidem obecn . ^ S o c i á l n ě vztahové 
o zmínkách vnímaných pozitivně. Opět náleží nejčasteji do Ka . feení ^ se cjWvat 
poznatky a aktivity, a to nejčastěji do podkat. 181 - zakladni pn v y m n o h e m 

k ostatním lidem) a 183 - respektování druhých (dávat přednost starsun m j. 
menší míře pak následuje kat. 11 - Základní poznatky a d o v e d n o s t i ^ o ^ ^ d o u c n o s t i > 

Malý počet obsahů spadá do oblasti zmínek n á l e ž í c í c h k pozu ^ ^ ^ 
negativní budoucnosti a negativní minulosti. Všechny tyto obsan>' ^ - e t Q p a k 

případně 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity. U pozitivní ^ j a k p r 0 

podkat. 283 - pozitivní zásady (•dokázat dobře vycházet) u negativn ^ d o v e d n o s t i , 
oblast budoucnosti, tak i minulosti se jedná o kat. 185 ci № fa1 

zkušenosti (bouchat do lidí, někdo mě nemá v oblibě). 

učitelé 
- pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - poslouchat učitele, mela jsem uci 

•••(jméno), pomáhat učitelům, zdravit učitele, učitelka naučila..., 
učitele...(jméno), měli jsme hodnou paní učitelku, mám učitelku K..., tu pova j 

jako jednu z nejlepších 

• negativní obsahy (minulost) - nemít rád nějaké učitelky 

„ V e rovnání s předchozími skupinami náleží učitelům mnohem méně pozornosti 
než například rodině či vrstevníkům. Současně, když už se respondenti o učitelích zmínili 
bylo to vždy v rámci oblasti obsahů, které se už naučili, tedy oblasti minulosti. Mezi nimi 
zcela převažují obsahy s pozitivní či neutrální konotací, i když se vyskytl i jeden obsah 
negativně laděný. 

Všechny obsahy, včetně negativního spadají z hlediska našeho kategonálmho 
systému do kat. 16 - Intelektuální a školní činnosti, konkrétně pak především do kat. 1641 
~ plnit povinnosti, vyhovět požadavkům {poslouchat učitele) a 1652 - hodnotící výroky ve 
vztahu k učitelům (mám učitelku K..„ tu považuje jako jednu z nejlepších). 

děti 

pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - porozumět dětem, mít děty, 

• pozitivní až neutrální obsahy (budoucnost) - vychovávat děti, porozumět malým 
dětem, starat se o děti 



• negativní obsahy - nejsou zastoupeny 

V rámci zmínek, které patří dětem se nevyskytl ani jeden negativní obsah, uvedeny 
jsou tedy pouze obsahy, které vnímáme neutrálně či pozitivně, a to ve stejne četnosti pro 

minulost i budoucnost. „ "fické 
U zmínek týkajících se dětí se setkáváme s kategoriemi 13 (23) - bpecmcK 

dovednosti, 135 (235) - péče o děti (starat se o děti), kat. 18 (28) - Sociálně vztahové 
poznatky a aktivity, 184 (284) - rozumět lidem {porozumět dětem) a 30 - Prače, protese, 

303 - konkrétní profese (co bysem potřebovala znát o dětech). 

známé osobnosti 

• pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - čteme knihy J. Foglara a J Vernea, K. 
Maye, lovíme bobříky podle Hochů od Bobří řeky, líbilo se nám vypraveni o Royovi, lovíme 13 Foglarových bobříků 

• pozitivní až neutrální obsahy (budoucnost) - zaujala myšlenka D. Copperfielda... 
je mým vzorem, , tancovat jako naše cvičitelka, mým vzorem je K. Winslet, neco, 

abych chodila s ...(Lunetic) 

• negativní obsahy - nejsou zastoupeny 

V rámci zmínek o známých osobnostech jsou stejně jako u zmínek o dětech 
zastoupeny pouze obsahy pozitivně či neutrálně laděné. Je zastoupena oblast toho, co se 
deti už naučily - minulost i toho, co by se ještě chtěly naučit - budoucnost s tím, že četnost 

obsahů spadajících do minulosti i budoucnost je vyrovnaná. 
Z hlediska našeho kategoriálního systému se setkáváme v rámci minulosti s kat 15 

- Činnosti volného času, 155 - kulturní aktivity (čteme knihy J. Foglara a J Vernea, K. 
Maye) a kat. 19 - Osobní vývoj , 194 - ident i f ikace ( l ov íme bobříky podle Hochů od Bobři 
' d ť f v r á m C Í ° b s a h Ů s P a d a Í í c í c h d o budoucnosti je to především kat. 29, 294 -
1 e " t l f l k a c e ( b ý t taková jako Roy) a kat. 28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, 288 -

Partnerství (něco, abych chodila s ...(Lunetic)). 

zvířata 
• pozitivní až neutrální obsahy (minulost) - jaký je mít doma rybičky, miluji ps 

máme Pepu (modrá andulka), jezdit na koni, starat se o zvířata, papouška recKy, 
želvu, psa, kočku, dávat jídlo zvířatům, krmit rybyčky, věnčit psa, králická, vo 
psa na vodítku, cvičit psy, chytat ryby, hladit psi, (roz)poznat zvířata, po.or 
zvířata, hrát si s pejskem, mít ráda zvířata, 

• pozitivní až neutrální obsahy (budoucnost) umět o zvířatech, jezdit na kom, starat 
se o zvířátka, mluvit se zvířaty, mluvit se psy, rozumit zvířecí řečí 

• negativní obsahy (minulos t ) - kluci říkají psům čoklové, proč zabíjíme zvířata 

Ve skupině zmínek, které patří zvířatům se setkáváme především se zmínkami 
neutrálně a pozitivně laděnými, a to pro oblast minulosti i budoucnosti, vyskytly se vsak 
i dva obsahy s negativní konotací, a to v oblasti minulosti. Pozitivní až neutrální obsahy 

oblasti minulosti mají nejčetnější zastoupení. 



V rámci pozitivních zmínek náležících do oblasti minulosti se se tkáváme s^obsahy 
zařazenými především do kategorie 13 - Speci f ické dovednosti, 136 pec ^ ' o v n í 

pak kat. 15 - Činnosti volného času, 153 - pobyt v přírodě (chytat ryby) a v 

aktivity ( jezdi t na koni). Výj imkou není ani kat. 16 - Intelektuální a skolm činnosti , 
1633 - části učiva, ((roz)poznat zvířata). Z hlediska kategorii spadajicicn ^ 
budoucnosti pak nacházíme kat. 23 - Speci f ické dovednost, zejména ^ 
(nadpřirozené schopnosti) (rozumit zvířecí řečí) a 235 - - ostatní ( p e c e o zvira ? 5 4 _ 
o zvířátka). Setkáváme se i skat. 26, 2633 - části učiva (umět o zvířatech)i a k . ^ 
Sportovní aktivity ( jezdit na koni). Mezi negativními zmínkami v oblasti budoucnlu ^ 
nacházíme kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, 185 - negativní 
a kat. 26,2634 - obsahy nevztažené k učivu {proč zabíjíme zvířata). 

Z výčtu jednotlivých zmínek je zřejmé, že výskyt n e g a t i v n í c h obsahů není 
jediným znakem, kterým se zmínky o ostatních odlišují od původní deagentizace. n 

první pohled je patrné rozšíření uvedených obsahů kromě minulosti i do oo ia 
budoucnosti , i když je jich mnohem méně, a také se nevyskytují u všech skupin, i ake zu 
nejsou samozřejmě zastoupeny pouze bilance, které psaly dívky, zastoupeni obou pon 
je rovnoměrné. Dále si můžeme všimnout, že jednotlivé obsahy nespadají tak J e G n o z n 

do období, kdy byly děti ještě malé, tedy do doby ranné socializace, jak tomu oyiu 

převážně u deagentizace. a v h 
I z hlediska našeho kategoriálního systému vnímáme značné rozšířeni do dalsicn 

životních oblastí než jsou Elementární dovednosti. U původní deagentizce se tyka y 
uvedené obsahy především kategorie 11 - Základní poznatky a dovednosti ť o k u o s 
obsahy týkaly i jiných životních oblastí, téměř vždy však spadaly do zakladu v dan 
kategorii, například u kat. 16 - Intelektuální a školní činnosti jsme deagentizaci nachazen 
Především v souvislosti spodkat. 161 - trivium, u kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky 
a aktivity pak byly obsahy, ve kterých byla užita deagentizace propojeny zejmena s podkai. 
181 - základní přizpůsobení apod. Tato tendence je do jisté míry zřejmá i u tenomenu 
zmínek o ostatních, ale ne j iž tak výhradně. „ , 

Rozšířením deagentizace o zmínky o ostatních nebo lépe řečeno vytvořením 
skupmy bilancí, ve kterých jsou prezentováni ostatní v souvislosti s učením jako 
„spoluaktéři" s tím, že sem byly zahrnutv i bilance, ve kterých byla užita deagentizace, 
která tak tvoří podskupinu zmínek o ostatních , 2 , se setkáváme i s větším množstvím 
kategorii, do nichž jednotlivé obsahy spadají. Stejně jako u původní deagentizace platí, ze 
ostatní spoluaktéři jsou prezentováni pouze v souvislosti s některými obsahy v uváděných 
bilancích a téměř vždy obsahuje každá bilance více obsahů, kde je aktérem výhradně 
respondent a teprve až pak menší množství obsahů, kde jsou prezentováni spoluaktéři ci 
Jim akteh v souvislosti s učením. 

S kterými obsahy mají tedy naši respondenti tendenci prezentovat spoluaktéry 
v procesu učení, jakých životních oblastí se to týká? Některé kategorie, ve kterých se 
zmínky o ostatních aktérech objevují pro nás nejsou překvapivé, protože vlastně byly pro 
takové obsahy vytvořeny a napovídá tomu i jejich název. Hovoříme především 
o kategoriích 13,135 - péče o mladší sourozence, děti, 136 - péče o zvířata, 15, 152 - hrat 
W ™ y ' 1 6 ' 1 6 5 2 ~ h o d n o l í c í výroky ve vztahu k učitelům, dále většina podkategorn 

! V S°C1
u

a lně vztahové poznatky a aktivity a 19, 194 - identifikace. Pro tyto kategorie 
n , r e m charakteristické, že se v jejich rámci budou takové obsahy kumulovat, a 

t 6 d y t v o ř í hlavní páteř obsahů, kde jsou prezentováni ostatní 
poiuakten. Dale jsme samozřejmě očekávali výskyt těchto obsahů v kat. 11 - Základní 

responderDea c 2m 8 e n t l Z a C e t 0 t i ž deagentizovaný obsah vždy spojen s ještě jiným aktérem než je 
1 Z e c e t e d y v ždy souvisí se zmínkami o ostatních. 



poznatky a dovednosti, a to především z toho titulu, že součástí prezentace ostatních 
v souvislosti s učením jsou i obsahy spojené s užitím deagentizace. ^ *;vntnírh 

Kromě nich se však se zmínkami o ostatních setkáváme i v rámci jmych životnícn 
oblastí, kde bychom tento výskyt již očekávali méně nebo neočekávali v u b c c ^ N a p n ^ 
poměrně častý výskyt těchto obsahů zaznamenáváme v podkategornch 15 spo . _ 
aktivity a 155 - kulturní aktivity, dále v podkat. 163 - školní a intelektuální obsahy a io 
metodologické poznatky a dovednosti. Naopak očekávali bychom větsi množství zmm 
o ostatních, především o rodičích ve spojení s obsahy náležícími do kat. 12 o 
úkoly a přesto se zde téměř nevyskytují. . . .• 

Porovnáme li výskyt pozitivně a negativně laděných obsahů v s o u v i s osu se 
zmínkami o ostatních, je potěšující, že všech skupin, kde se tyto zmínky vyskytly vz y 
převažují pozitiva nad negativy, a tím, že v souvislosti s některými skupinami se negativno 
zabarvené obsahy nevyskytly vůbec. Hovoříme o zmínkách náležících malým dětem 
a známým osobnostem. Tento fakt není nijak překvapující, malé děti u zdravých i n 
automaticky vyvolávají spíše péči a starost než negace, zvláště pak u respondentu ve veku 
páté třídy (také se této skupině zmiňovaly především dívky) a podobně známe osobnosti 
jsou, pokud se o nich už děti zmínily, převážně zdrojem obdivu než kritiky (to by mozna 
byly až u starších respondentů). Nejvíce negativních obsahů respondenti uvadeji 
v souvislosti se zmínkami o vrstevnících. Ani tato skutečnost není nijak překvapiva, 
spolužáci jsou často zdrojem konfliktů a nepříjemných zkušeností. 

Co je tedy charakteristické pro obsahy v jejichž souvislosti naši pisatelé prezentuji 
kromě sebe ještě další spoluaktéry? 

• Objevují se v oblasti toho, co se děti již naučily, tedy v minulosti, ale i v oblasti 
toho, co by se ještě naučit chtěly, budoucnosti, i když mnohem méně. 

• Jedná se o obsahy vnímané obecně jako pozitivní či neutrální, ale i obsahy vnímané 
jako negativní, které jsou zastoupené v menší míře. 

• Zmínky o ostatních spoluaktérech v souvislosti s učením se objevují u dívek 
i u chlapců, a to v rovnoměrném rozložení. 

• Jako spoluaktéři vystupují především členové rodiny (rodiče i k o n k r é t n ě matka 
a otec, sourozenci a blízcí příbuzní - babička, dále vrstevníci, lidé obecně (oni), 
učitelé, malé děti, známé osobnosti a zvířata). Jednotliví spoluaktéři vystupují jako 
subjekt i objekt učení. 
Obsahy , které jsou uváděny v souvislosti s jinými osobami než respondenty se 
netýkají pouze Základních dovedností, ať už přímo kat 11 - Základní poznatky 
a dovednosti nebo základů v rámci ostatních kategorií, ale jsou prolnuty do mnoha 
Jiných podkategorií a v souhrnu vlastně do všech životních oblastí, vyjma kat. 14 -
Technické zájmy a 17 - Společnost, příroda, náboženství. 

v
 C o tedy znamená, že děti mají tendenci vtahovat do svých výpovědí další osoby, 

II S J Z S e ] l c h zeptáme, co se naučily a co by se ještě chtěly naučit? Proč nepíší jen o sobě? 
dov " 6 p o c h y b u j e m e ' ž e na učení nebyly samy a vlastně předpokládáme, že jim u většiny 

i nicm ^ UŽ U m í P r a v d ěPodobně někdo asistoval, ať již přímo nebo nepřímo, 
životněl n l i t 0 SC j l C h nePtáme. Dokonce nacházíme tento fenomén téměř ve všech 
bilancem- h i!°h & P Ů S ° b í z d e naprosto přirozeně, je jako nit, která se táhne našimi 
negativnhnsmysh ^ ^ ^ U d é p r o l k á v a j ! 1 n á š skutečný život, ať v pozitivním či 

vztahován ° Ž e
 t

Z
v

á k l a d n a t ě c h t 0 zmínek spadá především do kategorie 18 a 28 - Sociálně 
rozšiřovala i d ' a k t Í V Í t y ' j a k o b y P rezentace dalších lidí tuto kategorii vlastně 
oblastech sice n ^ n Ž 1 V O t n í c h o b l a s t í - Zmínění ostatní a vztah k nim v těchto dalších 

em reflektovaný v takové kvalitě, jako u kat. 18, ale nemůžeme říci, že zde 



nedocházelo k reflexi vůbec. Respondenti je ve svých výpovědích uvadeji, i kdy . . 
neabstrahují od nich. To, že kvalita, jakým způsobem a v jakém kontextu je 
odlišná od kat. 18 neznamená, že je nižší, ba možná někdy naopak, vzay „p _ 
mladší sestru" může být stejně hodnotné jako „poznávat lidi a komunikovat s n i n , j 
v prvním případě pisatel explicitně vztah k sestře nereflektuje, ale ani od nej neaostr j . 
Zmínky o ostatních jsou tedy jakýmsi mostem propojujícím ruzne životni oDiast , 
školu, volný čas, každodenní rodinné i specifické činnosti, mostem, postaveným ze v 
s jinými lidmi nebo zvířaty, které v reálném životě do našich činnosti a zku 
zasahují, ať už se na to ptáme či nikoliv. Pomocí zmínek o ostatních meh nasi respo, 
možnost hovořit o svém vztahu ke zvířatům, která se často svou kvalitou monou p 
vztahům s lidmi, mohli se pochlubit, co zvládli, vyjádřit vděčnost, at jiz expncui ^ 
jen tím, že zaznamenali pouhou přítomnost dané osoby, mohli si postěžoval, zio 
postesknout si a někdy se i trochu vytahovat. .. „. . , 

Můžeme tedy vlastně říci, že to, že děti uvádějí spoluaktéry, kteří jim pn uc< __ 
životních poznatků a dovedností nějakým způsobem asistovali, ať uz byli subje y 
objekty jejich učení, a tím omezují svou suverenitu (nadále budeme používat term 
„omezení suverenity"), je zdravá, přirozená, nenásilná tendence, která jen potvr j 
skutečnost, že poznatkové bilance našich respondentů alespoň v tomto ohledu zrcaa i 
střípky ze skutečného, reálného života. . . • 

Vzhledem ktomu, že tendenci dětí uvádět ve svých bilancích v souvislosti 
s procesem učení ještě další osoby či zvířata, do jisté míry považujeme za vyra 
vztahovosti, pak možná, pokud bychom se znovu zamysleli nad způsobem distribuce 
obsahů do jednotlivých kategorií, kterým jsme se zabývali ve stejnojmenne kapitole a 
doplnili kategorii 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity o obsahy, v mchz nasi 
pisatelé uvádějí další osoby, měla by tato kategorie pravděpodobně mnohem vyssi 
nasycení a zřejmě bychom ji už nehodnotili jako podceněnou. 

Učení jako nedokončený proces 

V předchozích kapitolách jsme sledovali, jak naši respondenti omezují svou 
suverenitu v procesu učení tím, že do tohoto procesu ve svých výpovědích vtahuji jeste 
jme spoluaktéry a někdy jim dokonce předávají větší část aktivity než sami sobě („vzdaní 
se suverenity - deagentizace"). Proces učení vztáhli k jiným osobám, k takovým, které pro 
ne měli subjektivní smysl a svou subjektivitu a suverenitu zkomplikovaly zmíněním těchto 
dalších osob. Vydali se po linii komplikace, kterou bychom mohli nazvat jako lidskou. ^ 

V bilancích našich respondentů však nacházíme ještě jiné další způsoby vyjádřeni, 
které do jisté míry nerespektují instrukci „Od narození až do teď jste se naučili mnoho 
veci, zamyslete se, které to jsou a co byste se každý ještě chtěl naučit." Předpokládáme 
tedy že na otázku směřující do minulosti - „naučili" a tutéž směřující do budoucnosti 
,-chtěli naučit" by byla odpovídající odpověď „nauěil(a) jsem se" a „chtěl(a) bych se 

aucit . Ono „naučil(a) jsem se je také často zaměňováno za případné „umím", kde se 
pisatel sice nezbavuje své subjektivity ani nepřisuzuje aktivitu v procesu učení někomu 
Jinému, ale vlastně zamlčuje vývoj, který ktomu, že „umí" vedl, neuvádí, že dovednost 
získal ucemm. - Nicméně i odpověď „umím" považujeme za respektující do značné míry 
instrukci a tedy právoplatnou. 

s k v m i n f š k o l n P 0 ? 0 P ° Z n a t k o v é b lance žáků 5. třídy 11, problematika komplikace odpovědí. In Pražská 
406/00/0470 'ýe!n0graf'e' 6• tHda- příloha závěrečné zprávy o řešení grantového projektu GACR 
Karlovy V měnících ™ podmínkách současné školy". Praha: Pedagogická fakulta Univerzity 



Řada dětí však kromě této předpokládané odpovědi ještě hovoří o aktivitách, ktere 
zvládání či osvojování určitých poznatků pouze předpokládají. 

„Ale také se učíme podrobněji skoumal, přírodu, věcí předměty na žerny aity 
samotně stály. Ale nenaučila jsem se všechno ve 12 letech už se učíme celých 12 let porac 
se člověk bude učit. A taky nejvíce věcí se naučíme ve škole tam nás ucdi hlavně^ v prvni 
třídách číst, psát a počítat, poznávat svět okolo nás. Poznali jsme spousty m

{
ls<K,e'^ . 

pamatujeme a rádi se naně vracíme nebo aspoň naně v dobrým vzpomínáme, (bi ance ^ 
6d, Žlutá). Dívka píše o tom, co se učila, popřípadě, co je učili ve škole, zmiňuje, co 
poznávala. Svůj proces učení tedy nepopisuje pomocí dokonavého „naučila jsem se , aie 
pomocí nedokonavého, „učím, poznávám...", tedy jako neukončený, stále trvající dej. 
Všechny tyto uvedené aktivity sice zakládají právoplatnou domněnku o tom, ze se zminene 
činnosti asi naučila, nicméně sama respondentka o tom tak nepíše, dokonce jakobyjnas 
předpoklad vyvrací větou „...už se učíme celých 12 let pořád se člověk bude ucil. Mini 
tím tedy, že vlastně žádnou dovednost se nelze zcela naučit? Svým způsobem ma pravdu 
téměř vždy je co vylepšovat, ale pokud bychom tuto rovinu úvah rozvedli doslova, nemohl 
by vlastně nikdo říci, že se něco naučil. Kromě toho u řady činností je možné tvrdit, ze 
jsme se je naučili a současně to nevyvrací fakt, že se je můžeme naučit ještě lépe, stale se 
zdokonalovat. Autorka se tím vzdává své suverenity vůči dokonání procesu učeni. 

„Jednou když jsme jeli na dovolenou a vzali jsme Kamila s sebou šli jsme v sobotu 
nebo v neděli k tobogánu. Házeli jsme si s míčem na ten tobogán a když jsme ten mic 
hodily až skoro do půlky toho tobogánu tak jel po tom tobogánu a spadl do vody, nemeli 
jsme u sebe plavky a proto jsem se já slíknul do slip, Kamil urval tyč a podal mi ja pritM 
sem ten míč a šli jsme ke karavanu. Táta tam udělal oheň aby jsme se mohli obrat 
(bilance č. 2, Hnědá). Ani jedna explicitní zmínka o tom, co se pisatel naučil, namísto toho 
aby odpovídal na instrukci, vypráví příběh. Přesto z výpovědi můžeme tušit, ze pisatel 
nějaké dovednosti už musí ovládat. Jednoznačně umí jezdit na dovolenou, také vzít 
kamarada sebou, házet míčem, vysvléknout se do slipů, přitáhnout míč apod. Zvolil vsak 
Jinou lormu sdělení než jednoznačnou odpověď na instrukci, zamlčel proces učeni jako 

s e zabývat tím, že by se vůbec něčemu učil. 
nanř-i r , a j i ná vyjádření tedy děti používají, když nechtějí jednoznačně říci, že se neco 
úrovn S e n e c h t ě j í " c h l u b i ť "? A je tento způsob komplikace odpovědi spíše na věcné 
vvdá 1 •SP°Jen S d a l Š í m Í cbarakteristikami? Zaměříme se nyní na bilance, v nichž se deti 
n L n ° e S t 0 U k o m P l i k ace odpovědi na instrukci po linii věcné, tedy jinými slovy neříkají pilino, rn co .̂„..V'1 ... r , r na msuuMJi pu mm ^ ^ ^ namísto toho 
přímo, co se naučily, nepoužívají d o k o n a v o u podobu toho a k t iv i tami, z nichž na 
říkají uěil(a) jsem se nebo proces učení nahrazují jinými adeKvam- , ̂  ^ e v u j e 
výsledek naučení či učení můžeme usuzovat. Celkem se tento p ^ ^ d o v ednostmi 
ve 27 bilancích, s tím, že v některých bilancích se vyskytuje ve sp j v £ všcch 
a v některých třeba pouze v jediném případě. Takové bilance j. 
sledovaných školách, vyjma školy Oranžová. 

V ZŠ Modrc nacházíme vyjádření tohoto typu v 9 b i l a n " c h , nemocná mela jsem 
„Když sem začala chodit do školky byla jsem líčí své zážitky 

zápal plic. ...Chodila jsem na keramiku..." (bilance č. 1, Modra . ť ^ l 6 0 _ 0becné 
a zkušenosti. "Některé spadají do kat. 16 - Intelektuální a školní ci ^ s p a d a \ y by 
výrazy, jiné nebyly vůbec do rejstříku obsahů zahrnuty, pokud by v p ^ n í u v e d e n á 
pravděpodobně do kat. 11 - Základní poznatky a dovednos t i (by t ne'n0 ' n á v a z n o s t na 
věta je vsunuta do bilance jakoby „ m i m o c h o d e m " , n e n a c h a u v e d \ a . 
předcházející ani na následující text, přesto je zřejmě pro dívku du 



Pustíme-li se do spekulací, mohla by touto větou dívka říkat, že kdyby neby a n e ™ c ™ 
dlouho, naučila by se toho ještě víc, i když dál v bilanci uvádí řadu veci, ktere se nauč 
včetně školních dovedností. Každopádně můžeme tuto větu kvalifikovat jako vypraven, ^ 
líčení zkušenosti, zážitku. Následuje oznámení, že pisatelka chodila na keramiku. , a 
v samotném závěru první části bilance, kde se má dívka věnovat tomu, co s e n • 
Tomuto sdělení předchází věta „Naučila jsem se anglicky sice mi to moc nejde ale sna 
pude." Předcházející část bilance je věnovaná z velké části tomu, co se responoe 
naučila. Jakoby tedy na závěr polevovala ve svém sebevědomí, začala doplňovat v e c , 
u kterých si není zcela jistá, z d a j e umí. Sdělením „chodila jsem na keramiku" nam nka, 
že tam sice chodila, ale vlastně ponechává na nás, jak tomu porozumíme, zda se tam ne 
naučila či nikoliv. Tento obsah spadá do kat. 15 - Činnosti volného času, 155 kulturn 
dovednosti. Převážná část bilance je věnovaná výčtu toho, co se naučila. Dalsi složkou 
bilance je deagentizace a zmínky o dalších spoluaktérech, kteří se na učení podíleli. 

„Začala jsem sedět, chodit, mluvit, malovat, poznávat svět kolem sebe. V sesti 
letech jsem začala chodit do školy. Naučila jsem, se tam psát, číst, počítat a take něco 
důležitého, našla jsem si tam nové přátelé, naučila jsem se s nimi vycházet a hrát si s nimi. 
Každým rokem jsem šla o jednu třídu výš a tam jsem se naučila zase neco nového, 
/násobilku/ ..." (bilance č. 9, Modrá). Respondentka střídá sdělení týkající se toho, co 
dělala, s tím, co se naučila. Své zkušenosti, zážitky a dovednosti líčí jako děj, postupující 
po chronologické řadě. Nejprve popisuje, co dělala (začala chodit do školy) a pak 
následuje, co konkrétního se tam naučila (naučila jsem se tam psát, číst...). V tomto stylu 
postupuje v celé bilanci. Činnost zasazená do určitého prostředí jakoby uvádí konkrétní 
poznatky a dovednosti. Vyjádření „pouhé" aktivity bez jednoznačného uvedení „umím, 
naučila jsem se" je u této pisatelky spojeno především skat . 11 - Základní poznatky 
a dovednosti a kat. 16 - Intelektuální a školní činnosti, 160 - obecné výrazy (chodit do 
školy). Dále se v bilanci objevuje zmínka o matce jako o spoluaktérovi v učení. 

„ Když mi byly 4 roky začala jsem se učit hrát na flétnu. Potom jsem /chodila/ chvíli 
chodila do školky. Tam jsem chodila do sboru, kde jsem se naučila trochu zpívat. Vpeti 
letech jsme se přestěhovali do Hořátve, za rok do Chlumu a za dva roky do Turska. Tehdy 

Ohří vf HaUČÍla překovat smutek P° kamarádech a kamarádkách." (bilance č. 9, Modrá), 
^bdobna bilance jako ta předchozí. Zvlášť jakoby stojí ale věta týkající se hraní na flétnu. 
Autorka nám sice říká, že s hraním začala, ale nikde pak nenavazuje, zda ještě hraje, zda se 

at naučila. Ostatní části bilance se skládají z „úvodů" věnovaných časovému ci 
prostorovému zařazení samotného procesu učení nebo jeho samotné příčině 
a z konkrétních činností a dovedností, které se pisatelka naučila. Tyto „úvody" spadají 
především do kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti, 16 - Intelektuální a školní 

z nn°uSt1' 1 6 0 7 ° b e c n é výrazy a 155 - kulturní aktivity. Součástí bilance jsou četné 
mmky o dalších účastnících v procesu učení včetně deagentizačních obsahů. 

ch V Naučila 'isme/jsem se jako malá /jsem se naučili jsme/, že /jednou/jsem začala 

naň UZ Ver 2 Q P Ů l r ° k u - V e Č t y ř e c h j s e m z a č a l a c l w d i t n a z á c b o í i V p ě t i J s e m s i p 0 p r v é 

pošlo T r
n°ujsem nePoslouchala a zlomila jsem si ruku. Tak jsem se poučila, že mám 

a tak Č a S P l y m d n a r o d i l s e m i b r á c h a K u b a - P a k )sem z a č a l a c h o d i t d ° p r V H Í 

užchlT T m d a ^ m kaman'ldky. Tehdy se máma seznámila s babičkou O. M. Když 
nikdv I l T t ý tak brácha chodil do školky- Hrozně jsem mu to záviděla, protože jsem 

v prlsi - /nCh°dÍla' KdyŽ JSem /chodila/ šla do Pátý máma odjeUl na tyden 

dru7h,T! PryC' Pr°tože měla zlomenou nohu a to napořád. Tak brácha chodil do 
družiny jenom na měsíc pouze to stála stovka. 



В) Naučila jsem se matiku, češtinu, vlastivědu, přírodovědu, angličtinu ( 
č. 17, Modrá). Pisatelka rozdělila celou bilanci na tři části , a to cast А), В) a .). 
a B) jsou obě věnované tomu, co se pisatelka naučila, tedy alespoň to byl pravaepoooo^ 
její původní záměr. Přesto v první části nenacházíme jedinou zmínku o tom s e ^ 
pisatelka poměrně podrobně popisuje s čím začínala - kat. 11 - Za a ni p 
a dovednosti, a dále pokračuje s líčením událostí a zkušeností, které náleží především u 
kat. 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity, 1811 - rodina, 185 - negativní zkušenost, 
187 - kamarádství a 16 - Intelektuální a školní činnosti, 160 - obecne vyrazy. гак j ^ j 
si uvědomila, že má psát o tom, co se naučila a pokračuj částí B), kde se jiz striKinc 
formátu „naučila jsem se". Část C) je věnovaná tomu, co by se ještě naučit chtěla kde se 
víceméně drží i nadále konceptu „chtěla bych se naučit", občas ho zamění za „chtěla ^ v 
vědět. Celou budoucí část zakončuje úvahou. V rámci celé bilance se vyskytuji cetn 
zmínky o ostatních spoluaktérech asistujících u učení. . r 

„VPRVNÍCH LETECH ŽIVOTA JSEM SE UČIL CHODIT MLUVIT A PAK 
CHODIT NA ZÁCHOD. CHODIL JSEM DO ŠKOLKY A UČIL SE KRESLEN1Л 
TAKOVÍM VĚCEM. VE ŠKOLE JSEM SE UČIL ČÍST, PSÁT, POČÍTAT. ZACAL JSEM 
CHODIT DO SKAUTA A UČIT SE DOBRÝM SKUTKŮM, UZLŮM PRVNÍ POMOCI A 
PŘÍRODOVĚDĚ. VE VIŠŠÍCH ROČNÍCÍCH JSEM SE UČIL VŠECHNO PODROBNÉM 
ZAČAL JSEM CHODIT NA ANGLIČTINU, ABYCH SE TAKY NĚKDE DOMLUVIL. 
ZAČATKEM TOHOTO ROČNÍKU JSEM PŘESTAL CHODIT NA SKAUTA ALE 
V ANGLIČTINY JSEM ZŮSTAL. ZA ZMÍNKU STOJÍ ŘÍCT ŽE CHODÍM JESTENA 
TENIS. V TOMTO ROČŇÍKU JSEM SE TROCHU ZHORŠIL, ALE TO DOHONÍM/ 
(bilance č. 19, Modrá). Ukázka z další bilance je krásným příkladem toho, jak^ lze 
mnohokráte použít slovo „ učit se" a přitom neříci „naučil jsem se". Pisatel uvádí radu 
činností, které se učil, kam chodil a co tam dělal, ale v celé části bilance věnované 
minulosti ani jedenkrát neuvádí, že by proces učení u některé dovednosti ukončil, ani jedna 
zmínka o tom, co skutečně umí, co se „naučil" v dokonavé formě. Jakoby se spoustou věcí 
začal, ale nikdy je nedokončil. Činnosti, o kterých píše se týkají kategorií 11 - Základní 
poznatky a dovednosti, 16 - Intelektuální a školní činnosti, 160 - obecné výrazy, 161 -
trivium, 163 - školní a intelektuální obsahy, 15 - Činnosti volného času, 153 - pobyt 
v přírodě, 154 - sport tábornictví, 18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity a 183 -
pozitivní etické zásady, dovednosti. V druhé části se respondent věnuje tomu, co by se 
с tel naučit, přičemž uvádí výhradně, co by rád uměl nebo se naučil. 

„Když jsem se narodil neuměl jsem skoro nic jenom pít, brečet a spát. Postupem: 
casujsem se učil stále víc a víc /dětí/ věcí. Naučil jsem se /chodit/ lézt po čtyřech potom už 
pouze po nohou, ale musel jsem se přidržovat zdí a rechálů. Moje první slovo bylo „Bába" 
« tak jsem se učil mluvit zezačátku to moc nešlo, ale po pár měsíců jsem už uměl říkat 
spoustu slov, ale a měl jsem hroznou radost z toho že umím mluvit. Do jeslí jsem nechodil, 
má y Ž j s e m Р0УУГ°М1 a byly mi /pět/ tři roky tak jsem začal chodit do školky moje 
mma tam procovala jako vedoucí prvního patra a tak mě to tam moc nebavilo po třech 

, nesicich Jsem přestal chodit a byl jsem s mámou doma. Když mi bvlo pět roků narodila se 

7 h r a T T Č k \ j m e n ° V a l a SC P e t m ' j á j s e m z a č a I w k m 1 0 C h 0 d i t d ° Š k ° l y " a W l k 0 U 

kreslU' i"1!' MěliJsme hodnou paní učitelku. Chodil jsem na různé kroužky na 
Odstoi "r P lL Vdruhé třídě jsem opustil školu a začal chodit sem na Modrou. 
Iednoduše^přeskoč 1°' ™ jSme měli mít páni družinářku která když něco nevjéděla tak to 

< Ь т т у 1 т е ™ е
Ш ^ о У а к ° " V Č l Š Í n y b i l a n c í neuvádíme plné znění, pouze potřebné ukázky, u kterých se 

a jejího autora. ' r e p r e z e n t a t i v n í vzorek sloužící к náhledu hlavních důležitých charakteristik bilance 



Tady na této škole jsem moc do kolektivu nezapadl. Ted ^ ^ ^ ^ 
tak dělám závodní plávání, šerm, turistiku a plno sportu." (bilance c. 20 u t { 

části se pisatel vydal cestou popisu jak postupně dospíval k jednotlivým o v c období, 
své úspěchy i drobné obtíže Tato část se týká především p ř e d s k o koveho ranného obdob 
respondent líčí dovednosti spadající do kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti, v 
části se již jednoznačně ubírá cestou vyprávění příběhu svého života, tak jak s y je ^ 
události chronologicky za sebou. Popisuje své zážitky a zkušenosti. Tato cast tvon 
bilance a už ani jedenkrát v ní respondent explicitně neuvádí, co se naučil, namis 
líčí kam chodil, co se dělo kolem něj, co dělali ostatní, co dělal on *pod-Našemu p j 
„naučil jsem se" se nejvíce blíží pisatelovo „chodil" a „dělám". Tyto události 
spadají zejména do kat. 16, 160 - obecné výrazy, 1652 - hodnotící výroky ve vztanu 
k učitelům, 15, 155 - kulturní aktivity, 154 - sportovní aktivity a 18, 187 - KoieK_ . 
Následuje krátká pasáž věnovaná budoucnosti, kde respondent popisuje, co by se cn 
naučit. Celá bilance je protkaná řadou zmínek o ostatních lidech, kteří u učeni a s i s tova , 
ale spíše nepřímo. Hovoří o osobách zejména z kruhu rodinného a o ucitelkacn, 
současně hodnotí. ... 

„Jak šel čas, tak jsem se učila chodit, rozeznávat okolí co bylo kolem mne, učila 
jsem se poznávat život. ...Postupně to ubíhalo učila jsem se různé předměty cist, 
/pravopis/, psát pravopis a také psát hrubky. Tak to šlo a ubíhalo až do teď... ( D ^ e 
č. 21, Modrá). Respondentka v celé bilanci střídá vyjádření o tom, co se naučila, co dělala, 
co se učila a co jí učili ostatní. Obsahy, u kterých uvádí, že se je „učila", ale nepíše, zda se 
je naučila jsou spojené především s kategoriemi 11 - Základní poznatky a dovednosti a 
160 - obecné výroky, 161 - trivium a 163 - školní a intelektuální obsahy. Mimořádný 
a zcela ojedinělý je výrok „naučilo se mi stýskatkde pisatelka nepřisuzuje aktivitu ani 
sobě ani někomu jinému, ale činnosti samotné. Tento výrok však kvalitativně hodnotíme 
jako „naučila jsem se". V bilanci se objevuje několikrát deagentizace i zmínky o ostatních 
spoluaktérech prezentovaných v souvislosti s učením. V části věnované budoucnosti 
respondentka píše o tom, co by se chtěla naučit. 

.. -Také chodím na dva kroužky jsou to skaut a aikido. Na skautu jsem se naučil jak 
' 5e chova v Přírodě, jak rozpoznat od květiny a zvířata. A také já jsem se tam naučil různým 

Pracím. A na Aikidu, což je Japonské bojové umění, tam se učime využít v sebeobraně silu 
Panika. Doma se učím vařit a také zodpovědnosti. Musím se starat o křečky a psa. 
/Drive jsem chodil na piáno Tak toto jsem naučil se zatím naučil./ Chodil jsem na piano 
naučil jsem se celkem dobře hrát..." (bilance č. 23, Modrá). Respondent nemá potíž psát 
o tom, co se naučil, alespoň je to patrné z první (zde neuvedené) části bilance. Tato část 
bilance je věnovaná pouze tomu, že pisatel hovoří o tom, co se naučil. V polovině psaní 
zacina hovořit o tom, kam chodí, a to v souvislosti s kroužky. Toto vyjádření je však 
,,pouze" úvodem k tomu, aby dále mohl pokračovat tím, co se na jednotlivých kroužkách 
konkrétně naučil. Následuje popis toho, co se učí doma, přičemž i my toto vyjádření 
chápeme jako opodstatněné, pisatel má zřejmě skutečně na mysli, že se uvedené 

I ovednosti (vařit, zodpovědnosti) teprve učí, ale ještě je zcela neumí. Tím, že respondent 
| J

v
 n ° . t U v a O d ř e n í střídá ekvivalentně k zmíněné činnosti, vyvolává dojem, že volba 

vyjádřeni „naučil jsem se" a „učím se" je u něj záměrná a promyšlená. Neobvyklé je 
Použiti „musím" ve spojení s péčí o domácí zvířata. Respondent se zde nezabývá tím, zda 
e starosti o ne už naučil nebo se jí teprve učí, prioritní je, že se o ně postarat musí, ať to 

náležíc^d k F , 0 r m u l a c e spojené s „chodím", „musím" nebo „učím se" popisují obsahy 

jaký isem" P' t 7 C m n ° S t Í V ° l n ó h o č a s u ' 1 3 6 ~ P č č c 0 Z V Í ř a t a ' 1 3 2 ~ V a ř C n í 'd 1 9 1 ~ 
k ieho uč '' V b l l a n c i hovoří nejen o ostatních lidech, kteří nějakým způsobem 
deaeenti P ! ' a l e 1 ° š t u c í c h - škole a kroužkách. Přesto ani jedenkrát nepoužil 

s uzaci, kde by aktivitu v procesu učení předal někomu jinému než sám sobě. V časti 



věnované budoucnosti píše o tom, co by se chtěl naučit, na další osoby či instituce se již 

neodvolává. , . . /• / ' ,„; 
„Jako malá jsem spoustu věcem nerozuměla, ale různé poznatky ve* a lute m 

vysvětlovali, jak to asi má být, nebo jak to pracuje, či roste, ale jedno z " 
jsem chtěla vědět bylo buď v ňáké knížce, časopisu nebo prostě na informacích Koznoane 
i škola patří k dodávce z odpověďmi, ale dodávka z otázkami je mnohem vetsu Ve skote je 
otázek spoustu, odpovědí sice trochu méně, ale to nevadí. Od /malička/první tndy si cieiam 
úkoly sama, protože mě znervózňuje, když mě někdo chválí zrovna když pisu, nebo u me 

\stojíjako pozorovací sloup. Hodně věcem už rozumím, ale pořád mi ještě nejde do hlavy ze 
to k životu nestačí. " (bilance č. 24, Modrá). Tato bilance je celkové hodně věnoyana jiným 
lidem či institucím, kterým autorka předává nejen aktivitu v procesu učeni, ale castecn 
i kompetenci poznávat. V celé bilanci pisatelka pouze jedenkrát uvádí, co se konkrétné 
naučila „dělat velké chyby", vše ostatní si nechala vysvětlovat, dělala apod. Na nekoinca 
místech to už vypadá, že se chystá říci, co se naučila, ale pak celé tvrzení zvrátí tím, ze to 
stejně nestačí. Celá bilance je na rovině tak obecné úvahy, že je obtížné určit, jakých 
kategorií by se vlastně její výpověď týkala. Alespoň jednotlivě zde nacházíme kat. 1633 _ 
části učiva, 1634 - obsahy nevztažené k učivu, 1641 - plnit povinnosti, 1653 - hodnotící 
výroky ke škole jako k instituci v rámci Intelektuálních a školních činností a kat. 195 
vztah ke světu, životní moudrost. Ani v rámci budoucnosti respondentka nepíše, co by se 
konkrétně chtěla naučit. V bilanci nacházíme použití deagentizace a četné zmínky 
o dalších spoluaktérech účastnících se v procesu učení. 

V Z Š Žluté se vyjádření bez dokonavého „naučil(a) jsem se" objevuje ve 
3 bilancích. 

»-A mam spoustu kamaradu kteri si zeme delaji legraci kuli celkem usmi 
a dlouhejm prednim zubum..." (bilance č. Id, Žlutá). Převážná část cele bilance je 
věnovaná tomu, co se autor naučil. Jen přibližně v polovině výpovědi zařadil včtu, ve ktcrc 

PCI SVC Zkušenosti s kamarády a následně na to píše, kdo je jeho největší kamarád. Zbytek 
bilance je opět věnovaný tomu, co se naučil. Jakoby si pisatel tedy „odskočil" ke 
kamarádům a pak se zase vrátil zpět k instrukci. Zmínka, kde chlapec výjimečně nepíše 
0 tom co se naučil spadá do kat. 187 - kamarádství. Tomu, co by se ještě chtěl naučit se 
Pisatel nevěnuje. 

; , ••Doma jsem se učila zavazovat tkaničky. Od první třídy jsem se postupně učila číst, 
PSU "P°čítat. Protože jsem chodila domů sama musela jsem se naučit odemikat dveře, 
přecházet přes přechody. O prázdninách jsem se učila jezdit na kole, lézt po stromech^ 
plavat. Od druhé třídy umím doma uklidit a postarat se o sestru a papouška. Ve třetí třídě 
Tar ^ naUČÚa vařit něJaké Pokrmy a čaj a pořádně počítat. O prázdninách natírat 

lanTt ^ kvétiny' plést věnečky a v lese rozeznávat stromy, od čtvrté třídy se učím 
R e s n r i Jaíyk Dále Umím: hosP°dařlt s penězi, žehlit..." (bilance č. 13, Žlutá). 

1 pondentka ve své výpovědi střídá to, co se naučila s tím, co se učí. Z kontextu vyplývá, 
si J e použitím tohoto nedokonavého tvaru slovesa učit se vědoma, dokonce ho používá 

«» c / T ' a f r o m y § l e n ë - Dokládá to i větou, kterou uvádí na závěr samotné bilance „ Člověk 
tomu 6 UCl Q UČÍ t S e b u d e a Ž d o s m r í i " - Nicméně větší část bilance je přeci jen věnována 
tedv ' u° SC P ! f t d k a u ž n a učila. Obsahy, které jsou spjaty s nedokonavou podobou učení, 
sport Souč S < ť w f d a j í d ° k a t - 1 1 ~ Z á k l a d n í poznatky a dovednosti, 161 - trivium a 154 -
se dívka nevěnuje n C e ^ S ° U Z m í n k y n á l e ž í c í ostatním spoluaktérům při učení. Budoucnosti 

objevuje v ^ b i L n c t c h 8 6 n e d ° k o n a v á Po doba „učit se" či popis pomocí jiných aktivit 



Baví mě jezdit na kolečkovích brusli Ale teď n e m o h u , protože mam « n e 
kolena. Doeela mě bavý číst knihy." (bilance č. 11, Hnědá). Tato bilance je p o ^ m o lna 
tím, že její autor již od začátku s téměř železnou pravidelností střída, co se uz nauč11 
by se ještě chtěl naučit. Uvedená ukázka je ze samotného závěru bilance kde 1 ™ ' 
opouští téma učení a uvádí, co ho baví. Tuto změnu zde však vzhledem ke Romex^ 
nechápeme jako výraz váhání, zda uvedené činnosti umí či se je teprve uci z K r a 

napsat ještě navíc o tom, co ho baví. Celý výrok je od ostatní bilance oddelen odstavce ^ 
a volnou řádkou. Zmíněné činnosti spadají do kat. 15 - Činnost volného casu, a to 
sport a 155 - kulturní aktivity. „ : y ň C 

Učím se ještě hodně jiných předmětů, chodím kreslit, lil SUPER 1AJN A 
lovím se svojí NMepší kamarádkou - Foglarových 13 bobříků. (lovil jsti 
Čteme Foglarovky - učíme se žít čestně, nepodvádět, slušně mluvit atd v 
č. 15, Hnědá). Ukázce předchází část bilance, kde dívka popisuje, co se uz naučila, r 
náhle, jakoby nemohla odolat, přešla „konečně" k tomu, o čem vlastně chtěla nejvíc napsa 
- ke svému zájmu, kde popisuje, co dělá a co se učí. Uvedené činnosti spadají do kat. 
- hry, 183 - pozitivní dovednosti a etické zásady a 195 - vztah ke světu. 

V ZŠ Bílé je částečně dokonavé „naučil(a) jsem se nahrazeno jeho nedokonavou 
podobou „učit se" či popisem jiných aktivit v 7 bilancích. 

M svého narození, jako první, co jsem se naučil, bylo kousání a š k r á b á n í , když mi 
byl zhruba jeden rok, tak jsem si poprvé stoupl na nohy a řekl první slovo Mama^ . 
Nesnášel jsem však uklízení pokoje - tak jsem se to musel naučit. V pěli letech jsem začal 
chodit na kreslení, (abych se prý naučil hezky kreslit) ovšem to už jsem ostatně dávno 
uměl. Pak mě máma poslala do školky, kde jsem chodil na Angličtinu a tak jsem poznával 
(i když nerad) cizí jazyky. Školka se mi líbila, byla to dobrá věc, ale měla přesto jednu 
nevýhodu (teda alespoň pro mne) že jsme každé úterý jezdili na plavání, hodně dlouho mi 
to nešlo ale nakonec jsem se to přece naučil." (bilance č. 15, Bílá). Pokud jsme na zacatku 
kapitoly zmiňovaly rozdíl mezi „naučit se" a „umět" jako rozdíl mezi přiznáním deje 
Procesu učení a jeho zamlčením, zde nacházíme téměř ukázkovou bilanci, kde autor 
výrazně popisuje peripetie učení a jeho vývoje až ke kýženému dokonanému stavu -
,,naučení se", s tím, že jednotlivé aktivity směřující k tomuto stavu navíc zasazuje do 
časového a místního rámce a navíc je ještě hodnotí, i když se ho na to neptáme. Právě ono 
nodnocení jednotlivých dílčích částí procesu učení mu však dodává jistou dramatičnost. 

azde naučené dovednosti tedy předchází popis peripetie vývoje, jak k tomu autor dospěl, 
jawo p o p s a n é a k t i v i t y s p a d a . , d Q n _ z á k l a d n í p o z n a t k y a dovednosti, 12 - Rodinné 
v í ' l 5 5 ~ k u l t U m í a k t i v i t y ' 1 6 0 - o b e c n é výrazy, 1632 - cizí jazyky, 1653 - hodnotící 
setk S k ° l e j a k ° k i n s t i t u c i - v celé bilanci - v části věnované minulosti se několikrát 
r o d

 a V a - e . s P — t o v á n í m ostatních v souvislosti s učením, jedná se především o členy 
• , y ' ,^aJimavým kontrastem k poměrně propracované části bilance věnované minulos i 
ale n C a S t ' k t e r á m ě l a b y t věnována budoucnosti. Tato část nejenže je vyloženě odbytá, 
na M" V m r e S p 0 n d e n t explicitně jednoznačně říká: „Nechci odpovídat, co bych se chtěl 

(bilanpéT wTom- r°k: ted se učím 1 německy. Ráda kreslím a nosím brýle na dálku..." 
o Poměrně Hi C d á b i l a n c e s e ^ s e v podobném duchu jako ukázka. Když se jedná 
uvedeno ™ ^ b U a n c i s velkým množstvím obsahů, pouze na třech místech je 
naučení s e " - ' , " a U Č i l a v „dokonavé" formě. Často se pak objevuje „náhražka 
u kterých m"" U m j § e m ' z v ládala jsem". Další obsahy jsou spjaty s jinými aktivitami, 
v j e d n o t l i v á 1 ? ' ' m e " n a u č e n í " Předpokládat,kde autorka popisuje, co konkrétné 
se učila kam rVinri i ^ e t apách od narození dělala „brečela, spala, jedla \ dále pak, co 

cnodila, co jí baví. Tyto aktivity jsou spojeny převážně s kat. 11 - Základní 



poznatky a dovednosti, pak s kat. 12 - Rodinné úkoly, 138 - oblékáni, pece o sebe, 15 
sportovní aktivity, 155 - kulturní aktivity, 160 - obecné výrazy, 1632 - cizí jazyky, ^ 
hodnotící výroky ke škole jako k instituci, 17 - Společnost, příroda, náboženství, 
sebehodnocení. V části bilance věnované minulosti nacházíme zmínky o daisic 
spoluaktérech učení, kteří náleží k rodině. Jako u předchozí bilance, i zde je kontrasn 
poměr minulosti, která je poměrně detailně vylíčena vůči b u d o u c n o s t i , kterou au 
shrnuje do tří vět. Ani zde se nevěnuje jedinou zmínkou tomu, co by se chtěla nauci 
jakou školu by si ráda „udělala", kde by chtěla studovat a čím ( p ro fe se ) by chtěla oyt. 
V rámci budoucnosti, jak vysvětlíme dále, jsou sdělení tohoto typu přijatelnější. 

„ ...Od té doby se zdokonaluji. Samozřejmě, že se učím i nové věci. Získávám cit pro 
Český jazyk. Doma se snažím ovládat některou elektroniku (televize pocitacj. 
...Zdokonaluji se vkreslení a ve zpěvu již rozumím i notám. Dnes se ve škole ucime 
o historii a lidském těle, ale nesmím zapomenout ani na AJ, NJ, M, CJ. Z televize 
dostáváme nové a nové informace. Pokrok se nedá zastavit." (bilance č. 13, Bílá). Uvedena 
ukázka je z druhé části bilance, kde se respondentka zcela odklonila od použití dokonavého 
„naučila jsem se". Vyjádření „naučila jsem se" používá pouze v první části bilance, a to 
převážně ve spojení s obsahy náležícími do kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti. 
V další části je dokonavá forma nahrazena brilantními opisy „Samostatnosti však patři 
i mnoho novích věcí, třeba..." a jinými aktivitami, jako je „poznávat, to byla, zdokonaluji, 
získávám, snažím se, mohu dočíst apod. S těmito aktivitami jsou spojené obsahy náležící 
do kat. 11 - Základní poznatky a dovednosti, 133 - technické dovednosti, 155 - kulturní 
aktivity, 1631 - nomenklatura školních předmětů, 1632 - cizí jazyky, 1633 - části učiva, 
1634 - obsahy nevztažené k učivu, 1653 - hodnotící výroky ke škole jako k instituci, 191 -
„jaký jsem", 192 - samostatnost. V bilanci je dále užita forma vyjádření deagentizace 
a prezentace ostatních v souvislosti s učením. Budoucnostně oproti velmi dlouhé části 
minulosti vylíčena třemi obsahy bez jakéhokoliv vyjádření, zda by se to pisatelka chtěla 
naučit, učit nebo dělat, tyto obsahy jsou napsané samostatně ve výčtu. 

Záměrně jsme neuváděli všechny bilance, ve kterých děti uvádějí „náhradní" formu 
namísto „naučil(a) jsem se", ale pouze takové bilance, které jsou charakteristické 
a zastupují tak i ostatní neuvedené bilance nebo takové, které jsou naopak výjimečné. 

některých bilancích sledujeme vyjádření procesu učení pomocí nedokonavé formy či 
jiných „zástupných" aktivit jen sporadicky a spíše okrajově, u jiných tento styl 
vyjadřování střídá pravidelně s dokonavým „naučil(a) jsem se, někde výrazněji převažuje 

u několika málo bilancí zcela nahrazuje kompetenci dovést učení k dokonanému cíli. 
zko a n a l ý z c jednotlivých bilancí jsme se pokusili nastínit, jakých obsahů se 
š k o l ™ ^ — t ý k á ' N a p r o s t á většina těchto obsahů je součástí rejstříků jednotlivých 
stát " V T C 1 P ° Z n á m k y " D " 16 uvedené u některých obsahů, nicméně zřídka se může 
s p o z ^ v C r e t y t ° ° b S a h y S O U Č á s t í Ostřiků nejsou, a to ani s poznámkou „P" ani 
podob T a k ° V é ° b s a h y s e n a m nepodařilo přeformulovat alespoň do blízké 
vviimk V r C m ! ° u v i s e i í c í s t ím> co by se pisatel mohl naučit. Jedná se však o naprosté 
že zkoum 6 t V O n P ° U h y Z l ° m e k o s t a t n í c h obsahů. Z ukázek a následné analýzy vidíme, 

a n y J e v omezení suverenity respondenta na rovině věcné (nadále se budeme držet 
„omezeni suverenity") se v největší míře jedná především obsahů spojených s kat. 

termínu 

^ Viz Příloha llla-e. 
' Doplněk - Jedná 

nedokonavá forma*1 v w . V a k o v é °bsahy, které jsme kvůli uvedeným charakteristikám (deagentizace, 
obsahů díkv této m l . i T " ™ ' a p o d ' ) P l o d n ě do rejstřiků nezařadili, ale vzhledem k výraznému úbytku 
17 důvodní ?ednfse o ' J r , J C n á S l E d n ě d ° re jStHkŮ d°P lnm-
zařazeny do rejstříků h y ' k d e Přátelé vypovídají, že se je „naučili" nebo „umí". Takové obsahy byly 

nned na počátku a tvoří základ „původních" rejstříků. 



u - Základní poznatky a — 

aktivity a sport) a kat. 16 - Intelektuální^a J S 0 U zastoupeny výrazné 

a intelektuální obsahy a hodnotící vyroky) ryto ob ^ ^ b k a t e g o • 

ostatní. V několika zmínkách nachazune ' ^ v ů b e c j e kat. 1 4 - T e c № 

pouze v malé míře. Jediná o b l a s t t e * nebyl ^ o u p e ^ ^ t e n d e n c 
dovednost, U většiny uvedených bilanci se ^ m í c h v souvislosti s ucemm_ 
„nedokonavosti" ještě s deagentizací a P — m í ř e způsob v e d r e m pomo 

Zdá se tedy, že děti, které užily v m c v v ý p o v ě ď takovým vf ladrem 
nedokonavého „učit se" ěi za použití jmych nikoliv bdím), top W 
zkomplikovaly na věcné rovině (omezili.svou.suverenitu a o n y n a y t l Y 
tendenci celé zkoumané skupiny ze všech tnd ; Stsjne jaK ^ & ^ A stejne 
nejvíce oblasti související s Elementární socializaci, J* y ^ ^ u ucen 
jako většina, i ony do procesu uěení vtahovaly d a l * sp ^ ^ b s ú y o d 

asistoval, 1 když ale nenacházíme jasně viditelný znak, W y popírají ze b y 
ostatních, přesto mají něco společného, a to tendenci v y * ™ ^ ^ Q 0 p o v a z U j i za 
se některé dovednosti naučily zcela, nechteji se v y ^ ž i v o t n í moudrost 
neukončené. Taková vyjádření můžeme povazovat z a pro ev s ^ ^ z b á b e l o S t i ci 
vycházející ze Sokratovského "vím, že nic nevím , ale i p r o c e s u a peripetie 
alibismu. Někteří pisatelé nedokonavou formu ^ n á m tím, z e to 
učení, kterým si museli projít, než došli k žádoucímu cíli „nau r e s p o n d e n t i naopak 
nebylo samo sebou, že to něco stálo, ale že tím zvládli p • t e n d e n c e mísí. 
vystupují jako „hrdinové", kteří dospěli k cíli. U většiny s e V S ^ ° u l o s ú p o d o b n é f o r m u l a c e 

Jak j i ž bylo u některých bilancí naznačeno, vedle n ^ ^ c h t ě l y naučit, tedy 
nacházíme i v části, kde se děti měly věnovat tomu c o y j ^ ^ M o d r a ) nebo „ A z 

v budoucnosti chtěla bych jít na výtvarnou školu. ^ ( b U a n c e 5. 15, Hnědá) 
budu velká, ráda bych se stala operní zpěvačkou, nebo moaeiK ^ ^ nejakou profesi 
Jedná se především o obsahy týkající se touhy j i t dal stud ^ n e v n í m á m e j e jako 
(např. učitelkou). Zde taková vyjádření působí daleko v íce p n ^ m n o h d y vypadalo 
vyhnutí se odpovědi na instrukci, protože b y naopak velmi ^ ^ ^ m p a r n o u 
vyjádření obsahu pomocí „naučit se", např.: „chtěla bych se ^ W e d \ s k a toho, co b y 
školu", kromě toho b y se částečně změnil význam s d e l e n , bouc o d p a d a j i i případné 
se děti ještě chtěly naučit se nenabízí možnost „chlubit se , ^ n d e n t i tedy v této 
obavy, že by výpověď mohla b ý t pochopena jako „vychloubá , ^ 
části bilance nemají důvod vyhýbat se záměrně dokonavému „n ^ ^ s e t é t 0 

D o vybraného vzorku jsme nezahrnuli ještě nektere ^ ž e ' z k r á t k a vůbec 
problematice volby jakým způsobem psát obstojné y , v , ' z e z a a ) nebo z a 1 ) 
neuvádějí výpověď nějakým „naučil jsem se" a o b d o b n ě , ale pisi P č á s t bilance -
pro odpovědi na první část bilance - co se naučily a z a b) ci z a ) jednoslovný 
co by se ještě naučit chtěly. Následuje pak prostý výčet doycdnos , ^ ^ 

či víceslovných spojení. Takové děti si nekomplikují v ý p o v e d a n l ^ n d e n c e ř a d y dětí, které 

Zajímavým, jistě dalším příbuzným, tématem by by a e spadající do 
namísto dovedností uvádějí výroky bez konkrétního obsahu („no ^ a k o v é výroky 
kategorie 20, a to jak pro oblast minulosti, tak pro o b l a s t budoucn^ ^ r o v i n ě 
bychom jistě mohli rovněž považovat za zkomplikováni vypo t é m a t e m by mohly 
a omezení jejich suverenity v procesu učení aktivitou s a m o t n o u . b U a n c e p r 0 tyto 
být komentáře, kterými děti proces učení vybarvují nebo reakce na p ^ ^ k omplikace 
analýzy by bylo vhodné najít prostoj v jiné práci, nicméně v nava U k Q U s o u v i s í 
výpovědi na věcné rovině nalézáme téma, které s touto pro bezprostředně. 



Naučili, ale jak moc? 

Již v předchozích kapitolách jsme si všimli, že není samozřejmé, že na jednu a tutez 
zadanou instrukci, stejnou pro všechny děti, dostaneme stejnou odpověď, a to nejen co o 
obsahu, což je pochopitelné, ale ani z hlediska formy. Otázkou, vyjádřenou instrukci „Ud 
narození až do teď jste se naučili mnoho věcí, zamyslete se, které to jsou a c o byste sc 
každý ještě chtěl naučit." dáváme dětem možnost, aby se pochlubily tím, co uz umí, co 
zvládly, a dále aby se zamyslely nad tím, co by se ještě chtěly naučit, tedy které dosavadní 
poznatky a dovednosti by chtěly rozvíjet, co nového by chtěly poznat, osvojit si ci naučit 
se ovládat. Předpokládali jsme, že děti budou psát o tom, co se naučily a o svých pianech 
do budoucna. Řada dětí to tak udělala, napsaly prostý výčet různých obsahů, ktere se 
naučily a další výčet (většinou kratší) obsahů, které by se ještě naučit chtěly. Takové 

bilance byly bez komentářů a jiných „komplikací". . v j Ukázali jsme si však, že některé děti svou výpověď zkomplikovaly, a to na rovině 
hdské, kdy jsme se zabývali vzdáním se suverenity ve prospěch jiné osoby formou 
deagentizace nebo omezením suverenity zmíněním dalších spoluaktérů, kteří byli 
v procesu učení ve hře. Dále jsme se vydali po komplikovaných výpovědích na rovině 
věcné, kde se naši respondenti vzdávají své suverenity vůči dokonání procesu učení -

nedokonavostí. • - -1:..:: komplikace výpovědi, nem v-1 

e se nasi respuiiuciui v z-iVit*»* ~. -
neuoK.onavostí. , • 

A spolu s tím, jak jsme se vydali po linii věcné komplikace v ý p o v ě d i , n e m o h h j s ^ m 

si nevšimnout, že některé děti se sice na první pohled nebrání tomu nci „naučil js , 
ale vzápětí dokonaný děj vlastně popírají jeho degradací za pomoci p n s l o v c w 
„trochu", „vlastně jsem se to moc nenaučil" apod, a tím omezují svou s u v e r e n i t u , boucas 
ale nacházíme i bilance, kde naopak jejich autoři zdůrazňují to, co se naučili, nejcasteji 
pomoci příslovcí „dobře", „krásně" apod., čímž vyzdvihují svou suverenitu, í^koy 
takových bilancí je o poznání méně. Tyto hodnotící komentáře pak rovnez muzeme 
považovat za komplikaci na rovině věcné. Ve většině bilancí se tyto komentáre vyskytuji 
v jediné zmínce, ale někde jich najdeme i více. Setkáváme se s nimi celkem v 50 bilancicn 
ve všech školách dohromady. Týkají se především oblasti, v níž se děti mely věnovat 
tomu, co se už naučily, tedy minulosti, ale vyskytují se i v budoucnosti. Z hlediska četnosti 

mezi jednotlivými školami nacházíme poměrně výrazné rozdíly. 

Nejvíce takových bilancí nacházíme v ZŠ Modré, kde jich je 22 l 8 . ^ 
, ^ „ Naučila jsem se anglicky, sice mi to moc nejde ale snad to pude." (bilance c. 1, 

Modrá). Respondentka píše o tom, co se naučila, ale vzápětí uvádí, že ne uspokojivé, 
současně však vyjadřuje naději, že to bude lepší. Popření dokonaného „naučeni se je 
v oblasti minulosti a je spojeno skat . 16 - Intelektuální a školní činnosti, 1632 - cizí 
Jazyky, kromě toho výrok jako celek řadíme do kat. 19 - Osobní vývoj, 196 
sebehodnocení. 

„Tam jsem chodila do sboru, kde jsem se naučila trochu zpívat." (bilance č. 9, 
Modra). Opět výrok spadající do oblasti minulosti. Pisatelka uvádí, co se naučila ve sboru 

kuhum1aktWityZCela ' * * t r 0 ° h u - ° b s a h p a t ř í d ° k a L 1 5 " Č Í n n ° S t Í V ° l n é h ° ^ ~~ 
strnou SkT! Pem Se naučlla ^át různé by, zpívat písničky vázat uzle rozpoznat 
u v L ; ° T , ¥tky• Nic Z toho steJ»ě neumím." (bilance č. 16, Modrá). Pisatelka nejprve 
uvadi vyčet dovedností, které se naučila, ale hned na to celý proces učení shazuje Um, ze 



jeho výsledek popírá. Je otázkou zda se tedy uvedené dovednosti skutecne naučila, 
zapomněla, nebo zda se je učila, ale nikdy vlastně pořádně nenaučila, ci zaa je ' 
ale jen částečně. Obsahy spojené s degradací výsledku učeni naleží ao nx y 
podkategorií kat. 15 - Činnosti volného času. Celý výrok pak opět spada do kat. A 

sebehodnocení. . , . w , 
„I jinde jsem se učil: dobře hrát na flétnu, dobře zpívat..." (bi lance c. 15 o ^ 

V rámci minulosti se setkáváme však i s výroky, kde naopak děti zduraznuj i to 
naučily doplňujícím pozitivním hodnocením ,jak". Rozlišujeme tedy, zda pisatel nap ^ „zpívat" a „dobře zpívat", kde nejenže odpovídá na instrukci, ale ješte podtrhuje takt z 
nenaučil nějak zpívat, ale dobře. Uvedený obsah spojený s kladným hodnocením naleží o 

kat. 15,155-kulturní aktivity. , . TĚĎ VLETECH 7 - 11 JSEM SE NAUČIL LEPE 2PmTJAPR^ 

VRUDOLFÍNĚ A V JINÝCH SLAVNÝCH SÁLECH PO PRAZE... N A U C l L J ^ v f T 
/PEČOVAT/ DOCELA PEČOVAT O SVÉ ZDRA VÍ A TAKÉ JSEM SE TAKE ŠERMOVAL 
NA TAKOVÉM KROUŽKU. JSEM RÁD, ŽE DOCELA MI TOJDE / VE ŠKOLE-
MAMINKA MI ŘÍKALA, ŽE MÁM NADÁNÍ NA MATEMATIKU A, ZE MAM HUDEBNÍ 
SLUCH. POČÍTAL JSEM UŽ VE TŘECH LETECH A NÁSOBILKU JSEM UMEL VE 
ČTYŘECH A PŮL LETECH NAUČIL JSEM SE TAKÉ VELICE DOBRÉ ORIENTOVAT 
SE V MAPÁCH A DOBŘE SE VYZNÁM VMHD.... TAKÉ UMÍM MYT NADOBI,JENZL 
PRI TOM SE VŽICKY POCÁKÁM. UMÍM DOCELA RYCHLE BĚHAT. MOJE SPATNA 
VEC JE, ŽE MÍM /MENŠÍM/ ZVĚTŠI KONÍČKEM JE JÍDLO. JEŠTE JSEM ZAPOMEL 
SAMOZDŘEJMNĚ UMÍM ČÍST A PSAT A ČTENÍ MĚ BAVÍ HLAVNĚ FOGLAROVKY. 
NAUČIL JSEM SE DOBŘE HRÁT KOLOMAJZNU A DALŠÍ SPORTY NAPR: FOTBAL, 
HOKEJ A HÁZENOU." (bilance č. 5, Modrá). Části z této bilance jsou reprezentativním 
vzorkem, který zastupuje ostatní bilance v nichž se mísí snížení výsledku ucem jeho 
negativním hodnocením a naopak vyzdvihování jiných obsahů jejich kladným 
hodnocením, které v tomto případě převažují. Váhali jsme, jak posuzovat výrok „docela", 
který na první poslech zní kladně, nicméně srovnáme-li výroky „dobře běhat" a „docela 
aobre běhat" spojení s „docela" vnímáme jako méně uspokojivé. Přidáme-li však ještě 
výrok bez hodnotících komentářů „běhat", situace se nám mírně zkomplikuje. 
Předpokládáme, že ve srovnání s „docela dobře běhat" je pouhé „běhat" méně uspokojivé, 
T h \ « n 0 " d ° C e l a S e V á Ž e n a »dobře" nikoliv na „běhat". Autor tedy umí nejen obyčejně 
hod ' a l C ^ k t ° m u " d o c e l a d o b ř e " P o t o m v ý r o k s P° j e n ý s docela + kladné 

lučeni považujeme za pozitivnější než spojení „docela" se samotnou činností. Obsahy, 
rymi se zabýváme jsou spojené skat. 12 - Rodinné úkoly, 13, 134 - motorismus, 15, 
3 kulturní aktivity, 154 - sportovní aktivity 16 - Intelektuální a školní činnosti, 1633 -

U C 1 V a ' 1 9 ' 1 9 2 - tělo, zdraví, 196 - sebehodnocení. íva, ív, i yz - t e io , zoravi, iyo - s c u c u d u u « « . — 

• 7«; Hí lá kde jich je 15. 
Vysoký počet bilancí obdobného typu nachazime i č 3> Bílá). Na závěr 
„ ...Myslím že umím i trochu zacházet s počítačem^ ^ bodává, že umí zacházet 

bilance, v části věnované minulosti respondentka jeste ^ 0 ^ p o n ěkud nesměle, 
s počítačem - trochu. Jakoby vyčerpala všechno to, co už umí a ? ^ - — j a Ar 
ještě to, co neumí zcela, ale jen trochu. Obsah spojený se snižující 

juuuce, v casu venovane minulosti respunu^m^ , & d o d a \ a , poněkuo 
s počítačem - trochu. Jakoby vyčerpala všechno to, co uz u , m h o ( i n 0cením spada ao 
ještě to, co neumí zcela, ale jen trochu. Obsah spojeny se sni 
kat. 14 - Technické zájmy, 141 - počítače. ěmecky..." (bilance č. 6,, 

Naučila jsem se hodiny, mluvit trochu anglicky a ^ použitím „trochu'' 
Bílá). Opět snížení významu a hlavně míry dokonáni „nau ^ _ l n t e l e k t u á l n í a školní 
v minulé části bilance. Obsahy, kterých se to týká, náleží oo 
činnosti, 1632 - cizí jazyky. m cel0státním žebříčku. 

8-9 Ke druhé třídě jsem se naučil násobilku a hraljse ^ ve!mi dobře 
9-10 Během třetí třídy jsem se naučil vyjmenovaná slova a na 



plavat." (bilance č. 12, Bílá). I v ZŠ Bílé se setkáváme s tím, že děti naopak P O ^ j U v é 
umění přidáním pozitivně hodnotících příslovcí, ale nejen to. Současné F ^ 
uvedené v ukázce „hrál jsem na celostátním žebříčku" cítíme, ze si pis y _ 
dovedností považuje. Zdůraznění dovedností se týká obsahů spadajících clo Ka. 
Činnosti volného času, 154 - sportovní aktivity. 

V ZŠ Hnědé se s obdobnými bilancemi setkáváme v 7 případech^ n p p r a d a c e 

„mít ráda, trochu německy, hrát si s ostatními" (bilance č. 7, Hneda). ueg 
naučené dovednosti je zde v oblasti minulosti opět spojena s kat. 16,1632 - cizí jazy y. 

S bilancemi, ve kterých by děti podtrhovaly a vyzdvihovaly své dovednosti v z. 
Hnědá nenacházíme. 

V Z Š Žluté je počet sledovaných bilancí stejný jako v předchozí škole, a to 4 bilance. 

„Naučila jsem se trochu hůř ale psát, číst ale taky počítat, dokonce trochu cizího 
jazyka..." (bilance č. 6, Žlutá). V oblasti toho, co se pisatelka už naučila, j a k o b y vahata, 
zda dovednost „psát" uvést či nikoliv. Nakonec předesílá, že sice „trochu hůř", ale prcci 
jen naučila. Další dovednost přestože sráží příslovcem „trochu", je zároveň patrné, ze 
i v nedokonalé formě si dovednosti „trochu cizího jazyka" velmi považuje, dava to najevo 
spojením a současně zdůrazněním „dokonce". Oba sledované obsahy se týkají oblasti kat. 
16 - Intelektuální a školní dovednosti, v jednom případě 161 - trivium, v druhém případe 
opět 1632-cizí jazyky. 

„Ve třetí třídě jsem se naučila vařit nějaké pokrmy a čaj a pořádně počítat... 
(bilance č. 13, Žlutá). V oblasti minulosti nám autorka říká, že zatímco ostatní veci se 
zkrátka , jen" naučila, počítat se nenaučila jen tak „na běžné úrovni", ale „pořadně', tuto 
dovednost tedy vyzdvihuje nad ostatní. Obsah „počítat" spadá do kat. 16,161 - trivium. 

V ZŠ Oranžové se s takovými bilancemi setkáváme pouze ve 2 případech, oba 
jsou z oblasti toho, co by se děti ještě chtěly naučit, tedy z oblasti budoucnosti. 

„...ještě lip hrát fotbal, ... a umět trochu hokej, vyrábět auta a motorky,...' 
v!v •« Č' 2 ' 0 r a n ž o v á ) - v o b l a s t i plánů do budoucnosti by se pisatel chtěl naučit hrát 

»hokej", ale říká nám, že by to ani nemuselo být nějak dokonale, stačilo by „trochu". 
zatímco „fotbal" pravděpodobně už částečně hrát umí, proto by se chtěl v dovednosti 
zdokonalit a naučit se ho hrát, ještě lip". 

v Jak jsme tedy již předeslali, s hodnotícími komentáři se nejen na ZŠ Oranžová, ale 
ve většině škol setkáváme i v oblasti toho, co by se děti ještě chtěly naučit, tedy 
v budoucnosti, i když s výjimkou ZŠ Oranžové a ZŠ Hnědé ne v takové míře jako 

minulosti. Výrazně nejvíce takových bilancí nacházíme v ZŠ Modrá, pak v ZŠ Bílá, ZS 
nneda a ZS Oranžová. V ZŠ Žluté takové obsahy pochopitelně nejsou, neboť v této škole 
není budoucnost zastoupená jako celek vůbec. 

větší - "d°hř\ PlUVat' Umět víc 0 Př^odě a co skrývá " (bilance č. 17, Modrá). V naprosté 
chtři ,S euS e! V á m C S t í m ' ž e d ě t i vycházejí z toho, co už umí a danou dovednost by 
(velmi I h f ^ u ? Z d 0 k 0 n a m - Sem pak spadají výroky typu „lépe", „víc" angličtinu 
O r a n ž o v á ^ ' ! (VdmÍ dobře>> dohře s Počítačem, dobře hrát fotbal..." (bilance č 6, 
zda se v d - n a c h a z í m e obsahy spojené skladným hodnocením, aniž bychom věděli, 
zda se c h c c ^ T T * * ° h c e r c s P o n d c n l zdokonalovat, s tím, že už ji částečně ovládá nebo 
ve spoiení * au P ° c a t k u až k nejvyšší možné úrovni. Takové obsahy jsou pak převážně 

J " e ' „velmi dobře", „skvěle", „nádherně" apod. 



Když se vrátíme zpět k jednotlivým bilancím, už podle ukázek j i s t íme , ze 
toho, co se děti už naučily, v minulosti, v souvislosti s d eg radac i n a u c e n e n c j p ^ ^ 
příslovcí typu „trochu" se objevovaly jednoznačně nejvíce obsahy spojene s ka S 
Intelektuální a školní činnosti (v 19 obsazích), z toho byla n e j f r e k v e n t o v a n ý smzova ^ 

n i obsahů). Dále pak se často objevovala ka t n 
- .. oMivitv (6 obsahu). I /v . , ,, r,t 1 55 — kulturní OMi"-; x 

Linnosti volného casu (» o o s a n u ; , / . c j i n v . x - , í J J , . „ ^ k a t 196 
Dále se pak již méně často objevuje kat. 19 - O s o b n i v ^ o j diky pocuc^ 
sebehodnocení (6 obsahů). Zřídka nebo spíše ojediněle nachazime obsahy náležící 

} - Specifické dovednosti a 12 - Rodinné úkoly. . • n e iv íce 
Naopak v souvislosti s vyzdvihovanými naučenými dovednostmi so ^ 

zastoupeny obsahy náležící do kategorie 15 - Činnosti volného casu t ' 
především podkat. 155 - kulturní aktivity a 154 - sportovní aktivity ^ o 
Podstatně méně obsahů pak nacházíme u kat. 16 - Intelektuální a skoku cmnos 
obsahů), náležících do podkat. 160 - obecné výrazy, 161 - trivium, w z J ^ 
a 1633 - části učiva. Ojediněle se vyskytují obsahy spadající do kat. 1L 
a 19 - Osobní vývoj i v iiit 

Z hlediska budoucnosti, tedy s tím, co by se děti chtěly naučit, ať už se z d o k o n a l 
v dovednosti, kterou již částečně ovládají nebo začít se zcela novou činnosti, se nej j 
setkáváme s kategorií 25 - Činnosti volného času (21 obsahů), a to P r e d e v s J " J J 

podkategoriemi 254 - sportovní aktivity (13 obsahů) a 255 - kulturní aktivity (8 oteanuj . 
Dále pak skat. 26 - Intelektuální a školní činnosti (17 obsahů), zastoupené zejména 
podkategorií 2632 - cizí jazyky (6 obsahů) a dále podkat. 260 - obecne v y r a z y í w 
školní předměty, 2601 - známky, prospěch a 2603 - vzdělání, poznáni obecne. ť o m e n ^ 
významné je i zastoupení kat. 24 - Technické zájmy díky podkat. 241 p 
(7 obsahů). Výjimečně nacházíme i obsahy náležící do kat. 23 - Specificke zájmy. 

Vidíme tedy, že celkově velmi významnou roli v poznání našich respondentu n j 
oblast cizích jazyků, u které mají děti největší potíž pochlubit se, že se ji naučily, J J 
naučení srážejí a svou suverenitu tak omezují tím, že se jazyk sice naučily, ale nekteri ne 
zcela, jen „trochu". Současně je oblastí, která je z hlediska dokonání učení jen velmi malo 
vyzdvihována, jen dvě děti napsaly, že se naučily „dobře" jazyk. Je tedy pochopitelne, ze 
cizí jazyky stojí v popředí i z hlediska toho, co by se naši respondenti chtěli naučit „dooře 
ci „lépe", i když ve srovnání s jinou oblastí nestojí na prvním místě. Nejdůležitějši pozici si 
drzí volný čas a aktivity sn ím spojené, a to především sport a kulturní dovednosti, l a to 
oblast je celkově dětmi velmi silně preferovaná, ať už v oblasti toho, co se naučily „dobré 
ci dokonce „velmi dobře", tedy kde vyzdvihují svou suverenitu, ale i tam, kde se trapi, ze 
jejich dovednosti ještě nejsou dostatečné „trochu" a samozřejmě v nich touží vymknout 
a zlepšovat se „lépe". Současně můžeme pozorovat, že vedle činností volného casu a školy 
si deti uvědomují důležitost počítačových dovedností, které touží také zdokonalovat. _ 

Ostatní oblasti jakoby nehrály takovou roli, děti nemají tendenci je ve svých 
výpovědích zdůrazňovat, povyšovat nad ostatní, chlubit se jimi ani obavy „pochlubit se", 
když nemají pocit, že je ještě neumí dokonale. Dokonce ani z hlediska toho, když pisi, co 
by se ještě chtěly naučit je nijak nevyvyšují ani se nezmiňují o procesu zdokonalovaní jiz 
částečně zvládnutého. To však neznamená, že j e nezmiňují z hlediska „prostého" uvedeni 
v bilancích, jen se j im nevěnují speciálně, nekomplikují jimi své výpovědi, alespoň ne, 
když hodnotí míru svého naučení. 

Pokud bychom tedy psaní poznatkové bilance viděli jako prostor, daný dětem 
ktomu, aby měly možnost se pochlubit tím, co se naučily a jaké mají plány do budoucna, 
muzeme nci, že existují oblasti, kde naši respondenti měli potřebu pochlubit se jeste víc 
a t t k P r 0 S w 1

m U V C d e n í m dovednosti, a také oblasti, kde naopak měli s „chlubením" potíže, 
1 M y / dovednost nakonec uvedli, nezapomněli poznamenat, že s úrovní jejího 



naučení nejsou zcela spokojeni. Obě tyto oblasti, tedy volný čas a škola samozrejme hra y 
roli i v části bilance, kde měly děti načrtnout své plány do budoucna, ^„ t rocnu 
naučeného" nebo „zatím nenaučeného" vznikla touha „naučit se lépe" nebo dokonce 
„skvěle, velmi dobře" apod.. Není divu, když jiní své dovednosti právě v těchto oblastech 
už „velmi dobře" umí a mohou se tak jimi pochlubit ještě více. v 

Pokoušeli jsme se najít souvislosti tohoto druhu komplikace na rovině věcné, kde 
respondenti omezují či vyzdvihují svou suverenitu s ostatními způsoby, kterými deti sve 
výpovědi zkomplikovaly, musíme však konstatovat, že v bilancích, kde děti zvazuji 
a hodnotí, ,jak moc" se uvedenou dovednost naučily se prolínají všechny ostatní typy 
bilancí. Nacházíme zde tedy bilance, které jejich autoři zkomplikovali na rovině lidské tím, 
že užili deagentizaci v původním slova smyslu, tedy vzdali se své suverenity v procesu 
učení ve prospěch někoho jiného, ale i bilance zkomplikované na lidské rovině omezením 
své suverenity, uvedením spoluaktéra učení. Dále jsou zde současně bilance respondentu, 
jejichž výpověď byla zkomplikována na rovině věcné, a to uváděním dovednosti 
v nedokonavé formě, kde se jejich autoři sice nevzdávají své subjektivity a suverenity 
v celkovém procesu učení, ale vzdávají se své suverenity vzhledem k dokončení tohoto 
procesu. Nacházíme zde bilance, v nichž se mísí více různých způsobů komplikací, ale 
nakonec i takové, kde jiné komplikace nenacházíme. 

Nalézáme však jinou souvislost, svědčící pro to, že poslední způsob komplikace 
odpovědi na zadanou instrukci, kterým jsme se zabývali je běžný pro všechny typy dětí , 
at už užily jakýkoliv způsob komplikace své výpovědi nebo výpověď nezkomplikovaly, 
a to skutečnost, že rozložení obsahů v komplikaci na rovině věcné J a k moc" vlastně do 
Jisté míry kopíruje rozložení všech obsahů v bilancích, které děti distribuovaly do 
jednotlivých oblastí. I tam totiž Škola a Volný čas hrály významnou roli. 

Shrnutí komplikací 

Všem dětem byla zadaná stejná instrukce: „Od narození až do teď jste se naučil 
mnoho věcí, zamyslete se, které to jsou a co byste se každý ještě chtěl naučit.". Tato otazka 
dává dětem prostor, aby se ve svých poznatkových bilancích mohly pochlubit, co se 
naučily a současně nastínit své plány do budoucna. Očekávali jsme, že respondenti odpoví 
způsobem typu: „Naučil jsem se ..., ještě bych se chtěl nauč i t . . . . " Očekávali jsme tedy, ze 
použijí aktivní formu učení, budou hovořit o sobě jako o výlučných aktérech učení, napíši 
to, co se skutečně naučili a to, co bv se ieště naučit chtěli. 

ují um učeni, Dudou hovořit o sobě jako o 
to, co se skutečně naučili a to, co by se ještě naučit chtěli. , 

Kdvž ismp včov — p ř e č e t l i všechny bilance, zjistili jsme, že jen málo děti 
ní. Respondenti do svých výpovědí zahrnuli ještě něco 

—pivuyvjKládali. Prostor, který j im byl dán použili ještě k jiným 
věcem než jsme očekávali, použili ho k tomu, aby vzdali hold těm, kteří jim p n ucem 
vruzne míře asistovali, k tomu, aby ukázali svou skromnost, která může až hraničit se 
zbabělostí či alibismem. k * •-•--[ n e b o naopak ukázali jake zbabělostí"" r ú ' ° m u ' a b y u k á z a l i svou skromnost, V 
ootÍ7P ? l b l s ™ e m ' k tomu, aby se pochlubili více než jiní nebo naop 

Mv s m ° t t S 6 ' a t d" J i n ý m i S l 0 v y s v é v ý P ° v ě d l A p l i k o v a l i . 
1 ' ými naši nis t i ° Z p ° C a t k u nePředpokládané komplikace postupně rozdělili dle prvků, 

iali. Neinrv SVC v y p o v ě d i zkomplikovali, podle toho, jak jsme si jich postupně 
—j j — iyiu zpočátku nepředpokládané komplikace postupně ro: 

kterými naši pisatelé své výpovědi zkomplikovali, podle toho, jak jsme - C J X h 
všímali. Nejprve jsme nalezli komplikace v bilancích, kde se jejich a u t o n n a n e k t e r y c n 

místech zcela vzdávají své subjektivity a suverenity ve prospěch někoho jméno. 

19 Typologizující charakteristikou si p0UZe vypomáháme, z celkového hlediska nehodláme naše respondenty 
z a t a S í u k c i ^ ^ P ° V a Ž i y c m e «PBe typ bilance dle určitého způsobu komplikace odpoved! na 

I 



V souvislosti s některými obsahy tedy nepíší „naučil jsem se", ale „naučili mne - J a ^ e . 
komplikace jsme nazvali deagentizací. Pisatelé zkomplikovali odpoved na ins 
předáním aktivity jiným lidem. Tento typ komplikace se vyskytoval pouze|V 
apouze u dívek, neužil ho ani j e d e n chlapec, objevil ve ^ ^ ^ ^ 
považujeme za základ, od nichž pak další odvíjíme, a to v ruznyeii u 
poznání, v etapě vývoje, kterou můžeme označit jako rannou, předškolákovou. 
polovině bilancí děti předaly aktivitu učení rodičům. . . . , , -

Postupně jsme však začali nacházet i další bilance a obsahy, kde se sice P 1 ^ 
suverenity zcela nezbavují, ale v procesu učení prezentují, kromě sebe, jeste ji ^ ^ ^ 
které jim do jisté míry při učení asistovaly, a tím svou suverenitu omezuji, vyo J 
tedy dále po komplikacích po lidské linii, ony prezentovane osoby j smt 
spoluaktéry, a tak jsme rozšířili deagentizací o zmínky o ostatních spoluaKiere 
v procesu učení. Zjistili jsme, že ve spojení s deagentizací komplikace na lidské rovině se 
týkají naprosté většiny všech našich sledovaných bilancí. Objevují se už nejen v oblasti 
minulosti, ale i v budoucnosti, týkají se nejen dívek, ale obou pohlaví, tedy rovnez c m a p ^ 
a nejsou spojeny jen s dovednostmi, které považujeme za základní, ale i s 
složitějšími aktivitami, které na ně navazují, ve vysoké míře je obdobné jako deagentizac 
spojen s členy rodiny. Současně jsou zmínky o ostatních prolnuty téměř do všech oblasti 
životního poznání. 

Začali jsme uvažovat o tom, že by tak četná tendence dětí uvádět i jiné osoby ve 
svých výpovědích, i když se jich na to vůbec neptáme, mohla znamenat nejen touhu 
a možná i pocit povinnosti vzdát j im hold a říci díky, že jste byli u toho, ale snad i neco 
ještě mnohem významnějšího, potřebu zdůraznit ve své výpovědi sociální vztahy, ve 
kterých se každodenně pohybujeme a vlastně bez nich nemůžeme být. 

V průběhu práce jsme však zaznamenali ještě další jiná vyjádření, která se nějakým 
způsobem vymykají očekávané odpovědi na instrukci, ale netýkají se jiných osob. Jednalo 
se o dovednosti, činnosti a aktivity samotné, o komplikaci po věcné linii. Respondenti 
v souvislosti s některými z nich neuvedli předpokládané „naučil jsem se", ale ani „naučili 
mne". Namísto toho Šalamounsky použili nedokonavý způsob vyjádření a začali uvádět, 
co se „učili, dělali, kam chodili" apod. Vzdali se vlastní suverenity vůči dokonání procesu 
učení a z učení udělali nikdy nekončící akt. Zjistili jsme, že takový způsob výpovědi se 
objevuje převážně v bilancích, kde se objevily i výše zmíněné komplikace na rovině lidské. 
Dale jsme zjistili, že tento způsob komplikace na věcné rovině se týká nejčastěji oblasti 
elementární socializace, volného času a školy, a tím do značné míry kopíruje celkovou 
distnbuci všech obsahů do jednotlivých oblastí životního poznání. 

Kromě nedokonavosti jsme si všimli ještě dalšího způsobu, jak se vyhnout 
Pochlubení se, že jsem se něco naučil, a přesto moci obsah sdělit. Respondenti zde omezují 
svou suverenitu prostřednictvím degradace naučení samotného ve spojitosti s konkrétním 
obsahem, za pomoci vyjádření typu „trochu". Na druhou stranu jsme si však nemohli 
nevšimnout obsahů, které děti naopak oproti degradaci vyzdvihují z prostého „naučil jsem 
se ale navíc říkají „naučil jsem se dobře", a tím vyzdvihují i svou suverenitu. Obě tyto 
en ence jsou úzce spjaty s výsledným hodnocením naučeného, s snahou pochlubit se více 

pacnou snahou raději se nechlubit. Tato komplikace, rovněž na rovině věcné, pro nás 
preastavuje míru naučeného a snažili jsme se jí porozumět v podkapitole nazvané 
" a l V a k m °c?" . Zjistili jsme, že se tento typ komplikace objevuje nejen 
a školy ° l b u d o u c n o s t i , u dívek i chlapců a nejčastěji je spjat s oblastí volného času 

j y, cimz opet do velké míry kopíruje tendenci celkové distribuce všech obsahů. 



Z A Y E R 

Naši respondenti se nacházejí na mezníku přechodu z prvního na druhý^ stupen 
základní školní docházky. Když jsme jim pokládali otázku „Od narozeni a 
naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou. Co byste se kazdy jes e . j 
bylo naším úmyslem nahlédnout pod pokličku myšlení těchto děti, když maji r ,,, 
jsem se" a „chtěl bych se naučit". Předpokládali jsme, že se děti budou venova 
I částem naší otázky a zajímalo nás, jak se vyjádří kjednotlivým oblastem zívo^ ^ 
poznání. Kromě nasycení těchto oblastí jsme si však začali všímat jeste jinyc > ^ 
které jsme se jich vlastně ani neptali. Začalo nás zajímat nejen do jake kvantitativní 
naši pisatelé věnují jednotlivým oblastem, ale také co ještě navíc nam sděluji, ^ 
výpovědi komplikují, na co kladou větší důraz, co jim činí potíže, v cem si never, 
ještě kromě nich samotných je pro ně důležitý, tedy co jim stojí za řec. ^ 

Zjistili jsme, že z hlediska distribuce pozornosti do jednotlivých životních ohlasu s 
téměř všechny děti daleko více soustředí na to, co se už naučily nebo uci oproti tomu, c 
by se ještě naučit chtěly. Oblast minulosti tedy výrazně převyšuje oblast budoucnosti. 
Některé děti se dokonce svým plánům do budoucna nevěnují vůbec. Ani v rámci ooi 
minulosti a budoucnosti není zájem našich respondentů o jednothve oblasti pozná 
rovnoměrně rozložen, některé oblasti silně preferují, jiným se věnují méně a nektere jim 
téměř nestojí za zmínku. . 

Nejvíce pozornosti si z hlediska toho, co se děti už naučily získaly v oblasti 
minulosti především tři životní oblasti, z nichž na prvním místě stojí Elementární 
dovednosti. Jsou to takové dovednosti, které by měly naše děti mít už zvládnuté, kterc je 
stály nějaké úsilí, na které byl v ranné etapě jejich vývoje kladen velký důraz, ale také 
dovednosti, při jejichž učení jim nepochybně asistovali ještě další lidé - vychovatele kten 
v procesu elementární socializace mají nezastupitelnou roli, a to nejen z obecne 
vývojového hlediska, ale i subjektivně pro děti samotné. Naši respondenti nám to dokazuji 
tím, že i když se jich na to vůbec neptáme, uvádějí je ve svých v ý p o v ě d í c h , jako 
spoluaktéry v procesu učení, jako asistenty, pomáhající, podporující, dohlížející subjekty, 
ale i jako objekty učení. Jsou pro ně důležité natolik, že nejenže je zmiňují, ale dokonce 

m někdy zcela předávají veškerou aktivitu a zbavují se své vlastní suverenity v procesu 
učení v jejich prospěch, říkají nám tím, „to ne já jsem se naučil, to oni mne to naučili". 

v_ Další preferovanou oblastí je Volný čas, a to nejen z hlediska toho, co se děti už 
naučily, ale hraje významnou roli i v jejich plánech a přáních do budoucna. Zájem je 
zejména o sport a kulturní aktivity. Ve věku našich respondentů vidíme volnočasove 
aktivity jako protipól školních povinností z hlediska prostorového i časového, a sport pak 
navíc i z hlediska pohybu naproti povinnému klidu ve školních lavicích a při psaní 
domácích úkolů. Dále pak kulturu a sport můžeme vnímat jako velmi důležitý prostředek k 
získaní a udržení pozice ve skupině vrstevníků. Sportovní nadání a úspěch může mít temer 
magickou silu co do oblíbenosti a obdivu v třídním kolektivu, možná podobnou, jako když 
si naše deti přejí mít nadpřirozené schopnosti. Sportovní a kulturní dovednosti jsou oblasti, 
Která je nejen dětmi často uváděna v poznatkových bilancích, ale rovněž je často jimi 
v < T m i S p ° J o v a n a s možností pochlubit se, zdůraznit, že něco umí nejen obyčejně, ale 
o « • S o u č a s n ě t y t é ž volnočasové aktivity často v dětech vyvolávají 

ayypochlubit w, přiznat, že to už umí a vedou je k tomu, že se raději vyhnou přiznání 

"umím í T a n a h r a d í h o P r o J^totu skromnějším „chodil jsem, dělal jsem" nebo 
sportovní 1v n J S e m S e t r o c h u " A ť u ž ostych nebo chlouba, obojí postoj nám říká, že 
je jen" uved 7 d ° 7 e d n o s t i m a j í pro naše respondenty mnohem hlubší význam, než že 

ou. Zabývají se jimi jako něčím, co jejich život sociálně problematizuje, co 



ijim může pomoci v sociálních vztazích nebo naopak, v pnpade neu pechu j ^ 
Možná právě proto hrají tak vysokou roli i v jejich pianech do budoucna, y 
neuvádějí, že by se je ' jen" chtěli naučit, ale chtěli by je umet „lepe, výborné, 

a P°d" Další oblastí, na kterou se naši respondenti zaměřili, je Škola, ^ j n c jako 

u ostatních preferovaných oblastí, ani školní poznání nehraje pro deti v y z " a m l 
celek. Z hlediska toho, co se naučily nejvíce, vyzdvihly trivium a konkrétní ^ 
Z hlediska toho, co by se chtěly naučit do budoucna, jsou to cizí jazyky a daisi , 
se, že trivium by mohlo mít pro naše respondenty, co do významu, mnoho spoiecn 
s elementární socializací. Stejně jako ona spadá do období, které by jrž meh mít za sen , 
trivium by měli mít naučené. A stejně, jako když se v ranném věku u c i h „ s p a t , jist, 
apod", a na tyto činnosti byla zaostřena nejen jejich pozornost, ale i blízkého ok 
než na cokoliv jiné, podobně i v první třídě těžiště celého školního poznani lezi na „e , 
psát, počítat" a děti stálo značné úsilí těmito základy projít, za pozornosti nejen u c l t e l u ' 
samozřejmě i rodičů. Dokonce, podobně jako u Elementárních dovednosti se takt 
i u trivia setkáváme nejen s tím, že respondenti v páté třídě, tedy několik let pote, uvaaej 
ostatní spoluaktéry v souvislosti s učením trivia, ale někdy se vzdávají sve suverenity 
v procesu učení v jejich prospěch, podobně jako u elementární socializace. U nekterycn 
doposud zůstávají části trivia příležitostí k pochlubení se prvními úspěchy, kdy zduraznuji, 

že „číst se naučili už ve čtyřech letech". V pozdějším věku, ale už trivium nestačí, přidává se další učivo, které děti musí 
zvládnout. Něco už zvládly, ale mnoho je ještě čeká. Podobně jako kdysi trivium, i skolm 
učivo se stává každodenním tématem, které nejenže vytváří přirozený protipól volnému 
času, ale současně je prostředkem vstupování do vztahů s jinými lidmi. Stojí na piedestalu 
pozornosti učitelů, se kterými děti přichází denně do kontaktu, a které ve s v ý c h bilancích 
zmiňují, a jeho zvládání či nezvládání samozřejmě vzbuzuje zájem většiny rodičů. Skolm 
úspěchy a selhání pak více či méně nápadně vstupují do vztahu rodičů s jejich dětmi, 
vytváří příležitost k ocenění, kárání, pocitu hrdosti i nenaplněných očekávání, chlubení 
i zklamání a lítosti, schopnosti i méněcennosti, jsou půdou pro domácí pohodu i denní 
badky a strachy. Jsou mnohdy prvním důvodem k lhaní. Součástí školního učiva jsou i cizí 
jazyky, které v oblasti minulosti z hlediska nasycení nemají nijak významnou pozici, tu 
získávají až v plánech do budoucna, ale často jsou spojené s velmi skromným postojem 
respondentů knim. Ti pak, když už je uvádějí v rámci naučených dovedností, ne 
výjimečně říkají, že se je teprve učí, že je umí jen trochu. Současně si však uvědomují 
jejich důležitost pro další život a v plánech do budoucna se je chtějí naučit „lépe, velmi 
[ aobre nebo úplně nejlépe „všechny na světě". Pravděpodobně jim dochází, a někteří to tak 
i uvádějí, že cizí jazyk otevírá možnosti k širší komunikaci s lidmi, k získávání více 
in ormací, a dnes je ve většině případů podmínkou pro získání zaměstnání. 

Nemůžeme opomenout, že oproti minulosti směrem k budoucnosti u našich 
respondentů silně narostl zájem o Specifické dovednosti, které převzaly štafetu po 

lementarni socializaci. Co je však zajímá? Především motorismus, který vnímáme jako 
ma samostatnosti a dospělosti a nadpřirozené schopnosti, korespondující s touhou 
yniknout, umet něco víc než ostatní, mít nad nimi moc, to vše dosažené poněkud 

nelegálním a hlavně snadným, bezpracným způsobem. Jak přitažlivé by bylo „umět létat" 
něco s o o T ^ T n a m a h U S t ° j í c í " r y c h l c b 6 h a l " P ř e s t 0 všechny tyto touhy a přání mají 
b u d n u L ; ° ~ b ý t 0 c e n ě n a uznáván ostatními lidmi, rodiči, vrstevníky, učiteli, 
budoucími partnery a dalšími a současně moci si vážit sám sebe. 
Sociálních vit i « S m ! SC a Ž V y l c k a l i ' Í a k málo naši „páťáci" svou pozorností nasytili oblast 
nejsou orosoc ál ' u Z n a m e n a to> že když sociální vztahy explicitně nereflektují, že 

nebo, že pro ně nejsou vztahy tak důležité? Ukázali jsme si, že naopak. 



Naši respondenti zmiňováním ostatních, jejich začleňováním do svých bilancí, pravé 
sociálními vztahy své výpovědi komplikují, neabstrahují od nich Jejich pozn 
bilance jsou prosyceny sociálními vztahy, které se prolínají do všech oaisic 
oblastí, nejsou však explicitně reflektovány. Je otázkou, zda děti v pate tnete nemaj 
potřebu takové reflexe nebo zda j í nejsou schopny. Každopádně už samotna situace psaní 
bilance vytvořila pro naše děti kontext sociálního vztahu, věděly, že se jich na neco ptáme 
a budeme číst, co nám napsaly. Poznatkové bilance se staly n á s t r o j e m komunikace 
a vyvolaly ve svých autorech tendenci něčím se pochlubit, něco zamlčet, nekde se omluví , 
něco dovysvětlit a okomentovat a někdy i položit na oplátku otázku zadavateli a vyzvat ho 
tím k reakci. 

Jací tedy jsou naši „pátáci"? Společná je jim tendence budovat na naprostých 
základech, o čemž svědčí neustálé se vracení kn im, ať už v podobě elementární 
socializace rodinné či školní, zastoupené triviem. Celkově bychom pak mohli říci, ze na 
cestě k dospělosti jsou stále ještě poměrně „dětští" s dosti silnou vazbou na rodinu a dalsi 
sociální okolí avšak bez schopnosti či potřeby tyto vztahy reflektovat. Jejich menší 
vyzrálost je prezentována i sklonem k odbíhání k fantazijním, nereálným, nebo zcela 
nekonkrétním představám v rámci plánů do budoucnosti. Snaží se p ř i z p ů s o b i t vnějším 
požadavkům a nárokům, které jsou na ně kladeny, adaptují se. I když v jejich plánech do 
budoucna se pomalu začíná objevovat i touha po samostatnosti a nezávislosti. 



D I S K U S E Z Á V Ě R U S L I T E R A T U R O U 

Diskuse s vývojově psychologickou literaturou 

Jako zástupce literatury, ke kterým se budeme vztahovat především, jsme zvolili 
práce, které mají nejen mnoho společného snáším tématem a mohou nam pro y 
značnou inspirací, ale rovněž zahrnují vývojově psychologické hledisko^ je 
i v našem bádání důležitou roli. Máme na mysli práci S. Štecha " a M. Kučery . ^ 

S. Stech ve své práci porovnává, jak se změnili žáci v předposledních rocmcicn 
základní školy s odstupem deseti let. Tedy jak vlastně vypadají dnešní, zhruba ctrnacuie , 
děti oproti svým předchůdcům před deseti lety. Reprezentují tak vlastně urc 

•charakteristiky, do kterých by mohli dorůst naši „páťáci". , 

S. Stech posuny svých žáků shrnuje ve čtyřech základních bodech. Prvním z nicn 
je zvýšení „individualismu" na úkor přizpůsobení se druhým lidem, sebeprosazem na uko 
základní adaptace. My u našich, o tři roky mladších, dětí tento trend zatím n e p o z o r u j e m e . 

Naopak shledáváme, že „přizpůsobivé" adaptační chování je pro ně zatím velmi dulezite, 
a to nejen v sociálně vztahové oblasti, ale rovněž v oblasti školní. Poměrně silné Jsou 
nasyceny oblasti v nichž žáci uvádějí, že se naučili „plnit povinnosti, vyhovět 
požadavkům, přizpůsobit se, respektovat druhé, být ohleduplní". Oblasti, které by svědčily 
o tendenci směřovat více individuální cestou, naše respondenty příliš nezajímaly, snad jen 
s výjimkou podkategorie „samostatnost", kterou jsme však pro nízký zájem spojili s „peci 
0 tělo a zdraví". Téměř bez povšimnutí zůstaly oblasti zahrnující kritické myšlení, vlastni 
názor, práci na sobě a nijak významně nevzbudily zájem ani z hlediska plánů do budoucna, 
kde spíše překvapivě narostla oblast pozitivní identifikace. Jistý náznak touhy po 
samostatnosti zde však přeci jen spatřujeme, i když ne explicitně vyjádřen. Je jím velmi 
silný zájem o motorismus v plánech našich dětí do budoucnosti, ten bychom mohli 
považovat za symbol samostatnosti, nezávislosti, a také dospělosti. 

Druhým rysem, který popisuje je „nárůst kritičnosti" vůči škole, učitelům, ale 
1 učivu, nikoliv k rodičům a dalším dospělým osobám. S kritikou rodičů jsme se u našich 
detí rovněž nesetkali, u ostatních dospělých to tak jednoduché už nebylo. Ve výpovědích 
našich dětí se sice nevyskytla otevřená kritika vůči dospělým, ale ne ojediněle jsme 
nacházeli „negativní zkušenosti s nimi" ve formě jakého si „postěžování", vyjádřeného 
více vztahově. Když ještě připočítáme negativní způsoby projevů chování vůči 
vrstevníkům a někdy i sourozencům, dostáváme až překvapivě značně nasycenou oblast 
»negativních poznatků a zkušeností". Oproti S. Štechovi takové výroky v souvislosti se 
školou nebo učiteli natož pak směrem k učivu vůbec nenacházíme22. To však neznamená, 
ze se s hodnocením školy a učitelů nesetkáváme vůbec. Tento jev u našich dětí sice není 
casty, zato je vždy pozitivně laděn, spíše po linii jakési vděčnosti a obdivu než kritiky. 

Třetí charakteristikou je snížení významu rodiny, míněno poklesem její váhy ve 
výrocích dětí při získávání dovedností. Naše o tři roky mladší děti se stále ještě k rodině ve 
veuce míre odkazují. Nejčastěji se děti vztahují k rodičům, dále zmiňují sourozence, 

yjimecne odkazují na další příbuzné. Často jsou spojováni, míníme explicitně uvedeni, 
1 s o c l a ' n e vztahových poznatků, kde jsme v reakci na takový zájem pro ně 

^ Š 
deseti letech " p S ? V b i l a n c í c h svého „poznání". In Pražská skupina školní etnografie. „Češti žáci po 
21 Kučera M ( E d u f a k u l < a UK, s. 125 - 146. 
22 Až na jeden Yviin e ^ K l y C h l C k ý v ý v 0 j d í t ě t e o d l d o 5- t ř í d y- P r a h a : karolinum, 

výjimečný obsah „nemít rád nějaké učitelky". 



speciálně vytvořili samostatnou podkategorii. Dále se v souvis ost rod c, ^ ^ j 
vyjádření t ^ u „naučili mne", i když převážně ve spojení s dovednostmi 
jejich ranného období, v souvislosti s elementární socializaci. Kromě ronoj 
spojováni s „pomáhat rodičům", ale také s každodenními činnostmi, a ™ e na^rny 
volnočasové aktivity či specifické dovednosti, v jejichž rámci se setkavame s p 
mladší sourozence". Směrem k budoucnosti i my u našich deti z a z n a m e n a v a m e sty 
pokles zájmu o rodinu, někteří se k n í však odvolávají i v budoucnosti a ani pozitiv 

identifikační vzorce nejsou výjimkou. . w iac tn í 
Poslední charakteristika Štechových žáků vychází z jejich vztahu kvtosm 

budoucnosti, ve smyslu cesty k dospělosti. Společná jim je vetsi m havost p.a 
budoucnosti, než před deseti lety, vázaná především na pokles představ o konkrétním 
povolání. I my jsme u našich dětí tento trend zpozorovali. Ani ne tak zduvodu maie 
pozornosti věnované konkrétní profesi jako takové23, ale spíše z hlediska nerealnosti 
naplnění uvedených činností, které měly často charakter dětských snů. Tato snové detska 
tendence je podtržena i nezřídka uváděnými touhami vládnout nadpřirozenými silami 
Obraz o nejisté představě do budoucnosti potvrzuje i její celkově velmi mzke zastoupeni 
(méně než 10% všech obsahů) s častým výskytem nekonkrétních výroku typu „noone 
věcí". Budoucnost našich „páťáků" je vedena po dvou liniích. První z m c h je rozvíjeni 
a zdokonalování již částečně osvojených dovedností, převážně z oblasti sportu, a týka se 
především blízké budoucnosti. Druhou je touha po osamostatnění se, nezávislosti, 
prezentovaná silnou preferencí motorismu symbolizujícím, kromě jiného, praktickou 
samostatnost, ale i jistou image životního stylu. Na pomezí obou těchto linu jsou cizí 
jazyky, a to nejen v podobě rozvíjení již naučeného pro blízké školní úspěchy, ale rovnez 
jako výraz nezávislosti a navazování kontaktu s jinými lidmi. 

M. Kučera ve své práci shrnuje psychický vývoj sledovaných dětí od první až do 
páté třídy s tím, že jeho „páťáci" jsou vlastně částečně i našimi „páťáky". Velkým 
přínosem pro nás je nejen autorova fyzická přítomnost mezi nimi, a tedy možnost 
bezprostředního pozorování, ale rovněž příležitost sledování jejich postupného vývoje. 
Máme možnost srovnat jeho závěry, vyplývající z průběžného bezprostředního 
pozorování, i když jen části našich dětí, s našimi závěry, odvozenými z jednorázového 
zážitku uskutečněného s větší distancí prostřednictvím poznatkové bilance každého z žáků. 

Z hlediska tělesného vývoje M. Kučera pozoruje u svých „páťáků" výrazné rozdíly 
v tom, kdo již vypadá dospěle a kdo ještě ne, nicméně u všech dětí se do určité míry rýsuje 
budoucí dospělá podoba. S tím se pojí i nárůst zájmu a péče o vlastní tělo i zájem o tělo 
druhého pohlaví. Naše děti sice o takové pozornosti ve svých bilancích explicitně 
nehovoří, ale právě značná preference sportovních aktivit, které napomáhají pěstění 
vlastního vzhledu - body-building, by podobné tendenci mohla nasvědčovat. Shodně 
s Kučerou se i my domníváme, že tělesný vzhled výrazně ovlivňuje v tomto věku poměry 
ve třídě z hlediska sexuální přitažlivosti a tak i sociální hierarchie. Současně právě sport 
slouží k vybití „tělesné divokosti", kterou shledává M. Kučera pro tento věk typickou, 
i dyz od prví třídy se škola snaží přirozený pohyb dětí redukovat a převést ho na papír 
a později do mysli. 

Lo se sexuálních vztahů a tužeb týče, o těch naše děti ve svých bilancích pomlčely, 
takže je máme možnost nacházet pouze v náznacích například u vzhlížení ke svým idolům 
~ by znysu, ale i v rámci sice výjimečných kritických útoků vůči druhému 

I b i l a ^ h é- n ^ e n p ř c s l á v k o v é , erotické hry a rituály nám bohužel děti ve svých 
ancich neodhalily. Tuší pravděpodobně, že se jedná o něco „soukromě intimního", 

v v d o v M í ' , ! ? 1 " 1 , P r o fese se naše děti ještě relativně zabývaly (z hlediska průměrné četnosti j i ve své 
uvedlo přibližně každé čtvrté dítě). 



i když jinak v každodenním chování běžně prezentovaného, ale nepatřícího do oficiálního 
a příliš adresného „úkolu" psaní poznatkových bilancí. 

Z hlediska kognitivního vývoje i M. Kučera nachází u svých dětí, podobně jako 
my, důraz na základní dovednosti, především pak na školně elementární socializaci -
trivium. Obtížnost v jeho zvládnutí vidí nejen v osvojování si něčeho zcela nového, 
především v souvislosti s neznámou logikou tohoto procesu, ale zdůrazňuje rovněž faktor 
tělesnosti a nutnost vzdání sc nabízejících se symbolických asociací ve prospěch fénické 
kvality. Současně uvádí, že první třída spojená s triviem je mnohdy s určitým časovým 
odstupem dětmi samotnými považována za jedinou, kde se něco naučily, kde je ještě 
bavilo učit se. I v našich bilancích se nezřídka objevuje trend současně s triviem uvádět 
i ostatní prvky elementární socializace. Další rozměr nám otvírá postřeh, kdy již v první 
třídě jsou děti různě členěny do jednotlivých skupin, právě podle toho, jak trivium zvládají. 
Nejenže jsou vyčleňovány ty lepší s privilegiem číst si samostatně potichu v zadních 
lavicích, ale současně ty horší jsou ještě speciálně doučovány na jiných místech nebo 
dokonce přeřazeny do jiných tříd. Už samotná míra zvládání naprostého základu děti 
diferencuje do různých sociálních skupin a dle úspěchu vlastně hierarchizuje. Díky své 
schopnosti či neschopnosti navazují různé děti různé sociální vztahy (se skupinou dětí, 
které jsou na tom podobně, s doučující učitelkou, se speciálním pedagogem na škole 
apod.). Není pak divu, že ještě v páté třídě se chlubí tím, že zvládly na první zdání takovou 
»banalitu" jako je trivium. 

V průběhu vývoje dětí se mění i jejich vztah k sociálnímu okolí. Doposud jsme se 
zabývali jejich vztahem k opačnému pohlaví z řad vrstevníků, ale současně se vyvíjí 
í vztah dětí k autoritám, máme na mysli především rodiče a jejich partnery (někdy 
zástupce) ve školním světě - učitele. S. Stech popisuje nárůst kritičnosti směrem 
k učitelům u dětí na konci základní školní docházky. M. Kučera v podstatě zaznamenává 
děj v podobném duchu, od postoje k paní učitelce coby otisku maminky, přes kontrolující 
Cement, nutící do práce až k někomu, jehož autoritu se pokoušejí svrhnout vtipkující 
kritikou jeho výkladu, pokud si nestojí pevně v kramflecích. V našich bilancích se však 
děti ke svým učitelům, pokud je zmiňují, obracejí spíše zpětně s „díky", se snahou ocenit 
jejich povahu a profesní dovednosti. Podobně i rodiče vystupují prozatím nedotknutelně 
v podobném ohledu jako učitelé, v souvislosti se vzdáním jakéhosi holdu za to, co pro své 
Potomky udělali. I když jsme si vědomi, podobně jako uvádí M. Kučera, že ona 
nedotknutelnost sice dlouho přetrvává, postupně se však transformuje k citlivosti na kritiku 
vůči nim, ale to již v důsledku odpoutávání od nich. Uvádí, že zhruba ve čtvrté třídě jsou 
r°diče instancí, před níž je třeba obhájit vzniklé maléry, jako jsou například špatné 
Známky. O lom však naše děti ve svých bilancích zcela pomlčely. Nicméně my tušíme, že 
fkolní úspěšnost je předmětem hodnocení a tedy i přijímání dítěte rodičem, a toto přijetí je 
1 Pro děti v páté třídě velmi důležité. 

Touha být uznán a přijímán se však nepromítá pouze do vztahu dětí k učitelům 
a rodičům, ale v páté třídě znatelněji samozřejmě především do vztahu k vrstevníkům -
sPolužákům, a to nejen na erotické rovině. Potřeba někam patřit a do jisté míry povinnost 
Přizpůsobit se ostatním - adaptovat se, není patrná jen v prvních třídách 24, ale ve změněné 
Podobě se s ní setkáváme i mnohem později, v době, kdy roste důležitost vědomí skupiny. 

V neposlední řadě se vedle S. Štecha i M. Kučera zabývá představami dětí 
0 budoucnosti. I on hovoří, s postupným posouvání věku směrem k ukončování etapy 
základní školní docházky, o zvyšování mlhavosti a neurčitosti představ dětí o budoucnosti. 
T u to tendenci odůvodňuje narůstáním nebezpečí nutnosti opravdu řešit životní proft-volbu 
s tím, že tato nutnost se stává více než dříve skutečnou a tedy reálnou oproti snění v páté 

v Máme na mysli Kučerův postřeh kdy popisuje vietnamskou holčičku, která trvala na používání klasicky 
Ceského jména, jen aby zapadla (str. 10, pozn. 22). 

86 



třídě. Už u některých našich „páťáků" však pozorujeme snahu z odpovědi na tuto náročnou 
otázku elegantně vyklouznout používáním nekonkrétních výroků. Takové snahy nemusíme 
považovat za pouhý projev pohodlnosti se nad svou vlastní budoucností zamyslet, ale za 
projev vhledu, podobně jako M. Kučera. 

Vymezení vůči teorii užité metody 

Použili jsme francouzskou metodu poznatkové bilance, jejíž autorem je Charlot 
a výzkumný tým ESCOL. Tuto metodu do České republiky přinesl S. Stech, který nám tak 
Poskytl základní inspiraci pro další práci. Přibližně 110 dětem pátých tříd, na čtyřech 
různých pražských a jedné vesnické škole 25, byla zadána instrukce: „Od narození až do 
teď jste se naučili mnoho věcí. Zamyslete se, které to jsou. Co byste se každý ještě chtěl 
naučit?". Poznatkové bilance, které tak vytvořily se staly základem pro naši práci. 
Jednotlivé výpovědi jsme zpracovali do pro nás lépe použitelné formy 26 a využili 
Štechovu síť kategorií a distribuce obsahů, kam jsme i my roztřídili dětmi uvedené obsahy 
do jednotlivých životních oblastí poznání. Částečně však bylo nutné jeho systém kategorií 
upravit dle našich potřeb, v návaznosti na konkrétní výpovědi našich žáků, některé dílčí 
Podkategorie jsme sloučili a naopak pro některé obsahy, které se objevily nově, jsme 
vytvořili speciální podkategorie 27. 

V první fázi jsme si všímali především kvantitativní distribuce obsahů do 
jednotlivých kategorií a subkategorií, a podobně jako Stech, sledovali, kterým životním 
oblastem se naši respondenti věnovali více, a kterým méně, které tedy oproti našemu 
očekávání nadhodnotili a které podhodnotili. Ve svém hodnocení jsme však na rozdíl od 
Stecha nepřistoupili k agregaci jednotlivých kategorií do pěti základních oblastí. Tyto 
výsledky jsme se pak pokusili interpretovat. 

V druhé fázi jsme částečně odhlédli od základní distribuce obsahů do jednotlivých 
kategorií, ale nově jsme se začali zabývat otázkou problematizace výpovědi našich žáků, 
atedy i problematizace učení jako činnosti. Jejich výpovědi jsme začali chápat jako souhrn 
věcí, o kterých jim stálo za to mluvit, neboť pro ně byly nějakým způsobem problematické. 
A tento pohled nám otevřel nový rejstřík úvah. Začali jsme soustředit pozornost na bilance, 
vnichž oproti „prosté" odpovědi „naučil jsem se a chtěl bych se naučit..." děti nějakým 
2Působem svou odpověď komplikují. Tyto komplikace jsme rozčlenili dle níže popsaných 
kritérií a dále se zajímali o to, které způsoby komplikací jsou charakteristické pro určité 
žiV0tní oblasti z hlediska našeho kategoriálního systému a naopak. Zjistili jsme, že naši 
respondenti mají tendenci komplikovat své výpovědi po linii lidské, nebo-li sociální, a po 
'inii věcné. Na lidské rovině pak do bilance vtahují ještě další osoby, coby spoluaktéry 
v Procesu učení, a nejenže je zmiňují, ale někdy jim dokonce předávají větší část akt ivi ty-
deagentizace. Na rovině věcné pak mají tendenci vzdávat se své suverenity vůči dokonání 
Procesu učení - nedokonavost, nebo degradují již naučené poznámkami typu trochu. Tyto 
komplikace se vyskytují nejen jednotlivě, ale u některých dětí se prolínají. Přibližně jen 
Jedna čtvrtina dětí žádnou komplikaci nepoužila. Různé linie komplikací se pak někdy až 
opičky objevují v určitých životních oblastech poznání. Děti vyjadřují to, co je pro ně 
Nežité , kvantitou a způsobem vyjádření - komplikací či problematizací své výpovědi. 

Třetí fáze naší práce spočívala ve zpětném návratu k souhrnné distribuci obsahů do 
Jednotlivých kategorií. Integrací nových poznatků o komplikující problematizací učení, 
25 

Vi 
2S

 V i z kapitola Pasportizace dat. 
27 Í2 kapitola Peripetie výběru a třídění dat. 

konkrétní úpravy viz kapitola Peripetie výběni a třídění dat. 



jsme byli nuceni přehodnotit své dosavadní závěry a s ohledem na tyto nově otevřené 
dimenze začít uvažovat nad rozšiřující interpretací. Zjistili jsme, že zatímco v první fázi 
práce se z hlediska samotného kvantitativního nasycení naši „páťáci" jevili jako děti 
s velmi malým zájmem o sociálně vztahovou oblast, po integraci pozorování z druhé fáze 
tomu tak již nebylo. Došli jsme k závěru, že samotné vybídnutí k odpovědi na instrukci -
pochlubení, sebou vlastně automaticky přináší i nutnost prezentovat se druhým (nám) 
a vyvolává tedy v dětech nejen schopnost aktivity, ale současně i povahu skromnosti 
a asociace na sociální vztahy. 

Přestože tedy samostatná kategorie, týkající se reflektovaných sociálních vztahů, 
není z kvantitativního hlediska příliš nasycena, nacházíme rozptýleně i v jiných 
kategoriích, reprezentujících další životní oblasti poznání, velké množství upomínek 
svědčících o sociální povaze myšlení našich „páťáků". 

S. Stech (v tisku) uvádí různé alternativy sémantické produkce a předpokládaného 
významu výpovědi žáků 28, i my poskytujeme příspěvek k diskusi, který se opírá 
0 v textech vyjádřený postoj k obsahům, učeného, poznatkům. A tak snad vedle poučení 
v oboru úvah psychologie vývoje dětí školního věku, přinášíme též poučení v oboru úvah 
dané metody. 

». S- Stech (v tisku) uvádí interpretace různých autorů, zabývajících se tím, co vede žáky při psaní bilance. 
| e Charlota žáci píší o tom, co je pro ně v životě těžké, Klusák nabízí alternativu semi-censury, kdy 

v W ě ď žáků je výsledkem toho, o čem psát nechtějí a sám Stech se před deseti lety domníval, že žáci jsou 
V e d eni potřebou sebeprezentace, píší tedy o tom, čím se chtějí pochlubit. 



L I T E R A T U R A 

[1] BITTNEROVÁ, D. (1998) Pasportizace škol. In PRAŽSKÁ SKUPINA ŠKOLNÍ 
ETNOGRAFIE. 1. třída: příloha závěrečné zprávy o řešení grantového projektu GA 
ČR 406/94/1417 "Žák v měnících se podmínkách současné školy". Praha: 
Pedagogická fakulta UK, s. 1-10. 

[2] BITTNEROVÁ, D. (2001) Pasportizace škol. In PRAŽSKÁ SKUPINA ŠKOLNÍ 
ETNOGRAFIE. In „Co se v mládí naučíš". Praha: Pedagogická fakulta UK, s. 7-12. 

[3] KLUSÁK, M. (2001) Poznatkové bilance žáků 5. třídy II, problematika komplikace 
odpovědí. In PRAŽSKÁ SKUPINA ŠKOLNÍ ETNOGRAFIE. 6. třída: příloha 
závěrečné zprávy o řešení grantového projektu GA ČR 406/00/0470 "Žák v měnících 
se podmínkách současné školy". Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy. 

[4] KUČERA, M. (2001) Dogmatici, akademici a skeptici: „Vědět předem" v 7. třídě. In 
PRAŽSKÁ SKUPINA ŠKOLNÍ ETNOGRAFIE. „Co se v mládí naučíš". Praha: 
Pedagogická fakulta UK, s. 70 - 88. 

[5] KUČERA, M. (Ed.) (v tisku) Psychický vývoj dítěte od 1. do 5. třídy. Praha: 
Karolinum. 

[6] LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ, D. (1998) Vývojová psychologie. Praha: Grada. 

[7] PAVLICA, K., SEMERÁDOVÁ, V. (2001) Faktor školy a třídy. In PRAŽSKÁ 
SKUPINA ŠKOLNÍ ETNOGRAFIE. „Co se v mládí naučíš". Praha: Pedagogická 
fakulta UK, s. 177-188. 

m ŘÍČAN, P„ KREJČÍŘOVÁ, D. (1997) Dětská klinická psychologie. Praha: Grada. 

t9] ŠTECH, S. (2001) Učení a poznání z pohledu dětí: žákovské bilance. In PRAŽSKÁ 
SKUPINA ŠKOLNÍ ETNOGRAFIE. „Co se v mládí naučíš". Praha: Pedagogická 
fakulta UK, s. 55-65. 

[10] Š T E C H , S. (v tisku) Děti v bilancích svého „poznání". In P R A Ž S K Á S K U P I N A 

ŠKOLNÍ ETNOGRAFIE. Čeští žáci po deseti letech. Praha: Pedagogická fakulta UK, 
s. 1 2 5 - 146. 

_££L 



Příloha la - Síť kategorií a distribuce obsahů - minulost (naše úprava) 

Síť kategorií a distribuce obsahů (v%) - n = 100 
MINULOST - c e l k o v ý p o č e t o b s a h ů v z t a h u j í c í c h s e k m i n u l o s t i j e 4 4 1 6 , t j . 8 9 , 3 9 % z e v č e c h s k ó r o v a t e l n ý c h j e d n o t e k 

a b s . 
č e t . % m i n . 

- J I Z á k l a d n í p o z n a t k y a d o v e d n o s t i 1 1 5 8 2 6 , 2 2 % 

- 1 ? Rodinné úkoly 254 5,75% 
- J I S p e c i f i c k é d o v e d n o s t i 5 2 7 1 1 9 3 % 

1 3 0 p r a c o v a t 8 
1 3 1 o r i e n t a c e v o k o l í b y d l i š t ě , n á k u p y 4 5 
1 3 2 d o m á c n o s t , r u č n í p r á c e , v a ř e n í 1 4 0 
1 3 3 t e c h n i c k é d o v e d n o s t i , m a n i p u l a c e s n á s t r o j i a p ř í s t r o j i , k u t i l s t v í 1 2 8 

134 motorismus 40 
1 3 5 p é č e o m l a d š í s o u r o z e n c e , d ě t i g 
1 3 6 p é č e o z v í ř a t a 43 
1 3 7 k v ě t i n y , z a h r a d a 3 5 
1 3 8 o b l é k á n í ( " v y b í r a t s i o b l e č e n í " ) , p é č e o s e b e 57 
1 3 9 h o s p o d a ř e n í , š e t ř e n í , u t r á c e n í 2 2 

- l i Technické zájmy 93 2 11% 

1 4 1 p o č í t a č e 72 

142 ostatní 21 
- 1 5 Č i n n o s t v o l n é h o č a s u 1 Q 2 4 2 3 1 9 % 

1 5 0 r o d o v é v ý r a z y 4 
1 5 1 s p o l e č e n s k á z á b a v a , o s l a v y g 
1 5 2 h r y , h r á t s i s k a m a r á d y , b l b n o u t - I 3 2 
1 5 3 p o b y t v p ř í r o d ě , t á b o r n i c t v í , t u r i s t i k a , c e s t o v á n í 8 2 
1 5 4 s p o r t o v n í a k t i v i t y 5 8 0 
1 5 5 k u l t u r n í a k t i v i t y 2 3 8 

- J 6 I n t e l e k t u á l n í a š k o l n í č i n n o s t g 7 6 2 2 1 0 % 

1 6 0 r o d o v é a t a u t o l o g i c k é v ý r a z y , o b e c n é v ý r a z y ~ 7 7 
1 6 1 z á k l a d n í š k o l n í d o v e d n o s t i - t r i v i u m 2 6 3 
1 6 2 z á k l a d n í m o t o r i c k é ú k o n y v e š k o l e ( " u t í r a t t a b u l i " ; " p o u ž í v a t p r a v í t k o " ) 47 
1 6 3 š k o l n í a i n t e l e k t u á l n í o b s a h y 4 9 8 

1 6 3 1 n o m e n k l a t u r a š k o l n í c h p ř e d m ě t ů ( v y j m a c i z í c h j a z y k ů ) 8 7 
1 6 3 2 c i z í j a z y k y 8 1 
1 6 3 3 o b s a h y , k t e r é j s o u z j e v n ě n e b o v y s o c e p r a v d ě p o d o b n ě č á s t m i u č i v a č i p ř e d m ě t ů 3 3 0 
1634 obsahy nevztažené k učivu 20 

1 6 4 m e t o d o l o g i c k é a n o r m a t i v n í p o z n a t k y a d o v e d n o s t i 8 1 
1 6 4 1 p l n i t p o v i n n o s t i , v y h o v ě t p o ž a d a v k ů m 3 7 
1 6 4 2 n e ž á d o u c í t y p a d a p t a c e v e š k o l n í c h č i n n o s t e c h 8 
1 6 4 3 s á m n a s o b ě p r a c o v a t , o r g a n i z o v a t s i č a s , ž i v o t , v z d ě l á v a t s e , u č i t s e z u č e b n i c e 4 
1 6 4 4 s c h o p n o s t v y j a d ř o v a t s e 0 
1 6 4 5 m y s l e t , u v a ž o v a t l o g i c k y , m í t i n t e l e k t u á l n í s c h o p n o s t i 34 

1 6 4 6 m y s l e t k r i t i c k y , m í t s v ů j n á z o r 0 
165 hodnotící výroky 1 0 

1 6 5 1 h o d n o t í c í v ý r o k y v e v z t a h u k p ř e d m ě t ů m n e b o č á s t e m u č i v a 0 
1 6 5 2 h o d n o t í c í v ý r o k y v e v z t a h u k u č i t e l ů m 3 
1 6 5 3 h o d n o t í c í v ý r o k y k e š k o l e j a k o i n s t i t u c i 7 

Společnost, příroda, náboženství o 38% 
JJL_ Sociálně vztahové poznatky a aktivity 289 6 54% 

1 8 1 z á k l a d n í p ř i z p ů s o b e n í 8 0 
1 8 1 1 r o d i n a 2 0 

1 8 2 p o d ř i z o v a t s e a u t o r i t á m 0 
1 8 3 r e s p e k t o v á n í d r u h ý c h , o h l e d u p l n o s t , p o z i t i v n í e t i c k é z á s a d y , d o v e d n o s t i , z k u š e n o s t i 8 5 
1 8 4 r o z u m ě t l i d e m , c h á p a t j e , v y z n a t s e v n i c h ' 1 0 
1 8 5 " n e g a t i v n í " p o z n a t k y , z k u š e n o s t i a e t i c k é z á s a d y ( " n e v ě ř i t l i d e m " ) , d o v e d n o s t i , z k u š e n o s t i 1 0 4 
1 8 6 " m í t r á d " ' 3 

1 8 7 k a m a r á d s t v í , p ř á t e l s t v í , k o l e k t i v 2 0 
188 e r o t i c k á l á s k a , s e x 7 

J i - O s o b n í v ý v o j 7 8 1 > 7 7 „ / o 

1 9 1 " j a k ý j s e m " ~ y j 
192 tělo, zdraví, samostatnost 35 
1 9 3 s v ě d o m í , m o r á l k a 0 
1 9 4 i d e n t i f i k a c e ( o d k o h o j s e m s e n e j v í c e n a u č i l , s k ý m s e z t o t o ž ň u j i ) 1 

1 9 4 1 n e g a t i v n í i d e n t i f i k a c e 0 
1 9 5 v z t a h k e s v ě t u , s m y s l ž i v o t a , ž i v o t n í m o u d r o s t 1 5 
1 9 6 s e b e h o d n o c e n í 9 

2 f L Výroky bez konkrétního obsahu (min. + bud.) 59 

90 



Příloha 1b - Síť kategorií a distribuce obsahů - budoucnost (naše úprava) 

Síť kategorií a distribuce obsahů (v%) - n = 100 

BUDOUCNOST - c e l k o v ý p o č e t o b s a h ů v z t a h u j í c í c h s e k b u d o u c n o s t i j e 4 5 5 , t j. 9 , 2 1 % z e v č e c h s k ó r o v a t e l n ý c h j e d n o t e k 

S p e c i f i c k é d o v e d n o s t i 
2 3 0 r o d o v é v ý r a z y 
2 3 1 o r i e n t a c e v oko l í byd l i š t ě , n á k u p y 
2 3 2 d o m á c n o s t , r u č n í p r á c e , v a ř e n í 
2 3 3 t e c h n i c k é d o v e d n o s t i , m a n i p u l a c e s n á s t r o j i a p ř ís t ro j i , ku t i l s tv í 
2 3 4 m o t o r i s m u s 
2 3 5 o s t a t n í 

2 4 1 p o č í t a č e 
2 4 2 o s t a t n í 

2 6 0 r o d o v é a t a u t o l o g i c k é v ý r a z y , o b e c n é v ý r a z y 
2 6 0 1 p r o s p ě c h , z n á m k y 
2 6 0 2 f o r m á l n í v y m e z e n í v z d ě l á n í , d a l š í s t u d i u m 
2 6 0 3 v z d ě l á n í , v ě d ě n í , p o z n á n í o b e c n ě 

2 6 1 z á k l a d n í š k o l n í d o v e d n o s t i - t r i v i u m 
2 6 3 š k o l n í a i n t e l e k t u á l n í o b s a h y 

2 6 3 1 n o m e n k l a t u r a š k o l n í c h p ř e d m ě t ů ( v y j m a c i z í c h j a z y k ů ) 
2 6 3 2 c i z í j a z y k y 
2 6 3 3 o b s a h y , k t e r é j s o u z j e v n ě n e b o v y s o c e p r a v d ě p o d o b n ě č á s t m i u č i v a č i p ř e d m ě t ů 
2 6 3 4 o b s a h y n e v z t a ž e n é k u č i v u 

2 6 4 m e t o d o l o g i c k é a n o r m a t i v n í p o z n a t k y a d o v e d n o s t i 
2 6 4 1 p ln i t p o v i n n o s t i , v y h o v ě t p o ž a d a v k ů m 
2 6 4 3 s á m na s o b ě p r a c o v a t , o r g a n i z o v a t s i č a s , ž i v o t , v z d ě l á v a t s e , uč i t s e z u č e b n i c e 
2 6 4 5 m y s l e t , u v a ž o v a t l og i cky , m í t i n t e l e k t u á l n í s c h o p n o s t i 
2 6 4 6 m y s l e t k r i t i cky , m í t s v ů j n á z o r 

S p o l e č n o s t , p ř í r o d a , n á b o ž e n s t v í 
S o c i á l n ě v z t a h o v é p o z n a t k y a a k t i v i t y 

2 8 9 

J1 

z á k l a d n í p ř i z p ů s o b e n í 
2 8 1 1 r o d i n a ( p ů v o d n í ) 

2 8 2 p o d ř i z o v a t s e a u t o r i t á m 
2 8 3 r e s p e k t o v á n í d r u h ý c h , o h l e d u p l n o s t , p o z i t i v n í e t i c k é z á s a d y , d o v e d n o s t i , z k u š e n o s t i 
2 8 4 r o z u m ě t l i d e m , c h á p a t j e , v y z n a t s e v n i c h 
2 8 5 " n e g a t i v n í " p o z n a t k y , z k u š e n o s t i a e t i c k é z á s a d y ( " n e v ě ř i t l i d e m " ) , d o v e d n o s t i , z k u š e n o s t i 
2 8 6 " m í t r á d " 
2 8 7 k a m a r á d s t v í , p ř á t e l s t v í , k o l e k t i v 
2 8 8 e r o t i c k á l á s k a , s e x , p a r t n e r s t v í 

r o d i n a , z a k l á d a t r o d i n u 
O s o b n í v ý v o j 

2 9 0 r o d o v é v ý r a z y 
2 9 1 " j a k ý c h c i bý t " 
2 9 2 t ě l o , z d r a v í , s a m o s t a t n o s t 
2 9 3 s v ě d o m í , m o r á l k a 
2 9 4 i d e n t i f i k a c e ( o d k o h o s e c h c i n e j v í c n a u č i t , s k ý m s e z t o t o ž ň u j i ) 
2 9 5 v z t a h k e s v ě t u , s m y s l ž i v o t a , ž i v o t n í m o u d r o s t 
2 9 6 o s t a t n í 

Obživa, práce, profese 
už i v i t s e , m í t p r á c i 

3 ° 2 v ý r o k y o p r á c i , p r o f e s i , n á r o k y n a n i 
3 0 3 k o n k r é t n í p r o f e s e 
3 0 4 v y d ě l á v a t p e n í z e 

_ Reakce na situaci psaní bilance 

a b s . 
č e t . 

1 2 3 
0 
1 

2 7 
5 

4 0 

T e c h n i c k é z á j m y J 
28 

21 

- i j L Č i n n o s t v o l n é h o č a s u ^ 
2 5 3 p o b y t v p ř i r o d ě , t ábo rn i c t v í , t u r i s t i ka , c e s t o v á n í 
2 5 4 s p o r t o v n í ak t i v i t y 
2 5 5 k u l t u r n í ak t i v i t y 
2 5 6 o s t a t n í 

? r 1 
- ° I n t e l e k t u á l n í a š k o l n í č i n n o s t 1 2 2 

8 
6 5 
2 9 

3 3 
3 

17 
7 
0 

8 3 
19 
3 6 
2 5 

3 
6 
1 
2 
3 
0 

. 0 , 8 8 % 
19 4 / 1 8 % 

6 
3 
2 
2 
4 
1 
0 
1 
2 
1 

2 6 5 , 7 1 % 
0 
7 
1 
0 
7 
9 
2 
3 6 , 5 9 % 
3 
1 

2 4 
2 

1 0 

_2J_ 



Příloha Ha - Síť kategorií a distribuce obsahů - minulost (S. Stech) 

Síť kategorií a distribuce obsahů (v%) - n = 100 

abs. 
čet. % min. 

- J J Základní poznatky a dovednosti 421 18,77% 
- J 2 Rodinné úkoly 115 5,12% 
J 3 Specif ické dovednosti 328 14^62% 

1 3 1 o r i e n t a c e v o k o l í b y d l i š t ě , n á k u p y 2 7 
1 3 2 d o m á c n o s t , r u č n í p r á c e 124 

1 3 3 t e c h n i c k é d o v e d n o s t i , m a n i p u l a c e s n á s t r o j i a p ř i s t r o j í , k u t i l s t v í 9 2 
1 3 4 m o t o r i s m u s 11 

1 3 5 p é č e o m l a d š í s o u r o z e n c e , d ě t i 1 2 
1 3 6 p é č e o z v í ř a t a 19 
1 3 7 k v ě t i n y , z a h r a d a 2 1 
1 3 8 o b l é k á n í ( " v y b í r a t s i o b l e č e n í " ) 4 

1 3 9 h o s p o d a ř e n í , š e t ř e n í 1 8 
Technické zájmy 36 1,60% 

1 4 1 p o č í t a č e 17 
1 4 2 o s t a t n í 19 

-JJL__ Činnost volného času 529 23,58% 
1 5 0 r o d o v é v ý r a z y 3 
1 5 1 s p o l e č e n s k á z á b a v a , o s l a v y 2 
1 5 2 h r y , h r á t s i s k a m a r á d y , b l b n o u t 6 9 
1 5 3 p o b y t v p ř í r o d ě , t á b o r n i c t v í , t u r i s t i k a 44 
1 5 4 s p o r t o v n í a k t i v i t y 301 

1 5 5 k u l t u r n í a k t i v i t y 1 1 0 
Intelektuální a školní činnost 522 23 27% 

160 r o d o v é a t a u t o l o g i c k é v ý r a z y 1 

1601 n e u t r á l n í a n e j o b e c n ě j š í v ý r a z y , f r á z e 3 5 

1 6 0 2 o b e c n é v ý r a z y s d ů r a z e m n a p o t ř e b n o s t , n a u ž i t í v e v l a s t n í m ž i v o t ě 6 
1 6 0 3 o b e c n é v ý r a z y s d ů r a z e m n a v n ě j š í z a d á n í , š k o l n í p r e s k r i p c i 1 0 

1 6 1 z á k l a d n í š k o l n í d o v e d n o s t i - t r i v i u m 2 2 6 
162 z á k l a d n í m o t o r i c k é ú k o n y v e š k o l e ( " u t í r a t t a b u l i " ; " p o u ž í v a t p r a v í t k o " ) 9 

1 6 3 š k o l n í a i n t e l e k t u á l n í o b s a h y 1 6 2 
1 6 3 1 n o m e n k l a t u r a š k o l n í c h p ř e d m ě t ů ( v y j m a c i z í c h j a z y k ů ) 51 

1 6 3 2 c i z í j a z y k y 2 8 
1 6 3 3 o b s a h y , k t e r é j s o u z j e v n ě n e b o v y s o c e p r a v d ě p o d o b n ě č á s t m i u č i v a č i p ř e d m ě t ů 6 7 
1 6 3 4 o b s a h y n e v z t a ž e n é k u č i v u 1 6 

1 6 4 m e t o d o l o g i c k é a n o r m a t i v n í p o z n a t k y a d o v e d n o s t i 4 8 
1 6 4 1 p l n i t p o v i n n o s t i , v y h o v ě t p o ž a d a v k ů m 1 5 

1 6 4 2 n e ž á d o u c í t y p a d a p t a c e v e š k o l n í c h č i n n o s t e c h 1 
1 6 4 3 s á m n a s o b ě p r a c o v a t , o r g a n i z o v a t s i č a s , ž i v o t , v z d ě l á v a t s e 4 

1 6 4 4 s c h o p n o s t v y j a d ř o v a t s e 8 
1 6 4 5 m y s l e t , u v a ž o v a t l o g i c k y , m í t i n t e l e k t u á l n í s c h o p n o s t i 1 7 

1 6 4 6 m y s l e t k r i t i c k y , m í t s v ů j n á z o t 3 

1 6 5 h o d n o t í c í v ý r o k y 2 5 
1 6 5 1 h o d n o t í c í v ý r o k y v e v z t a h u k p ř e d m ě t ů m n e b o č á s t e m u č i v a 1 0 
1 6 5 2 h o d n o t í c í v ý r o k y v e v z t a h u k u č i t e l ů m 4 

1 6 5 3 h o d n o t í c í v ý r o k y k e š k o l e j a k o i n s t i t u c i 1 1 
Společnost, příroda, náboženství 24 1,07% 
Sociálně vztahové poznatky a aktivity _ 137 6 11%^ 

181 z á k l a d n í p ř i z p ů s o b e n í 32 

182 p o d ř i z o v a t s e a u t o r i t á m 7 

1 8 3 r e s p e k t o v á n í d r u h ý c h , o h l e d u p l n o s t , p o z i t i v n í e t i c k é z s a d y 2 9 
1 8 4 r o z u m ě t l i d e m , c h á p a t j e , v y z n a t s e v n i c h 1 4 
1 8 5 " n e g a t i v n í " p o z n a t k y , z k u š e n o s t i a e t i c k é z á s a d y ( " n e v ě ř i t l i d e m " ) 2 3 
1 8 6 " m í t r á d " 8 
1 8 7 k a m a r á d s t v í , p ř á t e l s t v í , k o l e k t i v 2 1 

1 g 188 e r o t i c k á l á s k a , s e x 3 

— Osobni vývoj 90 4,01%^ 
1 9 1 " j a k ý j s e m " 52 

1 9 2 t ě l o , z d r a v í 6 
1 9 3 s v ě d o m í , m o r á l k a 6 
1 9 4 i d e n t i f i k a c e ( o d k o h o j s e m s e n e j v í c e n a u č i l , s k ý m s e z t o t o ž ň u j i ) 10 

1 9 4 1 n e g a t i v n í i d e n t i f i k a c e 1 

2 0 1 9 5 v z t a h k e s v ě t u , s m y s l ž i v o t a , ž i v o t n í m o u d r o s t 1 5 
~ Sebehodnocení 41 1 33% 



Příloha l ib - Síť kategorií a distribuce obsahů - budoucnost (S. Stech) 

Síť k a t e g o r i í a d i s t r i b u c e o b s a h ů ( v % ) - n = 1 0 0 

abs. 
_ čet % min. 

S p e c i f i c k é d o v e d n o s t i ^ ^ 92 - |6 3 0 % 
2 3 0 r o d o v é v ý r a z y 1 
2 3 2 d o m á c n o s t , r učn í p r á c e 30 

2 3 3 t e c h n i c k é d o v e d n o s t i , m a n i p u l a c e s nás t ro j i a p ř ís t ro j i , ku t i l s t v í 7 
2 3 4 m o t o r i s m u s 49 
2 3 5 o s t a t n í 5 

Technické zájmy 13 2,30% 
2 4 1 p o č í t a č e 10 
2 4 2 o s t a t n í 3 

Č i n n o s t i v o l n é h o č a s u 8 3 1 4 , 7 2 % 
2 5 3 p o b y t v p ř í r o d ě , t á b o r n i c t v í , t u r i s t i ka 4 
2 5 4 s p o r t o v n í ak t i v i t y 49 
2 5 5 k u l t u r n í a k t i v i t y 3 0 

Intelektuální a školní činnost 15$ 27,66% 
260 r o d o v é a t a u t o l o g i c k é v ý r a z y 32 

2601 p r o s p ě c h , z n á m k y 3 
2 6 0 2 f o r m á l n í v y m e z e n í v z d ě l á n í 15 
2 6 0 3 v z d ě l á n i , v ě d ě n í , p o z n á n í o b e c n ě 14 

261 t r i v i u m 1 

2 6 3 š k o l n í a i n t e l e k t u á l n í o b s a h y 1 0 4 
2 6 3 1 š k o l n í c h p ř e d m ě t y ( v y j m a c i z í c h j a z y k ů ) 12 
2 6 3 2 c iz í j a z y k y 6 1 

2 6 3 2 1 ú č e l u p l a t n ě n í j a z y k ů 7 

2 6 3 3 o b s a h y , k t e r é j s o u z j e v n ě č á s t m i u č i v a č i p ř e d m ě t ů 3 

2 6 3 4 o b s a h y n e v z t a ž e n é k u č i v u 2 1 
2 6 4 m e t o d o l o g i c k é a n o r m a t i v n í p o z n a t k y a d o v e d n o s t i 10 

2 6 4 1 p ln i t p o v i n n o s t i , v y h o v ě t p o ž a d a v k ů m 2 
2 6 4 5 m y s l e t , u v a ž o v a t l og i cky , m í t i n t e l e k t u á l n í s c h o p n o s t i g 
2 6 4 6 m y s l e t k r i t i c ky , m í t s v ů j n á z o t 2 

S p o l e č n o s t , p ř í r o d a , n á b o ž e n s t v í 9 1 g 0 % 

S o c i á l n ě v z t a h o v é p o z n a t k y a a k t i v i t y 3 6 1 5 2 5 % 
281 z á k l a d n í p ř i z p ů s o b e n í 7 

2 8 2 p o d ř i z o v a t s e a u t o r i t á m 2 
2 8 3 r e s p e k t o v á n í d r u h ý c h , o h l e d u p l n o s t , poz i t i vn í e t i c k é z s a d y 2 1 
2 8 4 r o z u m ě t l i d e m , c h á p a t j e , v y z n a t s e v n i c h 13 
2 8 5 " n e g a t i v n í " p o z n a t k y , z k u š e n o s t i a e t i c k é z á s a d y ( " n e v ě ř i t l i d e m " ) 1 
286 " m í t n ě k o h o r á d " 1 
2 8 7 k a m a r á d s t v í , p řá te l s t v í , k o l e k t i v 12 
288 e r o t i c k á l á s k a , s e x 13 

2 8 9 r o d i n a 16 
O s o b n í v ý v o j 5 2 9 2 2 % 

2 9 0 r o d o v é v ý r a z y 6 
2 9 1 " j a k ý c h c i bý t " 2 2 
2 9 2 t ě l o , z d r a v í 1 
2 9 3 s v ě d o m í , m o r á l k a 1 
2 9 5 v z t a h k e s v ě t u , s m y s l ž i v o t a , ž i vo tn í m o u d r o s t 14 
2 9 6 o s t a t n í 8 

O b ž i v a , p r á c e , p r o f e s e 73 1 2 9 0 % 
301 uživit se, mít práci 3 
3 0 2 v ý r o k y o p r á c i , p r o f e s i , n á r o k y na n i 2 3 
3 0 3 k o n k r é t n í p r o f e s e 42 

R e a k c e n a s i t u a c i p s a n í b i l a n c e 1 3 

i ^ 



Příloha Il ia - Rejstřík obsahů ZŠ Žlutá 

k 2 k3 k4 Minulost (k1) 

11 - Základní poznatky a dovednosti 

Původní/ 
Doplněné 

11 

P 
P 
P 

barvit fixama, 18 
běh,5 
běhá, 10 
běhat, 2,3,6,7,8,9,12,15,16,17,18,19 p 
blít,20 p 
blýt, 19 p 
být zticha, 14,16 p 
cucat bonbóny, 18 p 
cucat dudlík, 16 p 
curat ve stoje, 10 p 
česat se,5,6,7,8,12,14,16,18,19 p 
česat si vlasy,3,9,20,23 p 
česat,3,11 p 
čistit si uši,5,7,14,19 p 
čistit si zuby,2,3,6,7,8,9,12,14,16,18,19,20 p 

čistit zuby, 17 p 
c/7,19 p 
eura/ v sedě, 10 p 
čůrat, 22 p 
dělat bábovičky z písku, 13 p 
dělat bábovičky,9 p 
dělat z písku bábovičky, 15 p 
dívat se na televizi, 1 p 
dívat se na televizi, 19 p 
dívat se na TV, 10,17 p 

dívat se na Tv,7 p 

dojít si nazácho,3 p 

drbat se, 17 p 

držet příbor správně,li) p 
držet něco v ruce, 19 p 

držet příbor dobře,5 p 
držet tašku, 17 p 
dřepí, 3 p 

Jlusat, 10,17 p 
házet, 15 p 
hladit si zvířata, 18 p 
hopání na houpačce, 12 p 
houpání na houpačce,9 p 
houpat se na houpačce, 16,18,19 p 
lirát si na písku, 18,22 p 
hýbat hlavou,20 p 
chodit na nočník, 17 p 
Chodit na toaletu,6 p 
chodit na Wc, 14 p 
chodit na WC,5,11,23 p 

chodit na záchod,8,'9,10,13,16,17,18,19,20,22 p 

chodit po schodech dolu,23 p 

chodit po schodech nahoru,23 p 
chodit po schodech, 16,18 p 
chodit přes ulici,9 p 
chodit rovně,23 p 
chodit,2,3,4,5,6,'7,9,10,12,13,14,15,16,17,18,19,20 p 
Chodit, 8,21,23 p 
chytat, 15 p 
ječet,22 p 



jíst dobré jídlo,A p 
jíst lžící, 16 p 
jíst příborem, 14,16,22 p 
jíst s rovnátkama,9 p 
jíst slušně,2 p 
jíst,2,3,1,8,9,10,11,12,17,19,20,21,23 p 
jít, 6 p 

kadit, 11 p 
kaše, 12 p 
kašlat, 19 p 
kašle,! p 
klečet,9 p 
kloktat, 17 p 
klouzání na klouzačce,9 p 
klouzání po klouzačce, 12 p 
klouzat se na klouzacce,7 p 
klouzat se na klouzačce, 16,18 p 
klouzat se na kluzavce, 19 p 
klouzat se,3,19 p 
kopat,23 p 
koukat na televizi,5,8 p 
koulet očima,7 p 
koulet očima, 19,20 p 
koupat 5 ,̂3,6,10,23 p 
koupat, 5,17 p 
kousat si nechti,2 p 

kousat,5,10,23 p 

krkat,1,i, 17,19,20 p 
křupa v kloubě,1 p 

křupat krkem, 1 p 
křupat prsty,20 p 

křupat rukama,2 p 

křičet, 6,9,10,12,17,22 p 
křupat prstama, 19 p 

lámat větve,!, 19,20 p 
/ezeř,9,10,12,17,19 p 
loupat pomeranč, 10,17 p 
mejt si nohy,5 p 
mejt se zrní ,3 p 
mejt se,2 p 
mejt si hlavu,2,20 p 
mejt si nohy,20 p 
mejt si ruce,! p 
mejt si vlasy, 5,18 p 
mejt vlasy,3 p 
mít se,6 p 
mít si nohy,3 p 
Mluvit,\9 p 
mluvit,2,3,4,6,7,8,9,10,12,13,15,16,17,18,20,21,22,23 p 
mračit se, 17 p 
mrkat očima,20 p 
rnyju se, 2 0 p 
mýt se,i, 12,16 p 
mýt si hlavu,8,10,11,14,17 p 
mýt si nohy, 10,11 p 
mýt si ruce mýdlem, 10,17 p 
mýt si ruce,8,10 p 
mýt si zuby,23 p 
nandat si mikinu,20 p 
nandat si ponožky,!, 19,20 p 
napouštět vodu,3 p 
naučit se cucat dudlík, 18 p 

nazouvat si boty, 11 p 

i OS. 



necit tašku,1 p 
nepadat z palandy, 15 P 
neposlouchat,3,17 P 
neřvat,5 p 
nosit tašku, 19,20 P 
«os;'/ laiku vruce,20 p 
oblékat se,8,9, \6,11 p 
oblíkat se,2,3,7,10,18,20,21,23 p 
oblíkat,5 p 
oblýkat se, 19 P 
obout .ve, 8 p 
obouvat se, 17,21 p 
obouvat si boty, 16 P 
obouvat si, 10 p 
otáčet listy, 3 P 
otevírat dvéře,3 P 
otevírat dveře,5,11,16 P 
otevírat ledničku, 11 P 
otevírat oči,7 p 
otevírat okno,3,10,16 p 
otevírat skříň, 16 p 
otevírat skříně, 18 p 
otevírat skříňku, 11 p 
otevírat, 3 p 
otevřít dveře, 17 p 
otevřít oči, 19 p 
otevřít okna, 18 p 
otevřít okno když je potřeba,5 P 
otevřít okno,8 p 
otevřít skříňku, 8 P 
otvírat dveře, 8,18 P 
pamatovat si, 14 P 
pískat, 16,20 P 
pít coca - colu,21 P 
pít mléko,2 P 
pít z lahve, 16 P 
p/f ze skleničky,2,14 P 
pít,3,8,9,10,17,19,20,23 P 
pitvořit,8 P 
plazit se,3,16,20 P 
plazit, 17 P 
plivat,5,8,\0 P 
poslouchat rádio, 10 P 
poslouchat rádio, 17,19 P 
poslouchat, 2,'4,5,14 P 
pouštět vodu z vodovodu, 16,18 P 
pouštět vodu,8 P 
povídat si, 19 P 
poznávat svět okolo nás,6 P 
poznávat svět,6 P 
poznávat věci kolem sebe, 13 P 
prdět podpaždí, 11 P 
prdět,l,8,\9 P 
prdit, 20 P 
ptat se, 11 P 
pustet vodu, 17 P 
rospoznávat hlasy,21 P 
rosvicet, 5 P 
rozeznávat barvi,5,20 P 
rozeznávat své příbuzné, 13 P 
rozsvítit lampičku,! P 
rozsvítit lampu, 16,19 P 
rozsvítit světlo, 18 P 



rozsvítit, 17 p 
roztrhnout papír, 16 p 
rozvícet, 8 p 
rozvítit,7 p 
říkat jména,23 p 
mí/, 17 p 
sám jíst, 10 p 
íeí/ef na židli, 18 p 
sedět, 3,7,9,10,12,17,19 p 
skákat do sena, 15 p 
skakat, 10 p 
skákat, 3,8,9,11,12,15,16,17,19 p 
skládat papír, 17 p 
skoumat, 6 p 
slákat se, 19 p 

íe,3 p 
slíkat,5 p 
smát se,5,17 p 
smrkat do kapesníku,20 p 
swto,6,8,ll p 
spát,6,1,9,\9 p 

spláchnout na záchodě, 11 p 
spláchnout, 17 p 
splachovat,3 p 
správnějíst, 18 p 
správně pít, 18 p 
správně vyslovovat, 18 p 
sprchujii se,20 p 
.syvW se na hlavě, 19 p 
stát, 17,19 p 
stratit se,20 p 
sundám si čepici, 14 p 
sundám si klobouk, 14 p 
sundat si mikinu,20 p 
sundat židli,20 p 
šilhat,7,9,\2,\9 p 
škrabat, 20 p 
trhat papír, 17 p 
trhat, 10 p 
7T,14 p 
učit se zacházet z různými předměty,6 p 
mc7/ 5ř .s7r;v«, 16 p 
ušpinit se,% p 
utíkat,20 p 
utírat .ve,5 p 
utirat si zadek, 10 p 
utírat si zadek^ p 
utřít si zadek,!, 19 p 
v«z<7/ si tkaničky,23 p 
vidět,5 p 

vstávat,6 p 

vybarvovat, 5,17 p 

vybatvovat,3 p 
vyčistit si zuby, 13 p 
yy/ez/ //« palandu, 16 p 

yy/ez/ postel, 18 p 
vylučovat, 19 p 

vymalovat, 13 p 

vymalovávání,9 p 
vymejšlet,3 p 

vypnout lampičku,% p 
vysmrkat se, 1,19 p 

vyzout se, 8 p 

97 



vzpomínat,21 P 
vztátj P 
zadržet dech,20 P 
zaklepu, 14 P 
zakopávání,8 P 
zapínání knoflíků,9 P 
zapnout baťoh (tašku), 16 P 
zapnout lampičku,i P 
zapnutí bundy,9 P 
zapomínat,21 P 
zasunovat, 11 P 
zavázat si konicky,1 P 
zavázat si kaničky,8 P 
zavázat si tkanička, 15 P 
zavazovat kaničky,5 P 
zavazovat si boty, 11 P 
zavazovat si kaničky u bot, 10 P 
zavazovat si kaničky,3,16,18 P 
zavazovat si tkaničky, 14,17,19 P 
zavazovat sitkaničku,22 P 
zavazovat tkaničky, 13,21 P 
zavírat dveře,?,, 16,18 P 
zavírat ho okno, 16 P 
zavírat okna,3 P 
zavírat skříň, 16 P 
zavírat skříně, 18 P 
zavírat vodu,5,& P 
zavřít dveře, 17 P 
zavřít okna, 18 P 
zavřít okno,8 P 
zavřít skříňku, 8 P 
zhasínat, 5 P 
zhasnout světlo, 19 P 
zhasnout,! ,17 P 
zvadnout záchodový prkýnko,! P 
zvednou sluchátko,! P 
zvednout si záchodové prkýnko, 19 P 
zvednout židli,20 P 
žvýkat, 8 P 

12 - Rodinné úkoly 

čistit boty, 13,17 P 
dávat nádobí do myčky, 18 P 
dělat domácí práce,20 P 
hrabat listí,8,16,18 P 
hrabat s nich,8 P 
chodyt s košem do popelnice,6 P 
krémovat si kanady,! P 
leštění zrcadel, 12 P 
/c.s'//7 nábytek,9 P 
leštit sklo,9 P 
luksovat,6 P 
luxovat,5,1,8,9,10,11,12,13,14,16,17,18,20,21,23 P 
mát nádobí,22 P 
mejt nádobí,2,7,20 P 
mejt vokna, 1 P 
mít nadobýfi P 
mít nádobí, 11 P 
mít okna, 11 P 
mít záchodky,5 P 
mýt nádobí, 11 P 
mýt nádobí,4,10,12,14,15,16,17,18,23 P 



13 

mýt okna,5,19 
mýt podlahu,'4,5,14 
mýt Wc, 14 
mj^' oken,9,\2 
nehrát si ze syrkama,5 
nepouštět plyn,5 
nýt nádobí,9 
obalovat knihy,9 
oplachovat nádobí, 8 

skládat oblečeni, 17 
starat se o pokoj,20 
íV/íí/ postel, 18 
stlát postele,9 
stlát si postel, 8 

udržovat svůj pokoj v čistotě, 13 
udržovat věci v čistotě,24 
ukládat ho do skřínky oblečení,9 

žehlení, 9,12 

chodit nakupovat, 12 
jezdit s nákupním vozíkem, 13 

praní, 12 p 
prát prádlo, 17 p 
prát v ruce, 16,18 p 

prař,5,9,13,14,15 p 

stlát,2,23 p 

uklidit doma, 13 p 
uklíze, 10 p 

uklízet nádobí,8,12 p 

P uklízet nepořádek,9 
uklízet si v pokoji,6 
uklízet si věci na své místo,23 
uklízet ze sušáku oblečení,9 
uklízet,2,3,4,.5,8,11,15,17,18,23 p 

P umejt nádobí,5 
umýt okny, 15 
umývat nádobí,8,15 
umývat, 17 
utírat nádobí,8,'9,12,18 p 
utírat prach9,12,14,17,21,23 p 
utřít nádobí, 16 p 

vyhazovat odpadky,3 p 
vynášet koš,5,12 p 

vytírat byt, 12 
vytírat, 13 
začínat vytírat,6 p 

zalejt kytky, 19 p 
zalejvat kytky, 10 p 
zalévat květiny,23 p 
zalévat kytky, 12,15,16 p 
zalívat kětiny,3 p 
zalívat květiny, 17 p 
zalívat kytky,5,8,'9,18 p 
zametat schody,A p 

zametat, 17,20 p 
zbýrat odpadky,3 p 

P 
P 

P 
žehlit A,5,1,11,13,15,17,19,21 p 

13 - Specifické dovednosti 

130 pracovat,'4,6 p 
131 chodit na nákup,23 p 

P 

kupovat,2,5 p 



makupovat, 3 p 
nakupovat,7,8,10,11,13,14,15,16,17,18,19,20 P 
vzít vozejk v samoobsluze, 8 P 
balit dárky, 9 

1 
P 

čaj, 14 p 
dělat kaši,9 p 
dělal koláč;9 

r p 

dělat kompot,9 
1 
p 

dělat pudink,9 p 
dělat salát,9 p 
dělat si pití,% 

1 
p 

dělat si porce, 10 p 
dělat si svačinu, 19 p 
háčkovat, 6,21 

1 p 
jídla, 12 

1 p 
kokošky, 12 p 
koktejly, 12 P 
kompoty, 12 p 
labužnicky si vychutnávat jídlo,9 p 
mazat si svačinu,7 p 
moučníky, 12 p 
namazat chleba, 16 p 
namazat si chleba, 14,18 p 
navlíkat korálky, 16,18 

1 
p 

ozdobovat předměty,6 p 
péct cukroví, 13,15 p 
piet dort,9 p 
plést náramky, 15,16,20 p 
p / á s / , 13 p 
pletení náramků,9,12 p 
/>/ť/» náramky, 19 p 
plictfi p 
plíst náramky,! p 
pokrmy, 12 p 
prostírat na stůl,9 p 
přílohy, 12 p 
pudinky, 12 p 
roztavit vosk, 16 p 
saláty, 12 p 
sýrovou pomazánku, 14 p 
í/7 jehlou, 16,18 p 
šít,2,8,21 p 
šití,9,12 p 
šlehačka, 12 p 
štrůdl, 12 p 
udělat zdobné piti,6 p 
uvařit někdo něco,6 p 
uvařit čaj,8,19 p 
uvařit kafe,8 p 
uvařit polévku, 16 p 
uvařit si kaši, 14 p 
uvařit si něco, 15 p 
H V f l n / spagety, 16 p 
vánočky, 12 p 
vařit bramborák,! p 
vařit bramborovej salát,! p 
vařit čaj, 13 p 
vařit instantníplévku,! p 
vařit nějaké pokrmy, 13 p 
vařit smaženky, 1 p 
vařit špageti,! p 
vařit, 2,3,4,5,8,9,10,18,19,20,22 p 
věnečky, 13 p 

100 



vyčistit odpad, 13 P 
vyndat kosti z ryby,20 

1 p 
vyšívat, 8,'9 p 
bagrovat s bagrem, 14 p 
CVflte 57' lístek,8 p 
dát CD do počítače,20 

i p 
í/rtř CD do přehrávače,20 p 
dát kazetu do přehrávače,20 P 
í /ť to oštěp,8 P 
házet nožem,1 p 
krájet chleba,2,10 p 
krájet nožem, 16,18 p 
krájet,5 P 
lakování nábytku, 12 P 
lepení, 12 P 
lepit nálepky,21 P 
/c/j/7 plagáty, 9 P 

17 P 
ízm/O, 11,14 P 

nahrát si něco na video, 15 p 
nalepovat, 3,17 P 
namontovat žárovku,9 p 
natírat barvou, 13 p 
natírat,! ,9,19,20 P 
«eco spravovat, 19 P 
odemikat dveře, 13 p 
odemikat zámky,3 

1 
P 

odemikat, 11 p 
odemykat dveře,i P 
odemykat,7,16,18,19 P 
odtahovat závěsy,8 P 
ohřívat jídlo v mikrovlnce, 16 P 
ovládat rádio, 17 P 
ovládat sego, 22 P 
ovládat video,21 P 
pouštět televizy,23 P 
pouštět vydeo,8 P 
pověsit obraz, 16,18 P 
přepínat program i,2 P 
přetáčet kazety,21 P 
přilepit plakát izolepou,20 P 
připínat špendlíky,3 P 
připojit kabel do zásuvky,20 P 
pumpovat, 16 P 
rozebrat propisku, 11 P 
řezat pilou,! P 
sekat dřevo, 17 P 
.vcA'«/ dříví, 10 P 
sekat sekerou, 18 P 
skrnout zapalovačen,! P 
sktnout sirkou,! P 
slepit papír, 16 P 
slepovat modely,22 P 
smirglování, 12 P 
spravovat různé věci,21 P 
spravovat věci,2 P 
stahovat salusie,! P 
stavět modílky, 10 P 
stříhat nůžkama, 13,16,18 P 
škrtnout sirkou, 16,17,18,19 P 
tapetování, 12 P 
tapetovat,i,9 P 
telefonovat, 10,15,18 P 



telefovat, 17 p 
točit kamerou, 16,18 p 
ukrojit chleba, 19 p 
uplést pomlázku, 13 p 
uříznu si chleba, 11 p 
ustřihnout izolepu,20 p 
vipnout rádio, 8 p 
vitočit číslo,7 p 
vyčistit třistalitrový akvárko, 15 p 
vyměnit baterie, 18 p 
vyměnit baterii, 16 p 
vyměnit žárovku, 15 p 
vyměňování žárovky, 12 p 
vyměňovat žárovku,3 p 
vyndat CD z počítače,20 p 
vyndat CD z přehrávače,20 p 
vyndat kazetu do přehrávače,20 p 
vypínat televizi,3 p 
vypnout hifi věž,20 p 
vypnout pojistky, 13,15,20 p 
vypnout rádio, 16,21 p 
vypnout televizi, 16,21 p 
vypnout TV,8,20 p 
vyrábět blbosti,9 p 
vyrábět, 6 p 
vyřezávat,7 p 
vyrobit poličku, 13 p 
výstřih ování, 9,12 p 
vystřihovat obrázky,3 p 
zacházet s fotoaparátem, 13 p 
zakázet s hasiči přístrojem ,7 p 
zamikat, 5 p 
zamontovat žárovku, 13 p 
zamykat dveře, 8 p 
zamykat zámky,3 p 
zamykat,1,16,18,19 p 
zapálit svíčku, 16,17,18 p 
zapínat elektrickej stroj do zásuvky, 18 p 
zapínat televizi,3 p 
zapnout baterku, 16 p 
zapnout elektricke přístroje, 13 p 
zapnout hifi věž,20 p 
zapnout pojistky,20 p 
zapnout radiator, 13 p 
zapnout rádio, 16,18,21 p 
zapnout rádio, 8 p 
zapnout si televizi, 18 p 
zapnout si TV, 14 p 
zapnout televizi, 16,19,21 p 
zapnout TV,8,20 p 
zapnout video,1 p 

zapojit něco do zásuvky, 16 p 
zašroubovat šroub, 16,18 p 

zatahovat závěsy,8 p 

zatlouct hřebík,7 p 

zatlouct hřebík, 16 p 
zatloukat hřebíky,3 p 

134 jezdit autem,!0,18 p 

jezdit autobusem, 10 p 

jezdit hromadnou dopravou, 12 p 
jezdit lodí, 15 p 
jezdit městskou dopravou, 15 p 
jezdit po jezdících schodech v metru, 18 p 



jezdit po jezdících schodech v metru, 16 p 

jezdit tram vaji, 10 p 

jezdit v autě, 14 p 
jezdit v autobuse,9 p 
jezdit výtahem, 10 p 
jezdit výtahem, 11,13,15,16,17,21 p 
přednost zprava,5,17 p 
radit v autě,20 p 

řadit v autě, 14 p 
řídit,22 p 

135 pečovat o sourozence,6 p 
postarat se o sestru, 13 p 
starat se o malé děti,2,13 p 

136 čistit koně, 17 p 
čistit kopyta koňům, 17 p 
dávat psovi zradlo, 11 p 
chodit se psem,% p 

chodit sním ven (se psem),5 p 
krmit psa, 17 p 

postarat se o papouška, 13 p 
starat se o psy, 16 p 
Starat se o zířádka,6 p 
starat se o zvířata,2,13 p 
starat se o zvířátka,9 p 
starat se o zvíře,20 p 
starat si o zvířata, 12 p 
věnčit králíčka,9 p 
věnčit psa, 17,18 p 
věnčit psy, 10 p 
vodit psa na vodítku, 18 p 

vychovat psa,5 p 

zajmat se zvířata,A p 

137 čistit kytky od mší, 17 p 
okopávat, 17 p 
ostříhat stromy, 13 p 
pečovat o kytky,A p 
pěstovat kytky, 17 p 
pěstovat zeleninu,2 p 
plejt květiny, 13 p 
pomáhat na zahrádce,A p 
přesazovat kitičky, 6 p 
přesazovat kytky,9,12 p 
rejt na zahradě,21 p 
roubování rostlin, 12 p 
sázet květini, 2 p 
sázet kytky;9,19 p 
sázet,5 p 
sekat trávu, 17 p 
sít,7 p 
starat se o květiny, 13 p 
starat se o kytky,2,10,17 p 

138 čistit si zuby nití,20 p 
dělat si účes i,2 p 
fénovat si vlasy, 16,18 p 
fénovat vlasy,24 p 
lakovat si nehty, 16,18 p 
malovat se,A,16 p 
nosit brejle,2 p 

Oblékat se slušně,6 p 
oblékat se vhodně, 12 p 

opalovat se, 10 p 

opalovat, 17 p 
pečovat o hřebeny,A p 



14 

pečovat o pleť,5 p 
Pečovat o sebe,6 p 

pečoval o vlasi,4 p 
pečovat o zuby,5 p 
slušně se oblékat,'4 p 
stříhání nehtů,\2 p 
stříhání vlasů, 12 p 
stříhat nelity,5,'9 p 
stříhat si nehty, 15,16,18 p 
střihat si vlasy, 16,18 p 
stříhat vlasy,5,9 p 
umejt si /;/flv«,19 p 
umět o sebe pečovat,A p 
upravit se, 12 p 
zapínat si řetízky,3 p 
zaplíst si cop,9 p 
zapnout si náušnice, 18 p 

139 hospodařit s penězi, 13,15 p 
nekupovat hlouposti,5 p 
obchodovat, 4 p 
šetřit penezi,5 p 
šetřit penězma,6 p 
šetřit si peníze,4 p 
šetřit,2 p 

utrácet peníze, 16,21 p 
utrácet, 11 p 
utrácet, 21 p 

zacházet s penězi,21 p 
zbytečně neutrácet,5 p 

14 - Technické zájmy 

141 hrát GTA na počítači,! p 
hrát na počítači, na gameboy, 10 p 
hrát na počítači,4,8,9,17 p 
kreslit na počítači,! p 
mejlova, 10 p 
pařit,! p 
Pč, 14 p 
pracovat s počítačem, 15,20 p 
pracovní činnosti,24 p 
programovat na Pc, 14 p 
serfovat po internetu, 10 p 
vypnout počítač,8,20 p 
vypnutí počítače, 12 P 
zacházet s počítači,22 p 
zapnout počítač,20 p 
zapnout počítač,& P 
zapnutí počítače, 12 P 

142 lepit modely, 14 P 
modelovat letadla,20 p 
modelovat, 10,14,17 p 
opravovat jemnou elektroniku,22 p 
přehnout spínač,20 p 
vyznám se v elektronice,20 p 
hrát na GAME BOY, 19 p 
hrát videohry,Z,\9 p 
mega drive,22 p 
psát na stroji, 10,21 p 
psát na počítá či,5 p 

104 



15 - Činnosti volného času 

15 
150 nudit se, 19 
151 vyprávět vtipy,1,19 
152 blbnout, 8 

bublini na zvejkačkách,2 
dávat sirku do zvonků, 19 
dávat sirku do zvonku,7 
dělat bubliny z bublifuku,9 
dělat bubliny ze žvejkačky, 9 
dělat bubliny, 12 
držet dveře v metru,8 
držet dveře v tramvay,8 
házet mince do automatu,3 
házet petardy,! ,8 
hlídkovat,8 
Arař hry,8,9 

hrát karty, 19 
hrát kosky,3 
/íra/ kulečník,! 
hrát na babu,7 
Araí na gfl/«e boy,7 
hrát na shovávanou,7 
hrát piškvorky, 20 

hýbat nozdrama, 19 

153 cestovat podle mapy, 13 
hledat houby, 15 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

hrat karty (POKRA),7 p 

hrát různé hry, 12 p 

hrát různé hry, 14,15 p 
hrát s ,3 p 

hrat si s motýlkem (to je nůž),7 p 

hrát si,A,8 p 

P 
hýbat nozdrama,7 p 

chrát různí hry,6 p 

jezdit po zábradlí, 8,16 p 
jezdit s autíčkem po koberci,9 p 

klouzat se ná zábradlí,7 p 

kouzat se na zabradlí, 19 p 
kouzla s kartama, 19 p 

kouzla,8,20 p 

pískat na prsty,20 p 

pouštět draka,22 p 

rébusy, 12 
sázet se,7 
stavět hrad s pískuj 
stavět hrad z písku, 12 
stavět různé domky (u větví, na stromě), 15 
stavět sněhuláka, 18 
stavit sněhuláka, 16 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

stavit z lega,9 p 
střílet sflusbroku, 7 p 
střílet .v kuliěkárnyj p 
válet sudy, 11 p 
vymýšlet křížovky,9 p 

P 

hledat na louce zmyjej p 
chodit na pochody,2 p 

chodit na procházky,6 p 

chytat ryby na pytlačku,! p 

chytat ryby, 10,15,18 p 
jezdit na tábory,2 p 

jezdit na výlety, 16 p 



154 

kempovat, 7 
lést na stromy,23 
lezeni po stromě,9,12 
/c;z/ po stromě, 16 
/ezř po stromech, 13,15 
//.v/ po stromě,1 
list po stromech,3,10,19 
morseovku,7 
opéct buřty,20 
ořesat klacek,20 
Poznali jsme spousty míst které si pamatujeme a rádi se naně vracíme 

6 rozdělat oheň,20 
rozdělávat oheň,7 
rozdělávat táboráky,3 
stavět stan,1,8, \9 
stavit bunkr, 19 
šifri,! 
uzly, 8 
/w.vtaV /w/,5 
benbynkton,6 
běžko vání, 12 
bobování, 9,12 
fcoZ>oraí,3,13,15,19 
bojové umění,20 
bruslit na kolečkových bruslích, 12 
bruslit na ledě, 17 
/W/Y,13,14,18 
í/ť/rt/ hvězdu, 18 
íZ/vař .se «« fotball, 7 
driblovat s míčem, 18 

Jlorbal, 3,5,19 
fodbal, 3 
fotbal,5,7,20 
fotball, 10 
gasket bal,2 
hazat míčem,7 
házet míč,5 
házet míčem,8,18 
/iíizeř šipky,6 
házet tenisákem,3 
hokej, 3,5,14 
hrát baske, 10 
hrát baskety 
hrát basketbal, 17,20 
hrát Jlorbal, 17,20 
hrát florball,1 
hrát fotbal, 8,17,19 
hrát hokij, 19 
hrát ping pong, 14 
hrát pozemní hokej,% 
hrát různí sporty,21 
hrát stolní tenis, 18 
hrát tenis,! I 
hrát tenys,6 
hrát voley bolí, 22 
hvězdu, 12 
chodit na hokej, 8 
chodit po kladině, 18 
chytat míč,5 
inlane hokej,7 

jezdit na bobech, 17 
jezdit na bruslích in - line, 10 
jezdit na bruslích, 1,9,15,16,17 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

106 



jezdit na in - line bruslích,22 p 
jezdit na kanoi, 10 p 
jezdit na kole,.3,5,6,9,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,22,23 p 
jezdit na koleckových bruslích,! p 
jezdit na kolečkových pruslích,20 p 
jezdit na kolee, 8 p 
jezdit na koni,9,12 p 
jezdit na lyžích,7,22 p 
jezdit na na bobech, 10 p 
jezdit na na kole,!, 10 p 
jezdit na na lizích, 10 p 
jezdit na raftu,\0 p 
jezdit na scateboardu, 14 p 
jezdit na skateboardu,22 p 
jezdit na skateboaridu, 19 p 
jezdit na skejtlordu,! p 
jezdit na skejtu, 17 p 
jezdit na snowboardu,!, 10 p 
jezdit se člunem, 15 p 
karate, 5,14 p 
kopat do míče, 18,19 p 
kotrmelce,2 p 
lámat hokejky,8 p 
list po skle, 10 p 
ližovatj) p 
lotusový květ,20 p 
lyžovat,9,12,15,16,18 p 
pimponk,2> p 
ping -pong;9,12 p 
pingpongfi p 
pinpok,5 p 
pinponk, 20 p 
plavat,2,3,5,6,'7,8,!9,10,12,13,14,15,16,17,18,19,20 p 
potápět se, 10,17 p 
přehazovanou, 12 p 
prošlapování,ů p 
předkopávání, 8 p 
přehazovaná,'i,9 p 
přehazovanou, 19 p 
přemet a salta, 18 p 
sáňkovat, 13 p 
skaetboardu, 20 p 
skákat do vody, 17 p 
skákat na kole, 19 p 
skákat na trampolíně, 18 p 
skakat pres kozy,! p 
skákat přes švihadlo,3,16,22 p 
skákat přez švihadlo, 18 p 
skákat šipku,20 p 
skyping, 8 p 
soft,20 p 
šplhat na provaze,! p 
šplhat na tyči,! p 
sport,4 p 
sporty, 14 p 
sprintovat, 8 p 
stojku, 12,16,18 p 
střílet vzduchovkou, 10 p 
střílet z pistole, 14 p 
střílet za vzduchovky, 10 p 
střílet ze pistole, 11 p 
střílet ze vzduchovky,! p 
střílet ze zduchovky,3 p 



střílet, 17,20 P 
tenis, 12 

P 
tenys, 5 P 
turecký květ,20 p 
udělat hvězdu, 16 p 
velejball, 10 

r p 
vstřelit gól,20 p 
vybíjenou, 3,7,19 p 
vybýjenou, 5 p 
zv«/rt/ činky,7 p 
cvzc/7,2,4,5,6,8,9,10,17,20,21 

r p 
country tance, 12 p 
ííiíío tance,\2 p 
fotit foťáketn, 16,18 

1 p 
/otó,4,8,19 p 
fotografovat,6,20 p 
hahis,20 p 
hrát huchis,! 

1 p 

hrát na el. klávesy,'9 
r p 

/;rař na flétnu,\2 p 
hrát na harmoniku, 12 p 
hrát na housle, 12 

1 p 
hrát na klavír, 12 

r p 
hrát na kytaru, 12 

r p 
hudba,A 

1 
D 

chodit do videopůjčovny,21 
1 p 

keramikova/,2 p 
kreslit dobře, 1 

i 
p 

kreslit,2,3,5,6,1,9,10,11,12,15,16,17,19,20,21 
1 
p 

křížovky, 12 
1 p 

/wí7í7 křížovky,9 P 
malovat velikonoční vajíčka, 18 p 
malovat velikonoční vajíčko, 16 p 
malovat,6,7,8,11,17,18,19,20,23 p 
mlátit do bubnu,1 

1 
p 

most z leže, 12 
1 
D 

rokendrol, 2 
1 
P 

sbírat basketbalové kartičky,8 
1 

P 
spivat, 1,6 P 
tancování,9 p 
tancovat dyskotance,6 P 
tancovat,3,6,1,10,19,20 P 
tančit,2 P 
točit na hrnčířským kruhu, 16,18 P 
/067/ na kruhu,4 P 
vyfotografovat něco, 15 P 
vyrábět věci na keramice,4 P 
vyrábět z hlíny, 18 P 
vyrábět z hlíny - keramika, 16 P 
vyřezávat ze dřeva, 16 P 
zpívání dvojhlas, 12 P 
zpívání,9 P 
zpívat hodně špatně, 19 P 
zpívat,3,1,8,16,20,21 P 

16 - Intelektuální a školní činnosti 

chodit do škali,2 P 
chodit do školí,3 P 
chodit do školky,2,23 P 
chodit do školy,5,6,16,23 P 
nenaučila jsem se všechno ve 12 letech, 6 D 

108 



163 

mazat tabuli,!,8,16,:20 
mejt tabuli,3 
myt tabuli, 10 

ořezávat tužku3 

otevřít sešit, 17 

PřAA 

předměty, 6 p 
různé školní předměty,21 p 
učit se ve škole,21 p 
učit se,2,4,6,17,23 p 
ušit se,5 
skákat se školy,! 

161 čw/,1 
Číst, 15 
cúř,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,16,17,18,19,20,21,22,23 p 
počítat,3 p 
počítá,2 p 

počítat pořádně, 13 p 
počítat, 1 p 

počítat,4,5,6,1,8,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23 P 
psát ale trochu hůř,6 p 

psát čitelně,20 p 

psat, 1 p 

/wá/,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23 P 
162 /;/í;.v// íe,3 p 

hlásit se,3 p 

hledat v knize, 16,18 p 
hledat v sešitě, 16,18 p 
hlídat šatny,23 p 

P 
P 
P 

mýt tabuli,5,14,11 p 

nosit tažku na zádech,20 p 
ořezávat si tužky,23 p 

P 
ořezet si tužku,20 p 
otevřít penál, 17,19 p 

P 
otvírat penál,5 p 

pombičku do pera,20 p 
psát na tabuli, 16,18 p 
rozepínat penál,3 p 
utírat tabuli,9,19 p 
zavírat penál, 5,21 p 
zavřít penál, 17 p 

zavřít sešit, 17 p 

1631 český jazyk,23 p 

čeština, 12 p 
češtinu, 8 p 

Č/,14 p 
A14 P 
dějepis,9,18,20,23 p 
fyziku trochu,20 p 
fyziku, 8,18,23 p 
hudební výchova, 12 p 
//K,14 p 
A/, 14 p 
matematiku,21,23 p 
matematiky,9 p 
matiku, 8 p 
občanku,8 p 
občanská vichova,3 p 
občanskou výchovu,23 p 

P 
přírodopis, 12,18 p 
přírodověda,9 p 
přírodovědu, 24 p 

109 



rodinná víchova,3 
rodinnou výchovu,23 
RV, 14 
tělák, 8 
vlastivědu, 2 3 
Kv,14 
Z, 14 
zemák, 8 
zeměpis, 18,20,23 

1632 /47,14 
anglická jazyk, 13 
anglický jazyk,23 
anglicky trochu,20 
angličtinu, 16 
Angličtinu,21 
anglinu, 8 
cizího jazyka trochu,6 
Německy,3 

1633 abecedu,20 
česky,20 
Čína, 12 
čísla,2 
číslovat,3 
dělat kružnice,20 
dělat osu souměrnosti,20 
dělat polopřimky, 20 
dělat přímky,20 
dělení, 23 
druhy jmen, 23 
držet tužku, 14 
filtrovat, 8 
hledat na mapě, 16,18 
hod iny digitální,3 
hodiny ručičkové,3 
hodiny,5,1,11,16,17,19,20,22,23 
kreslit to me bavi nejvic na škole, 1 
literaturu,23 
měřit, 2,23 
násobení, 2 3 
násobilku malou,20 
násobilku velkou,20 
naučit se hodiny,6,15,18 
odčítání, 23 p 
orientovat se na mapě,A, 17,20 
pády, 23 
počítat na kalkulačce,^ 
počítat na na kalkulačce,7 
počítat na prstech,3,5,17 p 
podepsat se, 16 
přírodu,6 
psát referáty, 8 
recitovat básničky,9 
recytovat, 13 p 
rozeznat slovní druhy,20 
rozeznat zvířata, 13 
rozeznávat barvy,3 
rozeznávat dny,20 p 

rozeznávat rostl, (některé), 14 p 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 
P 
P 

P 
P 
P 

rozeznávat stromy v lese, 13 p 
rozpoznávat barvi,2 p 

rozpoznávat zvířata,21 p 
rýsování, 12 p 

^í'ovfl/,3,8,17,23 p 

110 



164 
1641 

165 

1642 

1645 

1653 

17 

řídit se podle kalendáře, 16,18 p 
sčítání, 23 • p 
státy samotné,'6 

r p 

učit se o minulosti,6 
r 
D 

úhly,23 r p 
určovat zem polohu,! r p 
vyprávět pohádki,6 

1 p 
zájmena,23 p 
zdravovědu,8 r p 
ze my,6 

1 
P 

znát hodiny, 10 r p 
z/;ó/ roční období, 10 r p 
znát roční období, 17 r 

P 

být potichu při hodině, 15 p 
dávat pozor, 14 r p 
Chodit pravydelné škol i,6 

1 p 
nechodit za školu,5 

r 
n 

nevikřikovat,5 r 
n 

nevykřikovat při hodině,3,14 r 
P 

poslouchat paní učitelky,23 r p 
poslouchat učitelky,2 r p 
připravit se do školy,9 r p 
připravit si do školy, 8 r p 
připravovat se do škol i,6 r p 
připravovat si tašku, 11,23 r 

D 
/).vá/ úkoly,8,\ 6 r p 
udělat dom. úkoly,9 r 

n 
být po škole, 8 r p 
vykřikovat pri hodině, 10 r p 
vykřikovat, 17 

r p 
vyrušovat,8 

r p 
mislet,2 r 

D 
myslet, 3,9,12,14 r 

P 
promíslet,6 r p 

nejvíce věcí se naučíme veškole, 6 
D 

17 - Společnos t , příroda, nábožens tv í 

chodit do kostela,A D 
neházet kameny do mraveniště,5 r 

P 
nelámat větve,5 r p 
neničit stromi,5 

1 
D 

nezapalovat syrku v /e.ve,5 
r 
P 

j tora/ j e o přírodu,A 
r p 

věřit v boha,2 
1 
D 

vnímat přírodu,9 
r 
p 

18 - Soc iá lně vz tahové poznatkv a aktivity 

18 

181 /;_}'/ slušnáv restauraci,2 p 
chodit na červenou,!,8,19 p 
chodit na hřbytov,8 P 
chodit na zelenou,1,8 p 
chodit po semaforech, 18 P 
chovat se ve společnosti,A P 
chovat ve společnosti,6 P 

jednat s lidmi,! 1 P 
jíst ve společnosti,6 P 
komunykovat s lidmy,6 P 
nebrat si od cizích lidí sladkosti,A P 

l i l 



nechodit na červenou,5 p 

neměla bych se toulat po nocích venku,-4 p 
nemluvit s cizími lidmi,4 
přecházet přes přechody, 13 
sundavat si klobou v místnosti, 11 
vyřizovat,3 p 
zásady společenského chování,20 p 

1811 chodit ve správnou hodinu domů,A p 

P 

být hodná,2 
být na lidi hodná A 

nelhat A 

mám doma pomáhat rodičům,4 
pomáhat tátovi,8 
poslouchat na slovo,23 p 

poslouchat rodiče,6 p 

strojit stromek, 16 p 
strojit vánoční stromek, 18 p 

183 bejt slušnej,3 p 

dávat přednost starším, 10 p 
dávat přednost starším, 13,17 p 
chovat se slušně, 1 4 , 1 8 , 2 3 p 
mít zotpovědnost za sourozence,6 p 

mluvit slušně ve společnosti,6 p 
nebýt drzá, 15 p 
neházet kameny z mostu,5 p 

P 
i| wnU fiigfi Uřvi j 
mmrn bych krásí A p 

p. HftllVlf R HPftf&f FJ 

P 
P 

P 

P 
P 
P 

P 

neodhazova t pap í rky venku jenom do kok,5 

miAmhf přiliv vícseí 
nepoužívat žádná hodně sprostá slova,2 p 
nepsat na zdi,5 
neříkat sprosté véci.S p 
neubližovat dětem,5 
neubližovat ostatním,21 
nevihazovat odpadky na ulici,4 
MbíjetÉMlú,') 
nezávidět,2A p 
poděkovávat,5 p 
pomáhat starším A p 
pomáhat starým lidem, 14 p 
pomáhat,5 p 
pouštět staří lidi do travaje jako první,5 p 

p i t a f M M t a í J p 
pustit starší lidi sednout v MHD, 15 p 
rozeznat dohrav,20 p 
roztišo vat co je dobré, 14 p 
rozlišovat co je špatné, 14 p 
slušný ve společnosti,5 p 

starat se o druhé,23 p 

mpátomt dnilip p 
1 8 4 P o z n á v a t ilčti, 6 p 

Poznávat lidi,6 p 
vycházet s lidma, 18 p 
vvcházet se ostatními, 13 p 

185 bit, 7,20 p 
buzerovat bratra ,8 p 
být dni 0 p 
hádat se i' ostatními,2 p 
hádat se z bráchou,! p 
ignorovat,8 p 
lhát, 1 I p 

112 



187 

188 

mařit,21 
mlátě jen ti co mě nasrali, 1 
mlátit bratra,8 
mluvit sprostě, 10,17 
nadavat čuraku, 1 
nadavat debile, 1 
nadavat hovado, 1 
nadavat krava, 1 
nadavat kriple, 1 
nadavat lemple, 1 
nadavat nasral, 1 
nadavat piča, 1 
nadavat vole, 1 
nadavat, 1 
nadávat, 17,19 
najdu si úkryt když de do tuhého, 11 
nenavidet lidi kterijsem nenavidel, 1 
nenavidet lidi kteří mě nasrali, 1 
ničit věci,8 
prát se s klukama, 19 
prát se,4 
rozbýjet věci,2 
říkat sprostá slova,4 
říkat sprostý slova,! 
sprostá slova,2,8,14 
vymišlet si výmluv i,8 
zlobit holky,1,19 
zlobit,20 
hledat si sami kamarády,6 
chodit ke kámošům,8 
jesle se vrátím k tem kamaradum, 1 
mam spoustu kamaradu kteri si zeme delaji legraci, 1 
muj mejvetsi kamaradje M... C..., 1 
najít si kamarádky, 18 
tel. čísla kamarádů, 14 
vynít s kamarády, 14 
balit holky,!,8,10,19,20 
milovat, 13 

19 - osobní vývoj 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
D 
P 
P 
P 
P 
P 

19 
191 

192 

195 

být blbý, 8 
být ješitný, 11 
být zlý, 11,14 
být sama,2 
být samostatná, 18 
být samostatnej, 10 
být zdravá,2 
dbát o své zdraví,4 
chodit sama do školy, 15 
mít zotpovědnost za sebe,6 
nebát se tmy, 18 
nekouřit, 5 
nemám brát drogy,4 
překonat strach, 14 
tel. čísla hasiče, 14 
tel. čísla policie, 14 
tel. čísla sanitku, 14 
pořád se člověk ... učit, 6 
těšit se na každý den,4 
zabívat se hezkými věcmi,4 
že život je Pes,22 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 

113 



20 - Výroky bez obsahu 
20 

101 věcí, 19 p 
mnoho dalších,19 p 
rozhodně vic,6 p 
sturha, 10 p 
toto jsou ty nejzákladnější věci, 6 D 
věcí, 6 p 
vědět důležité věci,23 p 

114 



Příloha I l lb - Rejstřík obsahů ZŠ Hnědá 

i o , ^ . , Původní/ k2 k3 k4 Minulost (k1) Doplněné 

11 - Základní poznatky a dovednosti 

11 (nosit) věci, 17 p 
(chodit) na malou, 25 p 
(nejíst) banán se slupkou, 14 p 
(používat) mejdlo, 20 p 
/používat/ šampon, 17 p 
běhat, 7,10,16,17,20 p 
brečet,9 p 
česat se, 25 p 
česat si vlasi, 7 p 
česat, 7,17,20,25 p 
čistit si zuby, 14,17,19,20 p 
čistit zuby, 26 p 
á/rař, 14 p 
c/CÍVY;/ í í do čaje cukr, 14 p 
dávat, 26 p 
dělat si culík, 19 p 
dívat se na televizi, 1,9 p 
dívat se z okna, 1 p 
dodržovat hygyenu, 23 q 
držet věci, 17 p 
dýchat, 1,'9 p 
hmatat, 20 p 
hodit, 1,3 p 
hodně slov, 12 q 
chodit na velkou, 25 p 
chodit na WC,20,25 p 
chodit na záchod, 1,6 p 
Chodit na záchod, 19 p 
chodit v 7 měsících,28 p 
chodit ven, 1 p 
chodit, 1,8,9,10,13,14,15,16,19,25,26 p 
Chodit,5,7,17,20 p 

já jsem se rozběch, 18 q 
jezdit v kočárku, 1 p 
jís, 14 p 
Jíst, 1 p 
jíst, 5,7,9,10,11,17,19,20,25,26 p 
jít na WC, 17 p 
kadit, 14 p 
Kdyžjsem se narodil, (byl) nevěděl jsem o sobě, 6 D 
koukat, 17,19 p 
koupat se, 14 p 
kousat nechty, 20 p 
kousat, 26 p 
křičet, 25 p 
/és/, 10 p 
/ťítV, 1 p 
mazat chleba, 19 p 

mejt si hlavu,20 p 
mít, 17 p 
mlsat,8 p 

mluvit v 1 roce, 28 p 
mluvit, 1,3,5,6,7,10,13,14,15,16,17,19,20,25,26 p 
Mluvit, 8 p 

mý/ je, 5,10,19 p 

115 



mýt, 26 
nejíst pomeranč (se slupkou), 14 
nekřičet, 23 
nést tašku, 20 
nosit bačkory, 14 
obtékat se ve 3 letech, 28 
oblékat se, 14,19 
oblékat, 17,20,26 
pít, 1,7,10,11,14,17,19,20,25,26 
plakat,26 
plazy t se, 9 
/;//v«/, 19 
pochovat, 17 
poslouchat kazetak, 1 
poslouchat, 17,20,25 
používat mídlo, 17 
používat šampón, 20 
první slova táta a máma, 16 
převlíkat se, 17 
přitáhl sem ten míč, 2 
pýt, 9 
říkat doktorovy Klauzí, 20 
říkat panu Doktorovi Klausi, 17 P 

řvát,20 P 

sedět, 1,5,17 p 

schovávat se, 20 
skákat do řeči.l 
skákat, 10,17,20,25 
slíkat se, 17 
slíknul do slip, 2 
smát se,9,26 
smrkat do kapesníku, 14 
.s/;«c// do vody, 2 
spát, 1,9,14,17,19 
stát, 17 

tloustnout, 19 
trhat, 20 
ukazovat, 3 
umýt si ruce, 23 
vstávat, 1,14 
vyhazovat odpadky do koše, 14 
vykoupat se, 18 
vyprávět, 14 
vyskočil jsem, 18 
vzpomenu si, 21 
zadržovat dech, 19 
zavazovat si kaničku, 19 
zavazovat tkaničky, 14 
zvracet, 14 

12 - Rodinné úkoly 

P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 

P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
D 
P 
p 

stavat, 25 
stavět, 20

 P 

sundavat, 26 ' p 

svačit, 19 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
D 
P 
D 
D 
P 
P 
P 
P 

/uklízet/ výc,21 
luxovat, 14,26 
mít nádobí, 17 
mýt nádobí, 10,14 
uklízet,1,10,14,19,20 
umývat nádobí, 1 
ustlat si postel, 14 p 

116 



ustlat si, 17 
utírat nádobí, 17 
utírat prach, i 
vysovat, 1 
vytírat podlahu, 10 
zalévat kytky,! 

13 - Specifické dovednosti 

13 
130 pracovat, 10,14 
131 chodit nakupovat, 1 

chodit pozdějž domu,2! 
kupovat, 20 
nakupovat, 5 , 1 4 , 1 9 , 2 5 

132 háčkovat, 17 
hvězdíce,21 
krupicovou kaši, 11 
piet cukroví, 19 
plést ,\1 
šít, 17 
uvařit špagety, 11 
vyrábět něco z papíru, 24 
vyrábět papírové věci, 14 
vyšívat, 14 

133 (jak) vypnout tužku, 14 
(pouštět si) video, 14 

jak zapnout (tužku), 14 
odemikat, 17 
odemykat, 20 
ořezávat tužky, 14 
otvírat láhve, 14 
pouštět si televizi, 14 

P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

používat hifi věž, 14 r p 
používat volkmana, 14 r p 
pustit si televizi, 17 r 

D 
rozdělat oheň,5 r 

n 
rozsvěcet, 17 r pj 
rozsvítit lampu, 5 P 

D 
telefonovat, 19 r p 
zacházet s televizí, 16 r 

D 
zamykat, 20 r p 
zapínat, 20 r p 
zašívat, 20 

1 p 

zatápět, 20 
r 
P 

zhasínat, 17 r p 
134 (jezdit) v autě, 1 r p 
135 (mít) děty,21 

1 p 
/používat mast/ na zranění, 14 p 

136 hladit psi, 1 
1 p 

chovat zvíře, 26 p 
krmyt rybyčky, 9 

1 p 
miluji PSI, 12 D 
postarat se o psa,! P 
rozumět zvířatům ale hlavně psům, 7 P 
starat se o zvířata, 10 p 

138 (nosit) náušnice, 17 P 
(nosit) náhrdelníky, 20 P 
(nosit) náramky,20 P 
(nosit) prsteny, 20 P 
//av/7 brýle, 19 P 
noi// hodinky, 17,20 p 
stříhat si nehty, 17,19 P 

117 



14 - Technické zájmy 

20 

141 (hrát) počítač. 1 
(zacházet s) počítačem, 16 
dělat něco s počítačem, 21 
hrát hry na počítači,9 
hrát na počítači v 10 letech,28 
hrát na počítači,!,8,28 
hrát si na počítači,5 
na počítačoví,21 
ovládat počítač, 11 
počítače, 21 

142 (abych věděla něco )o technice,24 
modelovat, 10 

15 - Činnosti volného č a s u 

P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 

15 
151 dělat vtipy,9 

chodit ke kamarádům, 1 
říkat vtipy, 14 
trakaře, 19 

152 (hrát) ostatní hry, 9 
hrajeme hiy, 21 
hrát hry, 1,9,14,16,17 
hrát sis ostatními,1 
hrát si, 5,7,17,26 
hrát, 20 

jel po tom tobogánu, 2 
lovím se svojí NEJlepší kamarádkou - Š^ 
potopil jsem se do bazénu, 18 

153 chytat tyby, 11 
jeli na dovolenou, 2 
jezdím do cizích zemí k moři, 4 
jezdím s rodičema na hoiy, 4 
jezdíme každý výkend k Sázavě, 4 
opalovat se, 14 
strávit co nejvíce času na čerstvém vzduchu, 4 

154 (jezdit) na běžkách,4 
/zmasakrovat/ na bobech výc,21 
bobovat, 19,20 
bruslit, 5,17 
cvičit, 19,20 
cvičit do sokola, 4 
FODBAL.21 
Házeli jsme si s míčem, 2 
HERLEM,21 
hrál fotbal, 6 
hrát fodbal, 1,7 
hrát Voleybal, 7 

jezdi na bruslích, 10 
jezdil na kole, 6 
jezdit na bruslích (na letních i kolečkových), 14 

jezdit na kole,5,9,10,11,13,14,16,19,25,26 
jezdit na kolečkovich bruslí, 11 
jezdit na kolečkovich bruslích, 10 
jezdit na koni, 8 
jezdit na lyžích, 14 
jezdit na sjezdovkách,4 
jezdit v dřepu,21 
judo,21 

JL^ Foglarových 13 bobříků, 15 

P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
D 
P 
D 
D 
D 
D 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
D 
P 
D 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

118 



karate,21 
kopal do míče, 6 
kotrmelec, 19,26 
kungFU,21 
lézt po provaze, 19 
lyžovat, 5,10,17,19,20 
plavat,5,1,10,13,14,19,26 
plavu, 4 
prát se, 17 
přemety,22,21 
řídit na kole, 19 
salta,21 
sáňkovat, 14,20 
skákat přes švihadlo, 19 
sportovat, 6 
sportuji, 4 
střílet ze vzduchovky,5,8 
šel jsem na fothalovej nábor, 6 
šplhat po stromech, 10 
šplhat, 20 
tajkvundo,21 
zachraňovat míče,21 

155 Čteme Foglarovky, 15 

hnil louikótá (ÍÍMíIIóM 
h rá t n a flétn u, X 4 
hrát nci housle, 14 
hrát tm klavír, 4 
hrát ve jilmech, 7 
kreslit, 4, 15 
kreslit, 1,3,5,17,19,20,26 
malovat, 10,13 
tancovat.7,19,28 
tančit, 14 
zpívat, 14,19,26 

16 - Intelektuální a školní činnosti 

160 chodil jsem do I. do 2. do 3. a do 5, 21 
šel do školy, 21 
v šesti jsem šel poprvé do školy, 6 
chápat spoustu věcí kolem sebe, 15 
chápat věci kterým nerozumím, 24 
(abych věděla něco) o všem co budu potřebovat,24 

P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
D 
P 
P 
P 
P 

D 
P 
p 
P 

D 
p 

D 
P 
P 
P 
P 
P 

D 
D 
D 
P 
P 
p 

(dostávat známky) 2,1 p 
(dostávat známky) 3,1 p 
(dostávat známky) 4,1 p 
(dostávat známky) 5,1 p 
dostavat známky 1,1 p 
dostvat vysvědčení, 1 p 
hodně jiných předmětů, 15 ^ 
učit se,1,14,26 p 

161 číst v 5 letech,28 p 

číst, 1,4,5,7,8,9,10,14,16,17,19,24,26,28 p 

Číst, 3,6 p 

čtu, 4 
počítat v 7 let ech, 28 p 

počítat, 1,4,5,6,8,10,14,15,16,17,20,23,24,26 p 

psát v 7 letech, 28 p 

psát,3,4,5,6,7,8,9,10,14,16,17,20,23,24,26 p 

psát, 21
 D 

162 mazat tabuli, 19,20 p 

163 

D 

119 



1631 český jazyk, 17,20 p 

češtinu, 19 p 
češtinu, 15 q 
přírodovědu, 17,19,20 p 

tělocvyk, 21 p 
vlastivědu, 17,19,20 p 

1632 /německy/ trochu, 7 p 

angličtinu, 19,20 p 

cizí jazyk, 8 p 

mluvit anglicky, 23 p 

mluvit cizím jazykem, 24 p 

mluvit německy, 14 p 

1633 (psát) ,s7ovfl, 1 p 

(psát) vefy. 1 
/recitovat/ trochu, 7 
číst knihy, 11 
dělení, 23 

P 
P 
D 

dopisovat i a y, 23 p 

kde se píše zas, 23 p 

násobení, 23 
něco o «asi rodné zemi, 8 
odčítání, 23 

P 
P 
P 

podmět a přísudek, 23 p 

poznávat barvy, 20 p 
poznávat čísla, 20 p 

poznávat živočichy,!?) p 

pravopis, 4,7,8 p 

přednášet, 13 p 
/»'«/ číslice, 1 p 
/?«?/ diktáty, 1 p 
psát písmenka, 1 p 

/má/ prověrky, 1 p 

recitovat básně, 14 p 

rý.vov«/,4,20 p 
rýsovat,5 p 

sčítání, 23 
sloh, 19 

P 

vyjmenovaná slovaA p 

1634 co nejchytřejš odejít ze školy,!! p 

dny, 10 p 
hrabat se v penále,10 p 

měsíce,10 p 

nadávat, 17,19,20,25 p 

roky,10 p 

164 
1641 chodit do školy, 1 p 

c/ávrt/ pozor ve škole, 23 q 
připravovat se do školy, 14 p 

psat úkoly,11 p 

1645 myslet,3,1,14,17,20 p 

přemýšlet, 24,26 p 

165 
1652 paní uč. K... - tu považuji jako jednu z nejlepších, 15 D 

17 - Společnost , příroda, náboženství 

7 Abych věděla něco o přírodě,24 p 

18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

195 

181 rozeznávat špatné a dobré věci (i když jsem se je ani tak moc nenaučila, 12 D 
1811 mít manželky, 27 p 

120 



183 

184 

185 

186 
188 

Chovat se slušně, 23 
nepodvádět, 15 
neskáču lidem do řeči občas, 19 
pomáhat,& 
slušně mluvit, 15 
slušnému chováni, 26 
zdravit,7 
zachránil jsem /je/ /ji/ Nikolku, 18 
/porozumnět dospělím/ někdy, 1 
poznávat lidi a mluvit s nimi, 24 
Dělaj se mi samí dost blbý věci, 21 
když mně nikdo nadávat tak mu hned odpovědět, 23 

lhát, 17,20 
nebavit se s každým na ulici,1 
otravovat, 20 
přetvařovat se, 8 
sprosté slova, 17,20 
zlobit, 1,7,9 
mít ráda.l 

jak zbalít svojí holku,21 

19 - Osobní vývoj 

D 
D 
P 
P 
D 
P 
P 
D 
P 
P 
D 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

191 

192 

194 
195 

být drzá,1 
být vzorná, 26 
hodná občas, 19 
Jsem velký šprýmař, 6 

ovládat se,22 
postarat se o sebe, 19 
postarat se sami o sebe, 8 
Lovíme bobříky podle Hochů od Bobří řeky, 4 
mít radost i z maličkostí, 8 
radovat se, 19 
vážit si věcí.l 

že se mám hodně učit abych byl chytrej, 18 
žít čestně, 15 

2 0 - V ý r o k y b e z o b s a h u 

P 
P 
P 
D 
P 
P p 

D 
P 
P 
P 
P 
D 

(ovládat) jiné věci, 11 
atd. / / / , 15 
CO MNE CHYBÍ,23 
další věci, 4 
hodně moc věcí, 6 
mám různě záliby, 4 
něco zajímavého,3 
strašně hodně věcí, 21 
td,8 
Těch věcí co bych se ještě chtěla naučit je tolik, 15 
všechno co taným, 9 

P 
D 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
D 
P 

Budoucnost (k1) 

23 - Specifické dovednosti 

Původní/ 
Doplněné 

232 piet dorty, 19 
plést, 7 
šít, 7 
vařit, 8,14 

P 
P 
P 
P 

121 



233 spravovat auta,11 p 
234 (jezdit) na motociklu.ll p 

(řídit) letadlo, 9 p 
(řídit)/oí/,9 p 

(hdiť)motorku,22 p 

(iíáú)raketu,9 p 
jezdit autem,19 p 
jezdit na motorce,28 p 

jezdit s autem,11 p 
řídit auto,5,22 p 

Řídit auto, 9 p 

Ráda bych si složila řidičák, 15 p 
235 (vynaleznou) antigravitaci, 16 q 

jednat s úřady,24 p 
každý den nosit prstýnky, 19 p 

létat do vesmíru, 6,13 p 

létat, 13 p 
lýtat, 9 
lýtat, 9 
mluvit se psy, 7 p 
ošetřovat zvířata, 10 p 

pracovat (s úřady), 24 p 

starat o zvířátka, 13 p 

starat se děti, 10 p 

vychovávat děti,19 p 
vykrádat banky,20 p 

jaký je mýt doma tybičky, 12 q 
proletět v kosmické lodi, jako třeba na Armagedon, 11 q 
vynaleznou perpektum mobile, 16 p 

24 - Technické zájmy 

241 (co nejlépe ovládat) internet,9 p 
/dělat na počítači/ výc,21 p 
/naučit na svim počítači/ víc,2 p 

abych pracoval na počítačích jako můj táťka,18 p 
co nejlépe ovládat počítač, 9 p 

porozumět počítačům, 16 p 

pracovat s počítačem, 25 p 

programovat počítače, 7 p 

psát rychle na počítači, 19 p 

rychleji psát na počítači,21 p 

spoustu věcí s počítačem, 9 p 
udělat vlastní hru na počítači a proslavit se tím, 9 p 

242 (porozumět) technyce,16 p 

25 - Činnosti volného času 

253 být na takovém táboře jako hoši od Bobří řeky,4 p 
ject do A nglie, 17 p 

ject do Itálie,17 p 

ject do Španělska, 17 p 

jezdit sama na chatu, 19 p 

254 /plavat/ závodně, 13 p 
balet, 14 p 

baletní kroky, 13 p 

hrát dobře tenis, 13 p 

hvězdu, 19 p 
jezdit na bruslích, 7 p 

jezdit na dvouřadovkách,20 p 

jezdit na kolečkovích bruslí, 19 p 

122 



jezdit na koni, 19 
stojku, 19 
taneční kroky, 13 

255 /malovat/ nádherně,13 
hrát na flétnu, 19 
hrát na každý hudební nástroj, 19 
hrát na klavír, 7,19 
zpívat ve sboru, 19 
zpívat, 7,13 

26 - Intelektuální a školní činnosti 

26 

260 
2603 (porozumět) vědě, 16 

/učit se/ každý den, 19 
/učit/ se dobře, 17 

263 
2631 ČEŠTINU,23 

fizyku,19 
matematiku, 7,19 
MA TIKU- TO CO JSEM NA PAPÍR NENAPSALA,23 

2632 /německy/ dobře, 13 
anglicky,9 
Cizí jazyky, 17 

jazyky, 7 
mluvit anglicky, 14 
učit se anglicky, 25 

2633 psát rovně, 17 
Vědět vše o dávné době Co se kdy dělo,24 
vše o škole, 24 
všechny předměty ve škole, 19 

264 
2641 CHODIT BRZO DO ŠKOL Y, 23 
2645 (vymíšlet něco) hodně použitelného, 24 

Vymíšlet něco užitečného,24 

28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

28 
281 komunikovat s lidmi,24 

nestydět se před nimi (lidmi), 24 
282 poslouchat na slovo,19 
284 (porozumět) holkám, 16 

porozumět malým dětem, 13 
2 8 5 přizabít svého staršího bratra, 17 
287 být v nějakém skautském oddíle,4 
288 (porozumět) lásce, 16 

29 - Osobní vývoj 

291 být laskavá, 19 
být pořád hodná, 19 
nebýt sprostá,19 
Neváhat nad každou maličkostí, 8 

294 být taková jako Roy Hoši od Bobří řeky, 4 
2 9 5 na to mám stejně ještě dost času, 15 

30 - Obživa, práce, p rofese 

) 
303 (bejt) pyromanem možná,9 



(co potřebuje) anarženka,3 p 
(co potřebuje) zahradnice,3 p 
hejt pyrotechnykem, 9 p 
co potřebuje kadeřnice,3 p 
chci se stát učitelkou, 24 D 
modelkou, 15 D 
ráda bych se stala operní zpěvačkou, 15 D 

31 - reakce na situaci psaní bilance 

31 lovil jste je taky?, 15 
To je zatím asi všechno, co bych napsala, 15 

D 
D 



Příloha IIIc - Rejstřík obsahů ZŠ Modrá 

k2 k3 k4 iwr i „v Původní/ 
M m u l o s t ( k 1 ) Doplněné 

11 - Základní poznatky a dovednosti 

11 (držet správně) nůž, 16 
(držet správně) žíci, 16 
(držet) nůž, 11 
(lézt) po nohou,20 

/běhat/ rychle,5 
/chodit na záchod/pak, 19 , 
běhat,4,14,18 j 

brečet, 6,20 ^ 
cucat dudlíka, 13 , 

.vc, 13 
čistá si zuby, 13 
dojít si na záchod,8 | 
dostávat hezké dárky, 13 ! 
doufat, 13 | 
držet správně příbor, 1 ^ 
držet správně vidličku, 16 . 
držet vidličku, 11 
dýchat,9 ^ 
házet, 10 
házet/nič, 4 ^ 
hřát se u topení kdyžje mi zima,22 
chodit na WC, 13 ! 

chodit na záchod, 10,17 
chodit, 1 ,6 
CHODIT, 19 p 
chodit,2,4,5,6,8,10,11,13,14,15,18,21,22,23 ' 
Chodit,! ; 
chození,3 
chtít něco, 13 p 
chytat míč, 14,16 p 

jak chodit,5 

yírf, 2,4,6,1,13,14,18,22 p 
koukat do blba, 13 
koukat kolem sebe,6 
krájit, 18 
křičet,21 p 

lezení pozemi, 3 p 

Lézt na věci, 10 p 
lézt po čtyřech,20 p 

mačkat klávesy u našeho commoder,3 D 

mluvit alespoň základní slova,9 p 
mluvit, 1, 6, 21 p, 
mluvit,2,3,.5,.6,7,10,13,15,18,19,20,22,23 p 

myslet, 10 
mýt se, 2 
mýt si ruce, 10 
nalejvat, 18 
nalila čaj, 17 
něco oškubat, 10 
Neodhazovat odpadky, 17 
nosit tašky, 18 

n e 



oblékat se, 21 q 
oblékat se,22 

oblékat, 13 
oblékat,2 
oblíkat, 18 
osoby, 10 

včas volat,\ 

základní věci, 21 

Ostříhat si nehty, 10 p 
otevírat dveře,A, 13 p 
otevírat šuplíky,A 
Padat,\Q 
pády, 10 
pískat, 18 p 
pít,2,A,1,14,18,20,21,22 p 

pití z lahve mléka,3 p 

plakat,22 p 

postřeh, 15 p 

povídat si,22 p 

Poznávat od sebe zvířata,21 p 

poznávat svět kolem sebe, 6 q 
poznávat svět kolem sebe,6 p 

první slovo bylo „ Bába " ,20 q 
Přežít, 10 p 

přežít,2 p 

přidržovat rechálů, 20 q 
přidržovat zdí, 20 g 

ptát se,A, 13 p 

rohlednout se,4 p 

rovnováhu, 15 p 

rozeznávat okolí co bylo kolem mne,21 p 

rozsvěcet světlo,22 
říkat spoustu slov,20 

P 
P 

řvat, 22 p 
samo lezení do postele,3 p 
sédět, 6 q 
sedět,22 p 
sédět,6 p 
scházet schodiště,A p 

skákání, 3 p 

skákat, 10 p 
slyšet,22 p 

smrkat, 10 p 
smrkat, 2 p 

solit, 18 p 
spát,6,10,13,20,21 p 
sprchovat se, 13 p 

stát,22 p 

stříhat si nehty, 13 p 

šilhat, 13 p 

šišlat,2 p 

trhat ovoce,A p 

uhýbat,A p 

umejt se, 10 p 

umývat se,22 p 

P 
vidět,22 p 

vnímat okolní svět,9 p 

vyčistit si zuby, 10 p 
zacházet s věcmi,2 p 

D 
zavazovat kaničky,A p 

zavazovat si kaničky, 13 p 
zvonit, 8 p 

zvuk autobusu,8 p 

126 



p zvuk metra,8 r 

Zvuk tramvaje,8 p 
že jsem začala chodit až ve 2 a půl roku, 17 p 

12 - Rodinné úkoly 

/chodit domů/ včas,8 p 

/chodit na náštěvu/ včas,8 p 

/nebavit se/ z nikým cizím,8 p 

/neotvírat/ nikomu cizímu,8 p 

/pomáhat/ trochu, 10 p 
Dbát na úklid, 17 p 
důležitá telefoní čísla,8 p 

krájet chleba,?> p 

//aovfl/,10,13,16 p 
mít nádobí, 16 p 

mýt nádobí,5,10,13 p 
odemykat, 15 p 
skládat (věci), 13 p 
škrábat brambory,4 p 

třeba uklízet,21 p 
uklízet se svoje věci,22 p 
uklízet si věci, 13 p 
uklízet, 3,18 p 
umývat nádobý,4 p 
utírat prach, 13,16 p 
vytírat, 10 p 

zalévat je (květiny),22 p 
zalévat květiny, 13,14 p 
zalévat kytky, 10 

13 - Specifické dovednosti 

P 

130 pracovat, 18 p 
různým pracím,23 p 

131 koupit noviny,8 p 

kupovat různé věci,22 p 

kupovat, 18 p 
nakupovat,8,\0,14,15 p 

roznášet poštu,8 p 
132 /vařit/ trochu, 14 p 

háčkovat, 16 p 
jak štak vařit, 16 p 
plést provázkové náramky, 13 p 
plést, 13 p 
skládat vlaštovky, 13 p 
šít ale ne moc dobře,22 p 
udělat volské oko, 13 p 
uvařit čaj, 13 p 
uvařit vajíčko, 13 p 
vařit čaj,4 p 
vařit ňáké jídlo, 18 p 
vařit,2,8,15,23 p 
vykrajovat vánoční cukroví, 13 p 
vytvářet různé papírové věci, 14 p 
Zašít si ponožku, 16 p 
(dělat výrobky) doma,22 p 

P 
,22 P 

P 

(vyrábět) malé anglíky, 11 
nařizovat na nich čas (na hodinách) když je to třeba, 
něco vyrábět v dílně, 11 

pouštět magnetofon,4 p 

pouhet petanly,\ p 

127 



psát na stroji, 13 
pustit počítač,8 
pustit televizi,8 
sekat dříví,4 
telefonovat případně nouze, 8 
telefonovat, 13,15 
volat telefonem, 14 
volat z automatu,? 
vyrábět, 18 
vystřihovat,22 
zacházet s nožem,3 
zamykat byt, 8 
zamykat, 15 
zapojovat lampu do zásuvky,22 
zatloukat hřebíky, 13 

134 (řídit) auto,7 
(řídit) motorku,1 
(štípat si v) autobusu lístek,22 
(štípat si) v metru (lístek),22 
/řídit auto/ tak trochu, 18 
jezdit autobusem, 13 
jezdit metrem, 13 
jezdit sám, 15 
jezdit tramvají, 13 
štípat si v tramvaji lístek,22 
vystoupit na správné stanici,8 
vyznám se v mhd, 5 

135 přebalovat, 9 
starat se o mého malého brášku,6 

136 být milá na zvířata,2 

sázet kytky,2 

sázet, 18 
138 fénovat, 2 

poznávat dobré značky od špatných,A 
139 našetřit, 13 

ničit věci, 10 
šetřit, 13 
utrácet peníze,22 
utrácet, 13 

14 - Technické zájmy 

141 /na počítači/ perfektně, 3 
Hrát na počítači, 10 
hrát na počítači, 13,18 
ovládat počítač,4 
ovladat počítačové luy,l 
počítačové hry,3 
pracovat s počítačem, 12 
programovat na počítači,4 
Programovat, 12 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
D 

dávat jídlo psovi,4 
jídlo zvířatům, 16 ^ 
krmit prasata,2 ^ 
starat o křečky, 23 ^ 
starat o psa, 23 ^ 
starat o psy,21 
starat se o své křečky, 13 ^ 

137 sázet květiny,22 ^ 
(sázet) květiny,4 ^ 
hrabat listí,4 ^ 

P 
> ' "' P sázet stromi,4 p 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 



psát po slepu na počítači,A 
ZA ČA TKY zacházení s počítačem, 15 P 
zacházet s 386/Dx33,3 P 

142 lepit modely,23 P 

modelujeme, 11 P 

15 - Činnosti volného času 

15 
151 fóry, 2 
152 (kad) kolomajznu,\ 1 P 

/hrát kolomajznu/ dobře,5 P 

hodně her,3 1 

hrát bojovky,4 
hrát hry,4 r 

hrát karty,22 ' 
hrát různé hry,7,14,16 r 

hrát se s hračkami,22 
hrát si s nimi (s přáteli),6 P 

hrát si z autíčkem, 13 
hrát si z pejskem,4 ' 
hrát si,4,13,21 1 

hrát televizní lny,3 ' 
P 
P 

kolomajznu, 1 
luštit křížovky, \2> 
panáka, 14 
nJzne A/j, 15 1 

vymýšlet různé hiy,5 ' 
153 (rozpoznat) ohně, 16 ' 

cestovat, 13 1 

hledat na mapě,4,13 r 

hledat v mapě, 8 1 

chodit do skauta, 19 ; 

chytat motýli, 18 D 
chytat ryby,7,23 
lovit ryby, 18 
maskování v přírodě, 15 ' 
nastoupil jsem do skauta, 3 : 

porseovku, 19 D 
pozorovat zvířata,4 '' 
rozdělat oheň,l 
rozdělávat oheň,4 
stavět iglo,4 ' 
stavět stan, 1 1 

uzlům, 19 P 

uzly, 10,15 p 

vázat uzle, 16 P 

154 (hrát tenis) ozeď, 16 P 

(hrát tenis) přes síť, 16 P 

(hrát) kvarteto,22 P 

(jezdit na) skejbordu, 23 P 

(jezdit) na bruslích,21,23 P 

(jezdit) na saních,22 P 

(skákat) přes Švédskou bednu, 16 
(střílet ze) vzduchovky,23 r 

(tancovat různé) kopy, 16 P 

(tancovat různé) sestavy, 16 
/(jezdit) na koni/ trochu,21 
/jezdit na koni/ docela dobře,9 
/šplhat/ trochu, 14 
aikido, 23 
akrobatický ROCEN' ROLL, 16 
baskedbal, 1 



basket, 11 
bobovat, 18 

bruslit,6 
bruslit.2 
cvičit,22 
další sporty,5 
dělat kotrmelce, 16 
driblovat, 13 
dřepy,\3 

fodbal,\\ 
fotbal, 5,8,10,23 

házenou,5 
házet na koš, 14 
//«ze/ šipky 
házet talířem,4 
hokej, 5,8,11,23 
hrád tenys, 11 

nV/;7 Ao/o, 7 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

hrát fotbal, 4,7,18 P 

hrát tenis, 16 
' p 

hrát všechny sporty, 18 
hrát vybiku,7 P 

chodím ještě na tenis, 19
 P 

jak posilovat, \5 ^ 
Japonské bojové umění, 23 P 

jezdi na kole, 11 ^ 
jezdit na kole,22,4,6,8,10,13,16,18,21,23 p 
jezdit na kole,2 
jezdit na kolečkovejch bruslích,8 P 

jezdit na kolečkových bruslích, 16 P 

jezdit na kolo, 14,15 P 

jezdit na lyžich, 16 P 

jezdit na lyžích,22,23 
jezdit na zimní bruslích, 16 

P 
P 

kad basket kad, 11 P 

kliky, 13 P 

košíkovou,1 
/yzoraí, 2,4,6,13,15,18 P 

mířit na terč,4 '" 
p 

ping pong,4 p 
plávání závodní, 20 
plavání, 20 ^ 

plavat,5,1,%, 10,11,13,14,15,16,18,22,23 p 
potápět se,23 
potápět, 18 P 

přihrávat míč, 10 P 
P 
p 

sáňkovat,2,4,13 
sebeobraně, 15 P 

sedy lehy, 13 P 

skákat přes gumu, 14 P 

skákat přes kozu, 16 P 

skákat přes švihadlo, 14,16 P 

sklapovačky, 13 P 

spořívat, 13 ' 
sporty,23 P 

střílet z luku,22,23 P 

střílet ze zduchovky,4 P 

šermovat,5 P 

šplhat, 10,11,16 P 

tancovat různé základní kroky, 16 P 

tancovat, 18 
' p 

tenis,4 
P 

130 



1 5 5 

volejbal, 1,4 
vybíjenou,23 P 

vybyka, 4 P 

využít v sebeobraně sílu protivníka,23 P 

/hrát na/piáno celkem dobře,23 P 

/hrát na flétnu/ dobře, 15 P 
/zpívat/ dobře, 15 P 

/zpívat/ Krásně, 16 P 

/zpívat/ lépe, 5 P 

/zpívat/ trochu,9,22 P 

fotit, 18 P 

hrát na flétnu, 1,9,16 P 
Hrát na něco, 10 P 
hrat na sopránovou flétnu,5 P 

Chodil jsem na piáno, 23 P 

chodila do sboru, 9 D 

keramiku, 1 D 

koukat na TV,1 D 
koukat se na televizi, 13 P 
kreslení, 20 P 
kresleni, 19 D 

kreslit trochu, 21 P 

kreslit, 1,2,4,8,11,13,14,22,23 D 

Kreslit, 12 P 

malovat perspektivu, 15 P 

wrt/ovrt/,6,10,18 P 
různé písničky, 11 P 
spivat, 13 P 

P 

vymalovávat, 22 P 
r j 

vyprávět vtipy, 13 r 

ČÁTKY hrát na flétnu, 15 P 
r—1 

zpívat písničky, 16 P 
n 

zpívat, 1,18 P 
n 

že mám hudební sluch, 5 p že mám hudební sluch, 5 
D 

16 - Intelektuální a školní činnosti 

160 (učit se) ve škole,22 
/učit/ dobře, 16 

chodit jsem do školky, 19 
chodila do školky, 9 
chodit do první, 17 
chodit do školky, 1, 20 

chodit do školy, 6, 9, 20 
chodit do školy,4,18 
chodit na angličtinu, 19 

jiné předměty, 18 
nastoupil jsem do školky, 3 
různé předměty,21 
spoustu předmětů,23 
učit se doma,22 
učit se, 13,22 

1603 všechno podrobněji, 19 
/počítat/ trošku, 10 

číst, 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 1 0 , 1 1 , 1 3 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 8 , 1 9 , 2 1 , 2 2 
Číst,9 
po čítat trošičku, 21 
Počítal jsem, 5 
počítat, 1,2,4,6,9,13,14,19,22 
Počítat, 12 

P 
p 

důležité věci v škole,5 
P 
D 
D 
D 
D 
D 
P 
D 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
P 
P 



psát, 1,2,4,6,7,8,9,1 o, 11,13,14,15,16,19,21,22 
psa!,5 ' ' P 

162 houpat se na židli, 13 P 
mazat tabtdy,A P 
mýt tabuli, 13 P 
umejvat tabuli,4 P 
utírám tabuly, 11 P 

163 D 
1631 český jazyk, 13,23 

Český jazyk, 18 P 
češtinu, 17 P 
hudebka, 23 P 
matematika,2,23 P 
Matematiku, 18 P 
matematiku, 2,13,15 P 
matiku, 17 P 
přírodověda,23 P 
přírodovědě, 19 P 
přírodovědu, 7,13,15,17 P 
tělesný výchova,23 P 
vlastivěda,23 P 
vlastivědu,7,10,15,17 P 
základy matematyky, 15 P 
základy zeměpisu, 15 P 
Získali jsme vědomosti (vlastivěda, přírodověda), 12 P 

1632 (komunikovat v) angličtině, 12 D 
/(komunikovat) italsky/ trošičku, 12 P 
/anglicky/ trochu, 13,15 P 
/angličtinu/ trochu, 10 P 
/Česky/dobře,22 P 
/francouzski/ trošku, 10 P 
/mluvit anglicky/ trochu,22 P 
abych se taky někde domluvil, 19 P 
anglicky,2 D 
angličtina,23 P 
angličtinu, 17 P 
Angličtinu, 18 P 
začátky němčiny, 15 P 

1633 (CO JE TO) elektřina, 15 P 
(CO JE TO) plyn, 15 P 
(jak rozpoznat) zvířata,23 P 
(něco o) vesmíru, 10 f' 
(poznávat) některé druhy hmyzu,22 ' 
(poznávat) ryby,A P 
(poznávat) zvířata,A P 
(přírodovědu) kapra, 1 1 

(přírodovědu) rostlina, 1 ' 
( p ř í r o d o v ě d u ) sí/Am, 1 ' ' 
(přírodovědu) žížalu, 1 h 

(psát) -,3 P 
(psát) měkké /,10 f 

(rospoznávat) o jehličnatý stromech, 11 ' 
(rozeznávat některé) houby,22 
(rozeznávat některé) kameny,22 ' 
(rozeznávat některé) stromy,22 P 
(rozpoznat) kytky, 16 P 
/hystorii/ naší, 1 P 

/orientovat se v mapách/ velice dobře,5 P 
/rospoznáva/ptáky kteří odlétají do teplích krajin, 11 P 

básničky, 21 P 

CO JE TO magnetismus, 15 D 

co je to světlo, 15 P 

časy, 10 P 



čísla, 10 
čmeláka, 1 
čmeláka, 1 jp 
dělat výrobky při pracovním vyučování,22 
dělení,3 
dělit, 10,11 
rtVví/zy .v/» v, 10 
hodiny, 16 

./«A rozpoznat od květiny,23 
jak to asi má být, 24 P 

jak to pracuje, 24 ^ 
jak to roste, 24 ^ 
kachnu, 1 D 
kapra, 1 D 
kobylku, 1 D 

kobylku, 1 D 

Komunikovat v češtině, 12 P 

měké souhlásky,3 ' 
měřit úhly,22 P 

motýla, 1 P 

motýla, 1 P 
násobení,3 
násobilku,5,16 P 
násobit, 10,11 r 

P Něco o naší minulosti že jsme chvíli zabráni a tak, 10 
něco o rostlinách, 10 

' p 

Něco o zvířatech ,10 
nerovnice, 10 ' 

' p 

o gravitaci, 15 
o válce, 11 P 

odčítat, 10 P 

orientaci v mapě, 15 P 

otčítat, 11 
ovečku, 1 
ovečku, 1 
písničky, 21 P 

počítat na kakolačce,4 ^ 
podepisovat se,22 ' 
podepsat se, 21 P 

poznat kolik je hodina,22 ^ 
poznávat hodiny, 13 P 
poznávat praky,4 • 
poznávat ptáky,22 P 

poznávat savce,22 P 

P 
P 
P 
P 
P 
P 

pravopis,21 
psát +,3 
psát hrubky,21 
psát tvrdé (i), 10 
rody, 10 
rospoznávat stromy odlistnatý, 11 
rozeznávat barvy,22 
rozeznávat některé květiny,22 P 
rozpoznat noty, 16 P 
rozpoznat stromy, 16 P 

týsovat, 13,22 ! 

saranče, 1 
sčítat, 10,11 
sclioda přisudku s podnětem,3 
správný pravopis, 15 p 

štiku, 1 n 

tvar ČR, 15 p 

tvrdé souhlásky,3 _ 
Včelu, 1 £ 

1 ->T 



vyjmenovaná slova,3,16 
vypočítávat rovnice, 11 
vypočítávat slovní příklady, 11 
vzory, 10 
zlomky, 10 
znát skladatele, 16 
že mám nadání na matematiku, 5 

žížalu, 1 
co jsem chtěla vědět bylo buď v ňáké knížce, časopisu nebo prostě na 

1634 informacích, 24 
164 

1641 (vědět co je) nesprávné,A 
/vstávat/ včas, 8 
bedlivě poslouchat co říká učitelka, 17 
dbát na to abych ve škole dostávala dobré známky, 17 
Nelítat o přestávce, 17 
Poslouchat učitele, 17 
přinášet úkoly, 17 
úkoly sama, 24 
Zdravit učitele, 17 

1642 opisovat,\7> 
1645 myslet,2 

používat hlavu, 13 
soustředění, 15 
zamyslet .ve,4 

165 
1652 Nemít rád nějaké učitelky, 10 

nemít rád některé učitelky, 13 
1653 dodávka z otázkami je mnohem větší, 24 

škola patří k dodávce z odpověďmi, 24 

Ve škole je otázek spoustu, odpovědí sice trochu méně, ale to nevadí 24 D 

17 - Společnost , příroda, náboženství 
/poznávat přírodu/ Vlastně, 1 
jak se chová v přírodě,23 
nauce o Bohu, 15 
Neznečišťovat přírodu, 17 
o křesťanství, 11 
poznat úplně jiný svět,9 
tichosti v přírodě, 15 

18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

181 (jak se chovat k) ostatním lidem,9 
neposlouchat,7 
Poslouchat starší, 17 
předstírat různé věci, 10 
vděčná, 9 
z nikým cizitn nebavit se,8 
že mám poslouchat, 17 
že nemám dělat blbosti v letadle,3 

1811 (jak se chovat k) tatínkovi,9 
(stýskat po) tatínkovi,21 
jak se chovat k mamince,9 
Jsem hrozně moc mamince vděčná, 9 

83 /říct dobiý den/ v obchodě,8 
/vycházet / s nimi (s n o v ý m i přátel i) ,6 
aby jsem nekradl, 8 

P 
P 
P 
D 
D 

D 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 
D 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

stýskat po mamince,21 p 

P 
P 
P 

abychom se se sestrou nehádaly, 21 ^ 
Být slušná, 17 p 



mýt všeho až po krk,13 

být slušný, 5,13 
dávat hezké dárky, 13 P 

dávat, 16 1 

dobtým skutkům, 19 
pomáhat druhým lidem,22 
pomáhat druhým, 17 
pomáhat mámě,6 ! 

pomáhat rodičům, 14 P 

Pomáhat učitelům, 17 : 

pomáhat, 13 
pustit sednout starší lidi,8 '' 
slušně se chovat,& ' 
slušnému chování, 15,23 1 

vědět co je správné,A 1 

zdravit, 2,4,13,18 P 

184 víť? A tomu abych se mohl dorozumívat s ostatními lidmi,5 p 
185 (nemít rád nějaké) děti, 10 1 

/žalovat/ malinko, 18 
být drzý, 13 
jlákat st'.,1 1 

hroznou skušenost a to je, že vím co je to, když zemže ten neibliši a to ie můi ? 

tata, 5 muJ 
Jednou jsem neposlouchala a zlomila jsem si ruku, 17 ° 
Lézt na nervy, 10 ' D 
lest někomu na nervy, 13 1 

P 
P 

P 

nadávat, 10,13 ' 
nebýt slušný, 13 1 

nechovat se slušně, 10 ' 
nemít rád bráchu, 18 
nenávidět holky ve třídě,7 ' 
podrážet nohy, 10 • 
prát ně v ruce ale rukama, 11 ' 
prát se,4,7,10 P 
provokovat, 13 
záviděla, 17 <'" 
zlobit,7,8,22 D 

187 /kamarádit/s někým, 13 P 

kamarádit se s ostatními,21 P 
kamarádit se, 18 P 
našla jsem si tam nové přátelé, 6 P 
neměla čas na kamarádky, 17 D 
že se mám dobře chovat ke kamarádům,3 ^ 

P 

19 - osobní vývoj 

(být) zlý, 10 
Být sladký, 10 p 

odvahu, 15 r 

sebedůvěře, 15 
sebevědomí, 15 ' 

P 
P 

zodpovědnosti, 23 
/pečovat/ docela o své zdraví,5 
bvt samostatná,\ A 

P 
P 
P 
P 
P 

být samostatný, 15 
nebrat drogy,3 
postarat se o sebe, 8 
první pomoci, 19 
překonat všechny problémy, 9 
starat se sám o sebe,3 ^ 
vyřizovat si svoje problémi,?, 

jsem ráda, že jsem na světě, 1 



poznávat život,21 
realizovat své plány, 13 
že to k životu nestačí, 24 
anglicky, sice mi to moc nejde ale snad to pude, 1 
jak dělat velké chyby,24 
Moje spalná věc je, že mim /menším/ /větší koníčkem je jídlo, 5 
nemůžu naučit vodit psa na vodítku, 11 
Nic z toho stejně neumím, 16 

v tomto ročníku jsem se trochu zhoršil, ale to dohoním, 19 

20 - Výroky bez obsahu 

/hodně věcí/ vlastně, 1 
ani moc nevím,3 
atd, 3 

hodně,9,9,16,77,24 
hodně věcí, 1 
minymum, 3 
mnoho dalších věci, 12 
mnoho věcí,l 7 
mnoho, 6 
mnoho,6 
moc nevím něco pár vecí určitě, 3 
moc, 9 
něco důležitého,6 
něco nového,6 
něco pár vecí určitě,3 
normální věci k životu,5 
o různých jiných věcech, 11 
plno věcí,20 
různé jiné věci, 11 
spoustu věcí, 1 
spoustu věcí, 15,16,21,24 
takovim věcem, 19 

Budoucnost (k1) 

23 - Specifické dovednosti 

jíst bůček,18 
balit kytičky (sušené) jako babička,1 
plést, 14 
uklízet,2 
spravovat věci,14 
řídit auto,8,14,15,22 
pilotovat raketoplán,15 
řídit metro,8 
řídit tramvaj,8 
řídit, 10 
(přivolávat) zimu,14 
čarovat,14 
dýchat pod vodou,14 
léčit dotekem ruky,14 
létat,14,22 
luštit tajemné záhady,14 
mluvit se zvířaty,14 
orientovat se dobře v Praze,14 
pěstovat zvláštní květiny,14 
přivolávat teplo,14 
Starat se o všechna zvířata,21 
umět létat,20 

P 
P 
D 
D 
P 
D 
D 
D 
D 

P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
D 
P 
D 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 

Původní/ 
Doplněné 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 



vidět dobře ve une J4 

vydržet pod vodou rok,l & 
•vypěstovat áyni která hy vážila 500 Kv 23 
žonglování,23 

24 - Techrúc.ké. 7áynr\\( 

25 - Činnosti volného času 

karate,l O 

26 - Intelektuální a školní činnosti 

l /mc/7 se/ lépe,23 
cose učení týče Moc mě nebaví, 16 
učit se dobře,21 
umět se učit bez námahy,20 
všechno co se budeme učit,l 

2601 mít na vysvědčení i dále samé jedničky,22 
2602 (vystudovat) vysokou školu,5 

(získat) vysokoškolské právnické vzdělání,12 
Dokončit základní školu, 12 
chtěla bych jít na výtvarnou školu, 1 
studovat,18 
vystudovat střed. Školu,5 
Získat středoškolské (vzdělání), 12 

2603 Co se naučím to se naučím, 9 

P p 
p 

/ovládat počítač/ dobře, 7,15 
programování počítačů,23 P 

P 

/skautingu/ pořádnému,19 
/uzly/ všechny, 19 P 
přežít 24 hodin v přírodě,19 ' ' 

254 (JEZDIT NA) kajaku,19 p 

(JEZDIT) NA gumovém člunu,19 p 

/A ikido/ ještě lépe,23 P 
/bojovat/ dobře,8 P 
/hrát tenis/ dobře,8 P 
/jezdit na koni/ hodně dobře,21 fJ 

Airobic,16 P 
akrobatický ROCEN' ROLL,16 P 

bojovému umění KUNG-FU,15 ' ! 

hrát lidní hokej,22 
jezdit na kanoy,19 
jezdit na koni,11,17 P 

P 

lyžování,23 P 
plavat dobře,17 P 
rychlému běhu,15 •J 

střílet ze všech zbraní výborně, 7 P 
střílet,10 P 
Tancovat ROCEN' ROLL jako naše cvičitelka,16 P 
/kreslit/ pořádně,1 
/kreslit/ trochu lépe,23 P 
/tancovat/ pořadně,19 ' 
hrát na nástroje,10 P 
hrát na nějaký hudební nástroj,22 P 
malovat,16 ' 
zpívat,l 
vtipy,2 

P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
P 
P 
P 
D 

vše pochopit,5 p 



všechno co je k životu užitečné,12 

2631 /český jazyk/ lepe,5 
/matematiku/ lépe,6 
dějepisu,15 
fyzika,15 
chemiji,15 
matematice,15 
matematiku lépe, protože vím, že mi moc nejde, 6 
Matematiku,10 
Přírodovědu,10 
zeměpisu, 15 

2632 /anglicky/ dobře,2,15 
/angličtinu/ dobře,8 
/cizí řečí/ dobře,2O 
anglický jazyk,5 
anglicky,1,10 
angličtina,2 
čínštině,! 5 
francouzsky,10 
mluvit cizími jazyky,14 
naučit se i dalším Evropským jazykům,22 
několik cizích jazyků,23 

2633 (minulost) všech ostatních zemích,17 
co se stalo před Kristem,17 
dějinám činy,15 
Minulost Prahy,17 
proč lidé vymysleli techniku,17 
psát bez chyby,1 
umět o zvířatech,17 

2634 proč je doprava,17 
Proč jsou výfuky,17 
vědět proč zabíjíme zvířata,17 

27 - Společnost , příroda, náboženství 

Ale bůh spasitel lidstva na to zná odpověď, 17 
co skrývá (příroda),/ 7 
umět víc o přírodě,17 

28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

vyjednávat,22 
2811 Dokonce někdy nerozumíme sami sobě, ale rodiče mi většinou toho vysvětli 24 

minulost naší rodiny,17 
vědět něco o mim pradědečkovy,17 
abych dokázal dobře vycházet,5 
chovat se slušně,10 
rozeznávat lidi dobré od zlých,21 

29 - Osobní vývoj 

být bohatá,16 
první pomoc,8 
Být chytrá jako Kristýna s Markétou,16 
myslím si, že nemá cenu dělat se plány dopředu, 9 
Nemít rodiče, sourozence, školu, tak to je jako nemít druhý rozum, 24 
nevím jak je napravit (chyby), 24 



30 - Obživa, práce, p ro fese 

vydělávat peníze,22 p 

31 - reakce na situaci psaní bilance 

A už mě nic jiného nenapadá, 6 q 
Je toho velmi mnoho, ale teď... a také by mi to trvalo strašně dlouho než bych to 

vše napsala, 21 ' q 
Ještě mnoho věcí, ale než bych je vyjmenovala vyjmenuju jich jenom pár, 17 D 
Natodle je těžké odpovědět ,17 q 
Omluvte chyby, 3 q 
psát tenhle test,18 p 



Příloha I l ld - Rejstřík obsahů ZŠ Bílá 

Minu ,os t(M) s s 
11 - Základní poznatky a dovednosti 

P 
(chodit) na záchod, 7 
/nežužlat furt něco/ (držet a), 2 
bátse, 11

 1 

běhat, 11; 12; 14; 17; 18; 19; 20; 21; 23 !? 
brečet, 11; 18; 25 P 

česat se, 4; 5; 11; 17; 18 P 

čistit si chrup, 23 
čistit si zubit, 5 1 

čistit si zuby, 4; 9; 11; 17; 18; 24 P 

dívání na televizy, 15 
dívat se na televizi, 4; 7 ^ 
dívat se na TV, 11 ' 
dívat se, 20 1 

držet (furt něco), Viz /nežužlat furt něco/ (držet a) í 
dýchat, 20 P 

chodit na nočník, 7; 23; 26 
chodit na záchod, 2; 5; 11 
chodit, 1, 8,10, 22, 25 P 

chodit, 2; 4; 5; 6; 7; 9; 11; 13; 14; 16; 17; 18; 19; 20- 21-23- ?fi n 
jedla, 10 ' ' ' 0 p 

jíst příborem, 2 D 
jíst příborem, 8, 10 ' 
jíst, 1, 22 D 

jíst, 2; 4; 5; 6; 7; 9; 11; 12; 14; 18; 20; 21; 26 D 

jít na nočník, 25 ' ' 
když jsem se narodila tak jsem pořádjenom brečela 10 ^ 
kopat, 24 ' D 

koukat na televizi, 24 ' 
koukat se na televizi, 14; 19 ! 

kousání, 15 ,r 

kousat, 11; 19; 23 P 
lámat, 2

 f 

lest, 1 P 
lézt, 7; 26 D 

lézt, 8 p 

ležet, 6 D 

Měla jsem tříkolku, 10 
mít vyvinuté reflexi, 2 
mluvení, 25 ' 
mluvit, 4; 5; 6; 9; 11; 14; 16; 17; 18; 20; 21; 23; 26 P 

mluvit, 8,10,22 p 

mračit se, 24 ^ 
myslet, 6; 11 P 
mýt se, 2 
Nikdy jsem neměla židli pro malé děti (stoličku)., 10 
obléci se, 7 
oblékat se, 2; 4; 9; 11; 14; 17; 18; 19; 20; 23; 24 P 

oblékat, 21 P 

oblíknout se s malou pomocí maminky, 7 P 

obouvat se, 18; 20
 P 

od narození jsem hůř jedla maso a to mi zůstalo až do teď, 10 ! 
ohýbat, 2 
otevírat (oči), 25 
OTEVÍRAT OČI, 26 P 

pít (od mé maminky), 25 

D 

P 
P 
D 

P 



pit, 12 
pít, 2; 4; 5; 6; 7; 11; 14; 20; 21; 26 
pít, 22 
plazit se, 2 
popisovat obrázky, 10 

poslouchat, 2; 6; 8; 19 
postavit se, 1 
pozorovat okolí, 2 
rozeznat barvy, 4 
rozeznat chuť, 4 
rozumět, 6 
rozvazovat tkaničky, 20 

řekl první slovo "Máma"., 15 
Říkat jednoduchá slova, 7 
řvát, 2 
sedět u stolu, 10 
sedět, 1 
sedět, 4; 6; 9; 10; 17; 18; 20 
skákat, 18 
smát se, 11; 24; 25 
smrkat, 18; 20; 23; 24 
spala, 10 
spát, 5; 6; 11; 14; 20; 24; 25 
splachovat záchod, 20 

stále jsem si hrála s knojlíky a jinými věcmi, 13 
stavět kostičky, 25 
stoupl na nohy, 15 
šišlala jsem, 10 
škrábání, 15 
škrábat, 24 
trochu jíst (sama),, 25 
učesat se, 24 
učesat, 23 
umývat se, 4 
vědět jakou chuť mají potraviny (v okolí), 2 
vnímat, 6; 8; 19 
vybaivovat, 20 

vyčistit si zuby, 1 
zavazovat kaničky, 2 
zavazovat si boty, 9 
zavazovat tkaničky ti bot, 21 
zavazovat tkaničky, 13 
zavazovat tkaničky, 18; 20; 23 
zavírat oči, 25 
Zdokonalila jsem se v mluvení, 25 

12 - Rodinné úkoly 

(uklízet) boty, 6 
(uklízet) čepice, 6 

(uklízet) oblečení, 6 
(uklízet) rukavice, 6 

(uklízet) šaty, 6 
chodila do jesliček, 10 
luxovat, 5; 7; 11; 19; 23; 24 
mýt nádobí, 5; 14; 24 
mýt podlahu, II 

mýt'předměty, 19 . .c 

I k M p m M M é j ^ ^ ^ ^ ^ 1 5 

pm/kf mmincesnádohk 7 



uklízela hračky, 1 
uklizení pokoje, 15 
uklízet nádobí, 6 
uklízet si po sobě věci, 16 
uklízet si po sobě, 9 
uklízet si pokoj, 5 
uklízet, 17; 19; 21 
umývat (nádobí), 6 
umývat nádobí, 4 
ustlat si postel, 4; 5 
ustlat si trochu postel, 7 
ustlávat si postel, 14 
utírat (nádobí), 6 
utírat prach, 5; 7 
věsit prádlo, 1 
vysávat vysavačem, 14 
vytírat podlahu, 23 
zalévat kytky, 5 
zametat schody, 11 

13 - Specifické dovednost i 

pracovat, 2 
/nakupovat/ sama, 4 
chodit domů, 20 
chodit nakupovat, 20 
chodit pro pivo, 20 
chodit sám domů, 14 
kupovat si věci, 14 
nakupovat, 5; 21; 23; 24 
dělat si pití, 20 
drhat krásné náramky, 13 
plést náramky, 17 

šit z kůže, 25 
šít, 11; 23 
vyšívat, 17; 23; 24 
žehlit, 7; 11; 23; 24 
lepit, 1 
odemykat (byt), 17 
odemykat si, 20 
ovládat některou elektroniku (televize, počítač)., 13 
složit parník, 23 
stavět bunkry, 16 

stavět z lega, 9 
stavit bunkr, 14 
stavit bunkry, 24 
stavit sněhuláka, 7; 14 
stavit, 2 
střihat, 1 
vypnout rádio, 4 
vyrábět parník, 16 
vyrábět různé věci, 20 
vyrábět různé výrobky, 24 
vyrábět věci z papíru, 14 
vyrábět, 2; 24 
zamykat byt, 17 
zapnout (rádio), 4 
(jezdit sama) autobusem, 4 

jezdit dopravními prostředky, 5 
jezdit sama tramvají, 4 

(starat o) kočku, 6 
(starat o) psa, 6 



hrát si všemožně, 2 
hrát si, 22 
hrát si, 4; 11; 14; 18; 20; 24 
hýbat ušima, 24 
koulovat se, 16 
šifrovat, 16 
v<? školce jsme si hrály, 8 

/uzle/ různé, 25 
/věci/jiné táborové, 25 
cestovat, 2 
chodit na houby, 20 
C7WÍ7/Y MÍ delší tratě, 1 

(starat o) želvu, 6 
starat o zvířátka, 6 

p 
.v/V/raC j e o morce, 24 

' p 

vencit psa, 20 
137 pěstovat rostliny, 19 
138 ladit barvy,? P 

ladit oblečeni,? ' 
lakovat si nehty, 11 r 

nosím brýle na dálku, 10 1 

strojit se, 16 ^ 
stříhat si nehty, 11; 24 

139 /utrácet/pěkně, 24 : 

šetřit s penězi, 9 ' 
utrácet, 16 1 

P 
14 - Technické záimv 

141 hledat věci na internetu, 14 
hrát hry na počítači, 9 
hrát na počítači, 15 ' 
hrát na počítači, 2; 11; 14; 21; 26 ^ 
hrát si pár her na počítači, 24 '' 

mejlovat, 16 ' 
pařit počítačo\ý hry, 16 ; 

pracovat na počítači, 6 ' 
pracovat s INTERNETEM, 2 [ 

pracovat s počítačem, 19 • 
pracovat vůbec s počítačem, 2 ' 
serfovat na internetu, 16

 ! 

142 lepit modely, 14 1 

modelovat, 18 P 
P 

15 - Činnosti volného času 

nudit se, 24 
(zdobit) výzdobu, 8 ' 
(hrát) piškvorky, 15 

(hrát) třeba pexeso, 1 
hádat, 23 P 

hrát „člověče nezlob se", 23 [' 
hrát hry, 6 P 

hrát karty, 21; 23; 24 P 

hrát koulovačku, 24 P 

HRÁT LASER GAME, 26 p 
p 

hrát různé hry, 1; 16; 22 
hrát se gameboye, 24 P 

hrát si i z jinými hračkami, 1 P 

hrát si na pískovišti, 14 P 

hrát si s míčem, 7 P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 



jezdila na tábory pod stan, 25 
koupat se, 18; 20 
lovit tyby, 20 

morseovku, 25 
uzlovat, 16 
(dělat kotoul) vzad, 14 

(hrát) flor bal, 15 
(hrát) fotbal, 20 

(hrát) Hokej, 15 
(hrát) hokej, 20 
(hrát) volejbal, 11; 20 

(hrát) vybíjenou, 15 
(hrát) vybíjenou, 20 
(hrát) zkrátka různé hry, 15 
(jezdit) na bruslích, 2 
(jezdit) na skateboardu, 2 
(střílet z) pistole, 20 
/hrát tenis/ trochu, 12 

/plavat/ velmi dobře, 12 
/sportů/spousta, 3 
baletit, 18 
bobovat, 11; 19; 24 

bruslení, 3 
bruslit, 4; 5; 6; 7; 14; 17; 18; 19; 20; 21; 24 
cvičit, 2; 6; 7; 11; 18; 20; 25 
dělat kotoul vpřed, 14 
dělat stojku, 4 

florball, 24 
fotbal, 3 
golf 3 

gymnastiku, 25 
házet (míč), 18; 20 
hockey, 24 
hrát basket, 20; 24 
hrát basketball, 2 
hrátfotbal, 9; 14; 16; 19; 21; 24 
hrát hokej, 19 
hrát košíkovou, 4 
hrát např. fotbal, 15 
hrát ping pong, 9 
hrát přehazku, 24 
hrát přehazovanou, 11 
hrát tenis, 7; 9; 19 
hrát volejbal, 16 

hrát vybíjenou, 5 
hrát vybíjenou, 9; 23 
hrát vybiku, 24 
chytat míč, 18; 20 

jezdit (na tříkolce), 10 
jezdit na kole, 2; 4; 6; 9; 17; 18; 21 
jezdit na koni, 18; 24 
karate, 8 
lézt na umělý stěny, 4 
lyžování, 8 
lyžovat, 2; 4; 5; 6; 7; 9; 14; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 23; 24 
lyžovat, 8 
plavání, 15 

plavání, 3 
plavání, 8, 15 
plavat (jen s rukávkama), 25 
plavat s kruhem, 1 
plavat, 2; 4; 5; 11; 14; 16; 17; 18; 20; 21; 23; 24; 26 
plavat, 8, 12 



plovat, 9 
přelízat vyšší zdi, 25 P 

rodiče přihlásili do tenisové školičky, 3 P 

ručkovat na laně, 25 D 
různé sporty, 8 P 
S mámou jsem chodila na gymnastiku, 8 D 

sáňkovat, 6; 9; 24 D 
ítóte pra? kozu, 4 P 
skákat šipku, 7; 20 P 
•sport -rock 'n roli, 8 P 
sportovat, 2; 7; 19 D 
střílet z pušky, 20 P 
šplhat «A laně, 25 P 
šplhat, 2 P 
7m.y hraju, 3 P 

/e«/.v, 3 D 

i ^ 7 f a l a p J , Se také zd°konalovat v gymnastice, (sportovní) 25 P 

155 (hrát va) flétnu, 19 y m j ' D 
(hrát) na klavír, 6 P 
/činnosti/ různé hudební, 15 P 
/kreslit/lépe, 25 P 
/zpívat/na půl, 2 P 

flétna, 15 P 
gumovat, 4 P 
hezky kreslit, 15 P 
hrát (jednotlivé písničky), 6 D 
hrát na flétnu, 6; 7 P 
hrát na hoboj, 23 P 
hrát na kytaru, 19 P 
hrát na trubku, 20 P 
hrát šachy, 15 P 

již rozumím notám, 13 P 
kreslení, 15 D 
kreslím, 10 D 

kreslit na látku, 25 D 
kreslit podle předlohy, 7 P 
kreslit, 2; 6; 9; 14; 18; 19; 20; 21; 24; 25; 26 P 

malovat težši věci, 7 P 
malovat, 4; 5; 7; 11; 16; 23; 24 P 
nakreslit, 10 P 
naučit se noty, 7 D 
poslouchat hudbu, 11 P 
psát (pohádky), 6 P 

psát dopisy, 6 P 

skládat jednotlivé písničky, 6 P 

skládat pohádky, 6 P 

tancovat, 11; 18; 24 P 

teorie, 15 P 

vybrat si sama četbu, 7 P 

zakládat cluby, 24 P 
n 

zapisovat (jednotlivé písničky), 6 P 
n 

Zdokonaluji se v kreslení, 13 p r\ 
Zdokonaluji se ve zpěvu, 13 D 

zpívat, 6; 7; 11; 14; 18; 21; 23; 25 U 
P 

16 - Intelektuální a školní činnosti 

30 (poznávat) různé zajímavosti, 15 
chodila jsem do školky, 10 
chodit do školy, 5 
Když jsem přišla poprvé do školy byla jsem celá vykulená, 3 
Pak mě máma poslala do školky, 15 

Us. 



Pak půjdeme na druhý stupeň, 3 
rozšiřovat informace, 19 
šel do školy, 15 
šla do školy, 3 
učit se, 11; 18; 21; 23 
všechny věci co by mel prvňáček umět, 3 

1 61 (počítat) do deseti, 25 
/počítat/ trochu, 25 
ČÍST (NEÚPLNĚ), 26 
číst, 1; 2; 4; 5; 7; 8; 9; 11; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20- 24- 26 
cist, 3 ' 

počítat do pěti, 25 
počítat s malými čísly, 7 
počítat, 1; 2; 4; 6; 7; 8; 9; 11; 14; 15; 16; 17; 18; 19- 21-22- 23-
psát (cizí jazyky), 6 ' > ^ , ^ , 2 4 , 
psát, 1; 2; 4; 6; 7; 8; 9; 11; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19- 20- 21-77-
psát,Z, 10, 12 ' 

163 
1631 (učit se) vlastivědu, 2; 7 

Č/, 13 
M, 13 
Přírodověda), 22 
učit se přírodov., 2 
učit se přírodovědu, 7 
KZ,(astivěda), 22 
Získávám cit pro Český jazyk, 13 

1632 (dorozumět se) německy, 19 
(mluvit trochu) německy, 6 
(učit se) angličtinu, 1 
(učit se) němčinu, 1 
/(jazyky) na světě/ (všechny), 2 

/anglicky/, 7 
/anglicky/ trochu, 12; 18 

/)'(azyk)//í(nglický), 2 
//(azyk)/ jV(ěmecký), 2 

/jazyk/ cizí, 1 
/jazyky/ dva, 2 
/německy/ trochu, 18 
AJ, 13 
anglicky, 10 

Angličtinu, 14 
Angličtinu, 15 
cizí jazyky, 15 
dorozumět se anglicky, 19 
mluvit anglicky, 22 
mluvit trochu anglicky, 6 
německy, 10 

NJ, 13 
začala chodit na I.L.C. to je Angličtina, 3 

1633 /jména/přídavná, 4 
(dělit) dvojciferným číslem, 7 
(rozeznávat) číslice, 6 
(rozeznávat) písmena, 6 
(sestavovat cizí slova do přání k) velikonocům, 6 
(sestavovat cizí slova do) přání k vánocům, 6 
(učit se) vyjmenovaná slova, 7 
(vědět jakou chuť mají) nerosty v okolí, 2 
/(souhlásky)/ tvrdé, 3 
/druhy/slovní, 23 
/násobilku/ mulou, 3 
/písmenu/některá, 12 

/SKLOŇOVAT/PODROBNÉ, 26 
/Wm//vyjmenovaná 4; 12; ih % % 26 



1 6 3 4 

/souhlásky/ měkké, 3 
ABECEDA, 26 
abecedu, 19 
česky, 18 
číst hodiny, 19 
DĚJINY, 26 
DĚLENÍ, 26 
dělit dvojciferným číslem, 14 
dělit jedno(ciferným číslem), 7 
dělit, 4 
DRUHY SLOV, 26 
hodiny, 6; 23 
NÁSOBENÍ, 26 
násobilka, 13 
násobilka, 13 
násobilku, 1; 7; 12; 22 
násobit, 4; 14 
naučit se abecedu (trochu), 7 
nove a nevé informace, 13 
o lidském těle, 13 
o historii, 13 
ODČÍTÁNÍ, 26 
podepisovat se, 20 
podepsat se tiskacím písmem, 1 
porovnávat hmoty, 2 
poznat kolik je hodin, 4 
poznávat naše okolí v Prvouce, 15 
poznávat přírodu, 26 

pravopis, 12 
převody jednotek, 23 
recitovat básničky, 25 

/?0£>r, 26 
rozeznávat barvy, 2; 6 
rozeznat kolik je na teploměru stupňů, 4 
rozeznat roční období, 4 
rýsovat, 19; 20; 23 
SČÍTÁNÍ, 26 
sestavovat cizí slova do dopisů, 6 
skládat první slova, 13 
skládat slova, 13 
skládat věty z písmenek, 13 
SKLOŇOVÁNÍ PODSTATNÝCH) JM(E)N, 26 
slabikovat, 25 
umět se podepsat, 14 
iimá vyjmenovaná slova, 14 
umět vzoiy podst. jmen, 14 
umět zlomky, 14 
vědět kolik je hodin, 14 
vyjmenovaná slova, 3, 13 
vymyslet sloh, 1 
vzory podstatných jmen, 23 
vzory přídavných jmen, 23 
ZAČATKY Z DĚJIN, 26 
zapamatovat si např. báseň, 7 
zlomky, 4; 7; 23 
znát hodiny, 17 
budem mít každou hodinu jiného učitele, 3 
Dostala jsem paní učitelku D... ,3 
dostala Paní učitelku Z... , 3 
H... na AJ, 1 
Jak něco vyrobit se díky učení mohu dočíst v knize, 13 
mělaJ... D... za třídní učitelku, 1 
měla učitelku Z... na AJ, 1 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 

147 



165 

naplnit si inkoustové pero, 17 
Pokrok se nedá zastavit, 13 P 

vyprávět pohádky, 6 
1 6 4 

1641 /plnit všechny své úkoly/ samostatně, 12 
Do 3 třetí třídy jsem musela udělat zkoušky, 3 
připravovat si věci do školy, 17 
psát písemky, 7 P 

uvědomoval, že tepr\>e teď začíná opravdová práce, 15 E? 
1642 neučit se, 24 ' D 

1643 (zdokonalovat se v) přírodovědě, 22 P 

(zdokonalovat se ve) vlastivědě, 22 P 

(zdokonalovat se) v matematice, 22 P 

zdokonalovat se v českém jazyce, 22
 P 

1645 /myslet/ logicky, 18 P 

chápat, 2; 8 P 

myslet (trochu), 19 P 

myslet, 14; 23 P 

představovat si, 24 P 

přemýšlet, 5; 24 P 

soustředit se, 19 ' 
p 

uvažovat, 18 r 

vymýšlet, 2 P 
P 

1653 Ale nejen ve škole se získají nové znalosti, 13 
do školy jsem chodila hrozně ráda, 10 ^ 
Školka se mi líbila, byla to dobrá věc, 15 ^ 

D 

D 

17 - Společnost , příroda, náboženství 

Už od narození jsem měla ráda přírodu, 10 

18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

181 bránit se, 19 
jak se mám chovat, 22 ' 
jíst jídlo, které mi dají, 7 ^ 
komunikovat, 2 P 

komunikovat s dětmi, 8 r 

P vím co smím a co ne, 8 
1811 být drzá na rodiče, 11 D 

pomáhala mamince, 1 P 

s tím vším mi ovšem pomáhala maminka a tatínek, 13 ^ 
Zdobit (vánoční strom, 8 ^ 
zdobit stromeček, 16; 24 P 

zdobit stromek, 9 P 

183 (rozeznávat) dobro, 6 p 

/chovat/ slušně, 1 P 

dávat dárky, 24 
neničit hračky, 22 
Pomoct (lidem) když (lidé) potřebují, 8 jr 

184 radit, 2; 19 
snažit se rozumět lidem, 8 

185 /urazit/někoho, 24 
dělat si z někoho srandu, 24 
hádat se, 11; 16; 24 P 

lhát, 7; 9; 11 p 
nadávat, 23; 24 p 

odmlouvat, 9 

rozeznávat zlo, 6 
P 

148 



rozkazovat, 24 
urážet se, 24 ' 
zlobit se, 11 ! 

zlobit, 9; 14; 18; 20; 23; 24 P 

186 milovat rodiče, 2
 1 

mít někoho ráda, 24
 1 

187 kamarádit se s někým, 24 
půjčit dětem hračky,! 1 

seznámit se s dětmi, 7 ' 
zřV ve věčím houfu dětí, 10 

19 - osobní vývoj 
P 

Jsem snaživá, 8 
Od té doby se zdokonaluji, 13 ^ 

192 být samostatná, 13 D 
K samostatnosti však patří i mnoho novích věcí, 13 P 

odpočívat, 11 D 
Poznávat čas na hodinkách, 13 1! 

vím kolik je hodin, 13 D 
vzít si co potřebuji, 1 D 
zalepovat si prst do kterého jsem se omylem řízla, 17 P 

195 /přát/ něco si, 24 ' P 
toužit po něčem, 24 P 

1 9 6 docela se mi povedli aspoň myslím, 3 ' 
měla jsem dobrou paměť na básničky, písničky, hry, 10 D 

ve sportu (myslím) cílevědomá, 8 D 
D 

20 - Výroky bez obsahu 

být někde jinde nežjsem, 3 
hodně věcí, 15 D 
hodně věci, 25 D 
spousta spousta dalšího, 3 D 
spousta, 25 D 
spoustu věcí, 1 D 
učím i nové věci, 13 D 

D 

Budoucnost (k1) Původní/ 
Doplněné 

2 3 - Specifické dovednost i 

orientovat se, 16 
/péct/ (dobře), 18 P 

/vařit/dobře, 18 P 

péct, 5 P 

prát prádlo, 5 
šít, 5; 20 P 

ušít si šaty, 17 ^ 
vařit i těžší věci, 7 p 

vařit, 5; 14; 17 P 

žehlit, 14 p 
ovládat zbraně, 19 p 
vyrábět stroje, 21 
Zdokonalit se v TV, 13 £ 
(p i lo tovat ) vrtulník, 9 
(ř ídit) auto, 24 p 

jezdit autem, 20 p 

pilotovat letadlo, 9 p 

149 



řídit auto, 11; 14; 18; 19, 21 
řídit automobil, 7 
řídit motorku, 11; 24 
cvičit psy, 11 
hospodařit, 6 
KOUZLIT, 26 
létat sám od sebe, 2 
mluvit se zvířaty, 4 
nacházet peníze na chodníku, 17 
vychovávat děti, 5 

24 - Technické záimy 

/pracovat s počítačem/ lépe, 19 
/pracovat s počítačema/ lépe, 11 
programovat lny, 21 
PROGRAMOVAT NA POČÍTAČI, 26 
/porozumět elektrotechnice/ lépe, 19 

25 - Činnosti volného času 

/lyžovat/ lépe, 11 
(hrát) jlorball, 9 

(střílet z) kuše, 21 
/bruslit/ skvěle, 16 
/hrát tenis/ lépe, 19 
/tenis/ dobře, 3 
/umění KARA TE/ dokonale bojového, 19 
hrát basket, 9 
hrát hokej, 11 
hrát lip basketball, 24 
hrát pingpong, 11 
hrát volejbal, 5 

jezdit na kole, 26 
jezdit na snowboardu, 19 
jezdit na snowbordu, 11 
karate, 11 

kotrmelec pozadu, 20 
MÉ PRVNÍ KOLO SE ROZBILO, DRUHÉ TAKTÉŽ 26 
NAVÍC NEMÁM NIKDE ŽÁDNOU ROVINU, KDE BYCH MOHL JEZDIT 26 
potápět se do velkých hloubek, 24 ' 
přehodit velkou tělocvičnu míčem, 23 
skákat akrobatické skoky, 5 
stojku, 20; 23 
střílet z luku, 21 
šplhat po provaze, 23 
tenis, 11 
veslovat, 16 
/hrát na kytaru/ dokonale, 19 
/kreslit/ lépe, 11 
/kreslit/lip, 24 
/malovat/ hezky, 1 
hrát jěště lépe na klavír, 7 
hrát na flétnu, 11 
hrát na klavír, 5 
hrát na kytaru, 11 
hrát na piáno, 11 
stínovat obrázky, 17 
tancovat, 20 
tančit, 17 
udělat zkoušku na hudební nauku, 7 



26 - Intelektuální a školní činnosti 

2 6 
2 6 0 

2601 

2602 

263 
2603 

2631 

264 

27 

/učit učení/ lépe se, 14 
/známky/ lepší, 20 
dostávat lepší známky, 14 
dokončit školy na které půjdu, 3 
jít na gymnázium, 22 
ráda bych udělala vysokou a doktorát, 10 
Studovat aspoň rok v cizině, 10 
studovat na medycínějako dětská doktorka, 22 
umět všechno co budu potřebovat pro svůj život, 3 
veterinu, 4 
vysokou školu, 22 
vystudovat vysokou školu, 7 
vyučit jako doktorka, 1 
být aspoň trochu vzdělaná, 3 

/(umět) matematiku/ (pořádně), 20 
/(umět) přírodopis/ (pořádně), 20 
/(umět) vlastivědu/ (pořádně), 20 
/umět češtinu/pořádně, 20 

2632 /anglicky/ dobře, 25 
/angličtinu/ dobře, 19 
/jazyky ve škole/ všechny, 2 
umět hodně jazyků, 18 
umět všechny jazyky, 4 

2 6 3 3 /psát česky/ správně, 6 
/psát/ hezky, 19 
počítat s procenty, 19 
počítat těžké příklady, 7 
psát na psacím stroji (rychle), 5 
umět gramatiku, 7 
umět vypočítat např. pátá na pátou, 7 

2643 naučit se učit učení z učebnice, 12 
/umět učit učení z učebnice/ lépe se, 12 

2645 myslet, 20 

27 - Společnost , příroda, náboženství 

poznávat přírodu, 21 

28 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

P 
P 
P 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
P 
D 
P 
D 
D 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

D 
P 
P 

28 
2 8 1 
282 
289 

sebeobranu, 16 
poslouchat, 20 
mít jednou rodinu, 7 

29 - Osobní vývoj 

P 
P 
P 

>9 
291 

294 

2 9 5 

být hodný, 20 
být na všechny hodná, 7 
mim vzorem KATE WINSLET. (v Titanicu), 25 
ON JE MÝM VZOREM! (!TAK TROCHU, 26 
RODIČE JSOU VZOREM VĚČÍM, DĚLAJÍ SE SKLEM, 26 
VIDĚL JSEM JAK LÉTÁ A MYSLÍM ŽE LÉTA T VSKUTKU DOKÁŽE 26 

ZAUJALA MĚ MYŠLENKA DAVIDA COPPERFIELDA, LÉTAT. 26 ' 
NIKDO NENÍ DOKONÁLÝ, 26 
Prostě více poznat svět, 15 

P 
P 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 

151 



Ve světě třeba poznám ještě hodně věcí, 15 D 
véct spokojený život, 6 p 

zdokonalit ve všem, 8 p 
296 Vím že to zní špatně, ale chtěla bych., 25 D 

30 - Obživa, práce, p ro fese 

301 pracovat, 20 p 
302 /zpívat/ profesionálně, 13 p 
303 /recito vat/ (profesionálně), 13 p 

být dětská doktorka, 1 q 
být lékařkou, 7 p 
být malířka, 1 q 
být manekýnka, 1 q 
co bysem potřebovala znát o dětech, 22 q 
doktorka, 22 q 
doktorkou, 10 q 
chtěla být herečkou (v USA, 25 q 
Prodávala bych krásné obrazy, 1 q 
učitelka, 22 q 
učitelkou, 10 q 
znát co učitelka 1 stupně má znát, 22 q 

304 vydělávat peníze, 19 p 
vydělávat, 6 p 

31 - Reakce na situaci psaní bilance 

Nechci odpovídat, co bych se chtěl naučit., 15 q 
To je asi všechno, 22 q 

152 



Příloha l i l e - Rejstřík obsahů ZŠ Oranžová 

k 2 k 3 k 4 Minulost (k1) 

11 - Základní poznatky a dovednosti 

Původní/ 
Doplněné 

11 (jíst) lžící,5 
(jíst) vidličkou,5 
(poznávat) věci kolem, 1 
(poznávat) vecí',3 
(poznávat) věci,5 
(rozeznat) cizince,8 
(vibírat si) různé předměty,5 
běhat po shodech,9 
běhat, 8;9 
česat se,3,8 
držet rovnováhu,5 
házet,9 
higienu,! 
houpat se,9 
chodit na záchod, 1 
chodit,3,4,5,7,'9 
chytat,9 
jíst nožem,5 
Jíst, 1 
jíst,A,1,8,9 
kopat,9 
lízat,9 
mít se, 8 
mluvit, 1,3,4,5,7,8,9 
mýt si před jídlem ruce,5 
nosit,9 
oblíkat jí?,3,8 
otevírat,9 
pít, 1,4,7,8,9 
plazit se,9 
podlízat,9 
poslouchat, 1,9 
poznávat barvy,2,'4 
poznávat lidi, 1 
poznávat různé věci,9 
převlékat se,l 
rozeznávat barvi,! 
rozeznávat barvy,5 
rozlišovat předměty,5 
rozpoznat levo odprava,5 
rozpoznávat co mi chutná a co ne,5 
skákat,9 
smát se,9 
trhat plody,5 
udržovat higienu,5 
vibírat si dárky,5 
vybarvovat,5 
vymalovávat, 8 
zachitit se při pádu,5 
zavazovat kaničky,8 
zavírat,9 
znát barvi,8 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

153 



12 - Rodinné úkoly 

hrabat listí,8 
luxovat,5 
mýt nádobí,9 
uklízet,3,5 
ustlat si, 5 
utírat ho (nádobí),9 
utírat prach,9 
vytírat,9 

žehlit,5 

13 - S p e c i f i c k é d o v e d n o s t i 

pracovat,3 
chodit nakupovat,9 
nakupovat,8 

132 /vařit/ trochu,5 
háčkovat,9 
navlíkat korále,5 
péct beránka,5 
pléct náramky,8 
pléct, 5 
plést pomlázku,5 
plíct,9 
šít,5 
vařit,A 
višívat, 5 

nafukovat balónky,8 
Pouštět si TV, 8 
stříhat, 5,9 
zapínat si pásy při jízdě v autě,5 

134 jezdit tramvají,2 
136 /n/ř ráda zvířata, 8 
137 sázet,9 

sít,9 

vytrhnout si zub, í 

15 - Činnosti volného času 

hrát různé hry,i. 
hrát různé venkovní (hry),5 
hrát si, 5 
koulovat se,9 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P p 

133 (Pouštět si) různé spotřebiče,8 p 
(Pouštět si) video,8 p 
lepit,5 P 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

zalévat květiny,5 p 

zasazovat rostliny,? p 

138 stříhat si nehty,5 p 

P 

152 (hrát různé) domácí hry,5 p 
hrád si,3 p 

P 
P 
P 
P 

lest na stromy,8 p 

list po stromech,9 p 

pouštět draka,5,9 p 

cestovat, 3 p 
pozorovat zvířata,8 p 

rozdělávat (oheň),5,8,9 p 
stavět trpaslíci domečky,8 p 

udržovat oheň,5 p 

(jezdit na) kolečkových bruslích,9 p 

154 



(jezdit na) koloběžce, 9 
(jezdit) na bruslí,8 
(jezdit) na bruslích na led,4 
(jezdit) na kolečkových bruslí,4 
(jezdit) na skejtu,4 
bobovat,9 
bruslit,6 
cvičit,8 
Házet šipkama,8 
hrát fotbal,2 
chodit na chůdách, 8,9 

jezdit na kole,2,4,6,8,9 
jezdit na lyžích,4 
lyžovat,5,9 
plavat, 5,'9 
potápět se,9 
skákat gumu,5 
šplhat,9 

155 hrát na flétnu,5 
/;ra/ «a piáno,9 
kreslit,4,9 
Kreslit,8 
malovat vajíčka,5 
malovat,?,5 
pracovat s keramikou,5 
tancovat,9 
zpívat,4,9 

16 - Intelektuální a školní činnosti 

160 chodit do školí, 8 
chodit do školy,5 
učit se,4,9 
učitseji 

161 m/,2,3,5,6,7,8,9 
počítat, 1,2,3,4,5,6,7,8,9 
psát, 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

162 gumovat,5 
kružit kružítkem,5 
mazat tabuli,5 
naplňovat pero,5 
ořezávat tužku,5 
zmizíkovat,5 

163 
1632 angličtinu,2,4 

cizí jazyk,! 
mluvit anglicky, 1,5,8,9 

1633 (rospoznávat) listy,5 
(poznávat) člověka,! 
(poznávat) houby,4 
(poznávat) hvězdy,4 
(poznávat) květiny,5 
(poznávat) kytky,3 
(poznávat) přírodu,! 
(poznávat) různé živočichy,! 
(poznávat) stromy, 3,4 
(poznávat) svojí vlast,! 
(poznávat) zvířata, 3,4,5 
(rozeznat) houby,8 
(rozeznat) kytky,? 
(rozeznat) země, 8 
(rozpoznávat čas na) hodinách,5 



164 
1641 

18 
181 

183 

187 

/držet pero/ správně, 5 
číst si knihu,8 
hledat ve slovníku,5 
chodit do knihovny,5 

jak jsme se dostali na svčt, 8 
podepisovat se, 8 
poznávat houby,5 
poznávat svět,3,7 
rospoznávat stromy,5 
rozeznat i zvířata, 8 
rozpoznávat čas na hodinkách,5 
rýsovat, 3,5,'9 
umět psát referáty,5 
vědět neco o vesmíru,5 
znát noty,5 

připravovat si tažku,5 
psát domácí úkoly,5 

18 - Sociálně vztahové poznatky a aktivity 

být dobře vychovaný, 1 
dávat si pozor na zlý a špatný lidi,4 
pomáhat rodičům,5 
spolupracovat, 3 
nemluvit sprostě,5 
umět být hodný, 1 
zdravit,5,8,9 
najít si kamarádky, 5 
umět se hrát s jinými dětmi, 1 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

19 - O s o b n í v ý v o j 

19 
192 

!0 

(rozeznávat) bezpečí od nebezpečí,7 
Chodit sama do kina,8 
léčit se,9 

odvzdalovat se od rodičů, 8 

20 - Výroky bez obsahu 
/hodně věcí/ opravdu,3 
část, 1 
ovládat různé věci,9 
vyrábět něco,5 
vytvářet, 5 

P 
P 
P 
P 

P 
P 
P 
P 
P 

2 k3 k4 Budoucnost (k1) 

2 3 - S p e c i f i c k é d o v e d n o s t i 

Původní/ 
Doplněné 

232 

1634 

(plétc) svetty,4 
/vařit/ pořádně,5 
/vyšívat/ pořádně,4 
plétc náramky,4 
plétc třeba šály,4 
šít,4 
vyrobit si masku na karneval,5 

jezdit autem,8 
jezdit metrem,2 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

156 



řídit auto,2,6,9 
řídit autobus,2 ' 

p 

řídit letadlo,6 
• P řídit motorku,6 

2 3 5 ipnotyzovat,8 P 

létat nad naši zemi,8 P 

lítat,9 ř' 
' p 

prostě lítat,8 
předpovídat budoucnost,8 p 
Rozumit zvířecí řečíj 
umět nějaké tryky,8 
umět různé triky,9 

2 4 - T e c h n i c k é z á i m v 

(vyrábět) motorky,2 
(vyrábět) třeba televize,2 
vyrábět auta,2 
vyrábět různé spotřebiče,2 

2 5 - Č i n n o s t i v o l n é h o č a s u 

/hrát fotbal/ještě lip,2 

Hrát /fotbal/ lib,2 
hrát fotbal dobře,6 

jezdit na koni,8 

/s počítačem/ dobře,6 
na počítači,4 

2 4 2 (vyrábět) hifi věže,2 P 

P 

P hokej (velmi dobře),6 p 

jezdit na snowboardu,6 p 

umět /hokej/ trochu,2 p 

2 6 - I n te lek tuá ln í a ško ln í č innos t i 

2 6 3 
2 6 3 2 angličtinu (velmi dobře),6 p 

dorozumět se s cizinci,8 p 

francouštinu,4,6 p 
italštinu, 7 p 

ještě jiné jazky nežjefrancuština,4 p 

němčinu,6 p 
ovládat více jazyků,9 p 
překládat do angličtiny a spět,5 p 

Ruštinu,6 p 

španělštinu, 7 P 
umět více jaziků,8 p 

2633 (rozeznat) kytku (jedovaté kyt.),8 p 

(rozeznávat) dřevo z jakého je stromu,9 p 
(rozeznávat) kytky,9 p 
(rozeznávat) stromy,9 p 
rozeznat všechny houby,8 p 

rozeznávat houby,9 p 
znát vše o vesmíru, 7 p 

2 8 - S o c i á l n ě v z t a h o v é p o z n a t k y a ak t iv i t y 

84 rozeznávat dobré lidi od špatných,9 p 
88 umět něco a bych chodila s D... Š..., nebo s M... K...,8 p 

157 



29 - Osobní vývoj 

zařizovat si dobrý život,9 

30 - O b ž i v a , p ráce , p r o f e s e 

nějakou práci,5 p 

bejt automechaniky p 

bejt ňákej řiditel fotbaloviho klubu třeba Sparty Praha,2 p 
módní návrhářku, 7 p 

158 



Příloha IVa - Tabulka 
celkem I škola . 
obsahů ' <-<» I k1 Ik2|k3 

4 9 4 0 
O r a n ž o v á minu los t 11 
H n ě d á minu los t 11 
M o d r á m inu los t 11 
Ž lu tá m inu los t 11 
Bílá m inu los t 11 
O r a n ž o v á minu los t 12 
H n ě d á minu los t 12 
M o d r á m inu los t 12 
Ž lu tá m inu los t 12 
Bí lá m inu los t 12 
O r a n ž o v á minu los t 13 130 
H n ě d á minu los t 13 130 
M o d r á m inu los t 13 130 
Ž lu tá m inu los t 13 130 
Bí lá m inu los t 13 130 
O r a n ž o v á minu los t 13 131 
H n ě d á minu los t 13 131 
M o d r á m inu los t 13 131 
Ž lu tá m inu los t 13 131 
Bí lá m inu los t 13 131 
O r a n ž o v á minu los t 13 132 
H n ě d á m inu los t 13 132 
M o d r á m inu los t 13 132 
Ž lu tá m inu los t 13 132 
Bílá m inu los t 13 132 
O r a n ž o v á minu los t 13 133 
H n ě d á m inu los t 13 133 
M o d r á m inu los t 13 133 
Ž lu tá m inu los t 13 133 
Bílá m inu los t 13 133 
O r a n ž o v á m inu los t 13 134 
H n ě d á minu los t 13 134 
M o d r á m inu los t 13 134 
Ž lu tá m inu los t 13 134 
Bí lá m inu los t 13 134 
H n ě d á m inu los t 13 135 
M o d r á m inu los t 13 135 
Ž lu tá m inu los t 13 135 
O r a n ž o v á m inu los t 13 136 
H n ě d á m inu los t 13 136 
M o d r á m inu los t 13 136 
Ž lu tá m inu los t 13 136 
Bí lá m inu los t 13 136 
O r a n ž o v á m inu los t 13 137 
M o d r á m inu los t 13 137 
Ž lu tá m inu los t 13 137 
Bí lá m inu los t 13 137 
O r a n ž o v á m inu los t 13 138 
H n ě d á m inu los t 13 138 
M o d r á m inu los t 13 138 
Ž lu tá m inu los t 13 138 
Bí lá m inu los t 13 138 
M o d r á m inu los t 13 139 
Ž lu tá m inu los t 13 139 
Bí lá m inu los t 13 139 
H n ě d á minu los t 14 141 
M o d r á m inu los t 14 141 
Ž l u t á m inu los t 14 141 
Bí lá m inu los t 14 141 
H n ě d á m inu los t 14 142 
M o d r á m inu los t 14 142 
Ž lu tá m inu los t 14 142 
Bí lá m inu los t 14 142 
Ž l u t á m inu los t 15 150 
Bí lá m inu los t 15 150 
H n ě d á m inu los t 15 151 
M o d r á m inu los t 15 151 
Ž lu tá m inu los t 15 151 
Bí lá m inu los t 15 151 
O r a n ž o v á m inu los t 15 152 
H n ě d á m inu los t 15 152 
M o d r á m inu los t 15 152 
Ž lu tá m inu los t 15 152 
Bí lá m inu los t 15 152 

nasycení kategorií (srovnání dat dle kategorií) 
.. I absolutníIsoutetl součet) souaetlsolííiíTi^l Г Г ~ 

_ И I M I k 2 / k 1 I K3/K2 U c e l k l 

k4 absolutní 
četnost 

5 9 



c e l k e m 
o b s a h ů 

škola 

i M . k1 k2 k3 k4 absolutn součet součet součet součet součet 
četnost kO k1 k2 k3 k4 k2/k1 k3/k2 k1/celk 

O r a n ž o vá m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
Bí lá m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
Bí lá m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
B í lá m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
B í lá m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
B í lá m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
B í lá m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á m i n u l o s t 
Ž l u t á m i n u l o s t 
B í lá m i n u l o s t 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á 
M o d r á 
Ž l u t á 
B í lá 
H n ě d á 
M o d r á 
Bí lá 

m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 

O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 
M o d r á 
Ž l u t á 
B í lá 
M o d r á 
Ž l u t á 
B í lá 
B í lá 
H n ě d á 
M o d r á 
Ž l u t á 
B í lá 
H n ě d á 
M o d r á 
M o d r á 
Ž l u t á 
Bí lá 
H n ě d á 
M o d r á 
Ž l u t á 
B í lá 
H n ě d á 
M o d r á 
Ž l u t á 
B í lá 

m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 

O r a n ž o v á m i n u l o s t 
H n ě d á m i n u l o s t 

15 153 
15 153 
15 153 
15 153 
15 153 
15 154 
15 154 
15 154 
15 154 
15 154 
15 155 
15 155 
15 155 
15 155 
15 155 
16 160 1601 
16 160 1602 

16 160 1603 
16 160 
16 160 
16 160 
16 160 
16 160 
16 161 
16 161 
16 161 
16 161 
16 161 
16 162 
16 162 
16 162 
16 162 
16 163 1631 
16 163 1631 
16 163 1631 
16 163 1 6 3 1 
16 163 1 6 3 2 
16 163 1 6 3 2 
16 163 1632 
16 163 1632 
16 163 1 6 3 2 
16 163 1633 
16 163 1633 
16 163 1 6 3 3 
16 163 1 6 3 3 
16 163 1633 
16 163 1634 
16 163 1634 
16 163 1634 
16 164 1641 
16 164 1641 
16 164 1641 
16 164 1641 
16 164 1641 
16 164 1642 
16 164 1642 
16 164 1642 
16 164 1643 
16 164 1645 
16 164 1 6 4 5 
16 164 1645 
16 164 1645 
16 165 1652 
16 165 1 6 5 2 
16 165 1 6 5 3 
16 165 1653 

16 165 1653 
17 
17 
17 
17 
18 181 1811 

18 181 1811 

18 181 1811 

18 181 1811 

18 181 

18 181 

22 

3 5 
11 
2 6 
72 

126 

191 
145 

13 
2 4 
4 5 
9 2 
6 4 

2 
1 

10 
5 
3 

22 

2 0 
14 
2 5 
5 0 
4 9 
71 
68 

3 4 
12 
2 7 
3 9 

14 
9 

2 4 
3 6 
28 

102 

78 
86 

9 
1 

10 
2 
4 
9 

17 
5 
1 

4 
1 
4 

16 

7 
7 
22 

3 5 
11 
2 6 
7 2 
126 
191 
145 
13 
2 4 
4 5 
9 2 
6 4 
13 
13 
13 
5 
3 
22 

2 0 
14 
2 5 
5 0 
4 9 
71 
68 

6 

2 
5 

3 4 
12 

2 7 
3 9 
9 
7 
7 

14 
9 

2 4 
3 6 
28 

102 
78 
86 
9 
1 

10 
2 
4 
9 

17 
5 
1 

4 
5 
5 
8 
4 
6 
16 
1 
5 
5 
1 
3 
1 
7 
8 
1 
1 

5 
7 
7 
4 
1 

4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 
4 4 1 6 

1024 
1024 
1024 
1024 
1024 
1024 
1 0 2 4 
1024 
1024 
1024 
1 0 2 4 
1024 
1024 
1024 
1 0 2 4 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
9 7 6 
17 
17 
17 
17 

2 8 9 
2 8 9 
2 8 9 
2 8 9 
2 8 9 
2 8 9 

82 

82 

82 
8 2 
82 

5 6 0 
5 6 0 
5 6 0 
5 6 0 
5 6 0 
2 3 8 
2 3 8 
2 3 8 
2 3 8 
2 3 8 
7 7 
77 
7 7 
7 7 
7 7 
7 7 
7 7 
7 7 

2 6 3 
2 6 3 
2 6 3 
2 6 3 
2 6 3 
4 7 
4 7 
4 7 
4 7 

4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 
4 9 8 

8 
8 
8 
10 
10 
10 
10 
10 

60 
60 
60 
60 
6 0 
6 0 

2 
1 
10 

8 7 
8 7 
8 7 
8 7 
61 
61 
61 
61 
61 

3 3 0 
3 3 0 
3 3 0 
3 3 0 
3 3 0 
2 0 
20 

2 0 
3 7 
3 7 
3 7 
3 7 
3 7 
6 
6 

6 

4 
3 4 
3 4 
3 4 
3 4 
3 
3 
7 
7 
7 

20 

20 

20 

2 0 

3 . 0 1 % 

5 4 . 6 9 % 

2 3 . 1 9 % 2 3 . 2 4 % 

7 . 8 9 % 

2 6 . 9 5 % 

4 . 8 2 % 

5 1 . 0 2 % 

8 . 3 0 % 

22.10% 1.02% 

0 . 3 8 % 

160 



celkem 
obsahů 

a b s o l u t n í 
č e t n o s t 

s o u č e t s o u č e t l s o u č e t . s o u č e t l s o u č e t 
k1 /ce lk Modrá minulost 

Ž lutá minu los t 
Bílá minulost 
Oranžová minulost 
Hnědá minu los t 18 183 
Modrá minulost 18 183 
Žlutá minu los t 18 183 
Bi lá minulost 18 183 
Hnědá minulost 18 184 
Modrá minu los t 18 184 
Žlutá minu los t 18 184 
Bílá minulost 18 184 
Hnědá minu los t 18 185 
Modrá minulost 18 185 
Žlutá minu los t 18 185 
Bi lá minu los t 18 185 
Hnědá minu los t 18 186 
Bílá minulost 18 186 
Oranžová minu los t 
Modrá 
Ž lutá 
Bílá 
Hnědá 
Žlutá 
Hnědá 
Modrá 
Ž lu tá 
Bílá 

minu los t 
minulost 
minu los t 
minulost 
minu los t 
minulost 
minu los t 
minulost 
minulost 

18 187 
18 187 
18 187 
18 187 
18 188 
18 188 
19 191 
19 191 
19 191 
19 191 

Oranžová minulost 19 192 
Hnědá minulost 19 192 
Modrá minu los t 19 192 
Žlutá minulost 19 192 
Bi lá minu los t 19 192 
Hnědá minulost 19 194 
Hnědá minulost 19 195 
Modrá minu los t 19 195 
Žlutá minu los t 19 195 
Bílá minu los t 19 195 
Modrá minu los t 19 196 
Bílá minu los t 19 196 
Oranžová j i na20 
Hnědá j i na20 
Modrá j ina20 
Žlutá j i na20 
Bílá j i na20 
Bílá budoucnos t 
Oranžová budoucnos t 
Hnědá budoucnost 
Modrá budoucnos t 
Bi lá budoucnos t 
Hnědá budoucnos t 
Modrá budoucnos t 
Bílá budoucnost 
Oranžová budoucnost 
Hnědá budoucnos t 
Modrá budoucnos t 
Bílá budoucnos t 
O ranžová budoucnos t 
Hnědá budoucnos t 
Modrá budoucnos t 
Bílá budoucnos t 
Oranžová budoucnos t 
Hnědá budoucnos t 
Modrá budoucnos t 
Bílá budoucnos t 
Oranžová budoucnos t 
Hnědá budoucnos t 
Bílá budoucnost 
Hnědá budoucnos t 
Modrá budoucnos t 
O ranžová budoucnos t 

Hnědá 
Modrá 
Bi lá 
Hnědá 
Modrá 
Bílá 

budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnos t 

20 
20 
20 
20 

20 

23 231 
23 232 
23 232 
23 232 
23 232 
23 233 
23 233 
23 233 
23 234 
23 234 
23 234 
23 234 
23 235 
23 235 
23 235 
23 235 
24 241 
24 241 
24 241 
24 241 
24 242 
24 242 
24 242 
25 253 
25 253 
25 254 
25 254 
25 254 
25 254 
25 255 
25 255 
25 255 

161 



celkem 
obsahů 

a b s o l u t n í 
č e t n o s t 

s o u č e t s o u č e t 
k1 /ce l k Modrá budoucnost 25 256 

Modrá budoucnost 26 260 2601 
Bílá budoucnos t 26 260 2601 
Modrá budoucnos t 26 260 2602 
Bílá budoucnost 26 260 2602 
Hnědá budoucnost 26 260 2603 
Modrá budoucnost 26 260 2603 
Bílá budoucnost 26 260 2603 
Modrá budoucnost 26 260 
Bílá budoucnost 26 260 
Hnědá budoucnost 26 263 2631 
Modrá budoucnost 26 263 2631 
Bílá budoucnos t 26 263 2631 
Oranžová budoucnost 26 263 2632 
Hnědá budoucnost 26 263 2632 
Modrá budoucnost 26 263 2632 
Bílá budoucnos t 26 263 2632 
Oranžová budoucnos t 26 263 2633 
Hnědá budoucnost 26 263 2633 
Modrá budoucnost 26 263 2633 
Bílá budoucnost 26 263 2633 
Modrá budoucnos t 26 263 2634 
Hnědá budoucnos t 26 264 2641 
Bílá budoucnos t 26 264 2643 
Hnědá budoucnost 26 264 2645 
Bílá budoucnost 26 264 2645 
Modrá budoucnos t 27 
Bílá budoucnost 27 
Modrá budoucnos t 28 281 2811 
Hnědá budoucnos t 28 281 
Bílá budoucnos t 28 281 
Hnědá budoucnos t 28 282 
Bílá budoucnos t 28 282 
Modrá budoucnos t 28 283 j 
Oranžová budoucnost 28 284 
Hnědá budoucnos t 28 284 j 
Modrá budoucnos t 28 284 ! 
Hnědá budoucnos t 28 285 j 
Hnědá budoucnos t 28 287 
Oranžová budoucnos t 28 288 j 
Hnědá 
Bílá 
Hnědá 
Modrá 
Bílá 
Modrá 
Hnědá 
Modrá 
Bílá 

budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnost 
budoucnost 
budoucnost 
budoucnos t 
budoucnos t 
budoucnost 

Oranžová budoucnost 

27 
28 281 2811 
28 281 
28 281 
28 282 

28 282 

28 283 
28 284 
28 284 
28 284 
28 285 
28 287 
28 288 
28 288 
28 289 
29 291 
29 291 
29 291 
29 292 
29 294 
29 294 
29 294 
29 295 

Hnědá budoucnos t 29 295 
Modrá budoucnos t 29 295 
Bílá budoucnos t 29 295 
Modrá budoucnos t 29 296 
Bílá budoucnost 29 296 
Oranžová budoucnos t 30 301 
Modrá budoucnos t 30 301 
Bílá budoucnost 30 301 
Bílá budoucnos t 30 302 
Oranžová budoucnos t 30 303 
Hnědá budoucnos t 30 303 
Bílá budoucnost 30 303 
Bílá budoucnos t 30 304 
Hnědá j i na31 31 
Modrá j ina31 31 
Bílá Í ina31 31 

I s o u č e t s o u č 
I k3 k4 

1 . 
33 3 
33 3 
33 17 
33 17 
33 7 
33 7 
33 7 
33 _ 
33 _ 
83 19 
83 19 
83 19 
83 36 
83 36 
83 36 
83 36 
83 25 
83 25 
83 25 
83 25 
83 3 
6 1 
6 2 
6 3 
6 3 

6 3 
6 
6 

-

• 



součet součetl součetl součet 
obsahů 

4 9 4 0 ' ' ' 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 11 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 12 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 130 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 131 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 132 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 133 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 134 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 136 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 137 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 13 138 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 15 152 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 15 153 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 15 154 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 15 155 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 16 160 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 16 161 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 16 162 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 16 163 1632 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 16 163 1 6 3 3 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 16 164 1641 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 18 181 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 18 183 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 18 187 
O r a n ž o v á m i n u l o s t 19 192 
O r a n ž o v á j i n a 2 0 2 0 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 2 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 4 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 5 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 4 2 4 1 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 4 2 4 2 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 4 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 2 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 3 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 4 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 8 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 5 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 3 0 3 0 1 
O r a n ž o v á b u d o u c n o s t 3 0 3 0 3 

Příloha IVb - Tabulka nasycení kategorií (srovnání dat dle škol) 
celkem I ílmio I I I 1 1—: . . .i —, , ' 

H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 
H n ě d á 

m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 
m i n u l o s t 

3 0 3 0 1 
3 0 3 0 3 
11 
12 
13 130 
13 131 
13 132 
13 133 
13 134 
13 135 
13 136 
13 138 
14 141 
14 142 
15 151 
15 152 
15 153 
15 154 
15 155 
16 160 
16 160 1601 
16 160 1 6 0 2 
16 160 1603 
16 161 
16 162 
16 163 1631 
16 163 1632 
16 163 1633 
16 163 1634 
16 164 1641 
16 164 1645 

16 165 1652 
17 
18 181 
18 181 

18 183 
18 184 
18 185 

1811 

absolutní 
četnost 

74 

součet 
kO 

1 
2 

11 
O 0 
1 
1 _ 
5 _ 
2 _ 

10 _ 
7 _ 

2 6 _ 
13 _ 
5 

2 5 
6 

4 3 7 
4 3 36 
2 2 
4 -

5 _ 
2 _ 
4 -

7 
8 
8 

- 3 0 . 4 3 % 
- 3 4 . 7 8 % 

3 6 . 5 1 % 3 4 . 7 8 % 
- 2 8 . 5 7 % 

1 1 . 1 1 % 7 1 . 4 3 % 
1 1 . 1 1 % 1 0 0 . 0 0 % 

3 0 . 1 6 % 1 0 0 . 0 0 % 
- 5 0 . 0 0 % 

3 . 1 7 % 5 0 . 0 0 % 
1 . 5 9 % 1 0 0 . 0 0 % 

- 2 5 . 0 0 % 
6 . 3 5 % 7 5 . 0 0 % 

3 1 . 7 5 % _ 
3 . 4 0 % _ 

16 . 
16 2 
16 1 
16 10 
5 0 _ 
2 _ 

5 6 12 
5 6 7 
56 2 8 
5 6 9 
12 4 
12 8 
1 1 

2 _ 
2 
O 

1 
0 
2 

12 _ 



colkom 
obsahů 

škola 
(kO) 

k1 k2 k3 k4 absolutni 
č e t n o s t 

součet 
kO 

součet 
k1 

součet 
k2 

součet 
k3 

součet 
k4 k2/k1 k3/k2 k1/k0 

H n ě d á m i n u l o s t 18 186 1 7 1 8 5 8 9 2 6 1 3 . 8 5 % 
H n ě d á m i n u l o s t 18 188 1 7 1 8 5 8 9 2 6 1 4 . 4 1 % 3 . 8 5 % 
H n ě d á m i n u l o s t 19 191 5 7 1 8 5 8 9 13 5 - 3 8 . 4 6 % 
H n ě d á m i n u l o s t 1 9 192 2 7 1 8 5 8 9 13 2 _ 1 5 . 3 8 % 
H n ě d á m i n u l o s t 19 194 1 7 1 8 5 8 9 13 1 7 6 9 % 
H n ě d á m i n u l o s t 19 195 5 7 1 8 5 8 9 13 5 2 . 2 1 % 3 8 . 4 6 % 8 2 . 0 3 % 
H n ě d á J ina20 2 0 11 7 1 8 11 11 _ 1 0 0 . 0 0 % 1 . 5 3 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 2 5 7 1 8 116 3 6 5 

1 0 0 . 0 0 % 
13 AQ% 

1 . 5 3 % 

H n ě d á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 3 1 7 1 8 116 3 6 1 2 . 7 8 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 4 12 7 1 8 116 3 6 12 _ _ 3 3 . 3 3 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 5 18 7 1 8 116 36 18 _ 3 1 . 0 3 % 5 0 . 0 0 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 24 2 4 1 12 7 1 8 116 13 12 _ 9 2 . 3 1 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 4 2 4 2 1 7 1 8 116 13 1 „ 1 1 . 2 1 % 7 . 6 9 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 3 5 7 1 8 116 24 5 2 0 . 8 3 % 

4 1 R 7 % H n ě d á b u d o u c n o s t 25 2 5 4 10 7 1 8 116 24 10 
2 0 . 8 3 % 
4 1 R 7 % 

H n ě d á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 5 9 7 1 8 116 2 4 9 . 2 0 . 6 9 % 3 7 . 5 0 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 0 2 6 0 3 3 7 1 8 116 21 3 3 

2 0 . 6 9 % 
1 4 . 2 9 % 

H n ě d á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 1 5 7 1 8 116 2 1 15 5 
1 4 . 2 9 % 

H n ě d á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 2 6 7 1 8 116 21 15 6 _ 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 3 4 7 1 8 116 2 1 15 4 _ 7 1 . 4 3 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 4 2 6 4 1 1 7 1 8 116 2 1 3 1 _ _ 
H n ě d á b u d o u c n o s t 26 2 6 4 2 6 4 5 2 7 1 8 116 2 1 3 2 1 8 . 1 0 % 1 4 . 2 9 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 1 2 7 1 8 116 8 2 

1 8 . 1 0 % 

2 5 . 0 0 % 
1 2 . 5 0 % 
2 5 . 0 0 % 

H n ě d á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 2 1 7 1 8 116 8 1 
2 

2 5 . 0 0 % 
1 2 . 5 0 % 
2 5 . 0 0 % H n ě d á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 4 2 7 1 8 116 8 

1 
2 

2 5 . 0 0 % 
1 2 . 5 0 % 
2 5 . 0 0 % 

H n ě d á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 5 1 7 1 8 116 8 1 _ 1 2 . 5 0 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 7 1 7 1 8 116 8 1 _ _ 1 2 . 5 0 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 8 1 7 1 8 116 8 1 _ 6 . 9 0 % 1 2 . 5 0 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 29 2 9 1 4 7 1 8 116 6 4 _ _ 6 6 . 6 7 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 4 1 7 1 8 116 6 1 _ _ 1 6 . 6 7 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 5 1 7 1 8 116 6 1 _ 5 . 1 7 % 1 6 . 6 7 % 
H n ě d á b u d o u c n o s t 3 0 3 0 3 8 7 1 8 116 8 8 6 . 9 0 % 1 0 0 , 0 0 % 1 6 . 1 6 % 
H n ě d á j i na31 31 2 7 1 8 2 2 . * 1 0 0 . 0 0 % 

1 0 0 , 0 0 % 

0 . 2 8 % 
M o d r á m i n u l o s t 11 175 1028 8 6 5 175 _ 2 0 . 2 3 % 

0 . 2 8 % 

M o d r á m i n u l o s t 12 31 1 0 2 8 8 6 5 31 _ _ 3 . 5 8 % _ 
M o d r á m i n u l o s t 13 130 2 1 0 2 8 8 6 5 8 7 2 _ _ 2 . 3 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 131 8 1 0 2 8 8 6 5 8 7 8 - _ 9 . 2 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 132 19 1 0 2 8 8 6 5 8 7 19 _ 2 1 . 8 4 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 133 2 3 1 0 2 8 8 6 5 8 7 2 3 _ _ 2 6 . 4 4 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 134 12 1 0 2 8 8 6 5 8 7 12 _ 1 3 . 7 9 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 135 2 1 0 2 8 8 6 5 87 2 2 . 3 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 136 8 1 0 2 8 8 6 5 8 7 8 9 . 2 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 137 6 1 0 2 8 8 6 5 8 7 6 6 . 9 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 138 2 1 0 2 8 8 6 5 8 7 2 _ _ 2 . 3 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 13 139 5 1 0 2 8 8 6 5 8 7 5 _ 1 0 . 0 6 % 5 . 7 5 % 
M o d r á m i n u l o s t 14 141 13 1 0 2 8 8 6 5 15 13 _ 8 6 . 6 7 % 
M o d r á m i n u l o s t 14 142 2 1 0 2 8 8 6 5 15 2 _ 1 . 7 3 % 1 3 . 3 3 % 
M o d r á m i n u l o s t 15 151 1 1 0 2 8 8 6 5 2 1 6 1 _ 0 . 4 6 % 
M o d r á m i n u l o s t 15 152 2 2 1 0 2 8 8 6 5 2 1 6 2 2 _ 1 0 . 1 9 % 
M o d r á m i n u l o s t 15 153 2 2 1 0 2 8 8 6 5 2 1 6 2 2 1 0 . 1 9 % 
M o d r á m i n u l o s t 15 154 126 1 0 2 8 8 6 5 2 1 6 126 5 8 . 3 3 % 
M o d r á m i n u l o s t 15 155 4 5 1 0 2 8 8 6 5 2 1 6 4 5 2 4 . 9 7 % 2 0 . 8 3 % 
M o d r á m i n u l o s t 16 160 2 2 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 2 2 _ _ 9 . 2 1 % 
M o d r á m i n u l o s t 16 161 4 9 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 4 9 _ _ 2 0 . 5 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 16 162 5 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 5 _ _ 2 . 0 9 % 
M o d r á m i n u l o s t 16 163 1631 2 7 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 144 2 7 _ 
M o d r á m i n u l o s t 16 163 1632 14 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 144 14 
M o d r á m i n u l o s t 16 163 1 6 3 3 102 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 144 102 
M o d r á m i n u l o s t 16 163 1 6 3 4 1 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 144 1 6 0 . 2 5 % 
M o d r á m i n u l o s t 16 164 1641 9 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 14 9 

6 0 . 2 5 % 

M o d r á m i n u l o s t 16 164 1642 1 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 14 1 
M o d r á m i n u l o s t 16 164 1 6 4 5 4 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 14 4 5 . 8 6 % 
M o d r á m i n u l o s t 16 165 1652 2 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 5 2 _ _ 
M o d r á m i n u l o s t 16 165 1 6 5 3 3 1 0 2 8 8 6 5 2 3 9 5 3 2 7 . 6 3 % 2 . 0 9 % 
M o d r á m i n u l o s t 17 7 1 0 2 8 8 6 5 7 . . 0 . 8 1 % 
M o d r á m i n u l o s t 18 181 8 1028 8 6 5 70 13 _ 
M o d r á m i n u l o s t 18 181 1811 5 1 0 2 8 8 6 5 7 0 13 5 1 8 . 5 7 % 
M o d r á m i n u l o s t 8 183 2 5 1 0 2 8 8 6 5 7 0 2 5 _ 3 5 . 7 1 % 
M o d r á m i n u l o s t 18 184 1 1 0 2 8 8 6 5 7 0 1 _ _ 1 . 4 3 % 
M o d r á m i n u l o s t 18 185 2 5 1 0 2 8 8 6 5 7 0 2 5 _ 3 5 . 7 1 % 
M o d r á m i n u l o s t 18 187 6 1 0 2 8 8 6 5 7 0 6 8 . 0 9 % 8 . 5 7 % 
M o d r á m i n u l o s t 19 191 6 1 0 2 8 8 6 5 2 5 6 _ 2 4 . 0 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 19 192 9 1 0 2 8 8 6 5 2 5 9 _ 3 6 . 0 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 19 195 4 1 0 2 8 8 6 5 2 5 4 _ 1 6 . 0 0 % 
M o d r á m i n u l o s t 19 196 6 1 0 2 8 8 6 5 2 5 6 2 . 8 9 % 2 4 . 0 0 % 8 4 . 1 4 % 
M o d r á j i n a 2 0 2 0 2 9 1 0 2 8 2 9 2 9 - 1 0 0 . 0 0 % _ 2 . 8 2 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 2 3 1 0 2 8 128 2 9 3 - - 1 0 . 3 4 % 

2 . 8 2 % 



celkem 
obsahů 

Škola 
(kO) 

k1 k2 k3 k4 
absolutní 
četnost 

součet 
kO 

součet 
k1 

součet 
k2 

součet 
k3 

součet 
k4 

k2/k1 k3/k2 

M o d r á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 3 1 1 0 2 8 128 2 9 1 - - 3 . 4 5 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 4 8 1 0 2 8 128 2 9 8 2 7 . 5 9 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 3 2 3 5 17 1 0 2 8 128 2 9 17 2 2 . 6 6 % 5 8 . 6 2 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 4 2 4 1 3 1 0 2 8 1 2 8 3 3 2 . 3 4 % 1 0 0 . 0 0 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 3 3 1 0 2 8 128 3 1 3 - 9 . 6 8 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 4 2 0 1 0 2 8 128 3 1 2 0 - 6 4 . 5 2 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 5 7 1 0 2 8 128 3 1 7 2 2 . 5 8 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 5 2 5 6 1 1 0 2 8 128 31 1 2 4 . 2 2 % 3 . 2 3 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 0 5 1 0 2 8 128 4 9 16 . _ 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 0 2 6 0 1 1 1028 128 4 9 16 1 _ 
M o d r á b u d o u c n o s t 26 2 6 0 2 6 0 2 7 1 0 2 8 128 4 9 16 7 -

M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 0 2 6 0 3 3 1 0 2 8 128 4 9 16 3 3 2 . 6 5 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 1 10 1 0 2 8 128 4 9 3 3 10 -

M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 2 13 1 0 2 8 128 4 9 3 3 13 - -

M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 3 7 1028 128 4 9 3 3 7 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 6 2 6 3 2 6 3 4 3 1028 128 4 9 3 3 3 3 8 . 2 8 % 6 7 . 3 5 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 7 3 1 0 2 8 128 3 - . 2 . 3 4 % _ 
M o d r á b u d o u c n o s t 28 2 8 1 2 8 1 1 3 1028 128 6 3 3 5 0 . 0 0 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 3 2 1 0 2 8 128 6 2 - 3 3 . 3 3 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 8 2 8 4 1 1 0 2 8 128 6 1 - 4 . 6 9 % 1 6 . 6 7 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 1 1 1 0 2 8 128 6 1 - 1 6 . 6 7 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 2 1 1 0 2 8 128 6 1 - 1 6 . 6 7 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 4 1 1 0 2 8 128 6 1 - 1 6 . 6 7 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 5 2 1 0 2 8 128 6 2 - 3 3 . 3 3 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 2 9 2 9 6 1 1 0 2 8 128 6 1 - 4 . 6 9 % 1 6 . 6 7 % 
M o d r á b u d o u c n o s t 3 0 3 0 1 1 1 0 2 8 128 1 1 0 . 7 8 % 1 0 0 . 0 0 % 
M o d r á j i n a 3 1 3 1 6 1 0 2 8 6 6 . - 1 0 0 . 0 0 % _ 
Ž l u t á m i n u l o s t 11 5 0 2 1 7 9 4 1 7 8 7 5 0 2 - 2 8 . 0 9 % _ 
Ž l u t á m i n u l o s t 12 148 1 7 9 4 1 7 8 7 148 . 8 . 2 8 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 130 2 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 2 0 . 7 0 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 131 19 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 19 - 6 . 6 9 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 132 8 7 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 8 7 3 0 . 6 3 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 133 54 1 7 9 4 1787 2 8 4 5 4 - 1 9 . 0 1 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 134 2 3 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 2 3 _ 8 . 1 0 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 135 4 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 4 1 . 4 1 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 136 21 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 21 7 . 3 9 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 137 2 3 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 2 3 _ 8 . 1 0 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 138 3 7 1794 1787 2 8 4 3 7 - 1 3 . 0 3 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 13 139 14 1 7 9 4 1 7 8 7 2 8 4 14 _ 1 5 . 8 9 % 4 . 9 3 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 14 141 2 2 1794 1787 3 7 2 2 5 9 . 4 6 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 14 142 15 1 7 9 4 1 7 8 7 3 7 15 2 . 0 7 % 4 0 . 5 4 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 15 150 1 1 7 9 4 1 7 8 7 3 7 6 1 _ 0 . 2 7 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 15 151 2 1 7 9 4 1787 3 7 6 2 0 . 5 3 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 15 152 5 5 1 7 9 4 1 7 8 7 3 7 6 5 5 1 4 . 6 3 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 15 153 3 5 1 7 9 4 1 7 8 7 3 7 6 3 5 9 . 3 1 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 15 154 191 1 7 9 4 1 7 8 7 3 7 6 191 5 0 . 8 0 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 15 155 92 1 7 9 4 1 7 8 7 3 7 6 9 2 _ 2 1 . 0 4 % 2 4 . 4 7 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 160 2 0 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 2 0 

2 1 . 0 4 % 
7 . 1 7 % 

Ž l u t á m i n u l o s t 16 161 71 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 7 1 2 5 . 4 5 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 162 3 4 1794 1 7 8 7 2 7 9 3 4 1 2 . 1 9 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 163 1 6 3 1 3 9 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 126 3 9 

1 2 . 1 9 % 

Ž l u t á m i n u l o s t 16 163 1 6 3 2 9 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 126 9 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 163 1 6 3 3 7 8 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 126 7 8 4 5 . 1 6 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 164 1641 17 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 2 7 17 

4 5 . 1 6 % 

Ž l u t á m i n u l o s t 16 164 1642 4 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 2 7 4 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 164 1 6 4 5 6 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 2 7 6 9 . 6 8 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 16 165 1 6 5 3 1 1 7 9 4 1 7 8 7 2 7 9 1 1 1 5 . 6 1 % 0 . 3 6 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 17 8 1 7 9 4 1 7 8 7 8 0 . 4 5 % 

0 . 3 6 % 

Ž l u t á m i n u l o s t 18 181 21 1 7 9 4 1 7 8 7 131 2 8 
0 . 4 5 % 

Ž l u t á m i n u l o s t 18 181 1811 7 1 7 9 4 1 7 8 7 131 2 8 7 2 1 . 3 7 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 18 183 4 2 1 7 9 4 1 7 8 7 131 4 2 3 2 . 0 6 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 18 184 4 1 7 9 4 1 7 8 7 131 4 3 . 0 5 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 18 185 4 3 1 7 9 4 1 7 8 7 131 4 3 3 2 . 8 2 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 18 187 8 1 7 9 4 1 7 8 7 131 8 6 . 1 1 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 18 188 6 1 7 9 4 1 7 8 7 131 6 7 . 3 3 % 4 . 5 8 % 
Ž l u t á m i n u l o s t 19 191 4 1 7 9 4 1 7 8 7 2 2 4 

7 . 3 3 % 
1 8 . 1 8 % 

Ž l u t á m i n u l o s t 19 192 14 1 7 9 4 1 7 8 7 2 2 14 R3 fid% 
Ž l u t á m i n u l o s t 19 195 4 1794 1 7 8 7 2 2 4 _ 1 . 2 3 % 1 8 . 1 8 % 
Ž l u t á j i n a 2 0 2 0 7 1 7 9 4 7 7 - _ 1 0 0 . 0 0 % 
B i l á m i n u l o s t 11 2 2 0 1 0 6 5 9 0 8 2 2 0 2 4 . 2 3 % 
Bí lá m i n u l o s t 12 4 5 1 0 6 5 9 0 8 4 5 - _ 4 . 9 6 % 
B i l á m i n u l o s t 13 130 1 1 0 6 5 9 0 8 6 6 1 _ 1 . 5 2 % 
B i l á m i n u l o s t 13 131 10 1 0 6 5 9 0 8 6 6 10 _ 1 5 . 1 5 % 
B i lá m i n u l o s t 13 132 13 1 0 6 5 9 0 8 6 6 13 _ 1 9 . 7 0 % 
B i l á m i n u l o s t 13 133 2 2 1 0 6 5 9 0 8 6 6 2 2 3 3 . 3 3 % 
B i l á m i n u l o s t 13 134 3 1 0 6 5 9 0 8 6 6 3 4 . 5 5 % 

Bí lá m i n u l o s t 13 136 6 1 0 6 5 9 0 8 6 6 6 - 9 . 0 9 % 

1 2 . 4 5 % 
0 . 5 8 % 

9 9 . 6 1 % 
0 . 3 9 % 

165 



ce lkem škola 
k1 k2 k3 k4 

absolutní součet součet součet součet součet 
k2/k1 k3/k2 k1/kO 

obsahů (kO) 
k1 k2 k3 k4 

četnost kO k1 k2 k3 k4 
k2/k1 k3/k2 

Bílá m inu los t 13 137 1 1065 9 0 8 66 1 - - 1.52% -

Bílá m inu los t 13 138 7 1065 908 66 7 - - 10 .61% -

Bílá m inu los t 13 139 3 1065 908 66 3 - 7 . 2 7 % 4 . 5 5 % -

Bílá m inu los t 14 141 16 1065 908 18 16 8 8 . 8 9 % -

Bílá m inu los t 14 142 2 1065 908 18 2 - 1 .98% 11 .11% 
Bílá m inu los t 15 150 3 1065 908 253 3 - 1 .19% -

Bílá m inu los t 15 151 1 1065 908 253 1 - - 0 . 4 0 % -

Bílá m inu los t 15 152 29 1065 908 253 29 - - 11 .46% -

Bílá m inu los t 15 153 11 1065 908 253 11 - - 4 . 3 5 % -

Bílá m inu los t 15 154 145 1065 908 253 145 - - 5 7 . 3 1 % -

Bílá m inu los t 15 155 64 1065 908 253 64 - 2 7 . 8 6 % 2 5 . 3 0 % 
Bí lá m inu los t 16 160 14 1065 908 240 14 • 5 . 8 3 % 
Bílá m inu los t 16 161 68 1065 908 240 68 . 2 8 . 3 3 % -

Bílá m inu los t 16 163 1631 9 1065 908 240 129 9 - -

Bílá m inu los t 16 163 1632 24 1065 908 240 129 24 - - -

Bílá m inu los t 16 163 1633 86 1065 908 240 129 86 - - -

Bílá m inu los t 16 163 1634 10 1065 9 0 8 240 129 10 - 5 3 . 7 5 % -

Bílá m inu los t 16 164 1641 5 1065 908 240 26 5 - -

Bílá m inu los t 16 164 1642 1 1065 908 240 26 1 • -

Bílá m inu los t 16 164 1643 4 1065 908 240 26 4 
Bí lá m inu los t 16 164 1645 16 1065 908 240 26 16 1 0 . 8 3 % 
Bílá m inu los t 16 165 1653 3 1065 908 240 3 3 2 6 . 4 3 % 1 .25% _ 
Bílá m inu los t 17 1 1065 9 0 8 1 - - 0 . 1 1 % 
Bí lá m inu los t 18 181 6 1065 908 51 13 - -

Bílá m inu los t 18 181 1811 7 1065 908 51 13 7 2 5 . 4 9 % -

Bílá m inu los t 18 183 5 1065 908 51 5 - 9 . 8 0 % -

Bílá m inu los t 18 184 3 1065 908 51 3 - 5 . 8 8 % -

Bílá m inu los t 18 185 24 1065 908 51 24 4 7 . 0 6 % 
Bí lá m inu los t 18 186 2 1065 908 51 2 3 . 9 2 % _ 
Bílá m inu los t 18 187 4 1065 9 0 8 51 4 5 . 6 2 % 7 . 8 4 % _ 
Bílá m inu los t 19 191 2 1065 908 14 2 - 14 .29% 
Bí lá m inu los t 19 192 7 1065 908 14 7 - 5 0 . 0 0 % 
Bí lá m inu los t 19 195 2 1065 908 14 2 - 14 .29% -

Bílá m inu los t 19 196 3 1065 908 14 3 - 1 .54% 2 1 . 4 3 % 8 5 . 2 6 % 
Bí lá j i na20 20 7 1065 7 7 - - 100 .00% 0 . 6 6 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 23 231 1 1065 148 35 1 - 2 . 8 6 % -

Bílá b u d o u c n o s t 23 232 12 1065 148 35 12 3 4 . 2 9 % 
Bílá b u d o u c n o s t 23 2 3 3 3 1065 148 35 3 8 . 5 7 % _ 
Bílá b u d o u c n o s t 23 234 12 1065 148 35 12 3 4 . 2 9 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 23 235 7 1065 148 35 7 - 2 3 . 6 5 % 2 0 . 0 0 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 24 241 4 1065 148 5 4 - 8 0 . 0 0 % 
Bílá b u d o u c n o s t 24 242 1 1065 148 5 1 3 . 3 8 % 2 0 . 0 0 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 25 254 28 1065 148 41 28 6 8 . 2 9 % -

Bílá b u d o u c n o s t 25 255 13 1065 148 41 13 2 7 . 7 0 % 3 1 . 7 1 % -

Bílá b u d o u c n o s t 26 2 6 0 1 1065 148 33 14 . 
Bílá b u d o u c n o s t 26 2 6 0 2601 2 1065 148 33 14 2 _ 
Bílá b u d o u c n o s t 26 2 6 0 2602 10 1065 148 33 14 10 
Bí lá b u d o u c n o s t 26 260 2 6 0 3 1 1065 148 33 14 1 4 2 . 4 2 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 26 263 2631 4 1065 148 33 16 4 _ 
Bílá b u d o u c n o s t 26 263 2632 5 1065 148 33 16 5 _ 
Bílá b u d o u c n o s t 26 263 2 6 3 3 7 1065 148 33 16 7 4 8 . 4 8 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 26 2 6 4 2 6 4 3 2 1065 148 33 3 2 
Bí lá b u d o u c n o s t 26 264 2 6 4 5 1 1065 148 33 3 1 2 2 . 3 0 % 9 . 0 9 % _ 
Bílá b u d o u c n o s t 27 1 1065 148 1 _ 0 . 6 8 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 28 281 1 1065 148 3 1 _ 3 3 . 3 3 % 
Bílá b u d o u c n o s t 28 282 1 1065 148 3 1 3 3 . 3 3 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 28 2 8 9 1 1065 148 3 1 2 . 0 3 % 3 3 . 3 3 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 29 291 2 1065 148 13 2 15 .38% _ 
Bílá b u d o u c n o s t 29 2 9 4 5 1065 148 13 5 _ 3 8 . 4 6 % _ 
Bílá b u d o u c n o s t 29 2 9 5 5 1065 148 13 5 _ 3 8 . 4 6 % _ 
Bílá b u d o u c n o s t 29 2 9 6 1 1065 148 13 1 8 . 7 8 % 7 . 6 9 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 30 301 1 1065 148 17 1 

1 
5 . 8 8 % 

Bí lá b u d o u c n o s t 30 302 1 1065 148 17 
1 
1 5 . 8 8 % 

Bílá b u d o u c n o s t 30 303 13 1065 148 17 13 7 6 . 4 7 % 
Bí lá b u d o u c n o s t 30 

31 
304 2 1065 148 17 2 1 1 . 4 9 % 1 1 . 7 6 % 13 .90% 

Bí lá j i na31 
30 
31 2 1065 2 2 - - 1 0 0 . 0 0 % 0 . 1 9 % 



Příloha Va - Graf nasycení kategorií minulosti 
(všechny školy dohromady) 

2 5 % 

2 0 % 

15% 

10% 

5 % 

0% 
v fc * o, % & -í 

x X \ \ \ \ \ O/. %, V , b.. V 4 

<9 
^ <k & & 

•v % O* % % 'O ^ ^ \ \ * 
V 

Ok 

o, 
-T-i % 

\ % \ 
V \ % % 

* ' \ ' \ 

\ 

\ 



Příloha Vb - Graf nasycení kategorií budoucnosti 
(všechny školy dohromady) 



Příloha Vc - Graf srovnání kategorií minulosti a budoucnosti 
(všechny školy dohromady) 


